

॥ अहं ॥

॥ न्यायामोनिधिश्रीमहिजयानन्दसूरीश्वरेष्यो नमः ॥

वडगच्छगयणदिणयरसिरिनेमिचन्द्रसूरिरहयं

महावीरचरियम् ।

पणमह पढमजिगिन्दं भवियाणणकमलघोहणदिगिन्दं । कोहहुयासणकन्दं पणयासुरअमरनरहन्दं ॥ १ ॥
 सिरिसिद्धत्थनराहिवकुलनहयलविमलपुण्णमायन्दं । निजियकामगहन्दं पणयासुरअमरनरहन्दं ॥ २ ॥
 से सेऽवि य वाचीसे अंजियाहुपासनाहपजान्ते । जियरागदोसमोहे वन्दामि जिणेसरे तिरसा ॥ ३ ॥
 जरजमसमरणरहिए केवलवरनाणदसणसमणे । सिद्धे निहुयकम्मे अणाहनिहणे सुया नमह ॥ ४ ॥
 पञ्चविहायारधेर उत्तरथविसारए पसन्तमणे । भवियारचिन्दपडिवोहदिणयरे नमह आयरिण ॥ ५ ॥
 परमत्थगहियसारे आयाराहुवालसङ्गसप । सजसतवनियमरए उज्ज्ञाए नमह चुत्तदण ॥ ६ ॥
 पञ्चमहवयगुरुमारधारए चरणकरणसंपदे । पञ्चसमिष्ट तिगुच्छुत्तो साह ये सह नमह ॥ ७ ॥

१ ‘कन्दं’ इति के जलं ददातीति कन्दं मेघमित्यर्थः । २ अ—०महन्दं । ३ ‘युचदए’ इति सूत्रदानित्यर्थः । ४ च—०सत्या ।

॥ अहं ॥

॥ न्यायाम्भोनिधिश्रीमहिजयातन्दस्युरीश्वरेष्यो नमः ॥

वडगच्छायणादिणयरसिरितेमिचन्दस्मृतिरइयं

महावीरचरियम् ।

पणमह पढमजिपिन्दं भवियाणणकमलयोहणदिपिन्दं । कोहहुया सणकेन्दं पणयासुरअमरनरहन्दं ॥ १ ॥
सिरिसिद्धयनराहिवकुलनहयलविमलपुण्यमायन्दं । निजियकामगैन्दं पणसह वीर सया शीर ॥ २ ॥
सेसेऽवि य वावीसे अंजियाईपासनाहपज्जन्ते । लियरागदोसमोहे वन्दामि जियोसरे त्तिरसा ॥ ३ ॥
जरजममरणरहिए केवलयरनाणदसणसमरगे । मित्तुपकम्भे अणाहनिहो सया नमह ॥ ४ ॥
पञ्चविहायारघरे चुचातथविसुआरए पसन्तमणे । भवियारविन्दपडियोहदिणये नमह आयरिए ॥ ५ ॥
परमत्थगहियसारे आयाराईदुचालसक्कास्स । संजमतवनियमए उज्ज्ञाए नमह तुत्तदग ॥ ६ ॥
पञ्चमहनवयगुरुमारधारए चरणकरणसंपदे । पञ्चसमिए तिगुन्ते मुत्ते साह ये सह नमह ॥ ७ ॥

१ 'कन्दं' इति कं जलं ददातीति कन्दं मेघमित्यर्थः । २ अ—०महन्दं । ३ 'उत्तदग' इति सूत्रदानित्यर्थः । ४ च—०सया ।

एयस्मि अरण्णिम समागया तुम्ह दंसणं जाये । इय कहिए सो तुडो धनोइँ जेण मे दिडा ॥ २१ ॥
 कप्पतरु वच मक्कले दरिद्रगेह हिरण्णवुहि वच । मायझिहे पराचणो वच इथं इसे दिडा ॥ २२ ॥
 सफलं मम मण्यतं सहलं मम जम्म जीवियं अज्ञ । जं एयमि अरण्णो दिडा एयारिसा साहू ॥ २३ ॥
 पुण्णकलियाण मुणिणो दंसणाविसंयं पि जनित हयपाचा । चिन्तामणिसंजोगो होइ अयत्तस न कयाइ ॥ २४ ॥

तथाहि—

जहणो हु चम्भयारी अंगिहे दनितन्दिए पसन्ते य । तचनियमभूसियहे धन चिय एत्थ पैचल्लन्ति ॥ २५ ॥
 एयं चिचिन्तिकणं भन्ति भरल्लसियवहलरोमओ । भन्ति पाणं चियरह जहोचियं तेसि साहू ॥ २६ ॥
 सुचुचरे य तेणं इचिछयपन्थमिम मेलिया साहू । भणिओ सो य बलन्तो गुहाहि अणुकम्पजुत्तोहिं ॥ २७ ॥
 उचविसह खणं एकं रुक्खचक्कायाएं वीसमामो न्ति । एवं ति तेण भणिए उचविडा तत्य सनबेडवि ॥ २८ ॥
 धमसस एस जोगो एयं परिभाविकण स्त्रीहिं । पारद्वा धमकहा पडियोहत्थं हमा तसस ॥ २९ ॥
 वहुजोणिलवसगहिरे संसारे दुल्हं मणुपजमं । राहावेहो वच हहु जुगाहिहे समिलपविसो नव ॥ ३० ॥

भणियं च—

काऊणमणेगाइ जम्मणमरणपरियदुणसयाइ । दुक्खेण माणुसत्तं जह लहह जहिहित्तयं जीवो ॥ ३१ ॥

१ व—ता सफलं मणु । २ ‘अगिहे’ इति गुहरहितानिष्ठः ।

एयमिम अरण्णमिं समागम्या तुम्ह दंसणं जायं । हय कहिए सो तुडो धनोऽहं जेण मे दिढा ॥ २१ ॥
 कपपतरु वच मरुथले दरिद्रोहे हिरण्णयुद्धि वच । मायहुगिहे यराचणो नव हृथं हमे दिढा ॥ २२ ॥
 सफलं मम मण्यत्तं सहलं मम जन्म जीवियं अज्ञ । जं एयंमि अरण्णो दिढा एयारिसा साहू ॥ २३ ॥
 पुणकलियाण भणिणो दंसणाविसयं पि जन्मित हयपावा । चिन्तामणिसंजोगो होह अध्यवस्थ न कयाह ॥ २४ ॥

तथाहि—

जहणो हु वम्भयारी अंगिहे दन्तिनिदप पसन्ते य । तवनियमभूसियहे धन चिय पहथ पेचलनित ॥ २५ ॥
 एयं चिन्तितकर्णं भातिभरुहसियवहलरोमओ । भर्तं पाणं चियरह जहोचियं तेसि साहूणं ॥ २६ ॥
 झुक्तारे य तेणं इच्छयपन्थमिम मेलिया साहू । भणिओ सो य बलन्तो गुरुहिं अणुकपञ्चोहिं ॥ २७ ॥
 उवविसह खणं एकं रुखउच्छायाएं चीसमामो न्ति । एवं ति तेण भणिए उचविढा तथ्य सन्वेदवि ॥ २८ ॥
 धमसस एस जोगो एयं परिभाविकण स्तरीहिं । पारद्वा धममकहा पडियोहृथं हमा तस्स ॥ २९ ॥
 वहुजोगिलकवगहिरे संसारे दुल्हं मणुयजमं । राहावेहो नव इह ऊगछिहे समिलपविसो नव ॥ ३० ॥

भणियं च—

काउणमणेगाहं जम्मणमरणपरियद्वणसयाहं । दुर्क्षेण माणुसत्तं जह लहह जहिकिलयं जीवो ॥ ३१ ॥
 १ व-ता सफलं मणु । २ 'अगिहे' इति गृहरहितानिवर्थः ।

भणिओ य तेणा गुरु—

उद्धरिओऽहं भयवं ! तुमए भवसायरभिम निवडन्तो । अहवा उत्तमकद्वाणहेउ त्ति ॥ ४३ ॥
एवमभिनन्दिदक्षणं नभिक्षण गुरुं सुणी य सो चलिओ । अत्ताणं मन्त्रन्तो सुक्षयत्थं बोहिलाशेण ॥ ४४ ॥

तथाहि—

धन्त्रोऽहं जेणा मण् अणोरपारभिम भवसमुद्भिम । भवसमहस्सहुलहं लद्दं सख्मजाणं त्ति ॥ ४५ ॥
पत्तो कमेण गेहं कालेण य सुद्वयमपरिणामो । सोहमसे उवयत्तो पलियाउ सुरो महिहीअमो ॥ ४६ ॥
भोन्त्रण तत्थं भोए दिन्वें सुररमणिमञ्जयारभिम । आउयस्वयमिम चविलं जत्युवचत्तो तयं सुगह ॥ ४७ ॥
अतिथ अउज्ज्ञानयसी मणिकणगमया सुरेहि निम्मविया । वारसजोयणदीहा नव विलियणा परमरमा ॥ ४८ ॥
तत्थं य भरहो राया छवणडभरहाहियो पठमचक्षी । सिरिउसहसामितणओ उडणाउहपुत्रपठमारो ॥ ४९ ॥
तत्स सुओ उवयत्तो सन्दवङ्गोवङ्गसुन्दरो जुहमं । धम्मरिपओ अकूरो मिरि त्ति नामेण चिकखाओ ॥ ५० ॥
सो तारणो पत्तो पञ्चपयार उ भुज्जए भोए । नियपासायवरगओ हङ्गो नियजणणिजणयाणं ॥ ५१ ॥
सिरिउसभस्स भगवाओ उपत्ते केवलभिम देवोहि । रहयभिम समोसरणो केवलिमहिसाएं परमाण ॥ ५२ ॥
यद्वन्ताए भरहो समागओ पुत्तनत्तुयसमेओ । भयवन्तवन्दणत्थं परमेण भनिराएं ॥ ५३ ॥
कारण य तिक्खुत्तो पश्चाहिणं वन्दिक्षण भयवन्तं । निवत्तो नाणमहे उवयिद्दो रहयकरकमलो ॥ ५४ ॥

भणिओ य तेण गुरु—

उद्दिरिओऽहं भयवं ! तुमए भवसायरमिम निवडन्तो । अहवा उत्तमसज्जो उत्तमकल्पाणहेउ त्ति ॥ ४३ ॥
एवमभिनन्दिदुक्तं नमिक्तण युक्तं चुप्ती य सो चलिओ । अत्ताणं मञ्चन्तो उक्तपतं बोहिलाभेण ॥ ४४ ॥

तथाहि—

धन्त्रोऽहं जेण मण् अणोरपारमिम भवसचुहमिम । भवसयसहस्रतुलहं लद्वं सखमजाणं त्ति ॥ ४५ ॥
पन्तो कमेण गेहं कालेण य सुद्धधमपरिणामो । सोहमें उववन्नो पलियाड चुरो महिहीओ ॥ ४६ ॥
ओन्त्सूण तत्थ भोए दिन्वे सुररमणिमञ्चयारमिम । आउयवयमिम चविर्जं जातशुववन्नो तयं सुगाह ॥ ४७ ॥
अतिथ अउज्ञानयरी मणिकणगमया चुरेहं निममिया । वारसजोयणदीहा नव वित्थणा परमरममा ॥ ४८ ॥
तत्थ य भरहो राया ऊवणडभरहाहिची पहमचक्की । सिरिउसहसामितणओ उडणाछुहपुत्रपठमारो ॥ ४९ ॥
तरस चुओ उववन्नो सन्वज्जोवङ्गसुन्दरो चुइमं । धममिपओ अकूरो मिरि त्ति नामेण विकखाओ ॥ ५० ॥
सो तारणो पन्तो पञ्चपयार उ चुञ्जए भोए । नियपासायवरगओ इटो नियजणणिजणायाणं ॥ ५१ ॥
सिरिउसभस्स भगवओ उपत्ते केवलमिम देवेहि । रह्यमिम समोसरणे केवलिमहियाएं परमाए ॥ ५२ ॥
वद्वन्ताए भरहो समागओ पुत्तनचुप्तसमेओ । भयवन्तवन्दणतं परमेण भच्चिराएण ॥ ५३ ॥
कारण य तिकखन्नो पगाहिण वन्दिकृण भगवन्नं । निववन्ने नाणमहे उवविहो रह्यकरकमलो ॥ ५४ ॥

जो विसारसुह परानो लकुं मधुवरनमाहसुवदिं । व लुलुह भग्ने लालूवरनमाहसुवदिं ॥
 एवं ताडं तुहे जाव न वाही विहवय हेहं । जाव व लानो व यव लावहि व लाव
 सम्पर्णं पहिचतह करह सावल लोग वर्षयनो । नितितत वर्षयल ॥२१ ॥
 सिन्हहंसणअविरहकसायपत्रवाह लुहनोरोहिं । जीरो वर्षह लालू लालू व अलू व लालू ॥२२ ॥
 उप एवमाह मोडं पर्मह कहं अवरव ओ लवत्तवयहं । अनन्देशवाह लागा रवित्तवय लालू ॥२३ ॥
 पञ्च व लुत्तसयाहं भरहसम व लुत्त लुत्तसयाहं । क्यारह लुत्त लुत्तसयाहं ॥२४ ॥
 आएचिह्नकण भरह निरिहकुमारीउषि वर्षमहंसिनो । मंवनानिविवाहपट वर्षह लोहल लुत्तसयाहं ॥२५ ॥
 पञ्चसमिओ लिहुओ मुड्कायवड्कायवड्काय । लवदनिवर्षमसंजवाह ओ विहरह मो लालूलिला लालू ॥२६ ॥
 एकारसअङ्गाहं तेण अहीयाहं गुरुमयासमिच । गीरवयो यज्ञाओ यज्ञाकहान्तिमेलो ॥२७ ॥
 अह अवया कवाहि गिहेह उण्हेण नाविवरतीरो । आद्वानो लालू लालू लिला लालू ॥२८ ॥
 मेनगिरीसमभार बोडुं संपह म्लां पि न लम्हयो । लालूगगुणो अलू व संलालूलकही ॥२९ ॥
 व य घरवासो उत्तो वहुसावबो पमायहेहं ति । ता लिलतरतारी लालूगज्ज्वर लकहाविं ॥३० ॥
 किञ्च तं लिहेन्नरम्—

१ च—० सामगी । २ च—० उवरमणो । ३ ० इत्तदिः । ४ ० 'कुददई' नीविनिवः ।

१ चापि । २ गदाणः । ३ नसा गीतः इतरैः ।

लोही अनितो लंबवन अधिनवदा रुमह सुराम रुमामो । यदिद उद्देश्य विद्युत्तम भूमि
विमलोऽग्रग्रह घट्यो लन्ती कुरुद्य अरो न पर्यो ॥ १ ॥ युक्तिकुरुद्य विद्युत्तम
अह अग्रह नवनविन्दो भूमि वानविष लोहीमो अरो न रुमाम लोहीमो अरो ॥ २ ॥
तो अग्रह जिगविन्दो लारिमओ ने नविनवद्य दुर्दो । विन्दयन लारिम अरो कोहिम विन्दयन
होही लगामो यवनं मर्माकुमामो न वालित कुरुद्य दुर्दो ॥ ३ ॥ वालित कुरुद्य विन्दयन
अपदो कुरुद्य विन्दो वालित ओविभिन्नीमि होहिम । लो केलारम लोहीमा भूमि वालित कुरुद्य
होह निविहु कुविहु यगशम्पुगविन्दोनिमि विविहिम । तद विन्दिग लालित होह लोहीमो कुरुद्य ॥ ४ ॥
अगले विजए भूमि कुरुद्य न चाहन्मगो । आवन्द नवदो दुर्देय दारेय वालित वालित ॥ ५ ॥
आसगनीवे तारो लेगाम मदुक्कहवे विमर्षये य । वालित वालित वालित वालित ॥ ६ ॥
एग वालु पडिमन् किची उविन्याम चालुदेवामा । लो व वालुकोही लालित लालित ॥ ७ ॥
गुणरवि गुणह भूमि अनियाडिनितानवाल वडविष । लोह अनियाडिनितानवाल
तत्य मिरी युन्युमो आडविवायद्यओ उम्यमालामा । याहलाम लालित लालित ॥ ८ ॥
तं दहिसेहु जिगिन्दो एव नविन्देमा पुकित औ लमो । लोही लालित लिगाम लिगाम ॥ ९ ॥

१ चापि । २ शतमा । ३ नमा वीकः इत्यर्थः ।

दोही अजिगामी नंवयन अधिगच्छन विषय विद्युत विद्युते । एवं किंवद्दन्ति विद्युते विमलोऽणन्व ह ग्रामो नवी कुरुष्व अरो न पर्वते ॥ १ ॥
अह भगव नवविदिनो खदहे वामदिम जागिमो अहने नवविदिन एव वामने नवविदिने ॥ २ ॥
तो भगव जिलविदिनदो जागिगच्छो ने नवविदिन विद्युते । एवं विदिन विद्युते विद्युते ॥ ३ ॥
होही नवगामे विवरं सर्वाकुमारे न विदिन विद्युते विद्युते विद्युते ॥ ४ ॥
अपष्टु विद्युते विद्युते विद्युते विद्युते ॥ ५ ॥
होह विविहु विविहु विविहु विविहु विविहु ॥ ६ ॥
अगले विविहु अह चतुर्वेद न चतुर्वेद ॥ ७ ॥
आसनगीवे तारम् विविहु विविहु विविहु विविहु ॥ ८ ॥
एवं वहु पवित्रम् किंती विविहु विविहु विविहु विविहु ॥ ९ ॥
युगरवि पुन्नद्व भरदो अतियाहितिगतगता वद्वत्तिव ॥ १० ॥
तत्य विसी युव्युतो आहयविद्यविद्यओ उमभालो ॥ ११ ॥
तं दरिसेहु जिलिनदो एव विदिवेण विदिवेण विदिवेण विदिवेण ॥ १२ ॥

जच्छाइमयफलण नयिडाणहं पानवसाणो उ । भमहं चिरं संमाने तमका उ माया विचारेता ॥ ३० ॥
सो अवया गिलाणो जा ओ पडियनिगओ न साहुहि । असंजउ चि काँडे ताके चिन्हे चमानो ॥ ३१ ॥
असंजयसस चुणिणो किच्चे न कुणनित संजमपहाणा । न य काहिं पि उत्तह नेयाकाँ उद्ये यज्ञह ॥ ३२ ॥
ता किञ्चि तहास्वरं अप्पसहायं करेमि सीसमहं । भवियत्वयामै गउगो जा ओ डृग किन्ननामायतो ॥ ३३ ॥
तस्स सयासं पत्तो कयाह कविलो ति नाम रायसुओ । गुच्छह थमं सोऽविष जड़पथम अविनहं हहुह ॥ ३४ ॥
न कुणसि कीस तुमसिमं हय पुटे कहह यहनरं नियरं । कविलोऽविष हृयमहती जड़पथम काउयमवनाहो ॥ ३५ ॥
पभणह किं तुज्ञ वरं धमाफलं नहिथ किञ्चि हय भणिए । गुक्कम्मो पसोऽवि तु बड़यम्बं नेचडाए काह ॥ ३६ ॥
हय चिन्तिय सो भणिओ पडियुणफलं जड़ण धम्मदिम । भो कविल ! केनिमं पि हु नवःशवि दिक्षाम् अविध तिः ॥ ३७ ॥
सीसत्थिणा उ एयं मिच्छत्तविचहिकारं वोहु । वहं असुमं कामं भवममणनिदनाणं नोह ॥ ३८ ॥

भणियं च—

दुःमासिएण पक्षेण मिरीहं दुक्खसागरं पत्तो । भमिओ कोडाकोहिं मागरसरिनामंक्षाणं ॥ ३९ ॥
पञ्चाविओ य कविलो तेण समं किं पि विहरिं कालं । उलसीहु गुवलक्ष्मे सक्कवाहं पालिं तचो ॥ ४० ॥
अप्पडिकन्तो दुःमासियस्स कालं गओऽणसणविहिणा । दृससागरोऽमान वद्मे कप्पे चुरो जाओ ॥ ४१ ॥
आसुरिपमुहा सीसा कविलेण दिक्षिखया समायारं । कहिं तेसि नियमं वद्मे कप्पे गओ सोऽवि ॥ ४२ ॥

जचाइमयकलेण नीवद्वारा हृ पावसाणो उ । अमहि चिरं संसारे ताका उ काह विवरेता ॥ ३१ ॥
 सो अन्नया गिलाणो जाओ पडियनिगओ न माहुहि । असमंजड चिकाउ ताहे निमते द्वयान्दनो ॥ ३२ ॥
 असंजयसस उणिणो किचं न कुणनित संजयमहाला । न य काहिं दि उजह बेयाचं उय वडय ॥ ३३ ॥
 ता किञ्चि तहारहायं अपपसहायं करेमि सीसमह । भवियत्वयाहे नउओ जाओ द्वय चिन्नयाचहो ॥ ३४ ॥
 तसस सयासं पचो कथाह कविलो चि नाम रायसुओ । हुक्कह घरमं सोइवि य जहुरायं अवितहु कहुहु ॥ ३५ ॥
 न कुणसि कीस तुमसिं हय गुडे कहुह वहयरं तियरं । कविलोइवि हु यम्मही जहुरायं काउपममरो ॥ ३६ ॥
 पमणह किं तुजह वए थम्मफलं नहिय किञ्चि हय भणिए । गुक्कम्मो एसोइवि हु जहुरायं नहुहु ॥ ३७ ॥
 हय चिन्तय सो भणिओ पडियुणकलं जहुह धम्मधिम । भो कविल ! केचियं दि हम्मसवि दिक्कामये अविय निना ॥
 सीसत्यिणा उ एयं मिच्छत्तचिविहिकारगं वोरु । वहं असुभं करमं भवस्यमानिक्यनं योरु ॥ ३८ ॥

भणियं च—

हुञ्चमासिणा एकेण मिरीहु दुर्गतसागरं पसो । भमिओ कोडा कोहुं सागरसरितामन्नताणं ॥ ३९ ॥
 पञ्चवाचिओ य कविलो तेण सम किं पि विहरिं कालं । तुलसीहु गुबलक्ष्मे सहवाहं पालिं तत्त्वो ॥ ४० ॥
 अपपडिकन्तो हुञ्चमासियस्त कालं गओइणसणविहिणा । दृससागरोवमाऊ वरमे कहमे चुरो जाओ ॥ ४१ ॥
 आसुरिपमुहा सीसा कविलेण दिक्किखया समायारं । कहिं तेसि नियमं वरमे कहमे गओ सोइवि ॥ ४२ ॥

जा और य अग्रिम्बुहू माहण परिचायनो य होऊण । उत्पाणातुवलक्ष्या सन्दर्भात् पान्दुनारां ॥ ५३ ॥
पन्नो सणंकुमारं सेयवियाए य आउयखण्णा । जा और जारणा ओ पहो गरियायगान्ते न ॥ ५२ ॥
चोयालीसं लक्ष्या गुन्याणं तत्य आउयं जायं । मरिउं माहिन्दसुरो संजाओ चटिसमटिईओ ॥ ५१ ॥
तो संसारं हिठड्य चिरकालं थाकरो त्ति नामेण । रायगिहै पचरदि ओ तत्यवि गरियायगो जाओ ॥ ५० ॥
चउतीसपुन्द्रवलक्ष्या परेमाउं पालिकण वर्मनिम । करपदिम सुरो जाओ खभिओ तहो य मंसारे ॥ ४९ ॥
रायगिहभिम पुरवरे राया नामेण विस्सननिद त्ति । भज्ञा तस्म पियङ् विसाहतन्दी य ताण सुओ ॥ ४८ ॥
रणो तस्स कणिहौ भाया नामं विसाहश्वह त्ति । सो उन्नरले ठविओ तस्स पिया शारिही देसी ॥ ४७ ॥
सो मिरिहजीबदेवो चंविकणं चमलोगकप्पाओ । शारिणिएन्तो जाओ नामेण विस्सश्वह त्ति ॥ ४६ ॥
जणणिजणयण हठो पञ्चाहि धाईहि लालियसरीरे । नन्दो हृव वहन्तो कमेण सो जोन्नवां वरो ॥ ४५ ॥

केरिसो य सो—

कुसलो सन्दवकलाउं सुरो चाई य सत्तवन्तो य । धम्मियओ अक्षरो शुरुयणभसो अयस्मीहू ॥ ५२ ॥
पुरफकरण्डुज्ञाणं तमिम पुरे पचरतक्षरसमिहू । कीलह सो तत्य मुहं अन्तेउरपरिगओ विविहै ॥ ५३ ॥

१ च-परियायं । २ च-चइकणं । ३ च-गुरुण भगो ।

चजसहि पुन्वलक्षणा तत्याऽ होहुं परिन्वाओ । हृसाणे उचवक्षो ताओ तुओ मनिद्वापुर दिय ॥ ५२ ॥
 जाओ य अगिगम्भूं माहण परिवागपो य होऊण । उल्पणापुन्वलक्षणा मनवाऽ मान्वद्वापाण ॥ ५३ ॥
 पन्नो सणंकुमारं सेयवियाए य आउपखण्ण । जाओ भाइक्षाओ पतो परिवायमानं य ॥ ५४ ॥
 चोयालीसं लक्षणा पुन्वाणं तत्य आउय जाय । मरिं माहिन्द्रसुरो संजाओ मदिशमठिर्झो ॥ ५५ ॥
 तो संसारं हिड्य चिरकालं याक्षरो न्ति नामेण । रायगिहे पवरदिओ तत्यविगतिवायगो जाओ ॥ ५६ ॥
 चउतीसपुन्वलक्षणा परेसाऽ पालिक्षण वम्भमिम । करपमिम सुरो जाओ मधिओ तत्त्वो य मंसारे ॥ ५७ ॥
 रायगिहमिस पुरवरे राया नामेण विसाहनन्दी य ताण मुओ ॥ ५८ ॥
 रणो तस्स कणिठो भाया नामं विसाहमूह न्ति । सो उवरजो ठविओ तस्स पिया चारिणी देवी ॥ ५९ ॥
 सो मिरिहजीवदेवो चंचिकां वम्भलोगकण्णाओ । चारिणियुतो जाओ नामेण विसाहमूह न्ति ॥ ६० ॥
 जणपिजणयण इडो पञ्चाहि धाईहि लालियसरीरो । चन्दो इव वहन्तो कमेण सो जोन्वाणं पदो ॥ ६१ ॥

केरिसो य सो—

कुसलो सङ्खकलाऽ सुरो चाई य सत्त्ववन्तो य । धममियओ अकूरो गुरुयणभन्तो अयस्मीह ॥ ६२ ॥
 बुफकरण्डुज्जाणं तमिम पुरे पवरतरुवरसमिन्द्र । कीलह सो तत्य मुहं अन्तेउपरिगओ चिविह ॥ ६३ ॥
 १ च—परियां । २ च—चहुणां । ३ च—गुरुण भतो ।

हय भणिं सो चलिओ नियवन्धावारपरिगओ सहसा । औगच्छन्तं सों समुहमाओ उरिससीहो ॥ ३७ ॥
 नीओ तेण सनयं कयसमाणो य ओयणाईहि । वियरियसविसेसकरो विसजिओ विणयपणाण ॥ ३८ ॥
 परिमिं नियदेसं अहिडउवहवो पडिनियत्तो । रणा विसाहनन्दी पवेसिओ तरिम उज्जागे ॥ ३९ ॥
 सोऽविय नियपुरपत्तो पुणकरण्डमिम पविसमाणो उपडिहोरेण निसिद्धो विसाहनन्दी पविष्टो त्रि ॥ ३० ॥
 हय सों सो रुद्धो मायाए नीणिओ अहं पत्तो । तो सुषिपहरेण तप्पुरओ पहणह कविठि ॥ ३१ ॥
 पाडह सञ्चकविट्ट भणह य तुम्हं सिराहं पाडन्तो । एवं तु तुंज्ञा पिडणो पावा जहं हं न लज्जन्तो ॥ ३२ ॥
 हय भणिय निगओ सो पियहुचें च सुणियवुंतान्तो । वेरगगओ चिन्तह अहो ! अणज्ञाओं महिलाओ ॥ ३३ ॥

अविय—

महिला कुडिलसहावा बन्धवकुलभेयकारिणी महिला ॥ ३४
 महिला आलकुलहरं महिला लोयनिम दुचारियवेत्तं । महिला सकजनिदा महिला जोणी अणत्थाण ॥ ३५ ॥
 किं च—
 विसयासत्ता पुरिसा विडम्बनं तं जयमिम पाविनित । जं कहिउं पि न तीरह धूलीबुकाचणमेहं च ॥ ३६ ॥

अविय—

१ च—आगच्छन्तो । २ ‘नीणिओ’ इति गमितः । ३ अ—चुलिपि । ४ च—पुष्टं । ५ च—पवेन्ति । ६ अ—जह । ७ मह व्य ।

हय भणिं सो चलिओ नियखन्धावारपरिगओ सहसा । औगच्छन्तं सोंडं समझुहमा ओ दुरिससीहो ॥ ३७ ॥
 नीओ तेण सनयं कयसम्माणो य भोयणाईहि । वियरियसवि सेसकरो विसज्जिओ विणयपणाणं ॥ ३८ ॥
 परिभमिं नियदेसं अहिउवद्वो पडिनियतो । एणा विसाहनन्दी पवेसिओ तदिम उज्जाणे ॥ ३९ ॥
 सोऽवि य नियपुरपतो पुष्करण्डमिम पविसमाणो उ पडिहारेण निसिद्धो विसाहनन्दी पविष्टो नित ॥ ४० ॥
 हय सोंडं सो रुद्धो मायाए नीणिओ अहं पत्तो । तो मुठिपहरेण तपुरओ पहणह कविठि ॥ ४१ ॥
 पाडह सठवकविठ भणह य तुमहं सिराहं पाडन्तो । एवं तु तुंज्ञ पिडणो पाचा जह हं न लज्जनतो ॥ ४२ ॥
 हय भणिय निरगओ सो पियहुचें चमुणियतुंतान्तो । चेरगगाओ चिन्तह अहो ! अणज्जाओं महिलाओ ॥ ४३ ॥

अविय—

महिला कुडिलसहावा चन्धवकुलभेयकारिणी महिला ॥
 महिला आलकुलहरं महिला लोयस्त्रिम दुच्चरियचेत्तं । महिला सकज्जनिद्वा महिला जोणी अणत्याणं ॥ ४४ ॥
 किं च—

विसयासत्ता दुरिसा विडम्बणं तं जयम्भि पाँचिन्ति । जं कहिउं पि न तीरह धूलीचुक्काचणामैहं व ॥ ४५ ॥
 अविय—

१ न—आगच्छन्तो । २ ‘नीणिओ’ इति गमितः । ३ आ—चुलपि । ४ व—पुष्टतं । ५ व—पवेन्ति । ६ अ—जह । ७ ० मह व्य ।

पडणीयमन्तराहय उवया ए तप्यओ सतिगहनो । वन्धु जाणा वरगं परं नियं कंशामात्रमनो ॥ २२० ॥
 भूयाणुकम्पजिणभन्तिसंजुओ खनितदणविणपपरो । वन्धु रागावेन विनीतीओ वेन्नाम उपरं ॥ २२१ ॥
 अरहन्तसिद्धनेइयतिलयाहरु पचाणीयजोगेहि । मिळउसोहणीय वन्धु संसारउटिकरं ॥ २२२ ॥
 तिन्वकसाओ यहुमोहपरिणओ चरणकरणपडणीओ । वन्धु नरितामोहु निहं पि नरितामुगाहरु ॥ २२३ ॥
 कुणिमाहभक्षणरओ मिळउत्तमहापरिणहारमभो । नरयाउं निवन्धु पानमहे कलपनिगामो ॥ २२४ ॥
 उम्मगदेहसाओ मरगतासाओ अदृश्याणउक्षाहलो । वहुनियत्तिमंपउत्तो तितिगाउं बन्धुहि उनीतो ॥ २२५ ॥
 पयहु तणुकसाओ दाणरओ पयहुभवगविणीओ । मदिझमगुणोहि उत्तो मणुगाहु नन्धुहि उनीतो ॥ २२६ ॥
 अणुवयमहन्वपहि वालतवाकामनिलराहुहि । देवाउं निवन्धु सममहिशु उ जो उनीतो ॥ २२७ ॥
 सणवयणकायवङ्गो शुणदोसी गारवेहि पडिचहो । अमुहं वन्धु नामं तपाडिवकलो य मुहुनामं ॥ २२८ ॥
 अरहन्ताहु भचो सुन्तरहु पयषुमाण शुणरागी । वन्धु उचागोमं विनीतीओ वेन्नाम उपरं ॥ २२९ ॥
 पाणवहाहुनिरओ जिणपूयादाणभोयविगवकरो । अज्ञेहु अन्तरायं न लहुहु जेलिकिक्कयं लाखं ॥ २३० ॥
 हय पावकममवन्धसस हेउणो जाणिकण सुचिवेया । भवभमणभीकणो जे पयताओ ते विवरनित ॥ २३१ ॥
 पाणाहुगुणवसेण असेसक्षमकखाए य निडवाण । होहु जियाण तमहा पाणाहुसु नेव जडपञ्च ॥ २३२ ॥

१ च-विवरण । २ व-वन्धु । ३ व-वन्धु । ४ अ-विवरण । ५ च-वन्धु । ६ विवरण ।

१ च-विवरिए । २ च-वन्धुहै । ३ च-वन्धुहै । ४ अ-विवरिए । ५ च-वन्धुहै । ६ विवरिए ।

पडणीयमन्तराहय उच्चाएं तत्त्वाओं स्वतिणहनगे । चन्द्रह पाणानवरणों एवं लिय दंसाना वरणों ॥ २० ॥
भूगाणुकम्पजिणभत्तिसंजुओ खनितवाणविणापरो । चन्द्रह सामानें लिन्वरीओ चन्द्रल उपरं ॥ २१ ॥
अरहन्तसिन्हनेहयतित्याहु पञ्चानीयजोगहिं । मिळउत्तमोहणीय चन्द्रह संसारउट्रिकरं ॥ २२ ॥
तिन्वकसाओ वहुमोहपरिणओ चरणकरणपडणीओ । चन्द्रह नरितामों उनिहं लिन्विणगायाहं ॥ २३ ॥
कुणिमाहभक्त्यणरओ मिळउत्तमहापरिणहारम्भो । नरयाउमं निच्छाह पानमहं चक्रपरिणामो ॥ २४ ॥
उम्मगदेसआं मणगननासआं अद्गुर्जाणउक्ताहु । चहुलियद्विसंपत्त्वो लियियाहं लेन्यहु लीनो ॥ २५ ॥
पयहीए तणुकसाओ दाणरओ पयहमहगविणीओ । मदिश्यमगुणोहि उत्तो मणुपां चन्द्रहु लीनो ॥ २६ ॥
अणुहवयमहवचएहैं वालतवाकामनिजराहीहै । देवाउमं निच्छन्यह मममहिं उजो लीनो ॥ २७ ॥
सणवयणकायचक्षो शुणदोसी गारचेहि पडिकहो । अस्तुहं चन्द्रह नामं तत्परिवक्ष्यो य मुहुनामं ॥ २८ ॥
अरहन्ताहु भत्तो चुरारुहं पयणुमाण युणरागी । चन्द्रह उचागोमं लिंवरीओ चन्द्रया उपरं ॥ २९ ॥
पाणवहाहितिरओ जिणपूयादाणभोयविग्रहकरो । अलेहं अनतरायं न लहहं लेणिकिलं लाखं ॥ ३० ॥
हय पाचकमवनधस्स हेउणो जाणिजण सुविवेया । भवभमणामीकणो जे गयत्राओ ते विवज्ञानित ॥ ३ ॥
पाणाहुणवसेण असेसक्तमक्त्वाएं य लिङ्वाण । होहं जियाण तम्हा पाणाहसु नेव जड़यन्वं ॥ ३ ॥

गुरुअहिमाणवसेण य सोम्युक्ताहियतिवेगमयकोनं । यद्यं मैत्राणं वीरी वीरी कल्पवस्त्र उक्तिमानं ॥ ३१ ॥

तं च केदिस—

जह होल इमस्स कलं मणःशुचिलामत तव विशेषददम् । नोहं अनिकल त्वामे अकुरुपत्तयत्वामें चौला न ॥ ३२ ॥
वरकणामेण भीरि रास्तह मेराचणोन अहम्महो । कल्पोदेन च आरं नेनिकामें च लाग्नामें ॥ ३३ ॥
गुज्जाओ भोनिगहिं जह मनगाह कोह तह द्वं तेना । नोकलामाहाकलया तेकुलं च विलापत्तयामें ॥ ३४ ॥
कालं लियाणमेण अपटिकानो य तस्म तालादम् । यो यामिनयसमेनं कोभीजामाहालो चौर्ण ॥ ३५ ॥
कण्पन्म महातुके उक्तोसठिं य लुरवरो जाओ । कण्पुरुहिमो लुराह उक्तिमे लिलामायनामें ॥ ३६ ॥
इओ य—

अतिथ वह भरहवासे णयरं गोवणपुरं परपरमां । नक्तं पडिलाहामा नं खुब्बह लिलितामहिरामामे ॥ ३७ ॥
थहा य तस्स भज्ञा अयनो नाक्षेण तीप यरमस्तुओ । नक्तहिं पकानुविकाहिं गुरुपत्तयमें समुन्नतका ॥ ३८ ॥
भगिणी तस्स कणिट्ठा मिगावहुं पवरहेवत्संपत्ता । सा पहमजोन्हावहाया सक्तयानहारकामेंका ॥ ३९ ॥
पिडपायवन्दणत्यं जणणीए पेसिया चरनिमित्ता । निपउक्तहिमित्ता परोहुया नेना मानामें ॥ ४० ॥
अज्ञुववक्त्रो तीप स्वमिम्म मणोरमधिम गुक्तिहेह । सामन्नामनिनयमो भेदेहं पहरकोरें च ॥ ४१ ॥

२ अ-रितुपहित्त । २ च-हलस ।

गुरुअहिष्माणवसेण य रोक्तुक्त्वा हयनिकेवादयतोऽन् । चाहं नेत्र विद्यानं की भी लक्षणादेहं परिगच्छेद्य ॥ ३२ ॥

तं च केनिसं—

जह होल्ल हमसस कहलं मणङ्गुचिष्ठाशन नवविस्तुतस्य । नोहं धनिश्वत्तानें भगवत्तदापादानें कोरा ॥ ३३ ॥
वरकणगेणं दीर्घि रातहमेरातगेण अहम् यदो । कल्पनेण य दार्दं वेदविज्ञानं च धारानें ॥ ३४ ॥
गुज्जाओ मोत्तिगाहिं जह मनगाह कोह तह हमं नेल । योक्तव्याश्वाक्तव्या बृहत्ताक्तव्याक्तव्या ॥ ३५ ॥
काहं नियाणमेणं अपडिक्तातो य तस्य उलास्य । यो यामिनश्वेतों जोभीजायाह यों कोई ॥ ३६ ॥
कष्टपन्नम सहातुके उकोसुठिं य तुरवरो जाओ । करयुग्मिको भुआइ रुक्तिवे विलासायतानें ॥ ३७ ॥

इओ य—

अथिथ वह भरहवासे पार्वतं पौयणपुरं परमरम्यं । नरां यहिष्माणवानं भुआइ लिकियन्तिरुक्तानो ॥ ३८ ॥
खदा य तस्य भज्जा अयलो नाक्षेत्रा तीए परमसुउओ । चउठिं यहायुधियोहिं गुहापदामो चमुराक्तान ॥ ३९ ॥
भगिणी तस्य कणिहा मिगावहैं पवरक्तुनसंपक्ता । सा पहमजोहुनगवान्नाम यहायक्तानेता ॥ ४० ॥
पितपायवन्दणत्यं जणणीए चेसिया चरनिभिर्च । नियरन्तरहनिविडा पन्नोइया नेल मानक्तान ॥ ४१ ॥
अज्ञुववद्वो तीए ह्वचमिम मणोरममिम युक्तेहू । सामन्नाममिनवगां मेनेहैं वउरओरें च ॥ ४२ ॥

१ आ-रितुपितमपू । २ च-“ह्वयत” ।

सो जोव्याप्तिशुप्ती कठालु कुमरो व अन्नकृष्ण उत्तिरुद्धरे । अपर्वेष्य अप्यन्न लक्ष्मी विद्युत्तमा विद्युत्तमा

हृत्ती य—

अहिय महासण्डिको आसननीयो वदवदनरन्तरो । सो उत्तम केविभिरुद्धरन्तरो वदवदनरन्तरो ॥

नमितिलग्न भगिरं—

जो नाहमेहृदयं चरिकेही तुक्त नह व ददरवनो । तो चिक्क छार्गेही ताल वदवदनरन्तरो ॥
हृय कहिए सो भीओ दोइवि पक्षावहाविद्वनेह ॥ यसको लैलार्ह रुह नेहार्ह चक्रार्ह लैलार्ह ॥
तं चण्डमेहृदयं पेचलणाथ संडियाला सो रचो । कोउपायविद्वनेह ॥ लिलेही लिलेहार्ह लिलेह ॥
पेचलासहो जाओ हूयावराङ्गल आमनीयकम् । कडा दोइलि कुमारा वेदवदनरन्तरो वदवदनरन्तरो ॥
कहियं च तेनि पितणा उत्तसालाकाविजो वदवदनरन्तरो । अन्नद्वयालिजो उत्त रामेतो वदवदनरन्तरो ॥
सम्माणिओ य दूओ कवरकल्पेपियओ सुरुचेनो । अबडोहे गन्धनां कर्मेहि लिलिको लालेह ॥
तप्युदिता य पक्षाणा सोइवि व वीणान नेनि उत्ताला । लिलां लिलां लालेहार्ह लालालिको लिलिको लिलिको ॥
एषाही कुमारोही अयात्तुहिं लिलुतादोमेंग । तं अचारितं तुक्तं सज्जं लिय लालल तं लालल ॥
ण य कहियन्वं एथं रणणो हृचेष्ठियं कुमारानं । सावोक्षणगविजो सो निय राह न तदित्यसं ॥

१ व—दृष्टामं । २ अ-यहिओ । ३ 'हुँ' देवीद्वाराइवार्ता । ४ ब-यहिओ ।

सो जोनकास्त्रुयाको कराए कुमरो न अद्वितीय । अस्युक्तं भावं अस्युक्तं भावं ॥ १८ ॥

हओ य—

अहिप सहायतादियो आसवर्णीयो वदन्ति इत्याको । को इत्याको निषेद्धं लभते वा विषेद्धं लभते ॥ १९ ॥

निषिद्धं चित्तं—

जो नाहयेन्द्रुगं परितेही उत्तम नह य करायां । जो भीति लोडिः कराय करायां ॥ २० ॥
इय कहिए सो भीओ दोऽपि यायद्वाविद्वाने य । यायको लोडिः तु नेत्रं नेत्रं नेत्रं नेत्रं ॥ २१ ॥
तं नाहयेन्द्रुगं पक्ष्याणाम् संठियाण मो दनो । जो उपायकियाण लिहें यि लिहें यि लिहें यि ॥ २२ ॥
पेच्छामहो जाओ हूयागमणोग आस्तीयम् । इडा होडिः कुमारा नेत्रायां लोडिः तु नेत्रं ॥ २३ ॥
कहियं च तेनि पित्ताणा जलयामाकाविनो नहुनविनहा । अस्युक्तं लिहो लिहो लिहो लिहो ॥ २४ ॥
सम्माणिओ य दूओ कर्यकज्ञोपेतियओ मारुद्वन् । अहुद्वन् कर्येति लिहो लिहो लिहो ॥ २५ ॥
तथुरिसा य पक्ष्याणा दोऽपि य खीणा तेनि उत्ताळा । यि इतो लिहो लिहो लिहो लिहो ॥ २६ ॥
एषाहि कुमारेहि अयाकुणहि नियुक्तादेसेण । जं अन्यादितं तु तु निय यायां तं यायां ॥ २७ ॥
य य कहियन्वं एयं रणो हुचेउियं कुमाराण । सामोक्यागविनो जो निय याह न नहियन्वं ॥ २८ ॥

१ व—द्वायामं । २ अ—यहिओ । ३ इ—देवीकाहुद्वयविक्षयायः ॥ १९ ॥ य—लेखक ।

ते विद्वानि यो विद्विषोऽस्ते ! वा द्विदुषाम् गृहे शरण ! एवं लिङ्गाम् विद्वान्
इय विद्वन् अवश्य विद्वन् वाक् वै विद्वन् वै विद्वन् । अवश्य विद्वन्
उपग्रहश्चो वै भीक्षो वै लाल वै विद्वन् वै विद्वन् । वै विद्वन् वै विद्वन्
तेसेवा कुरुत्वा यात् सम्बन्धे ग वाहियो वै विद्वन् । वाहियो वै विद्वन्
पसुतीयो वै ! तुम् न वसीदो वै य तु वै विद्वन् । वै विद्वन् वै विद्वन्
अमरं पित यज्ञानो वादविद्वन् वै विद्वन् । विद्वन् वै विद्वन्
अविविद्वन् वै विद्वन् । विद्वन् वै विद्वन् । विद्वन् वै विद्वन्
अविद्वा य विद्वन् ते वौ विद्विषाम् वै विद्वन् । विद्वन् वै विद्वन्
कहिं च तेहि यन्तु वयां नं आवर्णीवद्वायद्य । योऽस्मि विद्वाविद्वन् वै विद्वन्
वै स्व विद्वन् वै विद्वन् वै विद्वन् वै विद्वन् । हय विद्वन् वै विद्वन्
तो मणाह निविद्विषा सव्यमानवाचार्यि विद्वन् वै विद्वन् । अवश्य विद्वन् वै विद्वन्
दुष्प्रण य हनितुनं भणित्वं जविद्वाग वै विद्वन् । अत वै विद्वन् वै विद्वन्
इय भणित्वं सो दुक्षो वै विद्वन् । वै विद्वन् वै विद्वन् । वै विद्वन् ।

न विजिति सो विजितो हो ! याहिं इत्यापि रविचरण ! तरह लै लालाकर्को
 हय विजय अचहाविचरणको कुलप्रधार देख विजयीकरण विजयीकरण
 उगाहशेहो चल भीमो चलाग याहिं यो चल ग । यो विजय विचरणको
 तेजेण कुलकुलको यालुमधेने ग याहिं यो चल ग । यो विजय विचरणको
 यस्तीको अह ! तुम्हें तरह भीमो यस्ता तुम्हें लिए । तरह यस्तीको
 अमंद रिच यज्ञानो यावहिचरणमें लियोहयविजयामो । यविजय विचरणको
 अह विजितविजयेहिले लुक कुपयनोकरविजय । यविजय विचरणको
 अगिया य करिचरण ते नोहयगीविजय करह तरह लिए । यिह युक्त विजयविजय
 कलियो च तेहिं तन्तु चयां ने आदर्शीतरयावरव्य । यो विजय विचरणको
 पेसेहु तियकुमारि जांग मिजेविजय देखेत य । तरह विजय यो चालु अवधारण
 तो भगवन्विजितिया सवयमानवविजय रायतावविजय । यविजय विचरणको
 दुण्डण य हैविजयं भजियं किं जविद्याया हुक दक्षाण । यह तेयेतु हुक्काण विचरणको
 हय भणिण सो हुओ कुमंरहिं याहिको तरह देखु । तेज य तं यविजयमें विचरणको लालाकर्को ॥ ५७ ॥

१ अ-योग्यति । २ अ-देहो । ३ च-याहिलो । ४ अ-उद्दर । ५ च-याहिलो । ६ अ-विजय । ७ अ-विजय ।

तेणविं तं चिग वेतुं विसं सीरं तु तुम्हारीकरन । अविद्याकाशिनो ते नीला अविद्याकरन ॥
जह पविसह पायान् तु गगिदि विगह लकड़ समृद्ध । कुगाहै पविद्याकरन विद्या न विद्याकरन ॥
उपिहिनायगुच्छं देवेहिं निवादिनं कुसुमविद्यम् । अविद्या न रुद्रमेवी उठाओ राजा विद्या विद्या ॥
कोडिसिला सीसोवरि गरिया छन्नं व नानुद्गुडिहि । चुरुबालवरहें निविद्या मुख्यविद्या ॥
परिहायन्तविद्य वले सेसोहिं लगभुगमुकिवसा । ला नविद्यकेमरो निवादाय विद्याविद्या ॥

जओ केसववलं—

सोलसरायसहस्रा सून्ववेलों टु संकलनिवले । अविद्याविद्या वारुद्विद्या विद्ये विद्ये ॥ २२ ॥
वेच्छा संकलं सो चामतहत्येण अश्रमाणाणां । चुवेत विद्येत व महुष्वको ते त वारुद्विद्या ॥ २३ ॥
पहमो पास दसारो जा ओ हय मुणिय सवयमामन्ता । आलाकारी जाया यामिनवासा विद्यिविद्या ॥ २४ ॥
ओधवियं भरहुं सता य रथणाणि तस्म जाया गि । नक्के उचं घुणं चाना कुर न राज दम्भी ॥ २५ ॥
सोलससहस्रीणं जाओ सो मउड्यद्वाहुणं । सामी यदीमाए अनदोहतहस्रदद्यातो ॥ २६ ॥
पालन्ताण य रजं अगलतिविद्या गरुयनेहाणं । संवंसतिणसमीय यानियमन्तरदगाराम ॥ २७ ॥
वोलीणो वहुकालो अप्पिडिहयसासाण भरहु । अह अवदा निविद्या असुह कट्टोइन्द्रनवेण ॥ २८ ॥

१ च-०८ वह० । २ ‘अश्रुति’ इति भासि । ३ च-अच्छु । ४ च-०८ गमा ।

तेणावि तं विग पेतुं लिंसं सीसं तु गुरुगमीवद्वा । अविद्वत्ताराविद्वोनो च श्रीराम गुरुद्वाराविद्वान् ॥ १ ॥
 उह पविसह पायामल इगमिहिं विगाह लक्ष्मी लम्बुः । कुमारे प वक्तुद्विगो वरद्विव च भवित्वाराविद्वान् ॥ २ ॥
 उपिकिट्टिनागगुरुवं देवोहिं लिचादिवं कुलमयवद्विमं । अविद्वत्त च वरद्वमेवी उकारो लक्ष्मी लम्बुः ॥ ३ ॥
 कोडिलिला सीसोवरि शरिपा छत्तो व नाहुद्वाहेहि । लुभवद्वत्तवद्वेष्ट लिचिला गुरुद्वाराविद्वान् ॥ ४ ॥
 परिहायन्त्विमं वले सेवेहिं कुणाम्बुद्वामुद्विकवद्वा । ला नारद्वमेवद्वेष्ट लिचिला गुरुद्वाराविद्वान् ॥ ५ ॥
 जओ केसववलं—

सोलसरायमहस्मा सञ्जवकलेण उं संकलनिकद्वे । अविद्वत्त लाम्बुद्विव अवाहुद्विव अविद्विल लिचिल लिचिल लिचिल ॥ १ ॥
 वेचण संकलं सो चामगहलेण अंकमाणाणं । लुभेत लिचिल व यहुमहो ने न चामगह ॥ २ ॥
 पहमो पहु दसारो जाओ इय चुम्पिय सञ्जवसामन्नना । आगामाकामी जाना यज्ञविद्वत्तवद्वाराविद्वान् ॥ ३ ॥
 ओविविमं भरहद्वं सत्त च रथणालि तस्म जायाणि । नके उच्चं घुरुं वगि याना भेद य तय मानो ॥ ४ ॥
 सोलससाहस्रीणं जाओ सो मउड्डवद्वाहुः । सामी यव्वीमाए अवाहुद्वहस्तद्वामाणी ॥ ५ ॥
 पालन्ताण च रज्जं अगललितिविद्वा गमयनेचाणं । सेत्तेमजिणदमीव याचियमस्तवद्वत्तवद्वाराविद्वान् ॥ ६ ॥
 वोठीणो वहुकालो अप्पिहिद्वसासणाण भरहद्वे । अह अवगा लिचिलस्त असुहुद्वस्त असुहुद्वस्त असुहुद्वस्त ॥ ७ ॥

१ च—०३ वहू । २ ‘अन्ननि’ इति भाति । ३ च—अच्छु । ४ च—ह गवा ।

तकसु दियकुलमलानवास्त्रहिमं हृषिष्या कुपराहरम् । गग्नेशनारायणं ॥
जह रयणीए सुउणाणा सङ्गमो जह पह य वहियाए । उह वहिये निकिलियो जह वहिये निकिलियो
असुहिनिहाणो देह चहवाहीय मणाकेयणाविहु । उहकुल उह उहानं वहिये वह वहान ॥ ३ ॥ ५
सचू कुणह अकाल वहुआसापासनं दियमगाणो । अलिलियरहियरहियो असापासनो वहियरहियो ॥ ६ ॥ ६

अनं च—

मवनित विसगस्तुकनं जं पि य सूदा यामोरम्य एवादे । नं निमहुपि वृद्धविमं न लुं रामान्देवं लोकं ॥ ७ ॥ ७

सुपासु पत्य विडन्त—

एगो दिरिहपुरिसो उक्तव्यकुलो सुहुलियो शीगो । लेसवतारं चाहो उक्तानो लेस गदालाल ॥ ८ ॥ ८
वचन्तो य अरणो अगोरपारविम पिछओ निवह । आदाकाळानी वियकनिनाकरो रामान्देवं ॥ ९ ॥ ९
अचो कट्टवणकरी आगच्छह तं करेण येत्तुपाओ । ने नेकिलय हो चीओ चार ॥ लेस गेत्ती चार ॥ १० ॥ १०
दिटो तत्य महन्तो वडलकलो हृषियरक्तलियमरम्यो । नदिम य दो आहलिह लगाह लो उक्तो विडन्त ॥ ११ ॥ ११
पेच्छह य अन्यकृतं तममड्के तेण यत्तिया लक्षण । नउत्तेवियमरम्ये उक्तमी लिडु लक्षणानो ॥ १२ ॥ १२
३ अ—“वारिज” । २ व—०पहं । ३ न—०पोक्तं । २ व—०पह । ३ व—०पह । ३ व—०पह ।

८ च—पणा ।

जह रथणीए सुउगाणा सुहमो जह एहे य विद्यार्थी । उह तुष्टिके विद्यिको नहीं रहनी चाही तो उह असुहितार्थी हैं । वहवाहीन सुणावेगताविद्युर्म । उरक्तु तुष्टिके विद्यार्थी लगावाही मनू कुण्ड अकाल वहमासाधासुविद्यार्थी । अनिवार्यितर्थी विद्यार्थी लगावाही मनू ॥

अन्त च—

मत्वन्ति विसर्वतुक्तं जं पि य सूक्षा यापोरप्य कुरु । ते विशुद्धिविद्या न सूक्ष्म विद्यावै ते ॥

सुणसु एत्य विड्वन्—

एगो दिरिहपुरिसो उक्तव्यकुलो लड्हनिकामो दीगो । केवलतर्वं राहो राहो इति रुचात्मा ॥ २५ ॥
वचन्तो य अरणो अगोरपारकिम पिङ्गो नियह । आगच्छन्ती वियक्तिवाक्तर्वाच्येन ॥ २६ ॥
अहो कट्टवणकरी आगच्छह तं करेण येतुमगो । ते विड्या लो चीओ यागत नेत्री नवा ॥ २७ ॥
दिदो तथ्य महन्तो वड्हकलयो दिग्धरसविश्वार्थो । नरिय य यो आवस्तु त नवातो चेत्रो विस्तार
पेच्छह य अन्यक्वं तम्भज्ञे तेण विज्ञाय शशा । नहसंविद्यमराख्ये नवमो विक्षु विक्षुर्वाही ॥ २८ ॥
३ अ-वारिज्ञा । ३ व-०महं । ३ न-०नेत्रं । २ व-०मह । १ व-०क्षुर्वाही । १ व-०विस्तार ॥

८ व-एगा ।

चुलसी करिरहतकला अडाइर वरउद्देशकोचीशो । उठाइर माय सोइ दिनी रमाइय रमाइय
 सो चकनाहिंभोए भुजन्तो मंडिओ निन्द काठं । अह अनया कला दिनाइ रमाइय
 संपत्तो बुणिजुन्तो धौडिलसरी तुगाणनराङ्गो । चकी य बलुकाई नाम याक्षरामि ॥ ३३ ॥
 वनिदनु चुह निसणास स तस्त चरी परेलिं दियनिराओ । तंगा हल्लेहकर्ति धूमरामि ॥ ३४ ॥
 अहुलह यषुवत्तं जीवां कम्मरिणह लित्ता । तो यानिय नारामिर राह लित्ता जारो ॥ ३५ ॥

तत्य हमेहिं दिठन्तोहिं दुलहेह प्रुवत्तं—
 चोलग पासग धवे जुए रयो य चुमिण चक्कय । चरम चुगो दायाय दिक्काय युग्माय ॥ ३६ ॥ उपरामाय
 चोल न्ति भोयणं चक्कच दिवरियार भरह गोहेहु । लोहु दियलल कुलहेह ता किगिहे नाम चरम ॥ ३७ ॥
 चरल दिक्किछयपासयपडणे दीणाहपनिजयनिज । अगवरय नगो कुलहो उह नाम चुग्माय ॥ ३८ ॥
 धवे त्ति भरह यवे सिद्धत्यवपत्यवस्त स्वेच्छिम । थेरीए भक्तोहिन त येलग उलहु एरं ॥ ३९ ॥
 जयमिम रजकहिसस जह जओ थेरनिवहुत्तास । यमभुम्यसंसाग नगो य उलहो चातुर्यन्तमा ॥ ४० ॥
 रयो त्ति भित्तपोयस्त रयणासे समुहमउस्तिम । अनेसागामि तल्लाय उलह पातुर्व जारये ॥ ४१ ॥
 चुमिणमिम चन्दगिलणे रजाकलं निचमुयसस सोऊण । द्वप्तमाम्यनिदन तुमिणाकुमोचमधिक नाम ॥ ४२ ॥

चुलसी करिरहतकला अडाएवा वरउद्धरकोटीओ । चरउद्धर मायमोही दिल्हि रवाहत रवाहत सो नक्कलहिमोए भुजरन्तो मंडिओ निहं कालं । अहु असया कला॒ निराकरो तेज़ उरांगे ॥ ३५ ॥
संपत्तो बुधिजुत्तो पौष्टिलसूरी लुप्ताणचरणहु ॥ चक्री ग वरउद्धरतं नदय माने भरक्षुभिः ॥ ३६ ॥
वनिद्दु लुहनिसणस्स तस्स चही परेति नियनिरो । नेम्माहुक्षेत्रकर्ति वर्षाकर्ति वर्षाकर्ति वर्षाकर्ति ॥ ३७ ॥
अहुलह मण्यतं जीवां कम्पप्रिणह विचार । तो यानिय तामानिर कर्ति विचार कर्ति विचार ॥ ३८ ॥

तत्थ इमेहिं विड्नतोहिं हुहहह मण्यतं—

चोद्यग पासग भवे जूए रयणे य चुम्पिण चक्री य । नरय नुगे पासाहू य लिङ्गका याहुरामाहये ॥ ३९ ॥ यथा दारकाम
बोह्ल ति भोयणं चक्रवटिपरियारभरहरोहेहु । लोहु वियस्त कुलहु छा नकिरिहे नहु चरकी ॥ ४० ॥
चरलहिक्किलयपासयपडणे दीणाहुपनितजयनिम । अणगहय नओ चुक्को चह नाय चुक्कानामे चुक्कामे ॥ ४१ ॥
घवे ति भरहव्वे सिद्धत्यवपत्यवस्त सेवचिम । ऐरीह अक्तोहिण ते योलग उठह उरां ॥ ४२ ॥
जूयमिम रजकलिस्स जह जओ शेरनिवहुराहस । यमभुम्यम्यसीग नडेव हुरामे चुक्काम्या ॥ ४३ ॥
रयणे ति भित्तपोयस्त रयणतासे समुहमडमिम । अतेसणमिम तलापुलहु ॥ माहुल जरवं ॥ ४४ ॥
चुम्पिणमिम चन्दगिलणे रजकलं नियमुद्दस सोजां । दमानहमेमिदनतहुमिगं चन्दमिह नदमं ॥ ४५ ॥

२ अ-पुटि० । २ व-तो० । ३ अ-०यणी० ।

छेद्धं च नारेत्थीओ सच्छां सणुया य सत्तमं नरयं । उकोसेण एसा भणिया नरपतिम उद्पत्ती ॥ ७६ ॥
अद्वज्ञाणोवगया परदुक्तुपायगा नियडिवहुला । वहुमोहन्नाणपरा जीवा तिरियताणसुबेन्ति ॥ ७७ ॥
अपकस्त्राया दाणुज्जया य खमविणयमहवपहाणा । दक्षिल्लाणपरा पयईँ भहगा जन्ति मण्यतां ॥ ७८ ॥
जे य महवयधारी अविरथसम्मा य देसविरया य । जिणपूयणहाणरया वालतयाऽकामनिजरणा ॥ ७९ ॥
परिणामविसुद्धीए देवाउयकमवन्धजोगाए । नरपतिनिदयतिरिया उरगहगमणं समजिन्ति ॥ ८० ॥

अवि य—

साह जा सत्तवहं सोहम्मा जाव अचुयं सहुो । वावत्रदंसणो वि हु सुणिलिकी जाव गेवेलो ॥ ८१ ॥
पत्तिनिद्धो तिरिक्ख्वो गुणधारी जाइ जा सहस्सारं । परिचायगा य वम्बें जोडिमिण तावसा जन्ति ॥ ८२ ॥
वालतवे पडिवह्वा उकडोरोसा तवेण गारविया । वेरेण य पडिवह्वा मरिउं असुरेसु गाढ़तन्ति ॥ ८३ ॥
रजुगहणे विसभक्खणे य जलणे य जलपवेसे य । तणहातुहाकिलन्ता मरिऊं होन्तवन्तरिया ॥ ८४ ॥
असहा चिणयपहाणा छुसहाचा अपलोह खमजुत्ता । सच्छवया अचवला महिला पुरिसत्ताणमुचेहै ॥ ८५ ॥
अलियहमवत्वाणरओ असच्चाभासी य चश्चलसहाचो । साहसकारी परचञ्चणो य युरिसो हवड महिला ॥ ८६ ॥
जो तुरयवसहमहिसाहयाण निल्लुडलं कुणह कुरो । उकडमोहो य तहा जीवो संढताणसुबेह ॥ ८७ ॥

१ अ—लहिं । २ व—हिला य णरा । ३ अ—अचुए । ४ अ—वेति ।

छेदं च नरित्थीओ मच्छा मण्या य सत्तमं नरयं । उकोसेण एसा भणिया नरथमिम उधरनी ॥ ७६ ॥
 अदुङ्क्षाणोवगया परदुक्खुपायगा नियडिवहुला । बहुमोहवाणपरा जीवा तिरियत्ताणमुवेनित ॥ ७७ ॥
 अपपकसाया दाणुज्जया य खमविणयमहवपहणा । दविल्लवणपरा पयईं भहगा जनित मण्यत्तां ॥ ३८२ ॥
 जे य महवयधारी अविरपसमा य देसविरया य । जिणपूयणदाणरया वालतवाऽकामनिज्जरणा ॥ ८२ ॥
 परिणामविशुद्धीए देवाउयकम्मवन्धजोगाए । नरपश्चिन्दियतिरिया उरगाहगमणं समज्जिनित ॥ ८२ ॥

अविय—

साहू जा सववहुं सोहम्मा जाव औचुर्यं सहुओ । वाचवदंसणो वि हु मुणिलिङ्गी जाव मेवेज्जे ॥ ८३ ॥
 पश्चिन्दिओ तिरिकखो गुणधारी जाइ जा सहस्सारं । परिवायगा य वर्मसे जोहिम्पत तावसा जनित ॥ ८४ ॥
 वालतवे पाडिवहुला उक्कहोसा तवेण गरविया । वेरेण य पदिवहुला मरिउं अचुरेहु गच्छनित ॥ ८५ ॥
 रजुगहणे विसभवणे य जलणे य जलपवेसे य । तणहाढुहाकिलनता मरिऊं होनित वन्तरिया ॥ ८६ ॥
 असहा विणयपहणा उसहावा अपलोह खमजुच्चा । सच्चवयया अचवला महिला पुरिसत्ताणमुवेह ॥ ८७ ॥
 अलियडमकखाणरओ असच्चभासी य चश्चलसहावो । साहसकारी परवश्चणो य गुरिसो हवड महिला
 जो तुरयवसहमहिसाहयाण निलुक्कछणं कुणह कूरो । उक्कडमोहो य तहा जीवो संढताणमुवेह ॥ ८९ ॥

१ अ-छडि । २ व-°हिला य णरा । ३ अ-अचुए । ४ अ-°वेति ।

महुच्चाय अरिगदाहं वक्षनं जो कुणाह इतिराहाहं । नानानवासादयाहं कुमी गो लाला उल्लासी ॥ ११ ॥
 जो महित लरं करहं अहशारोचयोग भीड़ह । याहना याहनाहाहं तो रुदियो नाम तो रोह
 खण्डा बेडभा य साया साहणमणज्ञकालियो होइन । यिन्होह कावयानं त दग्धान नियमानं चौह
 तवसीलसंजुयाणं जो जमपह चितियं अमर्त्यं वा । यो प्रहस्यो जायह कुरुते याहाराहं ॥ १२ ॥

तो सामाजिंग पाकिपति संगह यतिगतह—

माणुससन्वेतजाहं कुलस्त्वारोगमात्यं उद्दिं । यामसुह अद्यात्म गमद्या यामद्या यामद्या ॥ १३ ॥

तथ्य मणुयत्तं पहुम् साहाणं यमद्या—

जं माणुसजम्मे चिय पद्धिको संजयो तत्त्वो होह । दृढवदायओ य पद्यो निनित्तक्त्वो अनानत्तो दृढ ॥ १४ ॥
 तत्थवि आरियस्ते मगहादेसाहए मुणिविहारे । न उ मगनवाहाहं निचित्ताय यामद्या यामद्या ॥ १५ ॥
 रायगिह मगह चम्पा अझा तह तामालिहि वह्ना य । कुवणाहुं कुमित्रा चालार निय नेत नार्थी यामद्या ॥ १६ ॥
 सापेय कोसला गयपुरं च कुरु सोरियं कुसद्या य । कुमित्रहं पवाला अहिउत्ता जहना नेत ॥ १७ ॥
 चारघह य सुरद्या मिहिल विदेहा य चक्छ कोसम्यी । ननिद्युरं सपित्तक्त्वा भवित्तुरायेव यामद्या यामद्या ॥ १८ ॥

१ अ—मण्डा अनहुलयः । २ ‘वडमा’ इति वायना: । ३ अनाशाकारिणः । ४ च—चारू ॥ ५—केत ॥ ६—न—० नद ॥ ७—० नद ॥ ८—० नद ॥ ९—० नद ॥

महुवाय अगिदाहं वर्णं जो कृष्ण हितयाईं । वास्तवत्तदाहराहि कृष्ण गो लक्ष्मी देवीना ॥ १५ ॥
 जो महित लरं करहं अहमामारोदयोगा भीड़ । वाहना यजुर्वल आहं तो उष्ट्रो नवरात्रे दीप्ति ॥ १६ ॥
 भण्डा वेडभा य सगा साहूणमण्डकालिको दोषिन । विकरीह करियावा तदगाम विश्वासो दीप्ति ॥ १७ ॥
 तचसीलसंज्ञयाणं जो जस्पह विष्टियं अमर्त्यं वा । तो युद्धस्वो वायड कुर्वे यस्त्रियां ॥ १८ ॥

तो सामानिंग पाचियपति संपदह विळाज्जह—

माणुसत्वेतजाहि कुलहृचारोगमात्यं उद्दिं । वायममुहिअवगारगमद्वा वायमद्वा वायमद्वा ॥ १९ ॥

तत्थ मण्यन्तं पहुमं साहणं वायमद्वा—

जं माणुसजम्मे चिग पठिदुक्तो संजयो तचो होह । दृढवद्वाप्तो य पहमो विचिदुक्तो इत्यतत्त्वो दृढवद्वा ॥
 तत्थवि आरियखेत्ते मगहादेसाइए मुणिविहारे । न उ मगानवयाई विचित्रत वस्त्रमध्यद्वार ॥ २० ॥
 रायगिह मगह चम्पा अझा तह तामलिति वहा य । करवणाउरुं कठित्ता चालार निवेद लाली न ॥ २१ ॥
 साँय कोसला गयपुरं च कुरु मोरियं कुसद्वा य । कठियहं पञ्चाला अहित्तावा वहलना नेत ॥ २२ ॥
 वारवहं य सुरद्वा मिहिल विदेहा य वक्तु कोसम्भी । न विद्युरं समिक्तुरमेव मंडलना न ॥ २३ ॥

१ अ—मण्डा अनशुल्यः । २ ‘वडमा’ इति वापनः । ३ अनाश्राकारिणः । ४ व—वादः । ५ व—केत । ६ व—सद् य ।

हेयमुचाएयं वा त जाणए विमलवृद्धिपरिहीणो । न य धर्माद्यग्रिकां उर्दी ता धर्माद्येर दिः ॥ ३५ ॥
संकेगो निक्वेओ नाणावरणस्स तह लयोवस्सो । तत्त्वाद्विग्यामो जायड गुहनवायान्त युवतायुगा ॥ ३६ ॥
निलुयं पि छिड्कुडसंनिभस्स तहवड विमिल्लगुणहेऊ । अनवारादगरहियस्स य नदरा अनवारादगरहियस्स ॥ ३७ ॥
निलुयमवधारियं वा सङ्घारहियस्स के गुणं कुणड । देवघुरुभ्यमनते सङ्घा ना मन्नगुणहेऊ ॥ ३८ ॥
इय एसा सामरगी ढुलहा जीवाण भवसुहिम । यवसरहियाण जागड निरविधाना ना नरं रुकाह ॥ ३९ ॥
भवहृवे निवडनतं हत्यालम्बो व धरह जो जीवं । सो धर्ममो नि पवनह सो युग जिगामाभिअो नेव ॥ ३१ ॥
हवसेउ कप्परक्कलो मणीचु निन्तामणी जह पहाणो । अमयं रसेलु गोमीमायन्तदां यन्दूनोसु जनहार ॥ ३२ ॥
तह पावकममहणो सयलड्हनिवारणो लुहनिहाणं । सन्तेस्ति धर्माणं जिगामामो नेव मुराहालो ॥ ३३ ॥
सव्वोत्तं जीवाण अहिसणं चेव थावरतसाणं । सचावहभासणं तह अदिवारवच्युपरिहरणं ॥ ३४ ॥
अव्यम्भवज्जणं तह सबवाओं परिगहाओं वेरमणं । राईभोपणविरहं समिर्द्देष्व निति गुचीओ ॥ ३५ ॥
समसस्तुभिन्तभावो समतिणमणिलेडुकञ्चणनां च । सखत्य निममत्तं असन्निहीसंनामो नेव ॥ ३६ ॥
खन्तीमहवअज्ञवसुत्तीतवनियमवभगुतीओ । पडिलेहणपमज्ञानसउसाओ य ॥ ३७ ॥
दसहा सामायारी इच्छाकारो य मिच्छकारो य । तहओ य तहफारो निसीहियावहित्या नेव ॥ ३८ ॥

हेयमुवाएर्यं वा त जाणए विमलदुद्रिपरिहीणो । न य धर्माद्वयिकां उर्धी ता धर्माद्वयि ॥ ३५ ॥
संकेगो निन्देओ नाणाचरणहस तह लब्दोव समो । नत्ताहिगमो जागड़ एहनामहरु लचनगामुगा ॥ ३६ ॥
निलुयं पि छिड्कुड़संनिभमहस न हवड़ विसिड्गुणहेक । अवयाइगर विगमन य नदरा अवयामहरा गरमा ॥ ३७ ॥
निलुयमवधारियं वा सज्जारहियस के गुणं कुणड़ । देवगुरुभ्यमनते सदा ता सज्जगुणहेक ॥ ३८ ॥
हय एसा सामरगी डुलहा जीवाण भवसहुहिम । यमसरहियगण जागड़ निरहिगण ना नर्म रुक्म ॥ ३९ ॥
भवहवे निवडन्तं हत्यालम्बो व धरड जो जीवं । सो धम्मो ति पद्मगड़ सो गुण जिगामा भियो नेव ॥ ३१ ॥
इक्षेषु कप्पस्त्रन्तो मणीसु निन्तामणी जह पहाणो । अयं रसेसु गोसीमनवद्वां नदृत्तोसु नेत्र ॥ ३२ ॥
तह पावकस्ममहणो सयलड्डहनिचारणो चुहनिहाणो । सन्वेसि धर्ममाणं जिगामामो नेव मुहाहानो ॥ ३३ ॥
सन्वेसि जीवाणं अहिंसां चेव थावरतसाण । सचावडभासणं तह अदित्यारवन्युपरिहरणं ॥ ३४ ॥
अवधम्भवज्ञाणं तह सद्वाओं परिगगहाओं चेरमण । राईभोयणविरहं समिहेओ तिति गुच्छिओ ॥ ३५ ॥
समस्तुमित्तभावो समतिणमणिलेडुकञ्चणत्तां च । सज्जवत्य निम्ममत्तं असमिहीसंचमो नेव ॥ ३६ ॥
खन्तीमहवअज्जावसुत्तीतवनियमवभगुत्तीओ । पडिलेहणापमज्ञाणसज्जाओ य ॥ ३७ ॥
द्वसहा सामायारी इच्छाकारो य मिळकारो य । तहओ य तहफारो निसीहियावहित्ताव नेव ॥ ३८ ॥

१ अ-० चाभिं । २ च-तहा ।

साहुसंगासे सवर्णं पच्छक्खाणं अपुक्षपहर्णं च । दाणं च साहुवर्गे तित्थरस स प्रभावणं कुज्जा ॥ ४८ ॥
 तित्थाण वन्दणं चुहभावणनवकारचिन्तणाहयं । एमाह सावधाणं नरिन्द ! धम्मो समक्ख्याओ ॥ ४९ ॥
 हय सोंदं सो चक्की परमं संचेगमागओ खिट्पं । अट्ठा हि यसहिमाओ काऊण जिगिन्दभवणेषु ॥ ५० ॥
 दाऊण महादाणं रजे संठाविक्षण नियुत्तं । निकखन्तो सुपसन्तो पोहिलसूरिस्स पासमिम ॥ ५१ ॥
 बासफोड़ि पालिय सामणं निकलं महासत्तो । चुलसीहु बुन्यलक्खा सत्तवाउं पालहृत्ता गं ॥ ५२ ॥
 अणसणविहिणा कालं काउं चुहक्षाणभावणाचुत्तो । सबवहुविमाणदिम उववव्रो सुक्कपपमिम ॥ ५३ ॥
 सत्तरस सागराऊ तमिम य सो दिनवभोगदुद्धलिओ । नियमाउयमणुपालिय आय्याओ मण्यलोगमिम ॥ ५४ ॥
 नयरीए छत्तागाए जियसन् नरवहु महिहीओ । भद्रा य तस्स भज्जा सन्वन्तेउरपहाणा उ ॥ ५५ ॥
 सो तेसि सुओ जाओ परममहाचुसिणसुहओ सुहओ । खवंसी बन्धुपिओ नन्दणनामो चुक्ययुबो ॥ ५६ ॥
 सो पञ्चधाइकलिओ कलाकलावेण तणुउवचएण । वहुन्तो चन्दो इव मणुणतारुणमणुपत्तो ॥ ५७ ॥
 परिणाविओ य पिउणा वहुयाओ पवररायक्ख्याओ । रेजो य तयए ठविओ पठवजं चेचुकामेण ॥ ५८ ॥
 कणसत्त्वपयारक्खं रजमुदगां च विजियपडिवक्खं । वहु समईओ कालो नाएणं पालमाणसस ॥ ५९ ॥
 न य परचक्कपवेसो न य वनिदगहो न तक्करपपसरो । न य किंपि य उहुमरं संजायं जस्स रज्जमिम ॥ ५३० ॥

१ च-खंसी । २ च-०रजे तथएहु ।

साहुसंगासे सवणं पञ्चक्षराणं अपुनवपदाणं च । दाणं च साहुवणे तित्थस्स पभावणं कुज्जा ॥ ४८ ॥
तित्थाण बन्दणं सुहभावणनवकारचिन्तणाहयं । एमाह सावयाणं नरिन्द ! अम्मो समक्षाओ ॥ ४९ ॥
इय सोऽ सो चक्री परमं संवेगमागओ खिधं । अद्वा हियमहिमाओ काऊण जिणिन्दभवणेचु ॥ ४९० ॥
दाऊण महादाणं रज्जे संठाविज्ञ नियपुनं । निक्खवन्तो चुपसन्तो योहिलस्त्रिस्स पासमिम ॥ ५१ ॥
वासक्षोहि पालिय सामणं निक्कलं महासन्तो । तुलसीहु तुलवलक्ष्मा सद्वयाउं पालहन्ता णं ॥ ५२ ॥
अणसणविहिणा कालं काउं चुहश्चाणभावणाजुन्तो । सद्वडविमाणविम उववन्तो सुक्कपपमिम ॥ ५३ ॥
सत्त्वरस सागराऊ तमिम य सो दिनवभोगदुल्लिओ । नियमाउथमण्पालिय आयाओ मण्यलोगमिम ॥ ५४ ॥
नयरीए लक्ष्माए जियसन्त् नरवहु महिहीओ । भदा य तस्स भजा सद्वन्तेउरपहाणा उ ॥ ५५ ॥
सो तेसि सुओ जाओ परममहाचुम्पिणस्तुहओ चुहओ । त्वंसी चन्द्रपिओ वन्दणनामो चुक्युनो ॥ ५६ ॥
सो पञ्चधाइक्किओ कलाकलावेण तषुउच्चएण । चहन्तो चन्द्रो इव मण्णणतारुणमणुपत्तो ॥ ५७ ॥
परिणाविओ य पिडणा वदुयाओ पवररायकक्ताओ । रेजे य तयणु ठविअौ पठवजं चेचुकामेण ॥ ५८ ॥
कण्यसन्त्वपयारक्खं रज्जमुदगं च चिजियपडिवकखं । चहु समईओ कालो नाएं पालमाणसस ॥ ५९ ॥
न य परचक्कपवेसो न य चन्दिगहो न तक्करपसरो । न य किंपि य उहुमरं संजायं जस्स रज्जमिम ॥ ५९० ॥

१ च-स्त्रंसी । २ च-०र्जे तयणुहु ।

उपहनरंथाऽग्निहे पञ्जलियनियपां नारगो लित्तो । देवेणा छुहै सजहै अड्डार्हे उआइत्तराय ॥ ६५ ॥
 कतथह य गाडसीय इहचसीयाउ तं असंखयुग्म । अगभारसहसमओ गोलो जेनं लिहिरेज्जा ॥ ६६ ॥
 केहवि कुरभीपां भडित्तपां च भट्टपां च । केहवि लोहीगां कुलनित हृष्य अदिगचिगतार्दो ॥ ६७ ॥
 कुवचन्ति जन्तपीर्लं केहवि करवसादारुगं घोरं । केहवि सिलापरलमी अनक्कोडगमनदरमेव ॥ ६८ ॥
 कुवचन्तसिपत्तचणं पहन्तपत्तोहि छुणह अङ्गाहै । जं चकासिसमेहि केहवि सूहासु गेवेन्ति ॥ ६९ ॥
 तिकर्वेहि वासिसपरस्त्वकपर्वणिचकासिद्धरियमाहैहि । कणणोहनासिकरचरणगाहुगीनाओ छिन्दनिन ॥ ७० ॥
 जीहन्तिषुक्त्वचन्ति उकुच्छीहियओदराणि भिन्दनित । सेल्लेहि तिम्बलेहि य पहरेन्ति य गोगारेहि निरेह ॥ ७१ ॥
 कुवचन्ति कण्ठयाउलस्त्रियलिकखावरुण्डां करिउं । कहोकहीडुकलं उक्तचन्ती य तयुनक्कं ॥ ७२ ॥
 तेम्बवतउसीस्याहै केहवि पाइनित कहकहिन्ताहै । तिसिए परमाहमी नेरडण कन्दमाणे उ ॥ ७३ ॥
 वेयरणीए पाईए जलन्तवसरहिरपूयुक्ताए । बोलनित मैं लोलनित य अडततो चालुगाएुलियो ॥ ७४ ॥
 खावनित समंसाहै खण्डेहि जे भर्विचु मंसासी । तचायसमहिलाओ आलिङ्गाचिन्त परदारी ॥ ७५ ॥
 जोहन्तिय लोहरहे जलन्तसमिलाऊगमिम महिसे व्व । अवहन्ते गुण नसिं झुट्टनित य लड्डुवायाहिं ॥ ७६ ॥
 कतथह य रिछचित्तचयचराहसहूलसुपूँयमाहैहि । वेउठियस्त्वेहि नायनित सुतिक्कत्तुण्डेहि ॥ ७७ ॥

१ आ-इय उ० १२ च-०८४ च० । ३ च-०८४ । ४ च-तउत्तम० । ५ च-य अतितै अते तुण या" । व-५ ह० १० अ-०४ह० ।

उण्हनरंपाड गिरहे पजलियचियाएँ नारगो लिचो । देवेण सुहं सवहं अडउडाई उण्हनराम्यु ॥ ७३ ॥
 कतथह य गाडसीय इहचसीयाउ तं असंखगुणं । अरभारसहस्रमओ गोडो जोगं लिलित्ता ॥ ७४ ॥
 केहवि कुम्भीपां भडिचपां च भटपां च । केहवि लोहीगां कुणनित हृय अठिग लिगारो ॥ ७५ ॥
 कुवन्तित जनतपीलं केहवि करवन्दारुण घोर । केहवि सिलापलम्बी अन्धोदणपत्तरम्बन ॥ ७६ ॥
 कुवन्तसिपत्तवणं पडतपत्तोहि लणह अङ्गाहि । जं चकासिसमेहि केहवि सुलासु गोवेनित ॥ ७७ ॥
 तिकवाहे वासिपरम्बुकप्दणिचकासिल्लियमाईहि । कणोडनासिकरन्दणाहमीनाओ लिन्दनिन ॥ ७८ ॥
 जीहिलिचुकवणंति उकुच्छीहियओदराणि भिन्दनित । सेलेहि लिलेहि यपहंरनित य मोगारेहि लिये ॥ ७९ ॥
 कुवन्तित कणयाउलसिम्बलिकखावरुणडां करिउ । कहोकहीडिनां उकचानी य तशुनहं ॥ ८० ॥
 तेम्बतउसीसयाहं केहवि पाइनित कहकडिन्ताहं । लिसिए परमाहमी नेरडां कन्दमालो उ ॥ ८१ ॥
 वेयरणीए पाईए जलन्तवसरहिरपूयुक्ताए । बोलनित ये लोलनित य अडतत्तो वालुगायुलिये ॥ ८२ ॥
 खावन्ति समंसाहं खणडेहि जे भविछु मंसासी । तचायसमहिलाओ आलिहालिनित परदारी ॥ ८३ ॥
 जोइन्तिय लोहरहे जलन्तसमिलाऊगन्मि महिसे व्वा । अवहन्ते गुण कमिउं कुइनित य लउडवायहि ॥ ८४ ॥
 कतथह य रिछचित्तयचराहसहलसुण्यमाईहि । वेउडियसहवेहि शायनित सुतिम्बुगडहि ॥ ८५ ॥

१ अ-इय उ० । २ च-०प्पण च० । ३ च-०हण० । ४ च-०व-य अतित्ते अते पांचा० । ५ च-०ह० । ६ च-०अ-०गढ० ।

भणियं च—

अग्निवच्चाहि॑ स्वर्द्धै॒ हि॑ संभिक्षस्तु विरततारं॑ । जायतिगं॑ जायता॑ दुक्तनं॑ गदेष्वे॑ लाङ्गुलं॑ करोते॑ ॥ २८ ॥
गवभा॑ओ नीहरन्तस्स जोणीजन्तनिपीलो॑ । जं तं॑ सप्युणो॑ नतो॑ महामयुग्मेव॑ ना॑ ॥ २९ ॥
दत्तुवृषेषाहि॑ दुक्तनं॑ वाल्चाणे॑ जुवत्तो॑ य । द्विद्यप्रवत्तु॑ अज्ञोमे॑ अह्वया॑ नियविक्षयत्तो॑ विद्य॑ ॥ ३० ॥
इन्दियहाणीकम्पणपरि॑ भवणा॑ दुहं॑ च भेरत्तो॑ । मरणदुहं॑ तुण सो॑ लिप्य जान्तु॑ अह्वयानि॑ यद्वत्तनार॑ ॥ ३१ ॥
दारिदं॑ दोहणं॑ डृष्टियोगं॑ च अत्थणासो॑ य । दासत्तो॑ गेसत्तो॑ परसेवा॑ आचड्डो॑ य ॥ ३२ ॥
चिन्ता॑ सोगो॑ बहुवाहिवेयणा॑ तह कुभोवणा॑ कुवासो॑ । कुकलत्ता॑ कुत्तत्तो॑ नायां॑ नायां॑ नायां॑ नायां॑ ॥ ३३ ॥
सप्यणविरोहो॑ कञ्चापेहुत्ताणं॑ सीयतावहुतपद्धा॑ । एमाहम्युग्मेष पद्धत्तेव॑ निय दीप्ति॑ दुक्तनं॑ ॥ ३४ ॥
देवाणवि॑ णत्थ तुहं॑ कोहाइकसायकलसियमणाणं॑ । समग्रमिम जओ॑ लार मिद्दिग्गा॑ दुक्तनं॑ तु॑ तिं॑ ॥ ३५ ॥

तथाहि—

सपरोभयाण संतावकारओ॑ कुगाहगमणहेक य । भीडु॑ विच्छेयत्तो॑ कोहो॑ ना॑ दुक्तनं॑ तिं॑ ॥ ३६ ॥
माणोऽवमाणहेक॑ मवस्तसवि॑ कुणह॑ माणिणोऽवत्तं॑ । युरविग्यामसकारी॑ माणो॑ द्वा॑ दुक्तनं॑ तिं॑ ॥ ३७ ॥
माया॑ कुविगप्पेहि॑ भवमाणोह॑ परवश्चणनिमित्तं॑ । निचास्तु॑ वाउल्लनं॑ कुणह॑ अनो॑ दुक्तनं॑ तिं॑ ॥ ३८ ॥

१ च—तयं । २ च—०वहु० । ३ च—गाणओ॑ ।

भणिं च—

अग्निवक्षाहि॑ कुर्वहि॑ संभिक्तस्य निरन्तरं । जावतिं जापत् कुर्वते गद्येऽगद्याः प्राप्ते ॥ २८ ॥
गवभाओ नीहरन्तस्य जोणीजन्तनिपीलो । जं तं सप्यगुणं ततो सहस्रगुणमेव ता ॥ २९ ॥
दन्तुन्भेयाहि॑ कुर्वते वालताणे उवत्तो य । हन्तिष्यवत्युभजोगे अहया निपीलयोगित ॥ ३० ॥
हन्दियहाणीक्षपणपरिभवणाहि॑ कुर्वते य भेदतो । मरणाहुः तुण सो लिप जाग्रह अहवानि॑ यज्ञतराय ॥ ३१ ॥
दारिहं दोहगं डडवियोगं च अत्यणासो य । दासतो गेसनं पदमेवा आचड्हो य ॥ ३२ ॥
चिन्ता सोगो वहुवाहिवेयणा तह कुभोयणा कुवासो । कुकलता कुचन्तसं जयते वरवाहताया तो ॥ ३३ ॥
सप्यणविरोहो कन्नापेहुत्तां सीयतावहुहतणहा । एमाहमण्यतोए पदवं निय दीपत् दुष्टन् ॥ ३४ ॥
देवाणवि॑ णतिथ एहं कोहाइकसायकलसियमणाणं । समयनिम जओ लान निर्दिष्याग उद्दलते॒ निः ॥ ३५ ॥

तथाहि—

सपरोभयणा संतावकारओ कुगडगमणहेऽय । पीडविचक्तेवतरो कोही॑ ना उन्नत्वहेऽति॑ लिः ॥ ३६ ॥
माणोऽवमाणहेऽमवससवि कुणाह॑ मैणिणोऽवतं । गुरुविगग्यमंसकारी माणो॑ द्वय उन्नत्वहेऽति॑ लिः ॥ ३७ ॥
माया कुविगप्योहि॑ भवमणोहि॑ परवञ्चणनिमित्तं । निराहस्य वाउलनं कुणाह॑ अनो॑ उन्नत्वहेऽति॑ लिः ॥ ३८ ॥

१ व—तथं । २ व—०वहु० । ३ व—गणओ॑ ।

उस भाईतित्यरे चउचीसं चुरनए नमंसामि । भरहे रवयथिरेहे जे केहू ते य चन्दा मि ॥ ३४ ॥
 अरहन्तणमोक्षारो जीवं सोएह भवसहस्रा ओ । भावेण कीरमाणो होहु गुणो ओहिकामाए ॥ ३५ ॥
 सिद्धाण णमोक्षार करेमि भावेण निदियद्वाण । भवसयसहस्रद्वं कविमध्याण जेहिं ॥ ३६ ॥
 पञ्चविहं आयारं आयरमाणा पञ्चवेन्ताण । आयरियाणं पि णमो भारिलहं पवयाणं जेहिं ॥ ३७ ॥
 उवशायाणं पि णमो सङ्कोचहं सुयं धेरेन्ताण । सीसगणसस्त हियद्वा क्षरमाणाणं तां नेव ॥ ३८ ॥
 साहुण णमोक्षारं करेमि सीलन्तए धरन्ताण । भवसयसहस्र कहं जे किर निन्नामए पाने ॥ ३९ ॥

अणसणं चेमं—

सन्दं चिय साचज्जं जोगं उचहिं च वाहिहन्तरयं । तिविहेण ओसिरामी तिविहमहं जाव जीवाए ॥ ७४ ॥
 असणं पाणं खादिम साहमयं ओसिरामि सबं पि । संपह जावज्जीवं चरियुसहस्रमेहि देहं पि ॥ ७५ ॥
 हय आराहणसिणमो आराहेहण नन्दणो भयवं । धममायरियं समणो समणीओ खामेए समं ॥ ७६ ॥
 वासाण सयसहस्रं परियायं पालिकण सुहक्षाणो । पणुचीससयसहस्रे सहवाउं अणुमनेकाण ॥ ७७ ॥
 संपुत्रकयाणसणो णिष्पडिकम्मो य निस्ममत्तो य । आलोहयपडिकन्तो विहिणा कालं गतो थीरो ॥ ७८ ॥

उसंभाईतित्यये चउचीसं उरनए नमंसा मि । भरहे रनययिवेहे जे कहै ते न चनदा मि ॥ ६८ ॥
 अरहन्तणमोक्षारे जीवं सोपह भवसहस्राओ । भावेण कीरमाणो होहु पुणो ओकिलायाए ॥ ६९ ॥
 सिद्धाण णमोक्षारं करेमि भावेण तिठियडाण । भवसयसहस्रवद्वं कृद्रं कविमन्थण जेहिं ॥ ७० ॥
 पञ्चविं आयारं आयरमाणाण पत्रवेनताण । आयरियाण पि णमो नारिजहु पवरगाण जेहिं ॥ ७१ ॥
 उवश्यायाणं पि णमो सङ्कोचहु चुयं धेरेनताण । सीसगणसस हियडा करमाणाण तरं नेव ॥ ७२ ॥
 साहृण णमोक्षारं करेमि सीलनवए धरन्ताण । भवसेयसहस्र कवदं जे किर निकासप गानं ॥ ७३ ॥

अणसणं चोमं—

सठवं चिय सावजं जोगं उचहिं च वाहिहरन्तरयं । तिविहेण ओसिरामी तिविहमहं जाव बीवाए ॥ ७४ ॥
 असणं पाणं खादिम साहमयं ओसिरामि सठवं पि । संपह जावजीवं चरिमुससासेहि देहं मि ॥ ७५ ॥
 हय आराहणमिणमो आरोहेऊण नन्दणो भयवं । धरमाघरियं समणे समणीओ खामेण सममं ॥ ७६ ॥
 वासाण सयसहस्रसं परियायं पालिकण सुहक्षाणो । पण्डीससयसहस्रे सहवाउं अणुमनेऊण ॥ ७७ ॥
 संयुक्तयाणसणी पिपडिकम्मो य निममर्मो य । आलोहयपडिकन्तो विहिणा कालं गतो शीरो ॥ ७८ ॥

१ अ—दहु । २ च—यरं । ३ अ—०भय० । ४ च—०से य दे० । ५ च—०मिं ।

निवसैह देवदूसे वरहरियन्दणविलेचारं कुणाह् । वनयह सिरीहराए मुरपानवकुमुसमालाओ ॥ १२ ॥
 केऊरकुण्डलहारलयामउडसाइयाभरणं । सन्तवज्जेसुहु पिणिन्थड रेहह नं कणपकल्लो ल्व ॥ १३ ॥
 ववसैयसहं गन्तुं पोतथयरयां चै वायए पचरं । पुण्काहै पूर्यकं वेचुं सिद्धालयं चिसह ॥ १४ ॥
 अट्टोतरपडिमसयं पहाचह पूणह चन्दह शुणोह । तो सोहमससहाए अत्याणं देह सुरमज्ज्वे ॥ १५ ॥
 पेक्खणायगीयवाइयमहूसर्वं अणुहवेह गुकहरिसो । दिन्वेय कामभोए जहिन्जिअ माणाए तवय ॥ १६ ॥
 कल्लाणाए जिणाणं आगच्छह एथ तह विदेहेसु । वनदह जिणिन्दनन्दे निमैलसम्मतायुणवारी ॥ १७ ॥
 चीसं च सागराह आउठिह पालिउं तओ चविओ । तिहिं नाणोहि समगो अवयरिओ एत्य भरहमि ॥ १८ ॥
 हत्युत्तरजोगेण आसाहे सुहृपक्खबछटीए । चिगए य अङ्गरतो अग्नाहारे दियवराणं ॥ १९ ॥
 माहणकुण्डगामे कोडालसगोत्तमाहणो आसि । नामेण उमहदत्रो उववत्रो तस्स गेहमि ॥ २० ॥
 गयमाहमहासुमिणेहि सहओ माहणीए चोहसाहं । देवाणन्दाए जिणो कुच्छीए कुलमदवसेण ॥ २१ ॥
 तुहो य उसहदत्रो देवाणन्दा य पचरकुमिणेहि । होही सुओ ति अमहं वेदविकु दियकुलपहाणो ॥ २२ ॥
 अह दिवसे चासीहं वसह तहिं माहणीए कुकिंचसि । सको आसणकम्ये जाए तो औहिणा नियह ॥ २३ ॥
 पेच्छह जिणमुचववन्द चिन्तह अ अहो ! अजुत्तमावन्द । जं एसो चरिमजिणो उचवत्रो माहणकुलमि ॥ २४ ॥

१ च-सिरे वराओ । २ च-०हरस । ३ च-अद्दुत । ४ च-पचायए । ५ च-०णगे । ६ च-निचलस० ।

१ च-सिरे वराओ । २ च-०हरस । ३ च-पचायए । ४ च-अडुत । ५ च-०णे । ६ च-निचलस ।

निवसेह देवदूसे वरहरियन्दणविलेचणं कुणाह । चन्थह सिरोहराए सुरपायवकुसुममालाओ ॥ २.२ ॥
केऊरकड्यकुण्डलहारलयामउडमाह्याभरणं । सन्वर्जेसु पिणिन्यह रेहह तं कपपक्षदत्तो न्य ॥ २.३ ॥
ववसायसहं गन्तुं पोह्यरयणं चै वायए पवरं । पुण्काहं प्रयकं वेत्तुं मिद्रालयं विसह ॥ २.३ ॥
अहोत्तरपडिमसयं एहावहं पूणाह चन्दह शुणोह । तो सोहमसहाए अंगाणं देह सुरमज्ज्ञे ॥ २.४ ॥
पेकखणयगीयवाह्यमहूसवं अणुहवेह गुरुहरिसो । दिन्वे य कामभोए जहिक्किअ माणाए तत्य ॥ २.५ ॥
कल्घाणए जिणाणं आगच्छह एथ तह विदेहेसु । चन्दह जिणिन्दन्वन्दे निर्मलसमतागुणावारी ॥ २.५ ॥
वीसं च सागराहं आउठिं पालिउं तओ चविओ । तिहिं नाणोहि॒ समगो अन्यरिओ गहर भरहिम ॥ २.६ ॥
हत्थुत्तरजोगेण आसाहे सुउदपक्खवछट्टीए । चिगए य आहरतो अगाहाहरे दियचराणं ॥ २.६ ॥
माहणकुण्डगामे कोडालसगोचमाहणो आसि । नामेण उसहदत्तो उवचन्तो तस्म गेहिम ॥ २.७ ॥
गयमाहमहा सुमिणोहि॒ सुहओ माहणीहैं चोहसाहि॒ । देवाणन्दाए जिणो कुच्छीए कुलमदवसेगं ॥ २.७ ॥
तुढो य उसहदत्तो देवाणन्दा य पवरसुमिणोहि॒ । होही सुओ स्ति अम्हं वेदविक दियकुलपहाणो ॥ २.८ ॥
आह दिवसे वासीह वसह तहि॒ माहणीए कुच्छिसि । सको आसणकम्पे जाए तो ओहिणा नियह ॥ २.८ ॥
पेच्छह जिणमुचवचन्त चिनतह अ अहो ! अचुतमावचं । जं एसो चरिमजिणो उचवक्त्रो माहणकुलमिम ॥ ३ ॥

सरयहभवण्डपुरपासायसएहिं तुङ्गसिहेरहि॑। जतथ खलिजह मने रथिणो रहतुरयसंचारो ॥ २३ ॥
कम्भीरयलयगिरिणो उवहसहृ बुसिणचन्दणोहेण । घणसारदीचमणुहरह पवरकपूरप्रेरण ॥ २४ ॥
बहुतुरहिदन्वपठभारपरिमलगगरचासियदियन्ता । आणन्दह जतथ जणं गन्धियहही बहुयणहा ॥ २५ ॥
तत्थुभवेहैं देसागएहैं वतथेहैं पञ्चवेहैं । जतथ विरायह अहवणदोसियहद्वाग रिक्तोली ॥ २६ ॥
ततथ य रुप्पछुववदयपचालमुत्ताहलेहैं अहरम्मा । रेहहृ वियहतुक्ता सोवन्नियहद्विया पन्ती ॥ २७ ॥
कतथह कहगजणयणा पूर्णीफलनालियरतियरेहिं । बहुपडिपुत्रा हद्वा तेपफलदीव व्व रेहन्ति ॥ २८ ॥
कतथहृ गिरिगुरुकरहिपयरा रेहन्ति विळशदेस व्व । कतथह उडुनियरोवमउज्जलकटपासपङ्गमारा ॥ २९ ॥
कहिजमाणवलयाइकमपरिकम्ममाणकरिदसणा । कतथहृ सुगन्धगंन्धाहदन्वत्तुरभा विवणिपन्ती ॥ २१ ॥
कतथहृ जिणसमया इव बहुविहसुचात्यसारपरिकलिया । कतथहृ सुकुद्धपउरा दारिहकन्तसेणि व्व ॥ २२ ॥
सतरसविहधज्ञाणं कुचुमाण फलाण पत्तसागाणं । दहिख्लीराणं दीसन्ति विक्षया ढाणठागेचु ॥ २३ ॥
सालिजवच्चीहिकोइवरालयतिलसुगमासचवलचणा । तुवारिमत्तुरकुलत्या गोहुमनिष्टकाचअयसिसणा ॥ २४ ॥
इय केत्तियं व भवहृ जहडियं विवणिमणगवक्तण्यं । उकोसहीणमदिक्षमविक्षयदन्वयायरे तम्भिम ॥ २५ ॥

२ अ-०थता । २ अ-तरुकलदीवो व । ३ अ-०थय । ४ व-दधाइ० ।

३ अ-०९ता । २ अ-तलफलदीवों च । ३ अ-०८य । ४ च-दयार० ।

कम्हीरमलयनिरिणो उचहसई बुसिणन्दणोहेणं । घणसारदीचमणुहरहू पवरकपूरपूरेणं ॥ १४ ॥
वहुसुरहिदन्वपनभारपरिमलुगगरचासियदिग्नता । आणन्दहृ जत्थ जाणं गन्धियहडी वहुयणहा ॥ १५ ॥
तत्थुवभोहि देसागाहैं वत्थेहि पश्चवत्तोहि । जत्थ विरायहृ अहवणदोसियहडाग रिजोली ॥ १६ ॥
तत्थ य रुपसुववत्यपचालभुत्ताहलोहि । रेहहृ चियहुक्का सोचनियहृदिया पन्ती ॥ १७ ॥
कत्थहृ कहुगजणवणा पूरीकलनालिगरनियरेहि । वहुपडिपुचा हृदा तपफलदीव वच रेहनित ॥ १८ ॥
कत्थहृ जा चुयणोचमकुसुभमसभारभरियम्भुमितला । कत्थहृ सुगन्धविकिळमाणअणनरयवयतेल्ला ॥ १९ ॥
कत्थहृ गिरिगुरुकरडिपयरा रेहनित चित्तदेस वच । कत्थहृ उहुनियरेचमउजललक्ष्मपासपदभारा ॥ २० ॥
कहुज्जमाणवलयाहकमपरिकममसाणकरिदसणा । कत्थहृ सुगन्धगौन्धाहृद्वसुरभा चित्तपिण्ठनती ॥ २१ ॥
कत्थहृ जिणसमया इव वहुविहसुत्तथसारपरिकलिया । कत्थहृ सुकढपउरा दारिहृकन्तसेणि वच ॥ २२ ॥
सतरसविहधवाणं कुसुमाण फलाण पत्तसागाणं । दहिहवीराणं दीसनित चिकया डाणडाणोहु ॥ २३ ॥
सालिजवचीहिकोहवरकुलत्तया गोहुमनिकावअयसिसुणा ॥ २४ ॥
इय केनियं च भवहृ जहहियं चिचणिमणावद्वागरे तादिम ॥ २५ ॥

१ अ—० सन्तगे० । २ अ—दत्त० । ३ व—० वही । ४ अ—० जुही । ५ अ—तास० । ६ व—प्रणा० ।

तरिम पुरे सुपसिद्धो णायनरिन्दकुलगहयलमियहो । पणिचड्यवक्कहो चित्यरन्तनिवलचिक्कपरिकन्तिओ ॥३२॥
सिरिसिद्धत्थनरिन्दो उहण्डपयावनिहयपडिवक्कहो । गरुमपरक्कमसामन्तनमिरसिरबुडायजुयन्दो ॥ ३२० ॥
तरणि व्व पयावेणं भीमो नव परक्कमेण गरुमाण । पणपजणकरपक्कहो कक्षो चित्व चायमोडीरो ॥ ३२१ ॥
सच्चपहङ्को लीईचियक्खणो परकलत्तविमुहो य । उळ्जणनिगहपरो सन्नवप्पापालगोकरम्मो ॥ ३२२ ॥
दहुं जं गयरखन्धे रुचक्कत्ताओं पउरजुवड्हओ । सुक्तमणाओ दिवसं मि गेहकम्माहै न कुणनित ॥ ३२३ ॥
देन्तपहारुपेल्लियमूमीभारिण सेसफणनिच्छ । जस्सोनामिनित दहुं चलवन्तो मत्तमायहा ॥ ३२४ ॥
निहुरखएणं भुमिरओहेण जस्स वियरन्ता । अन्धारयनित गयणं दपुहुरुरुरमहाया ॥ ३२५ ॥
चक्कासिकुन्तनीकोदण्डपयणडसेवचिगराले । दहुं जस्स भडे नगु वेयालगणाचि गामनित ॥ ३२६ ॥
जरिम य जत्ताभिमुहे उगणपयाचे भणण चिहुराहं । पडिवक्कवमणडलाहं खलहलमं जहित सञ्चवदिमि ॥ ३२७ ॥
तस्स य तिसला भज्ञा रम्भा हव पूवरखलायत्ता । कायकरिकुमचिन्ममपओहरा सरयस्मिचयाणा ॥ ३२८ ॥
वियसियकुवलयनयणा रम्भाखवमभसुकुमालसन्वक्ता । गुरुत्वमदमविणयजावसच्चदयादाणसीलगुणा ॥ ३२९ ॥
अह भणह नेगमोसिं देविन्दो एस पृथ्य तित्ययरो । लोगुत्तमो महट्पा उवचत्तो माहणकुलरिम ॥ ३३० ॥
खन्तियकुण्डगामे सिद्धत्थो नाम खचिओ अतिथ । तस्स घरे तं साहर तिसलादेवीमें कुक्किञ्चित्सि ॥ ३३१ ॥

१ अ—०सन्तगे० । २ अ—दत्त० । ३ व—०वहो । ४ अ—०उली । ५ अ—०तास० । ६ व—परम ।

तरिम पुरे सुपसिद्धो णायनरिन्दकुलणहयरुलमियक्षो । पणिचड्यचक्कलो वित्यरन्तनिचलक्किङ्गपरिक्किंश्चो ॥ ३२ ॥
सिरिसिद्वद्वधनरिन्दो उहण्डपयाचनिहयपाडिचक्खो । गरुयपरक्कमसामन्तनभिरमिरुडगजुयन्दो ॥ ३२० ॥
तरणि नव पयावेण भीमो नव परक्कमेण गरुएण । पणयजणकरपक्कलो कक्षो विन नायसोइन्दो ॥ ३२० ॥
सच्चपहव्वो लीईचियक्कखणो परक्कलन्तचिमुह्वो य । दुङ्जणनिगहपरो सच्चपयापालगोक्करम्मो ॥ ३२० ॥
दहुं जं गयखलन्धे रुचक्कवेत्ताओं पउरजुवह्वीमो । सुचमणाओ दिव्यसुं पि नेहकम्माहं न कुणनित ॥ ३२० ॥
देन्तपहारुपेल्लियमूमीभारेण सेसफणनिच्वहं । जस्सोनामिनित दहं चलवन्तो मत्तमायह्वा ॥ ३२० ॥
निहरछुरवत्तएण घूमिरओहेण जस्स वियरन्ता । अन्यारयनित गयणं द्युमुहुरतुर्यमक्काया ॥ ३२० ॥
चक्कासिकुन्तकुन्तीकोदण्डपयण्डसेन्नविगराले । दहं जस्स भहु नणु वेयालगणानि गोमनित ॥ ३२० ॥
जाचिम य जत्ताभिमुह्वे उग्गपयावे भग्गण चिहुराहं । पडिवक्कवमणडलाहं चलहलयं जनित सञ्चविदिन्मि ॥ ३२० ॥
तस्स य तिसला भज्ञा रम्भा हव्य पवररुचलायज्ञा । कामकरिकुम्भचिन्ममपओहरा सरयमसमिचयामा ॥ ३२० ॥
चियसियकुचलयनयणा रुभावमभस्तुकुमालसच्चवक्का । गुरुखमदमविणयज्ञवसच्चदयादाणसीलयुगा ॥ ३२० ॥
अह भणह नेगमोसि देविन्दो एस एत्य तित्थयरो । लोगुचमो महेपा उचवत्रो माहणकुलमिम ॥ ३२० ॥
खन्तियकुण्डगामे सिद्वत्थो नाम खचिओ आहिय । तस्स घरे तं साहर तिसलादेवीमें कुकिंचन्ति ॥ ३२० ॥

ता निस्तिला तित्यपरं चक्रहरं चावि पसविही नियमा । हैय भणिय उन्दुज्ञाया कायपूया ते गया सगिहं ॥ १६ ॥
 नं मोइं सा निसिला अहसयहरिसुलसन्तरोमञ्चा । तं गच्छं परिपालह भोजेहिं हियसुहकरेहि ॥ १७ ॥
 भयं निनाणसद्विओ जणणीए पीडरक्कवणनिमित्तं । संकोडियक्कमझो अच्छह अणुकम्पगयचित्तो ॥ १८ ॥
 नं निष्कर्तव्यं नाउं भीयमणा परमसोयमावका । चिन्तह गतिओ गजभो मतो नव हरिओ नव केणाविं ॥ १९ ॥
 नो सा पणहनिहा अजनिपरी चक्षामोयणाविलासा । चिठ्ठह नं गयजीवा हियरजा नडसन्तवस्सा ॥ २० ॥
 शा नेच्छ अहश्चाए चिहिणा चिन्तामणी ममं दाउं । हरिओ चिडम्बवणाढा धिरत्थु ता मज्जु जीवस्स ॥ २१ ॥
 उय नोगाम्बक्कल्लृद्यं जणणीं दृहुं जियेण संचलियं । निक्कवहओ मे गठभो चित्ति सावि युण हरिसमावज्ञा ॥ २२ ॥
 खंयवं पि अनिद्वसवि अहो हमाए ममोचरि नेहो । ता जह जीवनतीए दिक्खागहणं करेमि अहं ॥ २३ ॥
 ता मोहमोहियमणा मम चिरहुपत्रसोयसन्तत्ता । अद्वज्ञाणोचरगया चन्थह असुहं चहुं कम्मं ॥ २४ ॥
 उपादियागणि दहं अमापियरो हवनित लोगमिम । ता फासिं मैधिं रक्षेयनवा मएउवस्सं ॥ २५ ॥
 उय चिन्तयमभिगिहह अभिगिहह सत्ताममिम । नाहं समापो होहं अममापियरमिम जीवन्ते ॥ २६ ॥
 निधिला गङ्गमरायमी भयंकरे निरियजमगा देवा । सक्कहस समाएसा चिवनित सिद्धतथमवणमिम ॥ २७ ॥
 उक्कलमापियाहं गायारन्तरुपत्रयगयाहं । चित्रिदाहं निहाणाहं जिणवरयुत्ताणुभावेण ॥ २८ ॥

१ न—नुं । २ च—उयआदा यमनाविद क० । ३ च—महै । ४ च—०वं अहि० । ५ मकारोऽशक्षणिकस्ततोऽशुतिरिथी० ।

ता निसिला तिथ्यरं चक्कहरं वावि पसन्निही नियमा । दृग्य भणिय उवज्ञाया क्रयपूरा ते गया सगिहं ॥ ६५ ॥
 ते सोऽ सा निसिला अहसयहरि सुल्लसन्तरोमश्चा । तं गद्यं परिपालह भोजेहि हियसुहकरेहिं ॥ ६६ ॥
 भयर्यं निनाणस्त्रिहो जणाणीए पीडरकवणनिमित्तं । संकोडियहमहो अच्छह अणुकम्पग्रन्थनित्तो ॥ ६७ ॥
 तं निष्कर्त्तुं नाडं भीयमणा परमसोयमावत्ता । चिन्तह गलिओ गान्धो मतो नव हरिओ नव केणाविं ॥ ६८ ॥
 तो मा पण्डिनिहा अजपिरी चत्तामोयणाचिलासा । चिठ्ठह नं गथजीवा हियरज्जा नडसन्वस्ता ॥ ६९ ॥
 शा नेक्कह अहज्ञापा विद्विला निन्तासाधी मैं दाउ । हरिओ विडम्बणाढा धिरत्यु ता मञ्जश जीवस्त ॥ ७० ॥
 दृग्य मोगमालद्वयं जणाणि दृढ़ु जियोण संचलियं । निकवहओ मे गढ़भो ति साविणुण हरिसमाचवत्ता ॥ ७१ ॥
 दैयनं ति अविद्वसन्ति अहो हमाए ममोचरि नहो । ता जह जीवन्तीए दिक्खसागहणं करेमि अहं ॥ ७२ ॥
 ता मोहमोहियमणा मम विरहृपद्वसोवसन्तत्ता । अइज्ञाणोचवगया वन्धह असुहं चहुं कम्मं ॥ ७३ ॥
 दृग्य उदियारापि दहं अम्मापियरो हवनित लोगकिम । ता पण्मिं मैंविहृ रक्खेयनवा मएडवस्तं ॥ ७४ ॥
 दृग्य विनियमविगिहहं अभिनगहं लक्ष्मामरिम मासदिम । नाहं समापो होहं अम्मापियरमिम जीवन्ते ॥ ७५ ॥
 नियिता गदंभगायमी भगवंते निरियजमगा देवा । सक्करस समाएसा ग्विवनित सिद्धत्यभवणामिम ॥ ७६ ॥
 दृग्य उदियापियादं गामान्त्र गुरुपन्दवगयादं । विविहाँ निहाणादं विणवरपुत्राणुभावेणं ॥ ७७ ॥

१ न-नृं । २ व-उवज्ञाया यानागिय क० । ३ व- मई । ४ व-०वं अहि० । ५ मकारोऽशाश्विकक्षतोऽवृत्तिरित्यः ।

हरिगन्दणाणुलेचं सहचालक्कारमणहरं काउं । रक्तचाकमं विविहं आसीसाणऽभिनन्दनित ॥ १९० ॥
 पां किञ्चं काउं सपयिले ठाचिउं जिणं जणां । गायनित मङ्गलाइं सवचाओ मङ्गरसदेण ॥ १९१ ॥
 पृथग्नतरमिम हरिणो सोहम्मपहुस्स आसां चलियं । सो निगहं पउचोही कुण्डगणामे जिणं जायं ॥ १९२ ॥
 अबुडहं संभन्तो घोलिरहारो पलम्बचणमालो । कुण्डलविलिहियगणहो हरिसाडोचेण चलमउडो ॥ १९३ ॥
 सत्ताङ्गपः गन्तुं पञ्चङ्गपणामपुन्वयं चामं । भ्रुमिं निहितु जाणुं दा हिणमश्चेवि पञ्चलिओ ॥ १९४ ॥
 हरिगुह्यसन्तपुलओ सक्षयं पहुड़ पृग्वयणेण । भणह य चन्दामि जिणं तत्त्वगयं नियउ मं भयचं ॥ १९५ ॥
 पञ्चाद्विओ य भीहासणमिम उचविसिय सुरविचोहहां । ताडाचेह चुवोसं घण्टं हरिगोगमेसिसुरं ॥ १९६ ॥
 तीण य ताचियाए तसदेण च काउमाहुत्ता । चन्तीसिसवण्टलक्षणा एगुणा कणकणारावं ॥ १९७ ॥
 तपण्टासहं सोउं मिलिया सन्त्वे सुरा सदेवीया । सकोऽविहुं संचलिओ आकहिउं पालगचिमाणं ॥ १९८ ॥
 तसमहं अगगमहिसी परिसाओ तिक्ति तहं य चउरासी । सामाणियसाहस्री चउगण्णा आयरक्षांड ॥ १९९ ॥
 सत्ताव अणीपाहं एमाउंदिनवरिहिसंजुत्तो । महया विळझुएण कुण्डगणामे य संपत्तो ॥ २०० ॥
 भयचं पयविच्छणोउं चन्दित्ता भन्तिनिःभरसरीरो । औसोयणि च दाउं पडिरुवं तत्थ ठविक्कां ॥ २०१ ॥
 हरिणांसमिमपमणिपमहं भयचन्तं सकरयले घरिउं । पअविउनिवयस्त्रवो मेकं संपत्तियओ सको ॥ २०२ ॥

१ व-विश्वा । २ अ-हिंशो । ३ अ-गवातो । ४ व-गवे ।

६४५-५०८॥ तुलव सङ्खालक्ष्मा रमणहर काउं । रक्खाकम्मं चिचिहं आसीसाएऽभिनन्दनित ॥ ६९० ॥
 गृनं किञ्च काउं सगणिजे ठाविउं जिणं जणां । गायनित मङ्गलाहं सङ्खाओ महुरसहेण ॥ ६१ ॥
 गृथन्तरभिम हरिणो सोहमपहुस्स आसां चलियं । सो नियह पउतोही कुण्डगामे जिणं जायं ॥ ६२ ॥
 अक्षुद्धं संभन्तो चोलिरहारो पलमचवणमालो । कुण्डलविलिहियगणडो हरिसाडोवेण चलमउडो ॥ ६३ ॥
 सचाढपण । गन्तुं पश्चपणामपुन्वयं चामं । चूमिं निहिचु जाणुं दाहिणमओवि पञ्जलिओ ॥ ६४ ॥
 हरिमुहुसन्तपुलओ सक्ययं पहुडं पणचयणोण । भणाह य चन्दायि जिणं तत्थगयं नियउ मं भयचं ॥ ६५ ॥
 पचुहिओ य सीहासणरिम उचचिसिय मुरविचोहडा । ताडावेह छुवोसं घणं हरिणोगमेसिरुरं ॥ ६६ ॥
 तीए य ताडियाए तसमहेण च काउमाहुत्ता । बत्तीसचणटलक्ष्मा एग्रुणा कणकणारावं ॥ ६७ ॥
 गणारामवं सोउं मिलिया सङ्ख्ये सुरा मदेवीया । सकोइवि हुं संचलिओ आकहिउं पालगविमार्ण ॥ ६८ ॥
 तसमह अगमहिसी परिसाओ तिति तह य चउरासी । सामाणियसाहस्री चउरगुणा आयरक्खोउ ॥ ६९ ॥
 यसचाव अणीयाहं एमाहिदिनवरिद्धिसंजुत्तो । महया विकल्पेणुं कुण्डगामे य संपत्तो ॥ ७०० ॥
 ययवं पणविकणोउ चन्दित्ता भन्तिनिःभरसरीरो । ओसोयां च दाउं पडिरुवं तत्थ ठनिक्तणं ॥ ७१ ॥
 हरिणांगमंतिमयमपियमहं यमयवन्तं सकरयले यरिउं । पअविउदिवयरुचो मेकं संपत्तियओ सको ॥ ७२ ॥

१ च-पिया । २ अ-०हिओ । ३ अ-स्थातो । ४ च-०गवे० ।

हरियन्दणाणुलेंवं सङ्क्षारमणहरं काउं । एकखाकमं विनिहं आसीसाएऽभिनन्दनित ॥ ३०७ ॥
 एवं किञ्चं काउं सपणिजे ठाचिउं जिणं जणणि । गायनित मङ्गलाहं सङ्क्षारो महुरसदेण ॥ ३१ ॥
 एत्थन्तरमि हरिणो सोहमपहुस्स .आसणं चलियं । सो नियहं पउचोही कुण्डग्रामे जिणं जायं ॥ ३२ ॥
 अबुहुहं संभन्तो बोलिरहारो पलम्बवणमालो । कुण्डलविलिहियगाडो हरिसाढोवेण चलमउडो ॥ ३३ ॥
 सत्तद्वपए गन्तुं पञ्चङ्गपणामगुन्वयं वामं । भूमिं निहितु जाणुं दा हिणमओवि पञ्चलिओ ॥ ३४ ॥
 हरिलुहसन्तपुलओ सक्षथयं पढहं एगवणेण । भणहं य वन्दासि जिणं तत्थगयं नियउ मं भयवं ॥ ३५ ॥
 पच्छहिओ य सीहास्पणरिम उवविसिय सुरविचोहडा । ताडाचेहं सुयोसं वाणं हरिणेगमेसिचुरं ॥ ३६ ॥
 तीए य ताडियाए तसदेणं च काउमाहुत्ता । चत्तीसधण्ठलक्ख्या एगूणा कणकणारावं ॥ ३७ ॥
 घण्ठासहं सोउं मिलिया सन्वे सुरा सदेवीया । सकोऽवि हु संचलिओ आरुहिउं पालगविमाणं ॥ ३८ ॥
 तसद्व अग्नमहिसी परिसाओ तिक्रि तह य चउरासी । सामाणियसाहस्री चउग्रुणा आयरक्खाँ उ ॥ ३९ ॥
 सत्तेव अणीयाहं एमाइदिवरिद्धिसंजुत्तो । महया विच्छुलुणं कुण्डग्रामे य संपत्तो ॥ ४०० ॥
 भयवं पघविखणेउं वन्दिदत्ता भन्तिनिभभरसरीरो । औसोयाणि च दाउं पडिरुवं तत्थ ठविकर्णं ॥ ४१ ॥
 हरिणगमेसिसमपियमहं भयचन्तं सकरयले धरिउं । पञ्चविउनिवयरुवो मेनं संपत्तियओ सको ॥ ४२ ॥

हरियन्दणाणुलेवं सङ्खालङ्कारमणहरं कार्डं । रक्खाकमं चिपिहं आसीसाएऽभिनन्दनित ॥ ३०० ॥
एवं किञ्चं कार्डं सयणिजे ठाचिउं जिणं जणिं । गायनित मङ्गलाहं सङ्खवा ओ महुरसदेणा ॥ ३०१ ॥
एथन्तरस्म हरिणो सोहमपहुस्स आसणं चलियं । सो नियहं पउत्तोही कुणडगामे जिणं जार्यं ॥ ३०२ ॥
अबसुहुइ संभन्तो घोलिरहारो पलम्बवणमालो । कुणडलचिलिहियगणडो हरिसाडोवेणा चलमउडो ॥ ३०३ ॥
सत्तदपए गन्तुं पञ्चकृपणामपुलवयं चामं । भूमिं निहितु जाणुं दाहिणमझेवि पञ्चलिओ ॥ ३०४ ॥
हरिचुल्लसन्तपुलओ सफ्थयं पढहं एगचयणेण । भणहं य चन्दामि जिणं तत्थगयं नियउ मं भयवं ॥ ३०५ ॥
पच्छिओ य सीहासणारिम उवचिसिय सुरविचोहडा । ताडाचेहं चुओसं चणटं हरिणोगमेसिसुरं ॥ ३०६ ॥
तीए य ताडियाए तस्सदेणं च काउमाहुत्ता । चत्तीसघण्टलकखा एगणा कणकणारावं ॥ ३०७ ॥
घणटासहं सोउं मिलिया सव्वे लुरा सदेवीया । सकोऽवि हु संचलिओ आकहिउं पालगाविमाणं ॥ ३०८ ॥
तस्सह अगगमहिसी परिसाओ तिक्रि तह य चउरासी । सामाणियसाहसी चउरगुणा आयरकखाऊ ॥ ३०९ ॥
सत्तेव अणीयाहं एमाईदिहवरिद्विसंजुत्तो । महया चिरच्छुणामे य संपत्तो ॥ ३०० ॥
भयवं पयकिखणोउं चन्दिदत्ता भ्रत्तिनिभरसरीरो । औसोयिणि च दाउं पडिरहं तत्थ ठविकर्णं ॥ ३०१ ॥
हरिणगमेसिसमधिपयमह भयवन्तं सकरयले धरिउं । पञ्चविउनिवयस्त्वो मेंकं संपत्तियओ सको ॥ ३०२ ॥

जिणयरमज्जणकज्जे उक्षिखसा भस्त्रिनिभरमणोहिं । चन्दणच्छिपकलसा अचुगडनदाह॒अमरेहिं ॥ २६ ॥
 तं कलसभरं दहुं सक्को चिन्तेह॒ संकसावत्रो । लहुपसरीरो भयर्वं विसदिसड किं व समकालं ॥ २३ ॥
 वहुकलससहसजलं सुरखिचं मह॒ हमा गकयचिन्तता । भयर्वं पि य तं नाड॑ ओहीनाणेण सकासस ॥ २७ ॥
 चलणउगेण चालह॒ मेरुगिहिं लेहुयं नव लीलाम् । हन्दसस अलियसङ्का॒ अचणयणतर्य अतुलयामो ॥ २८ ॥
 चलमाणेण समन्ता चुरगिरिणा वसुमईवि हलहलिया । दलटलिया धरणियरा चलनतयुक्तगणडसेलोका ॥ २९ ॥
 उच्छलिया मयरहरा महल्कलहोलह हिरजलोहा । संखुहियमच्छमयरा णाडपचाहा॒ य उत्थला ॥ २३० ॥
 उत्तरथा यलचारी दिसोदिसिं सहवओ पलायनित । तेहुवियकत्तजुयला पासनित दिसागहनदावि ॥ २३१ ॥
 थरथरनित वाह॑ देउलपायारतुङ्गधयलहरा । भजनित कडयडनता कलफुल्लमरोणया तकणो ॥ २३२ ॥
 मुवणं हल्लोहलियं सुरअसुरतिरिक्खवयरणरकलियं । चिन्तह॒ किं एयं अकणडविहुरमहो जायं ॥ २३३ ॥
 किं एस पलयकालो किं कोह॑ महिहिओ सुरो कुधिओ । सलियारियसस रिसिणो किं कोवचियंभियं एयं ॥ २४४ ॥
 आमरगो फणनिवहो वसुमह॒भारेण किं फणिन्दसस । जिन्नताणेण भरगा आहवराहसस किं दाढा ॥ २४५ ॥
 हय॑ एवमाह जाए संचोभे सुरवह॒ वि चिन्तोह॑ । हा॒ किं सनितविहाणे वेयालो उहिओ पासो ॥ २४६ ॥
 तो॑ किं विहुरमेयं ति जाव जोएह॑ अवहिणा समं । पेच्छह॑ य ताव जिणचलेणकोटिसंचालियं मेरं ॥ २४७ ॥

जिणयरमज्जणकज्जे उविवसा भन्निनिभमरमणोहिं । चन्दणच्छियकलसा अचुयहनदाहअमरेहिं ॥ २६ ॥
 तं कलसभरं दहुं सको चिन्तेह संकमावन्नो । लहुयसरीरो भयचं विसहिःसङ् किं व समकालं ॥ २३ ॥
 वहुकलससहसजलं सुरविन्ना मह इमा गरुयचिन्तता । भयचं पि य तं नाउं औहिनागोणा सकहस ॥ २७ ॥
 चलणगोणं चालह मेरुगिरि लेहुयं वय लीलाए । हन्दसस अलियसक्का अवणापणात्यं अहुलायामो ॥ २८ ॥
 चलमाणोणा चालह महुहिया चरणिधरा चलनत्तुकगणडसेलोहा ॥ २९ ॥
 उचलिया मयरहरा महल्लकलोहहलिरजलोहा । संखुहियमच्छमयरा णहुपचवाहा य उत्थद्वा ॥ ७२० ॥
 उत्तरथा यलचारी दिसोदिसि सनवओ पलायनित । तेहुवियकत्तुयला पासनित दिसागडनदावि ॥ २१ ॥
 थरथरनित वाहं देउलपायारउक्खचलहरा । भजनित कठयहडनता कलफुलभरोणया तकणो ॥ २२ ॥
 भुवणं हलोहलियं सुरअसुरतिरिखखयरणरकलियं । चिन्तह किं एयं अकणडनिहुरयहो जाय ॥ २३ ॥
 किं एस पलयकालो किं कोह महिहिओ सुरो कुविओ । चलियारियसस रिसियो किं कोवियंभियं एयं ॥ २४ ॥
 आभगो फणनिवहो चसुमहभारेण किं फणिन्दसस । जिवनाणोण भगगा आहवराहसस किं दाढा ॥ २५ ॥
 हुय एवमाह जाए संखोमे सुरवहु वि चिन्तोह । हा किं सनितविहाणे वेयालो उहिओ एसो ॥ २६ ॥
 तो किं विहुरमेयं ति जाव जोएह अवहिणा सम्म । पेचलह य ताव जिणचलांगकोटिसंचालियं मेमं ॥ २७ ॥

एवं कमेण सब्वे करेन्ति जिणमज्जां सुरवरिन्दा । अन्ते य कुणह सको ईसाणो पञ्चरूपो य ॥ ४२ ॥
 घरइ जिणं उच्छङ्गे छत्रं धारैः ढालए चमरे । एको य मूलपाणी चिह्नह पुरओ जिणवरस्स ॥ ४२ ॥
 चत्तारि धरवलवसहे सको विउक्तिवक्तण चउपासे । अडविसाणेहिंतो निस्सारह वारिधाराओ ॥ ४३ ॥
 गोखरिसनिभाओ उहुं ता उपहुय एगत्थ । मिलिउं निवडन्ति सिरे वीरस्स भवारिमहणस्स ॥ ४४ ॥
 काठण चिह्नं एयं कर्पो चि त आओ य अचुहन्दो बव । सब्वं करेह पहाणं रुपसुवचाइकलसेहि ॥ ४५ ॥
 हरियन्दणाशुलेणमेलालकारमण्डणचिहीए । मणिडत्तु जिणं वन्दह गुरुआणन्दो थुहं कुणह ॥ ४६ ॥
 जय जय तिहयणसामिय । सिद्धतथणरिन्दकुलनहमियङ्क । जय जय निचासियपावपङ्क!अकलङ्क!जिणवीर ॥ ४७ ॥
 जय परमर्हय । कामवपुल । लावनविजयत्यलोक ॥ जगादपभजणुदुरमयरद्यमाणनिम्महण ॥ ४८ ॥
 कमलदलदीहलोयण । पडिपुन्नमयङ्कसरिसमुहसोह ॥ सिद्धिवच्छवच्छलचित्तय । जयभूसण । जयपहु । नमो ते ॥
 जगचिनतामणि । जयगुरु । जगचन्द्रव । जगपहुव । जगनाह ॥ सप्तलजगाजन्तुरकर्खण । तारसु मं भवसमुहाओ ॥
 ते वश्चिया वराया चिह्नं चिय तेसि माणुसं जर्मं । सप्तलसुहाण निहाणं णाह । न दिहो तुमं जेहिं ॥ ७९२ ॥
 ताव उरजन्ममचू । ताव चिय रोयसोयसंताचा । होन्ति जियाणं सामिय । जाव न पत्तो पहू तं सि ॥ ७९२ ॥
 भवचारयमिम भीमे देव । अहं रोहुहसधाहै । चसिओ कालमणन्तं कमममहासङ्कलनिचद्वो ॥ ७९३ ॥
 १ च-कोहि सियच । २ च-उद्देण उ० । ३ च-०मज्जा० । ४-च-०र्खव० । ५ च-०यतेलो० ।

एवं कर्मेण सञ्चे करोन्ति जिणामज्जाणं भुरवरिन्दा । अन्ते य कुणाह सको ईसाणो पञ्चल्लब्दो य ॥ ४२ ॥
 थरह जिणं उच्छ्रुते छत्तं धारेह ढालए चमरे । याको य मूलपाणी चिट्ठह पुरओ जिणवरस ॥ ४२ ॥
 न चाहि धवलवसहे सको विउकुठियकण चउपासे । अट्ठविसाणेहिंतो निसारह वारिधाराओ ॥ ४३ ॥
 गोखीरसनिभाओ उहं ता उपहु एगत्थ । मिलिं निवडन्ति सिरे वीरस भवारिमहणस ॥ ४४ ॥
 काऊण चिह्नं एयं कप्पो चित तओ य अचुहन्दो नव । सञ्चं करेह एहाणं रुपसुवचाहकलसेहं ॥ ४५ ॥
 हरियन्दणाणलेवणमळ्हालळ्हारमण्डणाविहीए । मणिडतु जिणं बन्दह गुरुआणन्दो शुहं कुणाह ॥ ४६ ॥
 जय जय तिह्यणसामिय । सिद्धत्थणरिन्दकुलनहमियङ्क ॥ जयजय निवासियपावपङ्क ॥ अकलङ्कजिणचीर ॥ ४७ ॥
 कमलदलदीहलोयण । पाडिपुत्रमयङ्कसरिसम्भुहसोह ॥ सिरिवच्छवच्छलिछ्य । जयभृसण । जयपहु । नमो ते ॥
 जगचिन्तामणि । जयगुर । जगवन्थव । जगपहुव । जगनाह ॥ सयलजगजन्तुरक्खण । तारचु मं भवसमुद्धाओे ॥
 ते वश्रिया वराया विहलं चिय तेसि माणुसं जम्मं । सयलसुहाण निहाणं णाह । न दिहो तुमं जेहि ॥ ४९ ॥
 ताव जरजममचू ताव चिय रोयसोयसंताचा । होन्ति जियाणं सामिय । जाव न पत्तो पहं तं सि ॥ ५२ ॥
 भवन्यारथरिम भीमे देव । अहं रोहुहसयाहसे । चसिओ कालमणन्तं कमममहासङ्कलनिचद्वो ॥ ५३ ॥

१ व-दोहि सियच । २ व-उद्गेण उ० । ३ व-०मज्जा० । ४-न-०रुव० । ५ व-०यतेलो० ।

कसियधयपडायं वरतोरणहृदसोहेरहिलं । कुण्डगामं नयरं सुरलोयसमं तहिं जायं ॥ ३३ ॥

किं च—

तुडाओ देवीओ देवा आणन्दिया सपरिसागा । भयचमि वद्वमाणे तेलोगसुहाचहे जाग ॥ ३७ ॥
सिद्धथो य नरिन्दो तिसिलादेवी य रायलीओ य । सन्वो तया पुरजगो हरिसेण न माह अङ्गेसु ॥ ३८ ॥
विच्से वद्वाचणए कए य सबवमि जायकम्ममिम । नामं वारसमदिणे गुणनिपक्वं जिणसस कयं ॥ ३९ ॥
गढभपयभिई वहुह अम्हगिहं कणयरयणमाईहि । तरहा उ वद्वमाणे त्ति नामओ होउ अम्हसुओ ॥ ३९० ॥
वालतणेऽवि त्तरो पयहैए गुरुपरक्मो भयवं । वीरो त्ति कयं नामं सक्षेण य तुडनितेण ॥ ३१ ॥
अह वहुह सो भयवं दियलोयचुओ अणोवमसिरीओ । दासीदासपरितुडो परिकिळो पीडमहेहि ॥ ३२ ॥
असियसिरओ सुनयणो चिन्मोडो घवलदन्तपन्तीओ । चरपउमगङभगोरो कुलुप्पलगन्धनीसासो ॥ ३३ ॥
जाईसरो उ भयवं अपरिवडिएहि तिहिं उ नेणोहि । कन्तीए बुद्धीए अवमहिओ तेहिं मणुणहि ॥ ३४ ॥
अह ऊणअहवासो भयवं कीलह कुमारणहि समं । आमलियाखेलेण लोयपसिद्धेण पुरचाहिं ॥ ३५ ॥
तत्थ य खेडु रक्खं आ रुहियठवं तु खेलयनरेहि । एतथनतरे य सक्को सोहम्मसहाए उचविठो ॥ ३६ ॥
सन्तगुणुक्षिसणयं करेह वीरसम अमरमज्जमिम । वीरत्तगुणवियारे परगुणगहणमि तल्लिन्हो ॥ ३७ ॥

ऊसियधयधपडायं वरतोरणहृसोहरेहिलं । कुण्डगमामं नयरं सुरलोयसमं तहिं जायं ॥ ३६ ॥

किं च—

तुडाओ देवीओ देवा आणनिदया सपरिसागा । भयवस्मि वद्माणे तेलोगसुहाचहे जाए ॥ ३७ ॥
सिद्धत्थो य नरिन्दो तिसिलादेवी य रायलोओ य । सबचो तया पुरजाणो हरिसेण न माह अडेसु ॥ ३८ ॥
वित्ते वद्धावणए कए य सहवस्मिम जायकम्भामिम । नामं चारसमदिणे गुणनिष्ठक्कं जिणसस कयं ॥ ३९ ॥
गवभपयभिई वहुह अमहिं कणयरयणमाईहि । तमहा उ वद्माणो त्ति नामओ होउ अमहसुओ ॥ ४० ॥
वालतणेऽवि सुरो पयहृए गुरुपरकमो भयवं । चीरो त्ति कायं नामं सकोण य तुडचित्तोण ॥ ४१ ॥
अह वहुह सो भयवं दियलोयचुओ अणोचमसिरीओ । दासीदासपरितुडो परिकिञ्चो पीढमवेहिं ॥ ४२ ॥
असियसिरओ सुनयणो चिम्बोड्हो घवलदन्तपन्तीओ । चरपउमगळभगोरो कुलुप्पलगन्धनीसासो ॥ ४३ ॥
जाईसरो उ भयवं अपरिचिडिएहि तिहिं उ नाणोहिं । कन्तीए बुद्धीए अवमाहिओ तोहिं मणुपाहिं ॥ ४४ ॥
अह उणअड्हयासो भयवं कीलह कुमारएहि समं । आमालियाखेल्हेण लोयपसिद्धेण पुरचाहिं ॥ ४५ ॥
ततथ य खेडु रुक्खं आरुहियठवं तु खेलयनरेहिं । एतथनतरे य सको सोहम्मसहाए उचविद्धो ॥ ४६ ॥
सन्तगुणुकित्तणयं करोह चीरसस अमरमज्ज्ञामिम । चीरत्तगुणवियारे परगुणगहणविम तद्दिन्छो ॥ ४७ ॥

मुजो भुजो लाभिय पणभिय वीरं गओ स बोहन्मे । अयवं यि भिड़ निरिद्धारिताचित्तेन ॥ २१ ॥
मोहेणमपियरो जाणिता अन्नियता अन्नियता अन्नियता अन्नियता अन्नियता अन्नियता ॥ २२ ॥
सञ्चालंकारां लोहणदिवसे कलाण गहणत्ये । कामपापासक्षारहस्य उच्चारयत्वम् उर्ध्वमिति ॥ २३ ॥
एत्यन्तरमिम् सको आसणकम्पेण संपुर्णोही । निन्तह अहो ! महन्तो मोहो भिद्वारान्तरम् ॥ २४ ॥
तिहि नाणोहि समन्तो नित्ययरो सञ्चवस्त्रयत्तद्वा । जं उचित्तजह यागागारदस्य अकारान्तित्वम् ॥ २५ ॥
विज्ञानगहणतिमित्तं हय चिन्तिय आगाओ तहि तुरियं । उच्चारयस्स निवित्तं रुडां सीहामग एवत् ॥ २६ ॥
तस्सेव य पचकखं वीरकुमारं निवेसह पहटो । चनिदित्तु सहलकम्पणमह् पुक्कह यउत्तरहयन्तो ॥ २७ ॥
भयवं पि वागरेहै जहटियमस्त्रियं तयं गुडो । उज्ज्वाओऽनि पमुहओ निसुणह परमेण वित्तादानं ॥ २८ ॥
पेच्छ अहो ! अच्छरियं चालोडियि हृष्टुणसुणारहिओऽनि । सञ्चवत् विव माहड उत्तिरुं महमन्तदानं ॥ २९ ॥
तुडा अम्मापियरो पावं नावं वियकवाणं चीरं । सफोऽनि य मढाणं चनिद्य चीरं गमो चित्तानं ॥ ३० ॥
वीरजिणस्स सगासे अवायारिय सहलकम्पणलबेण । उच्चारणनि रुडां वागाशां फिर अठन्दं निः ॥ ३१ ॥
उमुक्कवालभावं कमेण नवजोवाणं सम्पुणनो । भोगसम्भवं नाउ अम्मा गिनारो भजाविरं ॥ ३२ ॥
तिहिरिक्खरिम् पस्त्ये महन्तसामन्तकुलपम्भुगाम । कारित्ति वाणिगदां जसोगवरायकताम ॥ ३३ ॥

१ च-“योगेन्ति । २ व-उचका । ३ व-उचका” ।

मुखो मुखो लाभिय पाणभिय चीरं गओ सोहन्मं । घरां मि मिहे निःङ निरिद्विनिराचिन्तोऽपि ॥ २१ ॥
मोहेणमापियरो जाणिता अहियअड्वासं तु । लद्वायं निकितादेवं कवाहो उगवहतं निः ॥ २२ ॥
सन्धालंकारादेवं सोहणादिनमे कलाण गह्णात्य । कगपाणासाकारात्य उचकारात्य उचकित ॥ २३ ॥
एत्यन्तरभिम सको आसाकमेण संपत्तोही । चिन्तह अदो ! महन्तो मोहो यिद्वारारक्षय ॥ २४ ॥
निहिं नामोहि समग्रो निलयरो सञ्चवसत्यतत्त्व । जं उचितह यामयारात्य यामयानित्यत्त्व ॥ २५ ॥
निजागहणनिभिं हय चिन्तय आगओ तहि तुरियं । उच्छायस्त नियितो रुद्ध मीहामो यामो ॥ २६ ॥
तस्तेव य पचकर्त्त विरकुमारं निवेसह पहडो । ननिद्यु सहलक्षणगमह युक्तह यउलहरक्षयन्तो ॥ २७ ॥
भयं यि चागरेह जहहियमसक्षियं तयं एषो । उज्ज्वाओऽवि पशुह औ निकुण्ड परमेण नियात्यां ॥ २८ ॥
येच्छ अहो ! अच्छरिय चालोऽवि हु पढ़णसुणारहिओऽनि । सक्षयत्व निय माहृद्द जहहिं महृमन्त्यत्त्व ॥ २९ ॥
हुद्धा अम्मापियरो एवं नाउं चियक्षणं चीरं । सफोऽवि य सदाणं चन्द्रिय चीरं गआ नियां ॥ ३० ॥
वीरजिणस्त सगासे अचयारिय सहलक्षणलवेण । उच्छायाणानि रहगं चागरो फिर अडन्दं निः ॥ ३१ ॥
उमुक्कवालमार्वं कमेण नवजोन्वणं समणपत्तो । योगसमत्य नाउं अम्मापियरो महावीरं ॥ ३२ ॥
तिहिकवर्त्तिम पसल्ये महन्तसामन्तकुलपक्ष्याए । कारिति पाणिगहां जसोन्वररामक्षाराम ॥ ३३ ॥

एवं चोकरहेण भणियं चीरेण—

एवं होउ नरीसर ! किन्तु महेद्वा ए कोइ आरम्भो । कारुग्रदोऽहं कारुग्रदोनागालोगा निदिकर्म ॥ २१ ॥
एवं ति य पडिवें निड्डु हुहक्षाणभावणो चीरो । चिसयसुहनिदिवासो द्वयान्तो मन्ना जीनेशु ॥ २३ ॥
संचलरेण होही अभिनिख्यमणं तु चुणिय जिणन्तदो । आहतो हाँ जे मंवकलहरिं बदाहाळां ॥ २५ ॥
एगा हिरवकोडी अडेव अणुणगा सयसहस्रा । चरोद्याउ दिज्जड जान ग मउक्काह समेओ निं ॥ २६ ॥
वरह वरं वरह वरं इय योसिज्जह महन्तसदेण । गुरतियचउक्कारायप्राहेठु ॥ २७ ॥
जो जं वरेह तं तस्स दिज्जप हेमवत्यमाईं । विग्रनित तत्य निगमा मकाएसेण सन्वं पि ॥ २९ ॥
तिक्षेव य कोडिसया अडासीहं च होनित कोडीओ । असिंहं च सगसहस्रा एवं संवर्क्करे निं ॥ २८ ॥

एत्यन्तररिम य—

सारसय माइचा वणही वरुणा य गढतोया य । तुसिया अन्वाचाहा अनिगचा चेव रिढा य ॥ २३ ॥
एए समयं नाँ नियं लोगनितया सुरा पत्ता । परमणनित विणयपणया वनिद्वन्ना पद्मरवनगरहिं ॥ २३ ॥
हथालम्बोऽसि तुमं सामिय । निवडन्तयाण भवक्कवे । सङ्खवजगजीवहियं ता पहु ! तिहं पवचोहिं ॥ २४ ॥
पुडो य पुणो आग्या जिणेण चीरेण चीरेण चीरेण । तुह सनितओ हैं अचही एुओ निगहामि दिक्कत्वमहं ॥ २५ ॥

पांच और कहेण भणियं चीरेण—

एवं होउ नरीसर ! किन्तु महेद्वा या कोइ आरभो । कायद्वोइन्हे कासुयमेयगामालोग निर्दिश्य ॥ २५ ॥
एवं ति य पडिवेने निहुहनिदिवासो इगाचासो मना तीनेगु ॥ २६ ॥
संवचकरेण होही अभिनिकवमणं तु उभिय जिणानदो । आडचो दाउ जे संवचकरियं बदाहानो ॥ २७ ॥
एगा हिरलकोडी अट्टेव अणूगा सयसहःसा । चरोदयाड दिजबड जान य मउसाहसम्यओ ति ॥ २८ ॥
वरह वरं वरह वरं इय योसिजवह महान्तसदेण । गुरतिगचनउकन्तररकारायरपहिंसु ॥ २९ ॥
जो जं चरेह तं तस्स दिज्जए हेमवल्यमाईंयं । विगरनित तत्य नियमा मकाएमेणा सव्वं पि ॥ ३० ॥
तिक्रेव य कोडिसया अडासीहं च हेनित कोडीओ । असिंहं च सपसहस्सा एवं मंचकडे तिक्रं ॥ ३१ ॥

एत्यन्तरक्रिम य—

सारससय माडचा वणही चरुणा य गवतोया य । तुसिया अच्चाचाहा अगिगचा नेव रिढा य ॥ ३२ ॥
एए समयं नाउं नियं लोगनितया सुरा पत्ता । पश्चणनित चिणयपणया बनिद्वा पढुरचगमहि ॥ ३३ ॥
हत्यालम्बोइसि तुमं सामिय ! निवडन्तयाण भवहूवे । सन्वजगल्लीचिह्नं ता पहु ! निहां पवतोहि ॥ ३४ ॥
एडो य गुणो साया जिणेण चीरेण विगायमोहेण । तुह सनितओ हूं अवही गुओ गिगहामि निरक्षमहं ॥ ३५ ॥

एवं लोकरक्षेण भणियं चीरेण—

एवं होउ नरीसर ! किन्तु महेश्वा न कोइ आरम्भो । कायन्तोइहं कामुगभैयणप्राणो निदिगतं ॥ २० ॥
एवं ति य पड़िवक्ते निद्वृहं सुहक्षाणमाचाणो चीरो । विसयसुहनिदियासौ दगाचारो सच्चवीनेमु ॥ २३ ॥
संवच्छरेण होही अभिनिक्षयमणं तु चुणिय जिणचन्दो । आदुतो दानं जे संवच्छरियं चहाइणं ॥ २५ ॥
एगा हिरषकोई अडेव अण्णाणा सप्पसहस्रसा । चरोहयाउ दिलाह जान य मउलेण्डमध्यो लिं ॥ २६ ॥
वरह वरह वरं इय योक्षिजहं महन्तसेणा । गुरतियनउकानचारकारायाहाहिलु ॥ २७ ॥
जो जं वरेहं तस्स दिलगं हेमवत्यमाईयं । वियरनित तत्य नियसा मकाएसेणा मन्त्रं पि ॥ २७१ ॥
तिक्षेव य कोडिसया अढासीहं च होन्ति कोडीओ । असिंहं च सप्यमहस्मा एवं संवक्षणे दित्यं ॥ २८ ॥

एत्यन्तररिम य—

सारसय माहचा वणही चकणा य भवतोया य । तुसिया अङ्गचाहा अगिगचा नेव रिद्वा य ॥ २२ ॥
एष समयं नाउं निययं लोगनितया सुरा पत्ता । पमणनित विणयपणया चन्दिता महुरवनगढिं ॥ २३ ॥
हत्यालम्बोइसि तुमं सामिय । निवडन्तयाण भवक्ष्ये । सच्चवजगलीचहियं ना यहु ! तित्यं पवचेहिं ॥ २४ ॥
पुढो य युणो भागा जिणेण चीरेण विगयमोहेण । तुह सन्तितओ छु अचही पुछो तिणहामि दिक्ष्यमहं ॥ २५ ॥

२ च-णरेस० । २ च-ममहा । ३ च-ममड । ४ च-०मड । ५ अ-य ।

पानं चोचक्षेण भणियं चीरेण—

एवं होउ नैरीसर ! किन्तु महेद्वा ण कोह आरम्भो । कागङ्कोहं कागङ्कमोयमणापांगो भिडिगां ॥ २० ॥
एवं ति य पडिवज्ञे चिह्नह सुहङ्काणमाचणो चीरो । विस्मयसुहनिगिरासो दग्याचरो मन्त्रभीनिमृ ॥ २१ ॥
संचक्षेण होही अभिनिक्षमणं तु मुणिय जिणचन्दो । आहुतो दां जे मंचनक्षियं चाहाद्वाणो ॥ २२ ॥
एगा हिरक्षकोडी अडेव अणूणागा सप्यसहस्रसा । मुरोदग्याउ दिजाहू जाव य मञ्जसाहूमभौ ज्ञि ॥ २३ ॥
वरह वरं वरह वरं इय घोलिजह महान्तस्फेणा । पुरतिपन्तवाचनवररक्षारायरपहाहू ॥ २४ ॥
जो जं चोह तं तस्स दिजाह हेप्रवत्यमाइयं । विपरनित तत्य नियमा मकाएसेण मन्त्रं पि ॥ २५ ॥
तिक्षेव य कोडिसया अढासीहं च छोनित कोडीओ । असिंहं च सप्यमहस्मा एवं संचक्षणे नित्यं ॥ २६ ॥

एत्थन्तरक्रिय य—

सारस्मय माहृचा वणही नक्षणा य गद्यतोया य । त्रुसिया अडवाचाहा अगिगचा नेव विद्वा य ॥ २७ ॥
एग समयं नां नियमं लोगनितया सुरा पत्ता । पमणनित विणयपणया चन्दिता महुरवनगृहि ॥ २८ ॥
हत्यालम्बोऽसि तुमं सामिय । निवडन्तयाणा भवकृते । सम्बवजयाचीचियं ना वहु ! तित्यं पवतोहि ॥ २९ ॥
एुदो य एगो चाचा जिणेण चीरेण विगयमोहेण । तुहु सनितओ हु अवकी पुचो गिणहामि दिक्षमहं ॥ ३० ॥

१ च-गमियं । २ च-०पेटस्म । ३-च-जे ग० । ४ अ-पेक्खी । ९ च-शीयं । ६ च-प्रथयो ।

कि किं न कर्यं को को न पहिथओ कर्त्य कर्त्य न य भैमिओ । कुन्दमरउंपरस्म करण तां पि कुर्य जे न कुर्यन्दन्दन्द ॥ ३२ ॥
दिन्दं च तए दाणं सव्वस्स जहिलियं निर्दं कालं । नामित ताया एत्याह ता मामि ! करेवि कार्यन्द ॥ ३३ ॥
देशु मह किञ्चि दाणं सञ्चरस्स जगस्स तं सि कारुणिओ । दृय विक्रतो भयन्द करणोकर चोऽगुरुकर्माग ॥ ३४ ॥
वियरह सुरदूसद्व अनं मह नत्य कि पि हैय भणिउं । सोऽविगाओ पणमिता यहायमाओ चिं नं गहिउं ॥ ३५ ॥
तुक्कागस्तुवणीयं दसियाकलजमिस तेण सो अणिओ । यमसु जिणमग्गओ नं लान्याउ गान्दिलस्तु नमद्व ॥ ३६ ॥
त य घेहड्डी सो भयवं निसंसंगो तो तुमं तमागेज । दोऽविअहं तुवेउं अद्वे मगालं करिलमा मि ॥ ३७ ॥
दीणारसयसहस्सं लहिही तं विक्रयमिस तो तुर्द्वं । महक्षं च अद्वमद्वं हैही भणिओ सो ॥ ३८ ॥
भयवं पि बहाचीरो तीसं चासाहै वसिय गिहवासे । पक्षिवलिकण दिक्षवं विहरन्तो तमिम नेव दिगो ॥ ३९ ॥
संज्ञाए संपत्तो कुमारगाममिस तस्स वाहिकिम । पडिमाहै ठिओ भयवं यमपत्तक्षाणं क्षियायन्तो ॥ ४० ॥
गोचो य तत्य एगो दिवसं सङ्ख्यं हलरिम वाहेउं । नियगवडहें घेचुं संपत्तो वीरपासमिन ॥ ४१ ॥
तस्सासने मोहुं गामससद्वन्तरं पविट्ठो सो । गोदोहाहनिमित्तं तेऽवि चरन्ता गया रन्द ॥ ४२ ॥
गोचो तत्थायाओ न वहड्डे तत्थ पेचछह तओ य । सामी एुन्छह वसहे कत्थ गया ते हमी कहहु ॥ ४३ ॥
सामी मोणेणचछह न सुणह एसो न्ति सचवराहैं पि । सो मविगाउं पर्वतो न य लद्वा तो विस्तमाओ ॥ ४४ ॥

किं किं न कर्यं को न पहिथओ कहय कहय न ग भैमिओ । कुक्कमरड़परहस्य करण तं पि कर्यं तं न काकन्दनं ॥ ३१ ॥
 दिचं च तए दाणं सन्दवसस जहिछिर्यं चिरं कालं । नासि तगा गहयाह ना सामि ! करेवि काकन्द ॥ ३२ ॥
 देखु मह किञ्चि दाणं सन्दवसस जगहस तं सि काकलिओ । हय विक्रतो भगवं करणोकरमो गुरुकरार ॥ ३३ ॥
 चियरह सुरदूसद्वं अनं मह नतिः किं पि हृय भणिऽ । रोइविगओ पणभिता पहापत्ताओ चितं गहिर्य ॥ ३४ ॥
 तुक्कागसरुचणीयं दसियाकज्जिम तेण सो भणिओ । भममु जिणसउगओ नं लवन्याउ पक्किलमड़ नपद्वं ॥ ३५ ॥
 न य घेँची सो भगवं निसंगो तो तुमं तमाणोज्ज । दोइवि अहं तुक्केऽ अद्वे सगलं करिसामि ॥ ३६ ॥
 दीणारसयसहस्रं लहिही तं चिक्षयमि तो तुरज्जं । मज्जं च अद्वमद्वं होही भणिओ दृय गओ सो ॥ ३७ ॥
 भगवं पि नहाचीरो तीसं वासाइ वसिय गिहवासे । पक्किविक्रता दिक्षयं विहरन्तो नमिम चेव दिगे ॥ ३८ ॥
 संज्ञाए संपत्तो कुमारगामसिम तस्स वाहिमि । पडिमाहं तिझो भगवं वामसद्वक्षाणं श्रियायन्तो ॥ ३९ ॥
 गोबो य तत्थ एगो दिवसं सन्दवं हलरिम चाहेऽ । निययवहले वेतुं संपत्तो नीरपामरिन ॥ ४० ॥
 तस्सासवे मोतुं गामससद्वन्तरं पविट्ठो सो । गोदोहाडनिमित्तं तेऽवि चरन्ता गया रन्तं ॥ ४१ ॥
 गोबो तत्थायाओ न वहेहै तत्थ पेचछह तओ य । सामी पुच्छह वसहै कतथ गया ते डमी कहसु ॥ ४२ ॥
 सामी मोणगच्छह न मुणाह एसो चिति सन्दवराहं पि । सो मरिगउं पर्वतो न य लद्वा तो विसन्नमणो ॥ ४३ ॥

घयमहसंज्ञतेणं परमज्ञेण पडिलाभिओ तेणं । हरिहुद्गुरेण पञ्च य पाउऽश्रूयापि दिन्वापि ॥ ८३ ॥
गनधजलकुस्तमवृद्धी हिरत्वुद्धी पश्यकोडीओ । चेल्कसेवो सुरहुद्दुही य बुद्धं अहो ! दाणं ॥ ८४ ॥
बहुलेण तेण तहया दाणेण गाहगाइसुद्वेण । देवाउयं निवर्दं कओ परित्तो य संसारो ॥ ८५ ॥
सामी तं परेउ विहरह गामनयराउलं गुहहं । पञ्चसमिओ तियुतो जिहन्तिओ जियकसाओ य ॥ ८६ ॥
अममो विचुद्वलेसो उवसगपरीसहण य अभीओ । वाउ व्व आपडिवद्वो निकम्पो मन्दरगिरि छव ॥ ८७ ॥
सीहो व्व भयविचुको सोडीरो कुञ्जरो व्व मयमुको । चन्दो व्व सोममुक्ती तवतेण । दिणायरो व्व ॥ ८८ ॥
गयणमिव निरुचलेवो संखो डेव निरझणोऽविगरेहि । धरणिं पिच सञ्चवसहो महाससुहो व्व गम्भीरो ॥ ८९ ॥
लाभमिम अला भमिम य जीवियमरणो सुहे य दुक्खे य । सञ्चवत्थवि समभावो समो य माणाचमाणेचु ॥ ९० ॥
दुक्करतवचरणरओ चवन्तिलामो उगवमभवेरो य । अपपरतुल्लिचितो मोणवय पाणिभोई य ॥ ९१ ॥
दुइज्जलतगताचसगाममिम गओ य विहरमाणो उ । तत्थच्छहं धीमितो जयपहुगो ताचसाहिच्छहं ॥ ९२ ॥
दद्धण जिणं सो साहृयत्थमन्तुडिओ गरुयनेहं । कहवि दिणे तत्थच्छय वचन्तो तेणिमं भणिओ ॥ ९३ ॥
आगच्छेज्जह एत्थं चासावासत्थमन्त्यमहमुवरोहा । सामी वि विहरिझणं चासासमए समायाओ ॥ ९४ ॥
तगामें कुलवडणा समपिए तणगिहमिम तत्थठिओ । चारिमपाचनताहं तणाहं उडयाण कहन्ति ॥ ९५ ॥

घयमहुसंज्ञतेण परमत्रैण पडिलाभिओ तेण । हरिउहुरेण पञ्च य पाउङ्गुयाभि दिन्वाभि ॥ ८३ ॥
 गन्धजलकुसुमबुद्धी हिरवबुद्धी पमूयकोडीओ । चेलुक्खेवो सुरुडुन्डुही य बुडु अहो ! दाणं ॥ ८४ ॥
 बहुलेण तेण तहया दाणेण गाहगाहसुद्रेण । देवाउं निवद्धं काओ परितो य संसारो ॥ ८५ ॥
 सामी तं पोरेउं विहरह गामनयराउलं उहहं । पञ्चसमिओ तिगुरो जिइन्दिओ जियकसाओ य ॥ ८६ ॥
 अममो विसुद्धलेसो उवसगपरीसहण य अभीओ । वाउ वच अपडिवद्धो निकम्पो मन्दरगिरि नव ॥ ८७ ॥
 सीहो वच भयविमुक्तो सोडीरो कुङ्करो वच मयमुक्तो । चन्दो वच सोममुक्ती तवतेणां दिग्यायरो वच ॥ ८८ ॥
 गयणमिव निरुवलेवो संखो वच निरञ्जनोऽविगारेहं । धराभिं पिव सत्त्वसहो महासमुक्तो वच गम्भीरो ॥ ८९ ॥
 लाभमिम अलाभमिम य जीवियमरणे सुहे य उक्खेवे य । सञ्चवत्थविसमभावो समो य माणाचमाणेचु ॥ ९० ॥
 दुक्करत्वचरणओ खनितखमो उगगवमभवेरो य । अपपरतुल्लचितो मौणववय पाणिभोई य ॥ ९१ ॥
 दृद्देजन्तवतावसगाममिम गओ य विहरमाणो उ । तत्थच्छहृ पैमितो जयपहुणो तावसाहिनवडे ॥ ९२ ॥
 दद्धुण जिणं सो साइयत्थमठुडिओ गरुयनेहं । कहवि दिए तत्थचित्तय वचनतो तेणिमं भणिओ ॥ ९३ ॥
 आगक्छेजाह एतथं वासावासत्थममहमुवरोहा । सामी विविहरिकणं वासासमए समायाओ ॥ ९४ ॥
 तगामें कुलवडणा समपिए तणगिहमि तत्थाठिओ । चारिमपाचनताइ तणाइ उडयाण कहन्ति ॥ ९५ ॥

जा औ य सूलपाणी रुद्धो उचरिं च तस्स गामस्स । मारि विउठिवकुणं निवाहओ बहुजणो तेगं ॥ ९ ॥
 लोगेण विवेत्तो तव्वयणेणं च देउलं काडं । तप्पडिमा कारविया जन्तं पूर्णं च कारेनित ॥ १० ॥
 तम्मारियजणअहीनियरो दीसह पए पए तत्थ । तो सो अडियगामो ति लोयमउक्कमि विद्वाओ ॥ ११ ॥
 तस्सेव वोहणथं भयवं पडिमाएं सपिठओ रान्ति । तस्सायगेणो सो चिय दहुं कट्टो जिगास्तुवर्ति ॥ १२ ॥
 उवसिगउमाहर्तो संज्ञाए कुणाह भूमि भेयकरं । अहडहासासहं मण्यतिरिक्वाण तासगयं ॥ १३ ॥
 तत्तो य हत्थरुवं पिसायरुवं च नागरुवं च । काउं उवसगेहुँ खुहह मणागं पि नो भयवं ॥ १४ ॥
 सिरकवनासनह अच्छिद्दन्तपडीतु वेयणं कुणाह । एकेक्षा जा जीवियहरणे अतस्स छुसमत्ता ॥ १५ ॥
 जैहे य सञ्चरयणि भयवं उवसरिगओइवि नो छुहिओ । "तो उवसन्तो खामह संशुणह य गरुयसह सो ॥ १६ ॥
 अहडनिमित्तविक पासावचिजओ तहि गामे । चिडह आगमकुसलो उपपलओ सिद्धपुत्तो निः ॥ १७ ॥
 सो देवचयकहियं सामिसरुवं सुणेह उठिवगो । मद्वे वीरजिपिनदो छउमत्तओ एत्थ आयाओ ॥ १८ ॥
 सुमह य किलंकिलरबो जवखाययणभिम ता न नजेजा । कं पि अवत्थं जकखो सो ढुडो कुणह सामिस्त ॥ १९ ॥
 समहकलता रयणी हय चिन्ताए अलडनिहस । तस्स पहए य गओ जवखाययणे जिणं दहुं ॥ १२० ॥
 भयवं पि सहवरयणिं छुरेण संताविओ पहायभिम । उवसन्तसउववियणो शुहुतामेतं गओ निहुं ॥ १२१ ॥

१ च—विविओ । २ अ—यण । ३ च—ताहे संवं रयण । ४ च—वलह । ५ च—ता । ६ च—युणेनि । ७ च—किलिकिलि । १

जा ओ य सूलपाणी लड़ो उचारि च तरस्स गामसस् । मार्दिं विडिवजणं निवाहओ बहुजणो तेणं ॥ ९ ॥
 लोगेणं विवर्त्तो तहवयणेणं च देउलं काढं । तप्पडिमा कारविया जर्चं पूर्णं च कारेन्ति ॥ १० ॥
 तम्भारियजणअहीनियरो दीसह पए पए तत्थ । तो सो अहियगामो नि लोपमउक्षमि विद्वाओ ॥ ११ ॥
 तरसेव बोहणत्थं भयवं पडिमाए सपिठओ रन्ति । तरसायणेणो सो चिय दहुँ कडो जिणासहुवर्ति ॥ १२ ॥
 उवसरिगउमाहत्तो संज्ञकाए कुणह भूमिभेयकरं । अहटहाससहं मणुयतिरिक्खाण तासुगारं ॥ १३ ॥
 तत्तो य हहिथरुवं पिसायरुवं च नागरुवं च । काउं उवसउगेहु खुहह मणाजं पि तो भयवं ॥ १४ ॥
 सिरकन्ननासनहअच्छदन्तपटीलु वेयणं कुणह । एकेका जा जीवियहरणे अवस्स सुसमल्ला ॥ १५ ॥
 जाहि य सन्दरयणिं भयवं उवसरिगओइवि नो छुहिओ । “तो उवसन्तो खामह संयुणह य गरुयसहं सो ॥ १६ ॥
 अहुङ्निमित्ताविक पासावचिज्जाओ तहिं गामे । चिदुह आगमकुसलो उपपलओ मिद्दुपुतो चिः ॥ १७ ॥
 सो देवचयकहियं सामिसरुवं सुणेह उठिवरणो । मन्त्रे वीरजिगिन्दो छुडमहओ एत्थ आयाओ ॥ १८ ॥
 सुमह य किलंकिलरवो जक्खायणमिम ता न नजेज्जा । कं पि अवत्थं जक्खो सो दुडो कुणह सामिसस ॥ १९ ॥
 समहक्षता रयणी इय निन्ताए अलद्वनिहस्स । तरस्स पहाए य गओ जक्खायणे जिणं दहुँ ॥ १२० ॥
 भयवं पि सहवरयणिं सुरेण संतावियो पहायमि । उवसन्तसहववियणो उहुत्तमेत्तं गओ निहुँ ॥ १२१ ॥

१ च-विवविओ । २ अ-“यणं । ३ च-ताहि सधं रथणि । ४ च-चलइ । ५ च-ता । ६ च-युणेवि । ७ च-किलिकिलिं ।

जनकत्रेण शुद्धवाणो निर्जं चिय आद्वयासलवतोहि । सरवन्ते लिगन्तु गओ अ बोरवागामिय ॥ ३२ ॥
उजाणो तत्य उठो अचक्कन्तो नाम तथ्य पामणी । जोहमपन्तनिमितोहि त्रिकाम नोवितिकामो ॥ ३३ ॥
तस्त विगोयणकलो केलिपिचोण तड़ लिपिदस्म । प्रयाग उणगाम भिक्षुहन्तो वाहन्तकाम ॥ ३४ ॥
आसलो गेचक्कन्तं पां गोवं च कक्कह लिणहनो । जं तेण कर्य युनं दिक्कं संगंविरामो जन्त्य ॥ ३५ ॥
गमाडं निं निं सोऽं सो रद्विओ गओ गामे । सच्चलणाणं माहड नीयालागायनिमित्त ॥ ३६ ॥
उजाणगओ चिद्वह पां देवक्कगो तओ लोगो । सब्लोऽवि समागन्तु उद्वह सोऽवि न गमिकेतु ॥ ३७ ॥
सो आउटो वीरं वन्दह पुणह पञ्जवासेह । कक्कह य एव्यवि लिद्वह अचक्कदो जाणाओ लगो ॥ ३८ ॥
सिद्वलथेण य भणियं न कि पि^१ सो पुणह वशाण होगं । एमेव तओ लोगो गमन्तां तमा नै कक्कह ॥ ३९ ॥
सो अमरिसिओ पमणह जह पुरओ महक्ष युणह तो सक्क्व । जाणह सो देवक्तो गओ य जाणांगाओ नवय ॥ ४० ॥
ठां लिणस्त पुरओ तणं च येचाण होहि वि करेहि । भणह हमं भवित्याह न व लिसो विनाह उमं निः ॥ ४१ ॥
जं एस किं पि भणिही विवरीयं नेव तं करिस्तामि । भिक्षुहन्तं न भणियं न यज्ञिकी सोऽवि आद्वनो ॥ ४२ ॥
भजेऽं सकेणवि दिद्वुरओगेण पक्षिविय वजं । अचक्कन्दगहस लिता कर्तुरीओ दमनि रमिते ॥ ४३ ॥
हय विगम्हतो लोएण लिसिओ आगओ य वेलक्षं । सामी परमपमिति संपत्तो परमपायं न ॥ ४४ ॥

^१ अ—थांगि । २ व—अचक्कन्तं । ३ अ—संपत्ति ता । ४ व—हि नियति । ५ व—वि । ६ व—विं ।

जक्षत्रेण थुचमाणो निनं चिय अद्वमासवनेहि । सरयन्ते निगान्तु गाये न शोरानामविय ॥ ३१ ॥
उज्जापे तत्य ठिओ अचक्कन्ते नाय तथ्य पामणी । जोहसपत्ताक्षिप्तिरेति ईरप नौरविक्षताक्षिरेति ॥ ३२ ॥
तस्य विगोयणक्षेत्रे केलिपियनेण तद्व जिगिन्ददस्य । प्रयाए जगान्तरं विकरवो वाक्येक्षय ॥ ३३ ॥
आसले मैचक्कन्तं पगं गोवं च कहड जिगहयो । जं तेग कर्म शुनं विंड मंडविगो जहय ॥ ३४ ॥
प्रमादं नियं विंड सोउं सो रविओ गओ गामे । सच्चवजाणाले माहड नीयालागायनियचित्ति ॥ ३५ ॥
उजाणगओ विडह पगो देवजगो नओ लोगो । सहयोऽवि समागन्तु जहड योऽवि न गविक्षेत्र ॥ ३६ ॥
सो आउटो वीरं वन्दह प्राह पजुवामेह । कहड य पक्षयनि विडह अचक्कन्ते जाजाओ लागो ॥ ३७ ॥
सिहटथेण य भणियं न किं सो मुणह वश्चालोग । गमेय तओ लोगो गन्तुपां तमने कहड ॥ ३८ ॥
सो अमरिसिओ पमणह जह पुरओ महक्ष मुणह तो सब्बं । जाणह मो देवजालो गाओ न वाजामध्यार्थी नक्ष ॥ ३९ ॥
ठाउं जिणस्त उरओ तणं च वेचाण दोहिं वि करेहि । मणह हमं य विद्यमह न व लिं सो विद्यमह उर्मं निः ॥ ४० ॥
जं पस किं पि भणिही विवरीयं चेव तं करिसामि । मिळदत्तेण य अणियं न यविती सोऽवि आदन्तेः ॥ ४१ ॥
मज्जेउं सफेणवि दिश्वन्वोगेण पक्षिविय वज्जं । अचक्कदगाहस लित्ता करहुलीओ दमवि कमिउं ॥ ४२ ॥
हय विगगुतो लोएण विसिओ आगओ य वेलक्षणं । सामी परमपविद्धि संपत्तो वरमायं च ॥ ४३ ॥

तुत्वागस्तुचणीयं तुक्षियमेणा लक्खमोहं च । जायं अद्वदेण य दृढ़ं दोहिं भि नै याहिं ॥ ३१ ॥
 संपत्तियओ य भगवन् उत्तरवाचालस्त्रिवेमस्तिम । नत्य य उत्तृ वक्तो नै यरगा उत्तुगा यक्षियो ॥ ३२ ॥
 गोचालेहिं निसिक्तो प्रत्यक्षद्वहिं द्विद्विमहिं भुग्यो । तद्यत्तिद्विमहिं गन्तुं नेत्रव करानावने ॥ ३३ ॥
 आसमपयस्तिम पक्तो मण्डुवियाए य जक्षवभवणाद्यम । पद्विमाए उद्विमिस्तम यमयस्त आसमद्वे ॥ ३४ ॥

सो य पुल्यमवे को आसी—

एगामिम सक्तिवेसे तुषिगच्छे आसि लमरिमी एगो । भिक्षवडा य यविडो यारणा शुद्धाला नवे ॥ ३५ ॥
 लमरिमिणा आक्षन्ता एगा मण्डुकिया मगा तत्या । चुद्वेण तस्त कहिया सो भगद्व इया न मे यहिया ॥ ३६ ॥
 किं ढुड्सेह ! अहस्ति जगेण एगाउ ऐच्छ यहिया ओ । चुट्ठो चिन्हद्व छुहिओ एगो ता नोयगेउमरिमो ॥ ३७ ॥
 एग पद्विकमणे सारह एहुमो मण्डुकियं लमरिमिस्तम । सो नदो आहन्तुं यहानिओ चुहुवहवनि ॥ ३८ ॥
 लमरिमिस्तमावक्तो जाओ तओ तुओ रुणावालक्यमिम ॥
 कुलवहणो संज्ञाओ एहुमो पञ्चहतायससयाणं । अहिवहणो तस्त तहिं नामं उण कोसिमो तिकमे ॥ ३९ ॥
 सो पुन्यसहावेण चण्डो तो चण्डुकोसिओ जाओ । पियरमिम य कालगए सो तेस्ति कुलवहै जाओ ॥ ४० ॥
 न य देह तावसाणवि चण्डसण्डे मुचिछओ फले वेरुं । तेऽविय अक्षत्य गया अलहनता सो य एगामी ॥ ४१ ॥
 हिण्डह वणं समन्ता गोवाईयं पि तत्य पविसन्तं । थाडेह फरसुहत्यो कोहन्यो निद्यमहावो ॥ ४२ ॥

तुत्रागारसुवणीयं उक्तियमेषाणा लक्ष्मणोहं च । जायं अद्वैतेण य दृश्यं देहिं पि तं यादिर्यं ॥ ३७ ॥
 संपत्तियो य भयवं उत्तरचाचाचालसक्तियेसमिम । तत्य य उत्तर यक्षो दो यक्षाणा उत्तराणा चक्षित्रो ॥ ३८ ॥
 गोचारालेहि निसिक्षो पृथ्वक्षक्षहि दिद्विषिसहो भुयग्नो । तद्यक्षित्रोक्षणहं गन्तु नेत्रान् कृगणालक्ष्मे ॥ ३९ ॥
 आसमपयमिम पक्षो मण्डवियाए य उक्तक्षणभवणाद्यम । पदिमाणे दिओ विदीविमर्त्तल यत्पदम आसमर्त्ते ॥ ४० ॥

सो य पुन्वयन्वे को आसी—

एगरिम सक्तियेसे ब्रुपिगच्छे आसि खमरिमी एगो । विक्षवडा य यविद्वो यारणाण सुखाया नर्यं ॥ ४१ ॥
 खमरिसिणा अक्षनता एगा मण्डुक्षिया मगा तत्य । खुद्गेण तस्म कृत्या सो खण्ड डृष्टा न मे नहिया ॥ ४२ ॥
 किं दुड्सेह ! शङ्खसि जणेण लगाउ पेच्छ वहियाओ । खुद्गे निनतह उहिओ यस्मो ता नोयणोऽस्मयांत्रो ॥ ४३ ॥
 पुण पडिक्षमणे सारह खुद्गो मण्डुपियं खमरिसिस्स । सो नद्गो आहन्तु पहा विओ खुद्गयस्तुवर्ति ॥ ४४ ॥
 खमरिम समाचउहिओ पहिओ य मओ य रोसुमानत्रो । जोहसियसुरो जाओ तओ तुओ रुणयात्त्वयस्मि ॥
 कुलवड्णो संजाओ पुन्तो पञ्चपहतायस्तयाणं । आहिवड्णो तस्म तहिं नामं तुण कोमिओ जि कर्यं ॥ ४५ ॥
 सो पुन्वयसहवेणं चण्डो तो चण्डुकोमिओ जाओ । पियरक्षिम य कालगाए सो तेस्मि कुलवड्ण जाओ ॥ ४६ ॥
 न य देह ताचाचाणवि चण्सण्डे मुचिल्लओ कले वेचुं । तेऽविय अचत्य गया अलहनता सो य यगानपि ॥ ४७ ॥
 हिंडह वणं समनता गोचारैयं पि तत्य पविसन्तं । धाडेह करमुहत्यो कोहन्यो निद्यसहायो ॥ ४८ ॥

तं नियम जन्मतुं पढ़मं कोवो निकहहृ जत्थ उचवक्रो । जत्थुष्टप्त्वो तं चेव हृनधां धूमकेउ छव ॥ ८६ ॥
 उहसंपयाण चिग्यो अणाथ्यसूलं विवेयपिडिवकख्लो । कोहो दुग्गाहैहैऊ तवरसंजमनेहैवयकारी ॥ ८७ ॥
 सुमरसु तं खमगभवे कोवफलं चाङ्गकोसियभवे य । हय एवमाह् सोइं ईहापोहं कैरेनतस्स ॥ ८८ ॥
 जायं जाइसरणं संवेगं आगओ य सो परमं । तिकखुतो भन्तीए पयाहिणं भगवओ कुणह ॥ ८९ ॥
 पचविक्वक्षण भन्तो सुहृपरिणामो विले मुहं ओहुं । नवकारपरो चिङ्गोणुकम्पाएं तत्थ ठिओ ॥ ९० ॥
 सामिं दहुं गोवाहया वि तत्थागया सुविमहडया । पाहाणचिवणकद्वाहयृणोहिं परिकखनित ॥ ९१ ॥
 जाहे कहविन फन्दद ताहे लोनतस्स कहियमेएहिं । सो आगान्तुं सामिं वन्दद सपर्यं य पूरह ॥ ९२ ॥

भणह् य—

नेच्छरिसिणो पहागो हमसस जं एरिसो कणी ढुड्हो । उवससमिओ नलिथ तवसस अहव इह किंचिवि वि असञ्ज्ञा ॥ ९३ ॥
 मद्विलनित वयाहृहिं वहुमाणें चैं गोउलित्थीओ । तरगन्वेण य चेष्पह नियरेण पिधीलियाणं सो ॥ ९४ ॥
 तं चेयणमंहियासिय समं मासद्वमणसणं काउं । सहसारे उववन्वो मरिकण महिहिओ देवो ॥ ९५ ॥
 संपत्तियो य भयवं चुरहिपुरं तत्थ अन्तरे गङ्गा । तो सिद्धदत्तनावं आरहो लोगमज्जक्षिम ॥ ९६ ॥
 रुक्षिण य कोसियाणं वेमिलओ सउणजाणओ भणह । पाणनितयमुवसणं कहह इमो अमह जलमज्जे ॥ ९७ ॥
 १ व-कहैऊ । २ व-कहि । ३ व-किं पिवि । ४ अ-नअहि । ५ अ-नअहि ।

तं चिय जन्तुं पहमं कोवो निहहड जलथ उचवबो । जतशुपत्रो तं चेव हनयां धूमकेउ ठव ॥ ८३ ॥
 उहसंपयाण विग्यो अणतथमूलं विवेयपडिवकखो । कोहो दुगडहेऊ तचसंजमनेह खयकारी ॥ ८७ ॥
 सुमरछु तं खमगमवे कोचकलं चण्डकोसियमवे य । इय एवमाह सोउ ईहापोह केरेन्तसस ॥ ८८ ॥
 जानं जाहेसरां संचेग आगआओ य सो परमं । तिकखुतो भतीए पयाहिणं भगवओ कुणह ॥ ८९ ॥
 पचविवरण भरां सुहपरिणामो विले मुहं ओहुं । तचकारपरो चिढह जिणोणकम्पाए तत्थ ठिआ ॥ ९० ॥
 सामि दहं गोवाह्यावि तत्थागया सुविमहडया । पाहाणविवाकडह घटोहिं परिकखनित ॥ ९१ ॥
 जाहे कहवि न फन्दह ताहे लोगस्स कहियमेएहिं । सो आगन्तुं सामि चन्दह सपं च पूणह ॥ ९२ ॥

—भणह—

ऐच्छ रिसिणो पहावो हमस्स जं परिसो कणी डुडो । उचसमिओ नलिथ तचसस अहव ईह किँचि वि असउझँ ॥ ९३ ॥
 मकिलवित वयाहिं बहुमागेण चै गोउलित्थीओ । तजगन्धेण य घेपपह नियरेण पिषीलियां सो ॥ ९४ ॥
 तं चेयणम्हियासिय सरमं मासद्धमणसां काउं । सहसारे उचवबो मरिझण महिहिओ देवो ॥ ९५ ॥
 संपत्थिओ य भयचं सुरहियुरं तत्थ अन्तरे गङ्गा । तो सिद्धदत्तनावं आरुहो लोगमाडवनिम ॥ ९६ ॥
 रविण य कोसिणां खेमिलओ सुउणजाणओ भणह । पाणनितयमुचसगं कहह द्वमो अमह जलमज्जो ॥ ९७ ॥

सोऽविं य सहो चिन्ताह चाहि॑ मुका इमे हु लोगेहि॑ । वाहिज्जनित चरनित य अफा सुयहरियमाईं ॥ ११ ॥
ताहे गिहडियां कासुयनारीं गालियमुदपणं । खाणेण य सो तेसि करै॒ ह सठं पि अवखूणं ॥ १२ ॥
अट्टमिचउहसीसु य उचवासं करिय धम्मसत्थाहि॑ । वाएह तेसि पुरओ ते सज्जी ताणि सोऊणं ॥ १३ ॥
भद्रयचित्ता जाया जदिवसं साचओ त जीवेहि॑ । तहिवसं सुहभावा आहारं तेऽविच बजनित ॥ १४ ॥
सहस्र तेसु जाओ वहमाणो समहिओ सिंहेहो य । एए उवसन्तपा भावियचित्ता नित्ता नाऊणं ॥ १५ ॥
भण्डीरमणे जसा जाया नीया य ते अपुच्छाए॑ । सावगमेत्तेण ताहि॑ जोएत्ता नियफिरिकाए॑ ॥ १६ ॥
अवस्तु एरिसा जातिय एव सिङ्गारमुन्नहन्तेणं । अद्वज्ञोहि॑ य सद्दिं धवाडिया तेण वसहेहिं ॥ १७ ॥
ते य मिलाणा छिका सहुगिहे तेण आणिउ वळ्डा । न चरनित नेय उदगं पिवेन्ति अहिविहुरसञ्चक्षा ॥ १८ ॥
विकायवड्यरेण सहेण य चिज्जियं वहुपयारं । भासं पच्चक्खाचिय दिक्षो तेसिं नमोकारो ॥ १९ ॥
तो मरिउं सुहभावा नागकुमारा महिहिया जाया । पेच्छनित य ओहीए उवसगं वद्धमाणसस ॥ २० ॥
हुरियं तत्यागन्तुं जिणवरभत्तीण गिणहए नावं । चीओ य तं सुदाढं निजिणहि॑ महिहियतोणं ॥ २१ ॥
जें तस्म चवणकालो नवजाया ते य सोतओ नढो । पणमनित "ते य चलणे महिमं च करिन्ति चीरसस ॥ २२ ॥
लोगोऽपि तह करेह॑ छुरोह॑ उं च कुमुमजलचरिसं । नावाए॑ उप्सिक्षो वीरो असुरा पेडिगया य ॥ २३ ॥

१ अ—अनन्तेहि॑ । २ अ—०मित्ते॑ । ३ व—तेय । ४ व—मिम० । ५ व—०यन्ति॑ । ६ अ—०ए॑ । ७ व—य ते॑ । ८ व—करे० । ९ ०परिग० ।

सोऽविं य सहौ चिन्तह चाहि शुका हमे हु लोगेहि । वाहिज्जनित चरनित य अफासुयहरियमाईयं ॥ २२ ॥
 ताहे गिहियाणं कासुयचारीएँ गलियमुदएणं । खाणेण य सो तेसि करेह सबवं पि अकखूणं ॥ २२ ॥
 अहिमिचउहसीसु य उचवासं करिय धर्मसत्थाहे । वाएह तेसि पुरओ ते सबी ताणि सोजणं ॥ २३ ॥
 भद्र्यनिता जाया जहिवसं सुहभावा आहारं तेऽवि वज्जनित ॥ २४ ॥
 सहस तेसु जाओ यहमाणो समहिओ सिंहो य । एए उवसन्तपा भावियचित्त त्ति नाऊणं ॥ २५ ॥
 भाडीरमणो जत्ता जाया य ते अपुच्छाए । सावज्ञमेत्तेण तहिं जोएता नियफिरिक्काए ॥ २६ ॥
 अवसर परिसा णाथि एव सिङ्हारसुनवहतेणं । अतश्चेहि य सहिं घवाडिया तेहि वसहेहि ॥ २७ ॥
 ते भै मिलाणा छित्ता सहुगिहे तेण आपिं वद्दा । न चरनित नेय उदगं पिवेनित अहिवहरसववङ्गा ॥ २८ ॥
 विकायवड्यरेण सहेण य निजिंयं वहुपथारं । भन्तं पच्चकखाचिय दिक्षो तेसि नमोक्कारो ॥ २९ ॥
 तो मरिं सुहभावा नागकुमारा महिहिया जाया । पेच्छनित य ओहीए उवसउणं वद्माणसस ॥ ३० ॥
 तुरियं तत्यागन्तु जिणवरभरीए गिणहए नावे । चीओ य तं सुदाढुं निजिणह महिहियनेणं ॥ ३१ ॥
 तं तस्म चवणकालो नवजाया ते य सोतओ नडो । पणमनित ते य चलणो महिमं च करिनित वीरसस ॥ ३२ ॥
 लोगोऽविं तह करेहि चुरोहि बुद्धं च कुसुमजलवरिसं । नावाए उत्तिक्को वीरो असुरा भेडिगया य ॥ ३३ ॥

१ अ—अनहेहि । २ अ—०पितो । ३ व—तेय । ४ व—मिम । ५ व—यनित । ६ अ—०इ । ७ व—य ते । ८ व—करो । ९ व—परिगा ।

पत्नो य पाउसमी रायगिहे तन्तुवायसालाए । तत्थ ठिओ णालनदाचाहिरयाए महावीरो ॥ ३६ ॥
हओ य—

महलिमहस सुओ भद्राए उयरसंभवो अतिथ । गोसालाएँ पस्त्यओ तो सो गोसालनामो जि ॥ ३७ ॥
अहमसियमहसिपो जोडवणपत्तो य चित्तफलगकरो । यगागी हिणडन्तो रायगिहे सोइवि संपत्तो ॥ ३८ ॥
वासाचावासनिमित्तं सामीं अषुनविय सालकोणनिम । नियसिपदंसणपरो गुरलोयाणं ठिओ सोइवि ॥ ३९ ॥
भयवं पि पहममासकखमणसस उ पारांनिम भिकवट्टा । विजयसम गिहं पविसह सो पासिय एज्जमाणं तं ॥ ४० ॥
अहसुहड अभिगच्छड सचाडपए पयाहिणं कुणह । हिडमणो पडिलाहड विजलाए भोयणविहीए ॥ ४१ ॥
भणियं च—

“पडिलाहिसमामि जि तुडे पडिलाहेमाणे तुडे पडिलाहिए वि तुडे ।”
एवं तिकालतुडीसुडेणं परमपत्तादाणेण । पुनं सुहाणुवन्धं उत्तममाचजियं तेण ॥ ४२ ॥
किञ्च—
देवाउयं निवद्दं भवो परित्तीकओ य अओसें । जणियं च वोहिवीयं पसंसणाहेउभावेण ॥ ४३ ॥
जओ—

१ च—सामी । २ च—“यं ति ।

पत्तो य पाउसमी रायगिहे तनुवायसालाए । तथ ठिओ णालन्दावाहिरयाए महावीरो ॥ ३६ ॥

हओ य—

मङ्गलिमङ्गरस सुओ भहाए उयरसंभवो अतिथ । गोसालाएं पस्त्रओ तो सो गोसालनामो न्ति ॥ ३७ ॥
अऽमसियमङ्गसिपो जोववणपत्तो य चित्तफलगकरो । एगामी हिणडनतो रायगिहे सोऽविं संपत्तो ॥ ३८ ॥
वासावासनिमित्तं सामिं अणुनविय सालकोणमिम । नियसिपदंसणपरो उरलोयाणं ठिओ सोऽविं ॥ ३९ ॥
भयवं पि पढममासक्कलमणरस उ पारणैमिम भिकखट्टा । विजयस्स गिहं पविष्टह सो पासिय एजमाणं तं ॥ ४० ॥
अऽसुहं अभिगच्छह सचटपए पयाहिणं कुणह । हिडमणो पडिलाहह विउलाए भोयणविहीए ॥ ४१ ॥

भणियं च—

“पडिलाहिस्सामि न्ति तुहे पडिलाहेमाणे तुहे पडिलाहिए वितुहे ।”
एवं तिकालतुहीसुद्देण परमपत्तदाणेण । पुनं चुहाणुवन्धं उत्तममावजियं तेण ॥ ४२ ॥

किञ्च—

देवाउयं नियद्वं भवो परित्तीकओ य अक्षेस्मि । जणियं च बोहिवीयं पसंसणाहेउभावेण ॥ ४३ ॥

जओ—

? न—सामी । २ च—०णं ति ।

सोऽवि तमसद्वर्ती ते गोचे भणइ एस देवजो । तीयाणागयेया थालीए भङ्गमाड़सह ॥ ६७ ॥
 ता रक्खह जत्रों तेऽवि य चंसाचिद्लेहि वन्धनित । रक्खनित तहवि कुहा वडुलखेवपङ्गारा ॥ ६८ ॥
 गोचेहि कवल्लाह गहियाह तेण किं पि नो लद्दं । ताहे विलक्खनितो धाचिय मिलिओ जिणवरस्स ॥ ६९ ॥
 साचात्तिय संपत्तो कयाह वाहिं ठिओ य पडिमाए । तो गोसालो पभणह भिक्खावेल न्ति पविसामो ॥२०६०॥
 नयरीए सिद्धत्यो जम्पह भो अज अन्तरं अम्ह । सो भणइ मंस साहसु अजाहं किं लहिस्सामि ॥ ७१ ॥
 अज उमे भो तबं माणुससंसं ति आह सिद्धत्यो । तमहं अज गहिसं मंसस्स न संभवो जत्थ ॥ ७२ ॥
 सो हिडिडमाडन्हो तथ य गाहाचाहु उ पियदत्तो । तवभजा सिरिदत्ता सा निन्दु पुच्छए एगं ॥ ७३ ॥
 सिचदन्तं नेमित्ति किह से जीवेजा पुत्रभणडाहं । सो भणइ नियं गरभं पीसित्ता पायसं कुणह ॥ ७४ ॥
 चुतवस्सस पयच्छह नियघरदारं च अहओ हुनं । कायन्वं सो नाउं नियतवतेएण मा दहिही ॥ ७५ ॥
 हय ते पयाथिरन्तं सोउ चेमं तहाकयं तीए । गोसालो हिणडन्तो तीए पविढो घरे कह चि ॥ ७६ ॥
 तीए वि तस्स दित्तो पुत्रुत्तो पायसो महुयहु । नत्थेत्थ नृण मंसं इय भुत्तो तुट्चित्तोणं ॥ ७७ ॥
 आगन्तुण य जम्पह वडु नेमित्तियत्ता पुत्रुत्त । कुणमाणस उ सुहरं अजं उक्क तुह निमित्तं ॥ ७८ ॥
 विहडह मज्ज्ञ निमित्तं न कयाह वि एवमाह सिद्धत्यो । पत्तियसि जह न तो वमसु तेण चमियं तओ दिं ॥२१॥

१ अ-०८८० । २ अ-०८८१ । ३ अ-अवत० ।

तावत तमसदहनता त गावं भणइ एस देवजो । तीयाणागयवेया थालीए भङ्गमाइसइ ॥ ५७ ॥
 ता रखखह जसों तेऽवि य वंसविदेलोहैं वनधनित । रकखनित तहवि कुदा वहुतन्दुलखेवपहभारा ॥ ५८ ॥
 गोवेहैं कवल्लाहैं गहियाहैं तेण किं पि नो लद्दं । ताहै विलक्खचित्तो धाविय मिलिओ जिणवरस्स ॥ ५९ ॥
 सावोहिय संपत्तो कयाह वाहैं ठिओ य पडिमाए । तो गोसालो पभणइ भिकखावेल स्ति पविसामो ॥१०६॥
 नयरीए सिद्धलो जमपह भो अजा अन्तरं अमह । सो भणइ मर्म साहसु अजाहै किं लहिस्सामि ॥ ६१ ॥
 अज तुमे भोतन्वं माणुसमंसं ति आह सिहतथो । तमहं अज गहिस्सं मंसस्स न संभवो जतथ ॥ ६२ ॥
 सो हिडिडमाहलो तथ य गाहावहै उ पियदत्तो । तबभजा सिरिदत्ता सा निन्दुपुळण ॥ ६३ ॥
 सिवदत्तं नेमिन्ति किह मे जीवेजा पुत्तभणडाहै । सो भणइ नियं गवं पीसिच्चता पायसं कुणह ॥ ६४ ॥
 चुतवसिसस्स पयच्छह नियघरदारं चे अद्वओ हुर्तं । कायन्वं सो नावं नियतवतेएण मा दहिही ॥ ६५ ॥
 हय ते पयाथिरत्तं सोउ चेमं तहाकयं तीए । गोसालो हिणडन्तो तीए पविडो घेरे कह वि ॥ ६६ ॥
 तीए वि तस्स दित्तो पुव्वुत्तो पायसो महुययहौ । नत्येत्य नूण मंसं इय शुन्तो तुट्टचित्तों ॥ ६७ ॥
 आगन्तूण य जमपह वहुह नेमिन्तियत्तण तुज्ज्ञ । कुणमाणस्स उ सुहरं अजां उक्कं तुह निमित्तं ॥ ६८ ॥
 विहडह मज्ज्ञ निमित्तं न कयाह वि एवमाह सिद्धथो । पस्तियसि जह न तो चमसु तेण वमियं तओ दिढ्ठं ॥१०९॥

१ अ-०ट्टें० । २ अ-०देवं । ३ अ-अवत० ।

नाओ तुम्ह पहावो बुद्धे एसौ तुहाणुभावेणं । ता रवमह मउक्ष भयवं न याणिओ तुम्ह सीमो चि ॥ ८२ ॥
 गोसालो पुण पुच्छइ किमेस जूयायरो भणह भयवं । कहियं च तेउलेसासामत्वं सामिणा तेस्स ॥ ८३ ॥
 तो संभन्नो पुच्छइ किह एसा होइ जो उ गोसाला । छड्हु छड्हु तवं करेह आयावाणानिरओ ॥ ८४ ॥
 पारणए य नहन्तं भुज्रह कुम्मासपिड्डयं एगं । पियह उदगरस्स पसहं लम्मासं जाव तरसेसा ॥ ८५ ॥
 जायह एवं कहिउं कुम्मग्गामसिम विहरिओ चीरो । चलिओ तेण पहेण तिलथैम्मो जात्य दिङ्गो चि ॥ ८६ ॥
 सो मङ्गसुओ पभणह तिलथम्मो सामि ! सो न निष्फत्तो । निष्फत्तो गोसाला पुष्फजिया तह तिला जाया ॥ ८७ ॥
 उक्करणसि तुमं तहया मिच्छावाहत्ताणं मम कुणन्तो । गोखुरनिहओ नवरं सुरक्यवासेण सो लग्गो ॥ ८८ ॥
 सो य असहहमाणी तत्थ गओ पेच्छए तहेच तयं । पक्कलोड्ह सुंगणियं करमिम दिढ्हा य सत्त तिला ॥ ८९ ॥
 कोहवियक्करभोयणपायसथालिनरमंसभोगमिम । तिलनिष्फत्तीऐं तहा तेण गहिओ नियहेचाओ ॥ १०१ ॥
 तो सामिसयासाओ फिहेउं सो गओ य सावहिय । साहेह तेउलेसं कुलालसालए गुन्हुतं ॥ ११ ॥
 छहिं मासेहिं य जाया दासीए परिक्खिया य कूवतहे । तो दिढ्हपच्चओ सो गुरुहरिसो दण्पमावद्वो ॥ १२ ॥
 मिलिया उ सिद्धपुत्ता अवितहनेमिनिया तया तस्स । तेसि सयासेडहीयं निमित्तमह लोयमोहणयं ॥ १३ ॥
 अजिओ जिणप्पलाची अकेवली केवली विणपलाची य । सो हिण्डह मयमत्तो वहुअनतेवासिपरियारिओ ॥ १४ ॥

१ च-तुह णहा० । २ च-तत्य । ३ अ-शुक्रो । ४ अ-०तिवा० । ५ च-उ ।

नाओ तुम्ह पहावो छुटो एसो तुहाणुभावेणं । ता रामह मज्ज्ञ भयवं न याणिओ तुम्ह सीमो स्ति ॥ ८२ ॥
गोसालो पुण पुच्छइ किमेस ज्यायरो भणह भयवं । । कहियं य तेउलेसासामत्थं सामिणा तेस्स ॥ ८३ ॥
तो संभन्तो पुच्छइ किह एसा होइ जो उ गोसाला । छट्ठ छडेण तवं करेह आयाचणानिरओ ॥ ८४ ॥
पारणए य नहन्तं भुजह कुम्मासपिठिड्यं एग । पियह उदगरस पसहं श्रमासं जाव तसेसा ॥ ८५ ॥
जायह एवं कहिउं कुम्मणगामन्मि विहरिओ बीरो । चलिओ तेण पहेण तिलथेक्खो जाथ दिडो स्ति ॥ ८६ ॥
सो मङ्गलुओ पभणह तिलथमो सामि । सो न निएक्खो । निएक्खो गोसाला गुफजिया तह तिला जाया ॥ ८७ ॥
उक्खणसि तुमं तहया मिच्छाचाह्नाणं मम कुणन्तो । गोखुरनिहओ नवां सुरक्यवासेण सो लग्गो ॥ ८८ ॥
सो य असहहमाणो तहय गओ पेच्छए तहेच तयं । पक्खोडह सुंगणियं करभिम दिडा य सन्ता तिला ॥ ८९ ॥
कोहवियक्खर भोयणपायसश्चालिनरमंसभोगभिम । तिलनिएक्खीयं तहा तेण गहिओ नियहेयाओ ॥ ९०१ ॥
तो सामिसयासाओ फिउं सो गओ य सावात्थि । साहेह तेउलेसं कुलालसालाए पुव्वुनं ॥ ९१ ॥
हहिं मासेहिं य जाया दासीए परिकिवया य हृवतडे । तो दिडपचओ सो गुरुहरिसो दप्पमावदो ॥ ९२ ॥
मिलिया छ सिद्धुन्ता अचितहनेमितिया तया तस्स । तेसि सयासेऽहीयं निमित्तमह लोयमोहण्यं ॥ ९३ ॥
अजिणो जिणएपलाची अकेचली केवलिएपलाची य । सो हिणडह मयमन्तो बहुअन्तेचासिपरियरिओ ॥ ९४ ॥

३ च-तुह ष्ठां । २ च-तथ । ३ अ-०शुंबो । ४ अ-०तिवा० । ५ च-उ ।

जिणचलणन्तरमङ्गालरन्धओ विरहओ य सुयारो । एएहिं जा न खुहिओ ताहे रुडो वहनिमित्तं ॥ ८ ॥
 अयेभारसहस्रसमयं सिरेभिम गयणाओं मुयह सो चैकं । पिडिहाएगं जरस हु चुन्निजह पठवयवरोऽवि ॥ ९ ॥
 भयवं पि जाणुमेत्तां खुतो धरणीए चज्जकहिणाए । वालगं पि न भयवं झाणाओ चलह धीरतपा ॥ ११० ॥
 दंसह सुरसुदयं भणह य देवजगा किं न वयसि । भयवं पि मुणह अज्जवि चहह रयणी इमा माया ॥ १११ ॥
 वीसहमो उवसगो अणुक्लो एस होह नायव्वो । अहवाचि हमो भणह जिणवीरं ॥ ११२ ॥
 तुडोमि तुज्ज्व भयवं । सगं तं नेमि अहव पाएछु । पाडेमि तुज्ज्व तिजां अहवा जं मजियं देमि ॥ १३ ॥
 हय वीसं उवसगा एकनिसाए कया उ पावेण । उम्मासं जाव पुणो अज्जे अणुक्लपडिक्ला ॥ १४ ॥
 जा चालिउं न सक्कह सामी माँयंपि धम्मझाणाओ । ताहे निचिवत्तमणो आउदो पडह पाएछु ॥ १५ ॥
 लामेह य अवराह सचं तं सामि । जं भणह सको । तुम्हे सचपहता भट्टपहतो अहं जाऊो ॥ १६ ॥
 संपह हिणह विहरह चुञ्जह न करेमि किञ्चि उससगं । हय भणिओ भणह पह्व हो संगमया ण कससावि ॥ १७ ॥
 होमि अहं वतान्वो नियहच्छाए अईमि चिढामि । संगमओ य चिलक्खो कयगुरुपणह गओ सगं ॥ १८ ॥

इओ य—

१ अ—० तिमा० । २ च—० रिभि० । ३ च पुस्तके—अस्या गाथाया उत्तरार्द्धमेतनगाथायाश्च पूचार्द्धे नास्ति । ४ अ—तह लि हु ।
 ५ अ—० वंति० । ६ च—णाडडो० । ७ च—उवस० ।

जिणचलणतरमङ्गालरन्धओ विरहओ य सुयारो । एएहिं जा न सुहिओ ताहे रुडो वहनिमित्तं ॥ ८ ॥
 अर्थभारसहस्रमयं सिरेमि गयणाओ मुयह सो चैक्कं । पडिहाएणं जसस हु चुक्किजह पठवयवरोऽविः ॥ ९ ॥
 भयवं पि जाणुमें खुत्तो धरणीए वज्जकहिणाए । वालगं पि न भयवं क्षाणाओ चलह धीरपा ॥ १११० ॥
 दंसह सुरसुदयं भणह य देवज्ञगा किं न वयसि । भयवं पि मुणह अज्जविवटह रयणी इमा माया ॥ ११ ॥
 वीसहमो उवसग्गो अणुक्लो एस होइ नाथन्वो । अहवावि हमो भणह संगमओ भणह जिणवीरं ॥ १२ ॥
 तुडोमि तुडक्त भयवं ! स्तरं तेमि अहव पाएसु । पाडेमि तुडक्त तिजां अहवा जं मगियं देमि ॥ १३ ॥
 हय वीसं उवसग्गा एकनिसाए कया उ पावेण । उम्मासं जाव पुणो अच्छे अणुक्लपडिक्कला ॥ १४ ॥
 जा चालिउं न सक्कह सामी माँयपि धम्मक्षाणा औ । ताहे निववत्तमणो आउटो पडह पाएसु ॥ १५ ॥
 खामेह य अवराहं सचं तं सामि । जं भणह सको । तुम्हे सचपडवा भडपडवो अहं जाओ ॥ १६ ॥
 संपह हिपडह चिहरह भुखह त करेमि किञ्चि उम्मासरं । हय भणिओ भणह पह हो संगमया ण कससावि ॥ १७ ॥
 होमि अहं वत्तन्वो नियहच्छाए अईमि चिडामि । संगमओ य चिलक्खो कयगुरुपणह गओ स्तरं ॥ १८ ॥
 हओ य—

१ अ—०तिमा० । २ च—०रिमि । ३ च पुस्तके—अस्या गाथाया उत्तराद्द्वमधेतनगथायाश्च पूवाद्द्वै नास्ति । ४ अ—तह वि हु ।
 ५ अ—०वंति । ६ च—णाउडो । ७ च—उचस० ।

१ अ-३०४० । २ अ-३०५० । ३ अ-३०६० । ४ अ-३०७० । ५ अ-३०८० । ६ अ-३०९० । ७ अ-३१०० । ८ अ-३११० । ९ अ-३१२० । १० अ-३१३० । ११ अ-३१४० । १२ अ-३१५० ।

तण संकाहर वहलयुलिसंमारननिचाहा गवित्तुर तेण पश्चात्तुराहात्तुसञ्जिकाहीगा ।
पीवरनवहलयुलिसंमारननिचाहा हिं विगलित तद्यति समाहिति वहलयुलिसंमारननिचाहा ।
हुडगिमीलिगकुलिसत्तुराहेहलमहिं हिम केसरिकन्धररोमवत्तविकुन्तुगणगोद्धिक्षा ।

छिद्रिद्र चिद्रिद्र चिद्रिद्र तेहि तुह देह करालित युहत्त्वाणह सोडीर चीर ! मणु तुहश्च न चालित ॥ ३२ ॥
युहिगकगन्तासमाणु कुरियमापुरकसियकरु दीहयद्यमाकरालवयणु तिहयगाह अमकम ।
नोरुककारामिकवर्षवेहि विहपित्त भामस्त्रश्चाणु पद्माणु तोऽवि तुह याह ! गण चालित ॥ ३३ ॥

चिरहरु युहयेयाछु तेण तण तुह कुलालनाह जिह अहु भमालित ।
तेहि न लोभित चीर ! तंसि न य हुहयुमकिं खोहिजाह केसरिकिसोक किं कहिं वि कुरलित ॥ ३४ ॥

युग गवगवह कालयुकु मिरियुकु तेण मुतिकवत्त्वारु युरनरह अगिहिं ।
तण तामा तुह जाण तण भरणीहु चुचाह चलित न विच्य समाहिसिग पसरन्तु निकत्ता ॥ ३५ ॥

विहपित्त तण उम्मासु जान वह्यविहरवसगोहि यापात्तु पारहु चीर ! तुह गोमेहि मगोहि ।
तेहि न लोभित चीर ! तंसि न य हुहयुमकिं खोहिजाह केसरिकिसोक किं कहिं वि कुरलित ॥ ३६ ॥

युग गवगवह कालयुकु मिरियुकु तेण मुतिकवत्त्वारु युरनरह अगिहिं ।
तण तामा तुह जाण तण भरणीहु चुचाह चलित न विच्य समाहिसिग पसरन्तु निकत्ता ॥ ३७ ॥

विहपित्त तण उम्मासु जान वह्यविहरवसगोहि यापात्तु पारहु चीर ! तुह गोमेहि मगोहि ।
तेहि न लोभित चीर ! तंसि न य हुहयुमकिं खोहिजाह केसरिकिसोक किं कहिं वि कुरलित ॥ ३८ ॥

युग गवगवह कालयुकु मिरियुकु तेण मुतिकवत्त्वारु युरनरह अगिहिं ।
तण तामा तुह जाण तण भरणीहु चुचाह चलित न विच्य समाहिसिग पसरन्तु निकत्ता ॥ ३९ ॥

१ य-०८॥ २ अ-३६॥ ३ अ-४५॥ ४ व-०७॥ ५ व-०८॥ ६ अ-९॥ ७ च-०८॥ ८ च-०९॥ ९ च-०१॥

तण संकाहित वहलयुलिसंमारनियाइण लग्निहुरुपराहुसंसजिकाहुण ।
पीवरनउल्लहुरुहं दीददहुरगोहिं विषयिति तद्यवि समाहिति यहलयुलित्य तुह निहु न तरलित ॥ ३१ ॥

दुहपिमीलिगकुलिसउपरुचेक्षमतिलिम केसरिकनधररोमचञ्चविज्ञेयगणामेलिय ।
लिनिदउ चिनिदउ चसिउ तेहिं तुह देह करालित सुहलयाणह सोहीर चीर ! मण्ण हुदश न चालित ॥ ३२ ॥

सुपराहुपराहेविग्रहवडवेहिं विहलित तण उद्धालित पहलित दन्तगोहिं गैणा महियलि अचकालित ।
गोरउक्कारारौविवरप्रदवेहिं विहलित तुह तण उद्धालित पहलित तुह गाह ! गण हुदश न चालित ॥ ३३ ॥

चुहलिगकगनतसमाणु कुरियमाहुरकतियकरु दीहयदगणाकरालवयणु तिहुयाह भयकरु ।
विरहुत गुक्केयाहु तेण तण उद्धालित तुह मण गोहित त चीर ! धीर ! उरमनिंग पविशत ॥ ३४ ॥

साकररेणुहिं निविच्छार राहमासहु ताडित मणहलिचाहु कुलालचार लिह अहु भयकरु ।
तेहिं न चोभित चीर ! तंसि न य दुहयुमकिलिं चोहिलिचाहु केसरिकिसोक किं कहिं वि कुरलिहिं ॥ ३५ ॥

गुण गयणजगह कालचणु मिरियुकु चुहलित गिरियुक तेण चुतिकववयार मुरनरह अगिहिं ।
तथु गयणजगह कालचणु तण करमिहिं चुहलित चलित न लिचु समाहिसरिग पमरत्नु निकचार ॥ ३६ ॥

विहलित तण उरमासु जाव वहुविहउचसगोहिं लाणभमु पारहु चीर ! तुह गोमेहिं मगोहिं ।

तणु संश्राद्धउ वहलयूलिसंभारनिवाहण खपिडिउ तेण पयणडतुणडउंसनिकाहैण ।
 पीचरनउलन्दुरोहि दीहदाहुगोहि वियलिउ तहवि समाहिहि बहुलक्ष्य तुह चिचु न तरलिउ ॥ ३१ ॥
 दुडिपीलियकुलिसतुणडवेद्लमहि द्लिय केसरिकनधररोमवत्तविद्युयगणपेल्लिय ।
 लिनिदउ भिनिदउ डसिउ तेहि तुह देहु करालिउ चुहज्जाणह सोडीर वीर ! मणु तुज्ज्ञ न चालिउ ॥ ३२ ॥
 सुणडाडणडेण लेवि गयणि तुह तणु उद्लालिउ पहणिउ दन्तगोहि गैएण महियलि अफ्कालिउ ।
 वोरुक्कारौविवरघरबोहि विहपिडउ धम्मवक्षाणु पहाणु तोऽवि तुह पाह ! या खपिडउ ॥ ३३ ॥
 खुहियक्यन्तसमाणु कुरियमाचुरकनियकरु दीहरदसणकरालचयणु तिहुयणह भयंकरु ।
 निरहु गुरुमेयालु तेण तणु तुज्ज्ञ कयत्थिउ तुह मणु तोऽवि न वीर ! धीर ! उम्मारिंग पतिथउ ॥ ३४ ॥
 सफरेरेणुहि निविडयाउ खरमालु ताडिउ मणडलिवाहुं कुलालचक जिह अडु भमाडिउ ।
 तेहिं न खोभिउ वीर ! तंसि न य इडमुपज्जिहि खोहिज्जाह केसरिकिसोरु किं कैहि वि कुरज्जिहि ॥ ३५ ॥
 पुण गयणगह कालचक सिरिमुकु चुकुटिण गिरिगुरु तेण चुतिक्खधारु सुरनरह अणिडिउ ।
 तचु याणण तुह जाणु जाव तणु घरणीहि चुन्नाउ चलिउ न चिचु समाहिमजिग पसरन्तु निरुत्ताउ ॥ ३६ ॥
 विहरिउ तणु लम्मामु जाव वहुनिहउवसगोहि झाणभडु पारहु वीर ! तुह ऐगेहि मागेहि ।

१ च-०रण । २ अ-वेच्छु । ३ अ-गयणि । ४ च-०राव० । ५ अ-कहि । ६ च-०द्वेण । ७ च-०द्वेण । ८ च-०णिहि ।

तण संकाढ़उ वहलपूलिसंभारनिवाइण बापिडउ तेण पगडुणडउसंसिकाईण ।
 पीवरनउल्लन्दुरोहि दीहदाईगोहि विषयलिउ तहवि समाहिहि वहलपूतुह चितु न तरलिउ ॥ ३१ ॥
 डुडपिपीलियकुलिसतुणवेल्लमहिलिय केसरिकनधररोमवजविचूयगणमेलिय ।
 छिन्दउ भिन्दउ डसिउ तेहिउ तुह देहु करालिउ सुहज्जाणह सोडीर चीर ! मणु तुहश्न न चालिउ ॥ ३२ ॥
 सुणडा डणडेण लेखि गयणि तुह तणु उछालिउ पहणिउ दन्तगोहिं गैण महियलि अफकालिउ ।
 गोरघुमकाराँचिवगधर्वोहिं विहणिउ धम्मन्दक्षाणु पहाणु तोऽवि तुह पाह ! ए खणिडउ ॥ ३३ ॥
 खुहियकयन्तसमाणु कुरियमासुरकत्तियकरु दीहरदसणकरालवयणु लिहुयणह भयंकरु ।
 विरहउ शुक्रेयालु तेण तणु तुज्ञा कथतिथउ तुह मणु तोऽवि न चीर ! धीर ! उम्मांग पतिथउ ॥ ३४ ॥
 सफररेणुहिं निविडवाउ सरमाफँ ताडिउ मणडलियाहुं कुलालचक लिह अजु भमाडिउ ।
 तेहिं न खोरिभित चीर ! तंसि न य दुडसुयझिहिं खोहिज्जह केसरिकिसोर किं केहिं वि कुरझिहिं ॥ ३५ ॥
 युण गयणागाह कालचकु सिरियकु ईक्षिण गिरियुर तेण सुतिकखधारु सुरनरह अणिधिणी ।
 तचु वाणण तुह जाणु जाव तणु धरणिहिं खुचाउ चलिउ न चित्यु समाहिमणि पसरन्तु निरुत्ताउ ॥ ३६ ॥
 विहित तणु छम्मासु जाव वहुनिहउवसरोहिं क्षाणभहुं पारहु चीर ! तुह गोहिं मगोहे ।

१ व-०रण । २ अ-देवत्यु । ३ अ-गवणि । ४ च-०राव० । ५ अ-कहि । ६ व-०टेण । ७ व-०टेण । ८ च-०णिहि ।

तणु संञ्चाहउ बहलयूलिसंभारनिचाइण खणिडउ तेण पयणडतुणडउस्त्रिकाईण ।
पीवरनउल्लटरोहं दीहदाहुगोहं वियलिउ तहवि समाहिहि बादलकछु तुह चिचु न तरलिउ ॥ ३१ ॥

इडपीलियकुलिसतुणडयेहलमहिल्लिय केसरिकन्थरोमवत्तविचूयगणपेल्लिय ।
चिन्दिउ खिन्दिउ डसिउ तोहं तुह देहु करालिउ चुहज्जाणह सोडीर वीर ! मणु तुज्जन चालिउ ॥ ३२ ॥

सुणडा उणडेण लेवि गयणि तुह तणु उल्लालिउ पहणिउ दस्तगोहिं गैएण महियलि अफालिउ ।
घोरउनकारोविवर्णखबोहिं चिहपिडउ धम्मज्जाणु पहाणु तोऽवि तुह णाह ! ण खणिडउ ॥ ३३ ॥

खुहियकथन्तसमाणु कुरियमासुरकन्तियकरु दीहरदसणकरालवयणु तिहुयणह भयंकरु ।
विरहउ गुरुवेयालु तेण तणु तुज्जक कयतिथउ तुह मणु तोऽवि न वीर ! धीर ! उम्मलिंग पतिथउ ॥ ३४ ॥

सकरेरेणुहिं निविडधाउ खरमारुहं ताडिउ मणिडलिवाहं कुलालचक्क जिह अङ्गु भम्माडिउ ।
तोहिं न खोभिउ वीर ! तंसि न य डुडसुयज्जिहं खोहिज्जह केसरिकिसोरु किं केहिं वि कुरज्जिहिं ॥ ३५ ॥

मुण गयणगगह कालचक्क सिरियुक्तु चुक्किण गिरियुह तेण चुतिकस्तथारु सुरनरह अणिडिण ।
तसु चाणण तुह जाणु जाव तणु घरणिहिं खुताउ चालिउ न चिचु समाहिमणि पसरन्तु निरुताउ ॥ ३६ ॥

विहरिउ तणु छम्मारु जाव बहुनिहउवसन्गेहिं ज्ञाणभङ्गु पारहु वीर ! तुह णेगेहिं मरगेहिं ।
१ च-०४० । २ अ-वेड्यु । ३ अ-गवणि । ४ न-०राव० । ५ अ-कहि । ६ च-डेण । ७ च-०डेण । ८ च-०णिहि ।

तणु संकाहउ बहलधूलिसंभारनिचाइण खणिडउ तेण पयणडतुपडउसनिकाईण ।
मीवरनउछुन्दरोहि दीहदाङगोहि वियलिउ तहीवि समाहिहि बहदलकरु तुह चिचु न तरलिउ ॥ ३१ ॥

झुठपिमीलियकुलिसतुणडघेइल्लमहिल्लिय केसरिकन्धररोमवत्रविचुयगणपेल्लिय ।
चिन्दिउ चिन्दिउ डसिउ तेहि तुह देहु करालिउ सुहजक्षाणह सोडीर वीर ! मणु तुज्जन चालिउ ॥ ३२ ॥
सुणडाडणटेण लेवि गयणि तुह तणु उल्लालिउ पहणिउ दन्तगोहि गैएण महियलि अफालिउ ।
गोरबुरुक्कारौविवरवर्लवेहि विहणिडउ धम्मजक्षाणु पहणु तोऽवि तुह णाह ! ण खणिडउ ॥ ३३ ॥
खुहियकपत्तसमाणु कुरियमासुरकन्तियकरु दीहरदसणकरालवयणु तिहुयणह भयकरु ।
चिरहउ गुम्बेयालु तेण तणु तुज्ज्व कर्यतिथउ तुह मणु तोऽवि न वीर ! धीर ! उम्मिंग पतिथउ ॥ ३४ ॥
सक्कररेणुहि निविडघाउ सरमारुहं ताढिउ मणडलिवाहं कुलालचक जिह अहु भमाडिउ ।
तेहि न खोभिउ वीर ! तंसि न य दुडधुयक्किहि खोहिडवह केसरिकिसोर किं कैहि वि कुरक्किहि ॥ ३५ ॥
गुण गयणनगाह कालचकु सिरियुकु सुकुटिण गिरियुह तेणा चुतिकरवयारु चुरनरह अणिडिणी ।
तचु चाणा तुह जाण तणु घरणिहि खुत्ताउ चलिउ न चिचु समाहिमणि पसरन्तु निरुत्ताउ ॥ ३६ ॥
विहरिउ तणु छम्मासु जान वहुविहउवसगाहि ज्ञाणभु पारहु वीर ! तुह णेगेहि मग्गेहि ।

१ न-०२४ । २ अ-देव्यु० । ३ अ-गयणि । ४ व-०राव० । ५ अ-कहि । ६ व-०द्देण । ७ व-०णि । ८ व-०णि ।

किञ्च—

जीवाहपयथपवित्र चीवन्दणमाइधमकिचेषु । निचं चिय उज्जुतो उदारयाईशुणतुओ य ॥ ५२ ॥

जह भिकखूणं चारस मासाहिया हवनित पडिमाओ । तह सावयाण दंसुणमहि गुकारस लाडिमा ॥ ५३ ॥
 दंसुणवयसामाइयोसहपडिमा अचम्भसचितो । आरम्भपेसउद्धिवज्जाए समणभूए य ॥ ५४ ॥
 एमाहि परिभाविय जह सत्तीए य कासियपपडिमो । सत्ताहसु मेत्ताहिगुणोहि पवरेहिं उवरेओ ॥ ५८ ॥
 दिटो य तेण भयवं णाओ अरिहा इमो ये चरिमो निः । वन्दह य पलुवासह पहिदियहं परमभत्तीए ॥ ५९ ॥
 नाओ अ विहरणों मासकखमणों संठिओ भयवं । कस्तिगिदिवसे चिन्तह दूणं पारिसहं अज्ज ॥ ६० ॥
 तोः जह कहमवि गेहे आगच्छह मज्जह पुज्जोगेण । ता पडिलाहेमि अहं हय चिन्तिय अचल्ला ए पउणो ॥ ५१ ॥
 पउणियवरभोजविही भिकखासमए य गोयरं पविसे । मत्तावरचारणगहं चीरो चउमासखवणन्ते ॥ ५२ ॥
 अडमाणं दहुणं हरिसियहियओ य कुणह सो चिन्तां । सचाहपयाहं अहं सचुहं गन्तुं जिणवरसस ॥ ५३ ॥
 तिपयाहिणं करिसं पणमिस्तामि तओ नियथकरेहि चुमत्तीए ॥ ५४ ॥
 सफलं मज्ज भवितसह जमं जीयं च माणुसत्तां च । आगच्छिरसह भयवं मज्ज गिहे अज्ज जह कह यि ॥
 हय जिणवरभत्तीए पइसमयसचुल्लसन्तपरिणामो । अज्जिन्तो चुहुन्नं खवयन्तो पावकममाहं ॥ ५५ ॥

किंत्र—

जह भिक्खुणं चारस मासाईया हवन्ति पडिमाओ । तह सावयाण दंसणमाई एकारस पटिमा ॥ ४३ ॥
दंसणवयसामाईयोसहपडिमा अचमससचिन्ते । आरम्भपेसउदिठवज्जाए समणभृण य ॥ ४७ ॥
एमाई परिभाविय जह सतीए य कासियपडिमो । सत्ताहसु मेत्ताहगुणोहिं पवरेहिं उचवेओ ॥ ४८ ॥
दिट्ठो य तेण भयवं नाओ अरिहा इसो ये चरिमो स्ति । बन्दह य पल्लवासह पडियहं परमभरीए ॥ ४९ ॥
नाओ अ विहरणों मासक्षमणोण संठिओ भयवं । कन्तिगिदिवसे निन्तह दूणं पारिसह अज्ञ ॥ ५६० ॥
तोऽजह कहमवि गहं आगच्छह मज्जु पुलजोगेण । ता पडिलाहेमि अहं हृय चिन्तिय अच्छाए पउणो ॥ ५२ ॥
पउणियवरमोजविही भिक्खासमए य गोयरं पविसे । मत्तावरवारणगहं वीरो चउमासखणन्ते ॥ ५२ ॥
अडमाणं दद्धुणं हरिसियहियओ य कुणह सो चिन्तं । सत्ताहपयाई अहं समुहं गन्तु जिणवरस्तु ॥ ५३ ॥
तिपयाहिणं करिसं पणमिहसं भूमिनिहियमालयलो । पडिलाभिस्तामि तओ निययकरेहिं सुभन्तीए ॥ ५४ ॥
सफलं मज्जु भाविसह जमं जीयं च माणुसनं च । आगच्छह भयवं मज्जु गिहे अज्ञ जह कह वि ॥
हय जिणवरमतीए पइसमयसमुल्लसन्तपरिणामो । अज्ञिनो सुहुणं लवयन्तो पावकमादं ॥ ५६ ॥

जीवाइपयतथविऊ चीवन्दणमाईयमकिचेहुं । निचं चिय उजुतो उदारयाहगुणज्ञओ य ॥ ५५ ॥

चित्तियधवलहेरेहुं गववत्वसारेहु केह निवसन्ति । अन्ने उ ताणकुड़ीरे नीए शिलधूलिकलियमि ॥ ३८ ॥
 वरभोजवज्जगविही सबवरसं केह एत्य उम्भन्नि । अन्ने कुलत्यकोहवकुरविलमाह न लहन्नि ॥ ३९ ॥
 पहुंचुयाहपवरे महगवत्थे य केह परिहन्नि । अन्ने उ जिवकम्बलिडियलवडाह निवसन्ति ॥ ४० ॥
 मणिकशणद्वियासु य सेजासुं पवरतुलिकलियासुं । एगे सुयन्नि अन्ने खडसत्थरयं पि न लहन्नि ॥ ४१ ॥
 करितुरयरहाहुं एगे गच्छन्नि पवरजाणेहुं । अन्नेषुवाहण चिय दुणकर्य देन्नि फुटपया ॥ ४२ ॥
 पाहाउयसदोहिं केह वि उज्ज्ञ(इ)न्नि गीयसदोहिं । अन्ने अरत्तवासी सिंयालरावेहिं जग्गन्नि ॥ ४३ ॥
 अन्नेउरमेगेसिं रुचाहजुर्यं वियक्त्वणविणीयं । अन्ने निम्महिल चिय दुम्महिला अहव जायन्नि ॥ ४४ ॥

तथाहि—

आलत्तावि न भासह भिजाहिं कौउं व दैह उल्लाचं । अज्जायरघण्ठा हव छिका सुहरं कणकणोह ॥ ४५ ॥
 एगे चाह भोगी अन्ने देहि त्ति जन्मिषो रङ्गा । नगगुणधाडा अवरे करेन्नि कमाहैं परगेह ॥ ४६ ॥
 सिसिरे गमन्नि रयणि वरपाउरणोहि पाउया एगे । अन्ने देसउडीए वापन्नि उ दन्तचीणाओ ॥ ४७ ॥
 केसित्ति कुछाहरणा धम्मत्थपरा हवन्नि वरपुच्चा । अन्नेसि वहुयाओ उच्चाहरहणोहि धूयाओ ॥ ४८ ॥
 निचुणन्नि केह निचं जिउ देव ! महापहु ! त्ति वयणाह । अन्ने मदिह ! पाविह ! फिट हय घरिणिमाहिण ॥ ४९ ॥

१ व—०कुह० । २ व—दिन्नि । ३ व—सीयालरवेहि । ४ अ—कांड व । ५ व—मोह । ६ व—अत्रे ।

चित्प्रियधर्वलहरेसुं गवक्खसारेसु केह निवसन्ति । अत्रे उ तणकुडीरे नीए पिलधूलिकलियम्मि ॥ ३८ ॥
 वरभोजखरजगविही सहवरसं केह एत्य बुझन्ति । अत्रे कुलतथकोहैवकूरमिवलमाहै न लहन्ति ॥ ३९ ॥
 पद्मसुयाहपवरे महगचवत्ये य केह परिहन्ति । अत्रे उ जिवकम्मालिडपिडयत्वणडाहै निवसन्ति ॥ २१७० ॥
 मणिकश्चणक्षुरियाहु य सेजासुं पवरतृलिकलियासुं । एगो सुयन्ति अत्रे खडसत्यरयं पि न लहन्ति ॥ ७२ ॥
 करितुरयरहाहेसुं एगो गच्छन्ति पवरजाणेमुं । अत्रेणुवाहण चिय डगाक्कयं देन्ति कुट्टपया ॥ ७२ ॥
 पाहाडयसदेहि केह चि उज्ज्वहु(ह)न्ति गीयसदेहि । अत्रे अरत्रवासी सिंगालरावेहि जगगन्ति ॥ ७३ ॥
 अन्तेउरमेगोसिं रुवाहजुयं वियक्खणविणीयं । अत्रे निम्महिल चिय दुम्महिला अहव जायन्ति ॥ ७४ ॥

तथाहि—

आलत्तावि न भासह भिजडिं कौडं च देह उल्लाबं । अज्जापरघण्टा हव छिका सुहरं कणकणेहै ॥ ७५ ॥
 एगो चाहै भोगी अत्रे देहि त्ति जिपिणो रङ्गा । नगगुणधाडा अचरे करेन्ति कम्माहै परगेहे ॥ ७६ ॥
 सिसिरे गमन्ति रथाणि वरपाउरणोहि पाउया एगो । अत्रे देसउडीए वायन्ति उ दन्तवीणाओ ॥ ७७ ॥
 केसिचि कुलुद्वरणा धम्मत्थपरा हवन्ति वरपुत्ता । अत्रोसिं बहुयाओ दुच्छरहणडाओ धूयाओ ॥ ७८ ॥
 निष्ठुणन्ति केह निचं जिउ देव ! महापहु ! त्ति वयणाहै । अत्रे मदिड ! पाचिड ! फिड हय घरिणिमाहिणं ॥ ७९ ॥

१ च—०कुइ० । २ च—दिन्ति । ३ च—सीयालरवेहि । ४ अ—काउं व । ५ च—मोहै । ६ च—अत्रे ।

मदिष्टामवयपत्तो सौ भ्रमत्थी गुच्छित्तुं समयाचरणं । दारुमयं चउपुडमं पडिगलं कारेकाणं ॥ १२ ॥
पडिवक्तो पडवज्ञं पाणायासं अभिगाहं गेहहे । जाचलीवं लहुङ्केणा तर्चं करिसतामि ॥ १३ ॥
पारणए गुण पहमे गुडगं पडह भिक्खनरियाए । तं पहियाणं दोखे यापससुणगाहयाणं च ॥ १३ ॥
तचो य जलयराणं दायवं मक्कलक्कड्डभाइणं । जं गुण चउत्यपुडगं तं भुजिसमामि सप्यमेव ॥ १४ ॥
कुणमाणसस्य एवं चारसवासा उ तस्य तोलीणा । अन्ते तवसुभियक्तपाणो उ ॥ १५ ॥
पाओवगमनिवेत्तो दिढा केहु जागे य लामेत्ता । अक्कडह समाहितितो मासियसंलेहणाङ्कुमिओ ॥ १६ ॥
कालं काळण तओ उवनको चमरनश्चनामाए । असुराण गुरवरीण चमरो नामेण असुरिन्दो ॥ १७ ॥
सीहासो निमबो सोहामानेण ओहिणा उहुं । सोहमगयं सकं पासह गुरमडसहामउक्ते ॥ १८ ॥
तं दहुमासुरन्तो अध्यतियपहियाहगुणलुत्तो । को एस लुहे चेहुह अवमवन्तो तिंतं च जगं ॥ १९ ॥
पुक्कडह य निए देवे उहुं को एस रिद्धिमपमत्तो । चिहुह मम सीसोवरि तेऽविय साहेनित पञ्चलिया ॥ २० ॥
एसोऽवि॑ देवराया सामी सोहमगवासिदेवाणं । पडियक्खमहणपञ्चलवज्ञवरो अतुलन्वलरिन्दी ॥ २ ॥
तं सों उहुगरं परिकुविओ भणह अला दालेमि । नियमुयपरकमेण चिलसन्तो सुरवराण सिरि॒ ॥ ३ ॥
असुराणनिए एस पहु हनेजा अहन्ता अहं सुराणं पि । एष्मिम न मायनित य पडियारे दोन्हि लागाहं ॥ ३ ॥

१ अ—०७६ । २ व—०८८ । ३ अ—०८७ । ४ व—०८९ । ५ व—०९० । ६ व—०९१ । ७ व—०९२ । ८ व—०९३ । ९ व—०९४ । १० व—०९५ ।

मदिष्मांसवपन्तो सौ भग्नती गुकिलं उत्सर्जनं समयाचरणं । दारुमयं चउपुडगं पढिगाहं कारेवेक्तां ॥ ११ ॥
 पढिवक्तो पदवलं पाणायामं अभिगगहं गेहै । जावज्ञीवं अङ्गुङ्गुहं तर्वं करिसमापि ॥ १२ ॥
 पारणा ॥ एष पहसे उडग जं पडह भिक्षवचरियाए । तं पहियाणं दोचो वायस्युणगाहयाणं च ॥ १३ ॥
 तचो य जलयरणं दायलं चक्षकच्छभाहैणं । जं युण चउत्थयुडगं तं भुत्रिसमापि सयमेव ॥ १४ ॥
 कुणमाणसस य पावं वारसवाल्लाउ तस्स वोलीणा । अन्ते तवसुसियक्तो पचकिवयभत्तापाणो उ ॥ १५ ॥
 पाओवगमनिवत्तो दिद्वा रेहं जागे य लामेचाँ । अचक्कड समाहितितो मासियसंलेहणाज्ञुसिअो ॥ १६ ॥
 कालं काळण तओ उचवक्तो चमरचश्चनामाए । असुराण पुरवरीए चमरो नामेण असुरिन्दो ॥ १७ ॥
 सीहामणे निमत्तो सोहाभावेण ओहिणा उहै । सोहम्मगयं सकं पासहृ गुरभडसहामउये ॥ १८ ॥
 तं दहुमासुक्तो अपत्तियपत्तियाहुणजुत्तो । को एस उहै चेट्टहै अवमन्तनो तिनं च जगं ॥ १९ ॥
 पुच्छह य निन् देवे उहै को एस रिद्धिमयमत्तो । चिद्वह मम सीसोबरि तोडवि य सहेदित पञ्चलिया ॥ २० ॥
 एसोडवि देवराया सामी सोहम्मचासिदेवाणं । पढिवक्तलमहणपञ्चलवलयरो अतुलवलरिढी ॥ २ ॥
 तं सोउं सुहुयरं परिकुविओ भगाह अज्ञाल दालेमि । नियसुयपरकमेण विलसनतो चुरवराण सिरि ॥ २ ॥
 असुराणवि एस पहृ हनेज्ञ अहचा अहं सुराणं पि । एकमिम न मायनित य पडियारे दोक्ति लवगाहं ॥ ३ ॥

१ अ-गेष्ठ । २ च-“वक्तो । ३ अ-“गेहै । ४ च-“वक्तो । ५ च-“विदृ । ६ च-“ण य १७ च-नियदृ ॥ ८ च-साहिदृ ॥ ९ च-तु ॥

मदिक्षमवयपत्तो सो धम्मतथी गुच्छतुं सप्यगच्छन् । दारुमयं चउपुडगं पडिगगः कारवैकण्ठा ॥ २२ ॥
पडिवज्ञो पवज्ञं पाणायामं अभिग्रहं गोरेहे । जावज्ञीवं उहुच्छेणा तवं करिस्तसाधि ॥ २३ ॥
पारणए युण पहमे पुडग जं पडह भिकखनरियाए । तं पहियाणं दोच्चे वायस्तुणगाहयाणं च ॥ २३ ॥
तच्चे य जलयराणं दायवं भाईं । जं युण चउतथुडग तं शुद्धिस्तामि स्यमेव ॥ २४ ॥
कुणसाणस्स य एवं वारसचासा उ तस्स बोलीणा । अन्ते तवमुसियको पचकिक्यमत्तपाणो उ ॥ २५ ॥
पाओवगमनिवैत्तो दिहा रुहे जणे य खामेत्ता । अच्छह समाहित्तित्तो मासियसंलेहणाज्ञुनिओ ॥ २६ ॥
कालं काऊण तओ उववन्नो चमरच्छनामाए । असुराण उरवरीए नमरो नामेण असुरिनदो ॥ २७ ॥
सीहासणे निसच्चो सोहाभावेण औहिणा उहे । सोहम्मगयं सकं पासह चुरभडसहामज्ज्ञे ॥ २८ ॥
तं दहुमाचुरुत्तो अपप्तियपत्थियाहयुणज्ञुत्तो । को एस चुहं नेडेह अवमत्तनो तिनं च जगं ॥ २९ ॥
उच्छह य नियं देवे उहं को इस रिद्धिमयमन्तो । चिह्नह मम सीमोवरि तेऽवि य सोहेति पञ्चलिया ॥ २३० ॥
एसोऽवि देवराया सामी सोहम्मवासिदेवाणं । पडिवकवमहणपच्छलवज्ज्ञयरो अतुलचलरिद्धी ॥ २ ॥
तं सों चुहुयरं परिकुविओ भणह अज्ज दालेमि । नियसुयपरकमेण विलसन्तो चुरवराणा सिरि ॥ २ ॥
असुराणवि एस पह हवेज्ज अहवा अहं सुराणं पि । यक्षमि न मायनित य पडियारे दोक्ति चरनाहं ॥ ३ ॥

१ अ-गेण । २ व-०वत्तो । ३ अ-०मेडु । ४ व-०मेत्तो । ५ व-चिह्न । ६ व-०ण च । ७ व-नियदे । ८ व-जाहि । ९ व-त्रहु ।

मञ्जिक्षमवयपत्तो सो भग्नत्थी युक्तिकुर्तुं सयणवर्गां । दारुमयं चउपुडगं पडिगहं कारेवैक्तां ॥ १३ ॥
पडिवक्तो पठवज्ञं पाणायामं अभिग्रहं गोणहे । जावज्जीवं उडुङ्डेगा तत्वं करिस्तापि ॥ १३ ॥
पारणए पुण पहमे पुडग जं पडह भिकखनरियाए । तं पहियां दोच्चे वायससुणगाहयाणं च ॥ १३ ॥
तत्वे य जलयराणं दायत्वं मच्छकाळभाडगं । जं युण चउतथपुडगं तं भुक्तिस्तापि सयमेव ॥ १४ ॥
कुणसाणस्त य एवं चारसवासा उ तस्स वोलीणा । अन्ते तवक्तुसियको पचविक्वयसत्तापाणो उ ॥ १५ ॥
पाओवगमनिवेत्तो दिहा कैडे जणे य खामेत्ता । अच्छह समाहित्तो मासियसंलेहणाहुमिओ ॥ १५ ॥
कालं काऊण तओ उववक्तो चमरच्चनामाण । असुराण गुरवरीण चमरो नामेण असुरिनदो ॥ १६ ॥
सीहासणे निसक्तो सोहाभावेण ओहिणा उहं । सोहम्मगयं सक्क पासह लुरभडसहामउहे ॥ १६ ॥
तं दहुमाचुरुत्तो अपलियपतियाहगुणजुन्तो । को एस सुहं चेडह अवमन्तन्तो तिणं व जगं ॥ १७ ॥
युच्छह य नियं देवे उहं को एस रिदिमपमन्तो । चिह्नह मम सीसोवरि तेऽविय सहित पञ्चलिया ॥ १७० ॥
एसोऽवि' देवराया सामी सोहम्मवासिदेवाणं । पडिवकवमहणपञ्चलवज्ञभरो अतुलवलरिद्धी ॥ १८ ॥
तं सोउं चहुयरं परिकुत्तिओ मणह अज्ञ टालेमि । नियमुयपरकमेण विलसन्तो सुरवराण सिरि ॥ १८ ॥
असुराणवि एस पह हवेज अहवा अहं सुराणं पि । एकक्रिम न मायन्ति य पटियारे दोत्रि खनगाहं ॥ १९ ॥

१ अ-गोणह । २ व-०वक्तो । ३ अ-०मेडे । ४ व-०मेत्तो । ५ व-चिह्न । ६ व-०ण व । ७ व-निययद् । ८ व-शाहि । ९ व-०ण व । १० व-०ण व । ११ व-०ण व ।

तओ य—

असिमसिकल्लवनं विगरालं सुरनराण तासणयं । जोयणसयसा हसं विजवए भीसां रुचं ॥ १६ ॥

येत्तुग महाफरिहं गजबहं उल्लहं कुणहं हक्काओ । दलहं य भूमिचवें करेह पयदवरं घोरं ॥ १७ ॥

सीहो च नदहं तुरओ च हेसए गुल्लुगुलेहं हहिथ वच । अङ्गुठअङ्गुलीए युहं तिरिचं विडम्बेह ॥ १८ ॥

लोहन्तो अहलोगं करमेसाणो य मेहणीपीहं । कोडेमाणो वच नहं पकरेनतो घणरयेघायं ॥ १९ ॥

तमुकायगजिविजं त्रुहिं च कुणन्तओ समुपहओ । तासन्तो वणचरए जोहसिए दुहवि भयमाणो ॥ २२० ॥

एहो सहं सुहमं एगं पायं सहायं मज्जमिम । चीयं च वेहयाए काउं हय भणिउमाढतो ॥ २१ ॥

ओ ओ सक्का सामाणिया ! य भो आयरक्खदेवा ! य । उमरह सा सुररिद्धी भुत्ता जा एन्यं कालं ॥ २२ ॥

अजं महेमि अजं वहेमि सजगाओ अज टालेमि । अहवावि भिच्छभावं पडिवजह मज्ज सबवेऽवि ॥ २३ ॥

नमरमिय वि यारोक्खे तुम्हं पि पहुचाणं तुम्हं आसि । रविविरहे ससिणोऽवि हु कुरह पयाचो नहयलम्भि ॥

संपहं सफं मोतुं सुररिद्धी संकमेउ चमरमिम । अमरवह ताँ य इमा तस्सेवाराहगा होन्तुं ॥ २५ ॥

युरजोहावि हु चमरं समागायं तेचित्तज्ञा संभन्ता । दुन्वयणभासणेण य अमरिसिया भणिउमाढता ॥ २६ ॥

ओ चमरा ! कोऽसि तुम्हं भुल्हो भमिओ य किञ्च उमतो । किं तं वाउचारिओ जं पलवसि हय विरुद्धाहं ॥ २७ ॥

? व-०कं० । ? व-०रु० । ३ व-हृ० । ४ व-तो । ५ अ-होउ । ६ व-०यंत० ।

त और य—

असिमसिकजलवन्तं विगरालं सुरनराण तासणायं । जोयणासयसा हस्सं विउनचए भीसणं स्त्रैं ॥ १६ ॥
वेचणा महाफरिहं गजड उल्ललह कुणाहं हकाओ । दलहं य शूमिचरेंद करेहं पयदवरं घोरं ॥ १७ ॥
सीहो व नदहं तुरओ व हेसए गुलगुलेहं हतिय वव । अहुङ्कुलीए मुहं तिरिच्छं विडम्बेह ॥ १८ ॥
लोहन्तो अहलोगं कमपेमाणो य मेहणीधीं । कोडेमाणो वव नहं पकेरन्तो घणरयेघायं ॥ १९ ॥
तमुकायग्निविज्ञं बुहिं च कुणन्तओ समुपहओ । तासन्तो वणचरए जोहसिए इहवि भयमाणो ॥ २२० ॥
परो सहं सुहम्मं लांगं पांगं सहाहं मज्जम्मि । चीयं च वेह्याए काऊं हय मणिउमाहतो ॥ २१ ॥
भो भो सक्षा सामाणिया ! य भो आयरक्खदेवा ! य । उमरह सा सुररिद्दी भुता जा एन्तियं कालं ॥ २२ ॥
अजं महेमि अजं चहेमि समग्राओ अज टालेमि । अहवावि बिच्चमावं पडिवज्जह मज्ज सन्वेऽवि ॥ २३ ॥
नमरमिय वि एरोक्ले तुम्हं पि पहुचाणं हैमं आसि । रविविरहे ससिपोऽवि हु फुरह पयाचो नहयलम्मि ॥
संपहं याकं मोहुं सुररिद्दी संकमेत चमरमिम । अमरवह ताँ य इमा तस्सेवाराहगा होन्तुं ॥ २५ ॥
उरजोऽवि हु चमरं समागायं पेचिछुण संभन्ता । उच्चवयणभासणेण य अमरिसिया भणिउमाहता ॥ २६ ॥
भो चमरा । कोडमि तुमं मुखो भमिओ य किञ्च उमतो । किं तं चाउत्तरि ओ जं पलवसि हय विकुद्धाहं ॥ २७ ॥

? न-० करं । २ व-० यु० । ३ व-० हू० । ४ व-० तो । ५ अ-० होतु । ६ व-० यंत० ।

तिपयाहिणं च काँडं वन्दह लामह उणो उणो वीरं । कहिऊण चमरपरिहवहयरमावद्वकरजुगलो ॥ २२४० ॥
 चुक्कोइसि चमर ! चिहुसु वीसत्थो भगवओ पभायेण । इहरा चुको होन्तो वज्जह ओ असुररिद्वीरः ॥ २५ ॥
 चमर ! तए साहुकयं सामीसरणं पचज्जमाणेण । जं सचवस्तवि सरणं एसो चिय चसणपत्तस्स ॥ ४२ ॥
 जा ये तुम्से गलगाली सुराण पुरओ कया विग्रहसङ्क । निन्दवडिया सावि तुहं सामीसरणं पचवत्तस्स ॥ ४३ ॥
 इय जमिपक्कण सक्को गओ सठाणं जिणं पणमिक्कण । चमरोइवि पायवडिओ शुणइ जिणांदं भयचिसुक्को ॥ ४४ ॥

नाहु ! अणाहहं चीर ! तं सि अपयडिहयसासण दुटोवहवदुटरिटकमधुविणासण ।
 सरणु अहु भवरति देव दुक्खिवयहं न विजाह तुम्ह चेव ओलग तेण हह विउसेहि किजाह ॥ ४५ ॥
 धतु सलक्खणु सो कयत्थु जो पहं आराहह वयणु करेविणु तुम्ह सगगु अपवगगु पसाहह ।
 पहं सामिउ को लहह एत्थु पेडिहय सब्बवाह फलह पुतु जतु सो जि देव ! चिन्तामणि पावह ॥ ४६ ॥
 चलि किज्जउ नरजम्मु तामु यलि किउ देवत्ताणु भक्तिमरण करेह देव ! जो तुह भिच्छत्ताणु ।
 मह लीणह पयकमलि एकपत्थण गिसुणिज्जउ जह तुह दंसणु लहिमि साँमि । भवि भवि तह किज्जउ ॥ ४७ ॥
 हय थोडं असुरिन्दो विलखवयणो गओ नियं ठाण । अयवं पि विहरमाणो कोसमियपुरीऐं संपत्तो ॥ ४८ ॥
 तत्थ सगाणियनामो राया भज्जा मिगावई तत्स । तम्मती य सुहुत्तो नन्दा पुण पणहणी तत्स ॥ ४९ ॥

तिपयाहिणं च काउं बन्दद खामह पुणो पुणो वीरं । कहिकण चमरपरिहयवड्यरसावद्वकरतुगले ॥ २२५० ॥
 शुक्रोऽसि चमर ! चिहु चीसत्थो अगचओ पभावेण । इहरा चुको होन्तो वजाह औ असुररिद्धीय ॥ ४? ॥
 चमर ! तए साहुकयं सामीसरणं पवज्ञमाणेण । जं सठवसविसरणं एसो चिय चसणपत्तस ॥ ४२ ॥
 जा ये तुम्से गलगज्जी छुराण पुरओ कया विगयसङ्कं । निडवडिया सावि तुहं सामीसरणं पवत्तस ॥ ४३ ॥
 इय जमिपकण सको गओ सठाणं जिं पणमिकणं । चमरोऽविपायवडिओ थुणाइ जिणिन्दं भयविमुक्तो ॥ ४४ ॥

*नाह ! अणाहहैं धीर ! तं सि अपडिहयसासण ढुडोवहवडुटरिटकमधविणासण ।
 सरणु अहु अवरवि देव ढुकिखयहं न विजाह तुमह चेव औलग तेण हह विउसेहि किजाह ॥ ४५ ॥
 धहु सलकवणु सो कर्यत्थु जो पहं आराहह वयणु करेविणु तुमह समग्र अपवरगु पसाहह ॥
 पहं सामिउ को लहह एतथु पेडिहय सव्वावह फलहु पुनु जसु सो जि देव । चिन्तामणि पाचह ॥ ४६ ॥
 वलि किजाउ नरजम्बु तासु वलि किउ देवत्तणु भन्तिभरेण करेह देव । जो तुह भिच्चनाणु ।
 मह लीणाह पयकमलि एकपत्थण णिषुपिज्जाउ जह तुह दंसणु लहिमि साँमि ! भवि भवि तह किजाउ ॥ ४७ ॥
 इय थोडं असुरिन्दो विलक्खवयणो गओ नियं ठाणं । भयवं पि विहरसाणो कोसविच्चुरीमें संपत्तो ॥ ४८ ॥
 तथ सपाणियनामो राया भज्ञा मिगावहै तस्स । तममन्ती य सुगुतो नन्दा पुण पणाहणी तस्स ॥ ४९ ॥

१ च-वि । २ अ-प्पडिं । ३ अ-०ठमाचह । ४ च-दुलहु । * रोलावृत्ताति ।

गिरनगरीए न याणसि अभिगहं वाचि तस्म न सुणेसि । पत्तियकालो चइह अलङ्कृत्यां भमड्सामी॥ ३३॥
सा कुणछु देवि । अधिं पत्तियकालं न किं पि मे नायं । संपह सानिअभिगहप्रणक्षें जहसामि ॥ ३४॥
अंचाडिओ अमचो अमहं चिनतेसि सथलकज्जाहं । जयशुरुपारणक्षें कीस पमतोऽसि इय मणितं ॥ ३५॥

अमचेणा भणियं—

सामि । न नायं संपह करेमुवायं तओ य वाहरह । तचायाहि नामं औजद्धायं धमस्तर्थवितुं ॥ ३६॥

भणिओ य—

तुह सत्ये आयारो चजिज्जाह चेच सन्तवधममीणं । ता मुणसु जिणाभिगहस्तवं होऊण अभिउत्तो ॥ ३७॥
सो भणह नियैविवक्खा संभृयाभिगहा वहुपयारा । दक्खाहाहि भणिया सन्न य पिणडेसणा चेच ॥ ३८॥
असंसद्गाँ संसद्गाँ उद्गडा अष्पलेलिया । उगगहिया पउगहिया सच्चमुडियधमिया ॥ ३९॥
ता सामि । परचिवक्खा न घुणिज्जाह राहणा तओ लोगो । सञ्चोऽवि समाहडो जतोणं सामपुन्वं तु ॥ ४०॥
बीरजिणोऽभिगहिओ गोघरचरियं कैरेउ ता तुवभे । सामिस्स देह भिक्खं इमिणा हमिणा पयारेण ॥ ४१॥
सो धरमथी विगरह वहुपपयारोहि सत्यभणिएहि । सामी न चेच गिणहह जानो य सञ्चोऽवि उदिवउगो ॥ ४२॥

इओ य पुन्वं—

२ व-०यायं । २ व-०त्थवियं । ३ व-०याचिकखा । ४ व-०संसद्गाय । ५ व-०करेह । ६ अ-य ।

पियनयरीए न याणसि अभिगहं वाचि तस्स न मुणोसि । पृच्छियकालो वद्दुह अलङ्कृतिकालो भगवाह सामी ॥ ३५ ॥
मा कुण्ठु देवि । अधिं पृच्छियकालं न किं पि मे नायं । संपह सामिअभिगहपूरणकज्जे जहस्सा मि ॥ ३६ ॥
अंवाडिओ अमच्चो अमहं चिन्तेसि सथलकज्जे कीस पमतोऽसि हृष्य भणित्तं ॥ ३७ ॥

अमच्चो भणियं—

सामि । न नायं संपह करेमुचायं तओ य चाहरह । तच्चाचाही नामं औज्ञायं धम्मसत्त्वेति ॥ ३८ ॥

भणिओ य—

तुह सत्ये आयारो वज्जिज्जह चेव सन्वधममीणं । ता मुणसु जिणाभिगहस्वं होकण अभिज्ञो ॥ ३९ ॥
सो भणह नियैचिवक्ष्वा संभूयाभिगगहा वहुपवारा । दहवाहपहिं भणिया सत्ता य पिणडेसणा चेव ॥ ४० ॥
असंसद्वा उं संसद्वा उद्वद्वा अपलेचिया । उजगहिया पजगहिया सत्तामुद्विक्षयमिया ॥ ४१ ॥
ता सामि । परविवक्ष्वा न मुणिजह राहणा तओ लोगो । सन्त्वोऽत्रि समाहडो जन्तेण सामपुन्वं तु ॥ ४२ ॥
वीरजिणोऽभिगहिओ गोयरचरियं केरेउ ता तुवभे । सामिस्स देह भिक्खवं इमिणा हमिणा पयारेण ॥ ४३ ॥
सो धम्मत्थी वियरह वहुपयारेहि सत्यभणिएहि । सामी न चेव गिणहह जागो य सन्त्वोऽत्रि उद्विग्नो ॥ ४४ ॥
इओ य पुनर्व—

१ च—०वायं । २ च—०त्थवियं । ३ च—०याचिक्षा । ४ च—संसद्वाय । ५ च—करेह । ६ अ—य ।

नीया य नियमरम्भी कासि तुमं पुकिछया न साहेह । रुपह परं पवालियगण्डयला अंसुधाराहिं ॥ ८५ ॥
 पियबयणोहैं सनेहं संठविया वेदिय क्षि पदिवत्त्रा । पहावणभोयणवत्त्राइपहिं समाणिया वणियं ॥ ८६ ॥
 मूला य नियमज्ञा भणिया धूया तुहेस ता समं । तह कायचर्व जह सरह नेव नियजणगिजणयां ॥ ८७ ॥
 चिह्नह य कुलहरम्भ व सा निन्दुयमाणसा गिहे तमिम । विणां सीलेण य सन्वोदनि य रज्जिओ लोगो ॥
 गिहवासी तुरवासी अहो ! सीलचन्दणा एसा । तो तीए वीयनामं संजायं चन्दण निकुड़ ॥ ८९ ॥
 एवं चचह कालो मूला एुण मनिलरिज्ञए हियए । तीए उचरि धणावहवहुमाणं पेकड़माणी दे ॥ १२० ॥

चिन्ताह य—

सन्वोदवि जणो पायं अहिणववत्युभिम कुणह अषुरायं । चिरपरिचियमवधीरह ता जह एसो इमं भजं ॥
 कुणह शुरुआयत्तो ता गेहअसामिणी अहं होमि । इय सा पाचा तीए चिह्नह जोयनती ॥ ९२ ॥
 सो सेही मञ्चपह वीहीओ आगओ गिहे विजणो । पणमिस दिणे नतिथ उ जो कोह विसोयए चलणे ॥ ९३ ॥
 ताहे चन्दणवाला उवहिया तत्प पाणियं घेतुं । वारन्तससवि य वला आहत्ता सोहडुं चलणे ॥ ९४ ॥
 एत्यन्तरम्भ तीए छुट्टा केसा सहावसोहिल्ला । पडिहिनित कदम्भे इय चिनतेऊं सेटिणा झन्ति ॥ ९५ ॥
 हथहियलीलाजहियाएं धरिया तहेव वद्वा य । औलोवणोबविडा मूला चिनतेह तं दहुं ॥ ९६ ॥

१ व-विद्य । २ व-य । ३ गवालसथा इत्यर्थः ।

नीया य नियवरम्भी कासि तुमं पुकिछया न साहेह । रुद्रह परं पठवालियगण्डयला अंसुधाराहिं ॥ ८५ ॥
 पियवधणोहि सनेहं संठविया वेदिय द्वि पडिवचा । एहाचणभोयणवत्थाइपाहि॒ सम्मालिया धणियं ॥ ८६ ॥
 मूला य निययभज्जा भणिया धूया तुहेस ता समं । तह कायवं जह सरह नेव नियजणपिजणयां ॥ ८७ ॥
 चिढह य कुलहरमि च सा निवुयमाणसा गिहे तमि । विष्णुं सीलेण य सठवोऽनि वरजिओ लोगो ॥
 गिहवासी पुरवासी भणह अहो । सीलचन्दणा एसा । तो तीए वीयनामं संजायं चन्दण त्ति कुडं ॥ ८९ ॥
 एवं वचह कालो मूला पुण मचिडरिजए हियए । तीए उवरि धणाचवहवहमाणं पेचडमाणी तु ॥ ९० ॥

चिन्तह य—

सठवोऽवि जणो पायं आहिणववत्थुमि कुणह अषुरामं । चिरपरिच्छियमवधीरह ता जह एसो इमं भजो ॥
 कुणह गुरुरायरतो ता गेह असामिणी अहं होमि । इय सा पाचा तीए चिढह छिडुहै जोयन्ती ॥ ९२ ॥
 सों सेडी मज्जणहे चीहीओ आगओ गिहे विजणो । एगामिस दिणे नहिय उ जो कोइ विसोयए चलणे ॥ ९३ ॥
 ताहे चन्दणवाला उवडिया तत्थ पाणियं वेचुं । वारन्तससवि य चला आहचा सोहउं चलणे ॥ ९४ ॥
 एतथन्तरमि तीए छुटा केसा सहावसोहल्ला । पडिहिनित कहमे इय चिन्तेउं सेटिणा झात्ति ॥ ९५ ॥
 हत्थडियलीलाजडियाएं धरिया तहेच चद्धा य । औलोचणोवविडा मूला चिन्तेह तं दहुं ॥ ९६ ॥

१ च-विदिय । २ च-य । ३ गवाक्षस्था इतर्थः ।

१२

१२ दंडुं तं।

१३ व-एव।

१४ व-धों।

१५ व-यों।

१६ व-रहं।

१७ अ-ओ।

१८ च-

१९ च-

२० च-

२१ च-

२२ च-

२३ च-

२४ च-

२५ च-

२६ च-

२७ च-

२८ च-

२९ च-

३० च-

३१ च-

३२ च-

३३ च-

३४ च-

३५ च-

ते अभिग्रहो मे दब्बाहचउठिवहोऽवि इय नाउं । कुम्मसासगहणात्यं पसारिओ सामिणा पाणी ॥ १२ च-अन्तो ।

एत्यन्तरमिम सामी पत्तो पुत्राणुभावओ तीए । सा दंडुं भयवन्तं खोणा जाया विग्रहुक्कवा ॥ १३ च- ॥

जह कोह एज अतिही ता अहमपारणं करेमि अहं । सा दंडुं भयवन्तं कप्पुत्राणु इहावसरे ॥ १४ च- ॥

एवं चिन्तेमाणी उद्भिट्या गरुयडुक्खपञ्चारा । पुरओ कपचुप्पा सा चिडुड दर्दिं पलोयन्ती ॥ १५ च- ॥

जणयविओं पत्ता जणणीमरणं च चन्द्रुविरहं च । परदेसमिसमवत्थं हा । देवस्म गरिणामो ॥ १६ च- ॥

सा तयवत्था कुमारिय पितृगेहं हतिथिणि नव नियजुहं । हय भणिय ते पाणामिय लोहारवरं गओ सेई ॥ १७ च- ॥

ते दंडुं चुसियहिं तिस चुक्खविलामियं सुदोणासुहं । ऐव । सहसु दुक्काहकमसकलं कौमु 'चावन्ती ॥ १८ च- ॥

ते दंडुं चुसियहिं तिस चुक्खविलामियं सुदोणासुहं । नियह य 'मोयणजानं नातिथ य अविग्रहनवन्मेतो ॥ १९ च- ॥

ता संगोचाहि तुमं परिकालमु आपरेण परमेण । रक्षा नहि नि अनिदि करनें उपरिके निकार ॥ ३३ ॥
सूला भणावहें निकद्धा ताचिया तह जगेण । निदिद्धा निपिता निदिद्धा वयरमारुरिय ॥ ३४ ॥
भगवं पि विहरमाणो क्रमाणीयाममारवो तदम् । वाहिं नविपारु दिजो नवापि कुच्चारामें नव ॥ ३५ ॥
गोबो सामिसुमीने गोणो मुञ्जह गया य ने अडनि । सो आगाओ निरां उकड़ देवताना करना ॥ ३६ ॥
महसु वहल्ला सार्थी मोणेण निद्धा नओ कुरिओ । कलालु कुच्चारागा दोहु पि विकार वा निकिया ॥ ३७ ॥
दोति वि मज्जो मूला औं भक्षण उदगणोउ या कोड । करनं निविडुकारे जयतियं ने उद्वत्तियो ॥ ३८ ॥

भणियं च—

कवेसु तउयततां गोवस्त कर्यं तिविडुणा रखा । कहेहु वहमालादस नेता इदा कुडगतापा ॥ ३९ ॥
तित्यरससवि एवं कडाण कमाण तहिय मोक्षो दिय । इय मुणिय करनहेक तुहेहि तेहु नवितवो निया ॥ ४० ॥
भोवेह य भगवं—
सप्यमेव कहुं पर्यं दहुं पि अकज्ञापारिणो देणडो । अकर्म रोह न पावह अमिरही नागदहीं रव ॥ ४१ ॥
सम्महियासमाणो सामी तं वेयणं विसुद्धमणो । मदिशमपुररिय पतो मिस्तहटो नवा अहिय नगी ॥ ४२ ॥

१ अ—थाडिया । २ अ—तत्त्व । ३ व—सत्ता । ४ व—कहं । ५ व—उठो । ६ अ—दत्तां व ।

ता संगोचाहि तुमं परिचालमु आपरेण परमेण । रक्षा नद्द शि अनिः इवानेउपीके वैलर ॥ ३३ ॥
सूला धूणावहेण निच्छदा तमिगा तह जगेण । निदृता निमित्ता विदृष्टा वरमुसिय ॥ ३४ ॥
भगवं पि विहरमाणो उरमाणीगामयागेनो तद्दम । याहि निमित्ता दिनो नवाहि कुरुयागमेन नव ॥ ३५ ॥
गोवो सामिमुमीने गोणो मुञ्जह गया य ने अदनि । सो आगओ निरां उच्छ्रुत हेवतगा कुरुय ॥ ३६ ॥
मज्ज्ञ वड्ढा सामी बोणेण निद्वम नओ कुविओ । कुत्तेडु कुरुयन्दाया दोसु लियकियाह सा लियिया ॥ ३७ ॥
होनि वि मज्ज्ञे मूलाओ भश्व उक्कणेऽ मा कोड । कर्म निविद्वक्त्वाने जयत्वाने च उक्कवियां ॥ ३८ ॥

भगियं च—

कवेसु तउयतसं गोवस्तु कर्म लिविद्वा रक्षा । कोट्यु वरपालाद्दम नेला रुदा कुरुयतामा ॥ ३९ ॥
नित्ययरसस्वि पावं कडाण कम्माण तहिय मोक्षनो त्ति । इय सुगिन तनाहेक तुहेहि तदु न तिगलो लिला ॥ ४० ॥
भावेह व भगवं—
सुखमेव कहं पायं इहां पि अकब्जापारिमो देणउो । अकर्म कोड न गावड भगीरही नागदहौं रव ॥ ४१ ॥
सम्ममहियासमाणो सामी तं वेयां विसुद्धमामो । मदिअप्पुरदिम नतो सिद्धत्वो तता अहिन लाभी ॥ ४२ ॥

२ अ—शाहिया । २ अ—तल्य । ३ व—सुर । ४ व—कृष्ण । ५ व—कृष्ण । ६ अ—कृष्ण ।

दिव्वादी उवसन्नगा सम्बं अद्विग्यापित्या हय त्रिलोगं । यदिकुरुता अकुरुता उत्तरात्मानुरित्य ॥ ३२ ॥

चुउमत्थकालमाणं पुण हयं—

वारसवासा सहा पक्षवो तवपाराणादिगेहि उमो । चीरसम विक्षनदिग्नमांउओ नवदुष्माणदिग्नाओ ॥ ३३ ॥
ग्यविम य परियाए जो अणुचिको तचो जिग्नवरेण । चीरेण भगवत्ता तं कहित्वमाणं निमावेन ॥ ३४ ॥
तच चउमासियत्वमणे ऋ घुण दोमासिग अकासी य । वारस य मामियाहं चाचनादि अहभावाहं ॥ ३५ ॥
एगं पुण छमासं दोक्षि य तेमासियाहं लमणाहं । अहुडगमासाहं दोक्षि दिवहयाहाहं ॥ ३६ ॥
दोहिं अहोरत्तहिं भहप्पदिमं अकासि चीरजिको । नउहिं न महाभर्तु हमसहि गुणो मरनाओ यर्तु ॥ ३७ ॥
पढमाए उत्सग्नो चउजामा चउदिसिं पि पत्तेमं । वीयाहं अहोरत्ता तं निय तेडगाणे विनिदिमाते ॥ ३८ ॥
पञ्चदिवसेहि ऊण खमणं छरमासियं च कासी य । गोयरन्तियसमेयं चोराक्षिगहत्तयं चिनो ॥ ३९ ॥
वारस य एगराहयपहिमाओ अहमेण भत्तेण । चरिमाए रथणीए काउउसउगोवचेयाओ ॥ ३३ ॥
दो चेव उ छहु सए अउणत्तीसे अकासि जिणवस्नो । कैसी य निजभर्तु चउत्तयभर्तु च न कयाह ॥ ३४ ॥
अउणपत्रं तिलि य सयाणि चीरस्स पारणदिणाँ । चहुयसयाणि य आसी उकुहुयनिसेव्य दिमानो ॥ ३५ ॥
एवं तचो शुणरओ छउमहंयो चिहरितं अपडिनद्वं । ओरं परीसहनहुं अहियामिनो महावीरो ॥ ३६ ॥

१ च-तहु दिमां । २ च-धीरो । ३ च-आसी । ४ अ-०णेण । ९ च-०मलं ।

दिनचादी उवसरगा सम्म अहियामिया हय जिलों । यदिहुन्ता अहुकृता उउसरगतामासारहिय ॥ ६७ ॥

उउस्तथकालमां पुण हय—

चारसचासा सहु पकखो तचपारणादिलोहि हुमो । चीरसस विनादिगमनुओ य उउसरगतामां ॥ ६८ ॥
एयमिस य परियाए जो अणुचिको तचो जिणावरेण । चीरेन खरावगा तं कहित्तमां निराकेह ॥ ६९ ॥
तच चउमासियत्वमणे छ एण दोमासिग अकासी य । चारस य मामियाहै चारचारि अद्वामामाहै ॥ ७० ॥
एण पुण छमालं दोविय य तेमासियाहै लमणाहै । अहुडगमासाहै दोविति विनहुकासाहै ॥ ७१ ॥
दोहिं अहोरतोहिं भहपटिमं अकासि चीरजिको । चउहिं च महाप्रभाहै दमाहै यानाओपराहै ॥ ७२ ॥
पहमाए उसरगो चउजामा चउदित्सिं पि पत्तोर्य । चीयाहै अहोरतां तं निय तेडगाहै विनिवधमे ॥ ७३ ॥
पंचदिवसेहि ऊण खमणं छमासियं च कासी य । गोयरन्दियसमेयं चोरामिगाहउयं भीरो ॥ ७४ ॥
चारस य एगराहयपडिमाओ अहमेण भतोण । चरिमाए रयणीए काउसरगोवेयाओ ॥ ७५ ॥
दो चेव उ छह सए अउणत्तीसे अकासि जिणवसमो । कासी य निचभरां चउत्तयमत्तो न न कुयाहै ॥ ७६ ॥
अडणापत्रं तित्रि य सयाणि चीरसस पारणदिणां । चहुयसगाणि य आसी उकुडगनिमेवगविमाजां ॥ ७७ ॥
एवं तचो गुणरओ छउमत्तेथो चिहरितं अपडिचद्रं । चोरं परीसहनयुं अहियामिनतो महाचीरो ॥ ७८ ॥

१ च—तहए दिसां । २ च—धीरो । ३ च—आसी । ४ अ—०रेण । ९ च—०रहं । ९ च—०रहं ।

सुरगायण गायत्रि॑ गेउ तारु किवि पर्वति॒ चीक निहृपता॒ लाद ।
 उकुटि॑ नाउ केह॒ वि कुणनि॑ जय जयहि॑ देव ! केह॒ नि॑ यानि॑ ॥ २१ ॥
 गजनि॑ केह॒ नहि॑ उल्ललनि॑ किवि॑ मयगल॒ नान॒ गुरुगुरेनि॑ ।
 महिवहि॑ केह॒ गुण॒ गुण॒ कलनि॑ मयमत्ता॑ जेम॑ केह॒ नि॑ बुद्धनि॑ ॥ २२ ॥
 अदृहाससं॑ हसनि॑ रोमञ्च॑ मन्यवगतोहि॑ वहनि॑ ।
 हय॑ हरिसचेह॒ बहुविह॑ करेनि॑ चरणि॑ अचुणाहि॑ नहि॑ संभगनि॑ ॥ २३ ॥
 नचनि॑ पवरकरणङ्गहार॑ उत्तरमणिहि॑ यगचोलनहार॑ ।
 किउ॑ अमरिहि॑ चारु समोदरणु॑ तहि॑ जिणु॑ नि॑ निड॑ गगजरमरणु॑ ॥ २४ ॥
 सफोइवि॑ हड्डुदो॑ काऊण॑ पयाहिण॑ च तिकचुलो॑ । पणमिचु॑ महाचीर॑ मंगुणाड॑ सुगहिरनिनोर्मो॑ ॥ २५ ॥
 जय॑ जिणेसर॑ ! जय॑ जयाजन्द॑ !, जय॑ जीवरकवलापरम॑ !, जय॑ समलयनिहृपता॑ दिवाखंड॑ !
 जय॑ सिवकारण॑ ! सिवनिलय॑, वद्वसाण॑ ! जिणडन्द॑ ! निहृपता॑ दिव्यकल्पनन॑ !, जय॑ जय॑ पाणवसुरिन्द॑ ! ॥ २६ ॥

१ अ-०ढहि॑ । २ च-जेम्च । ३ अ-०कर॑ । * वसु रथा वा वृत्तम् ।

सुरगायण गायहिं गेउ तारु किवि पर्हिं वीरु निहृयगाह लोह !
 उक्षिं नाउ केहु वि कुणनिं जय जयहि देव ! केहु नि चानिन ॥ ८६ ॥
 गजनित केहु नहि उद्धलनित किवि मयगाळु नानहु गुरुगुरेनि ।
 महिनविं केहु गुणु गुणु रुदनित मयमत्ता जेमे केहु नि तुननिन ॥
 अदृहाससं हसनित रोमाञ्च सञ्जगत्वेहि वहनित ।
 हय हरिसनेहु वहुविह करेनित लभि अनुगाहि तहिं संवरनिन ॥ ८७ ॥
 नचनित पवरकरणङ्गहार सुररमणिहि ययगोलनहार ।
 किउ अमरिहि चारु समोसरणु तहिं जिषु निविडु गयजरमरणु ॥ ८८ ॥
 सफोइवि हृहुटो काकण पयाहिणं च तिकहुतो । पणमितु महाचीरं मंगुणहु मुगहिरनिगोमो ॥ ८९ ॥
 जय जिगेसर ! जय जयाणन्द !, जय लीचरक्खणापरम ।, जय सप्तह्यनिहुयाणद्वियाधर !। जग भीमगा-
 भवमहण !, जय अपारकाक्खतसापर ॥
 जय सिवकारण ! सिवनिलय !, चब्दमाण ! जिणाइन्द !। निहृयणपविष्यक्तप्रतनन !, जय जन्म कामाचुरिन्द ! ८३ ॥

१ अ-०ढहि । २ च-जैम । ३ अ-०कर । * वस्तु रुडा वा शत् ।



विष्णुसंकेतसुरहिंगन्वहै, जलथलयैकुसंभवहै,
द्वयमरहैं अचुकिय ।

सहहैं समन्ता लिणवरहै विगसियकुसुमहैं बुढि । जिणदंसणि
हैरिसवियसियवयणायगोहैं, हरिणोहैं सुय अहरसिण,
यसुनणामा वयानडणासजिय ।

जिणकुणि पसरहैं दसादिसिंहि, तिहुयणजणियपणाम । नं गुरुतमनिदोवहयजणपडिचोहणीय
स्त्रीरसायरलहैरिडिणटीरपणहुरयरसयससिकिरणासरिसचिहुरोहसुन्दर । माणिक्यमणिहयपवरकणयहुणहैं

रडियपुरन्दर ।

सुरवहकरकमलहिउं चामरकुमलु ढलेहै । नावहै गुणातुं
जचककञ्जणवडिउ मणिचितु, उहुदु वित्यरपवर, नमियमजहु पेरन्तउहुक । वहुचिन्ताविचुरियतेणु, पडिमसू-

वकरसीहसिन्युक ।

सीहासणु तिहुयणयुद्ध सोहुदु मिकवमकन्ति । नं हृचन्तरि मेरुगिरि धारहै तणु गुरुभन्ति ॥ ३४ ॥

अन्धवजियगयणरविकिरणनियरो च य परिभासुरहै, विष्णुरन्ततपुकिरणरहर्यहै । नहविवरपरिसाकिरहै

३-०७० । २ अ-०८५ । ३ अ-०८० । ४ च-०८० । ५ च-०८४ । ६ अ-०८५ ।

विष्णुसंडियसुरहिनन्दहः द्वभमरहः अत्रुक्षिय ।
सहह समन्ता जिगदरह वियसियकुसुमहं बुढि । जिणदंसणि उपकुलमुह नाह पयासह तहिं, गन्धलु-

हरिसवियसियवयणणयोहि, हरिणोहि तुय अहरसिण, विजियसजलजलवाहगजिय ।
जिणकुणि पसरह दसादिसिंहि, तिङ्गयणजगियपणाम । नं युक्तमनि होवहयजणपडिचोहणकाम ॥ १२ ॥
स्त्रीरसावरलहरिडिरपणहरयसरयससिकिरणसरिसचिहुरोहसुन्दरु । माणिक्यमठिहयपवरकणयइण्डु
रजियपुरन्दक ।

सुरवहकमलहिं चामरकुमलु ठेलेह । नाचह गुणगर्णु मुहयमणु पुणु पुण जिणह नमेह ॥ १३ ॥
जचकश्चणवडिउ मणिचिहु, उतुरु वित्यरपवक, नमियमज्जु पेरन्तरहु । वहुचिचाविभुरियत्तु, पडिमस्तु
यचरसीहसिन्युह ।
सीहास्यु तिङ्गयणयुद्ध सोहह निरुचमकन्ति । नं लवन्तरि मेरुगिरि धारह तणु गुरुभन्ति ॥ १४ ॥

अद्भवजियगयणरविकिरणनियो च व परिभास्तुरह, विट्फुरन्ततत्पुकिरणरहर्थह । नहविवरपरिसकिरह
१ च-“वह” । २ अ-“मिह” । ३ अ-“दण्ड” । ४ च-“दिय” । ५ च-“यण” । ६ अ-“यण” । ७ अ-“यण” ।

अवरेण भवतादीचीओ दक्षिणगोण पविसितं वीरं । काढः प्रगाहिं उच्चदक्षिणं रविन विशिष्टम् ॥ ३१ ॥

समहिंदा कप्पस्तुरा राया वरनाहिओ अहगन्तु । अर्कोचरविश्वागे उद्देशं प्रिय मिथुन ॥ ३२ ॥

अवि य—
इन्तं महिंदिं पश्चिमयनित तिरिया तड़ा दोगारमन्तरे जाणा । नवि जलनागा ल विकडा न गोलारप—
सचवहं समषुगां ऊगवं चिय सज्जसप्तहराए जाणा । प्रगाहविश्वानि तिरिया न गोलारप—
वाणीए मणहराग कयकिचोऽवि हु कहेहं भवचाणं । अमगरसमाविधी न गोलारप—
धम्मत्यकाममोक्ता पुरिसत्था एवं लोक्ति चत्तारि । नित्यवरनामकमोहिनीहिमित्ता वा ॥ ३३ ॥

पृथिव्याप्तिवत्ती सो पुण हुविहो भवे समासेण । अद्याओं लेग सेसा हवनित वा चम्मं वहानीते ॥ ३४ ॥

सो पुण हुप्परियह्ये आरम्भपरिजगहाण चाण । पहसौ वै समणग्रमो तावनित ना नविन लाडवन् ॥ ३५ ॥

१ व-०वरह० । २ व-पाण० । ३ व-पाण० । विशिष्याणुद्वाणपवितिओं ग ग्रमो जहुरोंसो ॥ ३६ ॥

२ व-०परिगहो य । ५ व—गा । ६ व-०परिगहो य । ७ व-०परिगहो य । ८ व-०परिगहो य । ९ व-०परिगहो य । १० व-०परिगहो य ॥ ३७ ॥

संजयवेमालित्थीसंजहु दुर्बेण पनिसि चीरं । काँड़ पगाड़िगुं उच्छविलो उच्छविलो उच्छविलो उच्छविलो ॥२३॥

अवरेण भवत्याक्षी वन्तरजैहसपुरा एविनितु । अद्गन्तु । अद्गन्तु । अद्गन्तु । अद्गन्तु । अद्गन्तु ॥२४॥

समहिंदा कटपुरा राघा वरनाहि ओ उहोण । पविसलि गायिकां उद्दिन लिंगं ने नमंवित्ता ॥२५॥

अवि य—
इतं महिंदं पलिवयवित उपमविकन्ति पायमन्ता । नवि जन्मणा न त्रोपरव्युत्तो न जन्मय ॥२६॥

चीयरिम होनित तिरिया तहा पायारमन्तरे जाणा । परगारवहि निकहा न त्रोपरव्युत्तो न जन्मय ॥२७॥

वाणीरु समहराय कयकिंचोऽवि हु कहेहु भवन्तां । अमगरसमाविलीज जोयणीहाविलीज न ॥२८॥

धम्मलकाममोक्षा पुरिसत्या गृह्ण होल्ल चत्तारि । नित्यपरनामसोदाम धम्मं भजनीरु ॥२९॥

पञ्चजापहिवती आरम्भपरिगहाण चाणा । चिह्निगाण्डामसो साचारामसो नकिन ना नकिन नद्यवन् ॥३०॥

पुरिसेण चुहिमया, सो पुण उपविहो भवे समासेण । पहसो चं समावस्थो चाचारामसो राधमो जहिंसो भवे भीओ ॥३१॥

१ व०वहर० । २ व०पाठ० । ३ व०पाठ० । ४ अ०परिगही य । ५ व०गा । ६ व०परिगहा ॥३२॥

बुन्धन्ति नाम भारा ते चिय बुन्धन्ति चीसमन्तेहि । सीलभरो वौहन्त्रो जावजीवं अविसामो ॥ ४४ ॥

अओ य—

विसयसुहपिवासाएः अहया यन्थवजणाणुरागेण । अचहन्तो वाचीसं परीसहे दुस्सहे सहित् ॥ ४५ ॥
जहं न तरेज्ज विसुद्धं काउँ अहडुकारं समणधमं । समणोवासगधमं तो कुज्जा सन्तिओ महमं ॥ ४६ ॥
पठ्ड पठमं च ताहं सुणेह जाणेह गुरुसमीविम । तत्तो गिणहह पालह उवओगपरो सया कालं ॥ ४७ ॥
दुविहतिविहेण पठमो दुविहं दुविहेण वीयओ होह । दुविहं एगविहेण एगविहं चेव तिविहेण ॥ ४८ ॥
एगविहं दुविहेण एकोकविहेण छहओ होह । उत्तरगुणसत्तमओ अविरओ चेव अहमओ ॥ ४९ ॥

सो य हमो—

पञ्च य अणुवयाह गुणवयाह च होन्ति तिक्षेव । सिक्खावयाह चउरो सावगधमो दुवालसहा ॥ १४५० ॥
युलपणासयविरहं दिसिवयभोगवयणतथदण्डो य । समहयदेसवगासियपोसहतिहिसंविभागो य ॥ ५१ ॥
वोसिरह जहासन्ति थूलं संकप्तैओ निरवराह । जीवं पडुच हिंसं जयणं च करेह चुहमेसु ॥ ५२ ॥
थूलमुसाचायवण कत्तालियमाहपञ्चमेयं च । गुरुसंकिलेसहेज असचवयणं विवज्जेह ॥ ५३ ॥
थूलमदत्तादाणं सचित्ताचित्तमीसविसयं च । जं इह अणतथेह तं वज्जे जावजीवाए ॥ ५४ ॥

१ व—चेय । २ च—०सावया० । ३ अ—०प्पए ।

बुधभित्ति नाम भारा ते चिय बुधभित्ति बीसमन्तोहि । सीलभरो बोहन्द्रो जावज्जीवं अविससामो ॥ ४४ ॥

अओ य—

विसयसुहपिवासाए अहया बन्धवजणाणुरागेण । अचहन्तो वाचीसं परीसहे दुससहे सहिं ॥ ४५ ॥
जहं न तरेज्ज विसुद्धं काउं अहदुकारं समणधम्मं । समणोवासगधम्मं तो कुज्जा सन्तिओ महमं ॥ ४६ ॥
पहं पहमं च ताहं छुगेह जाणेह गुरुसमीवमिम । तचो गिणहह पालह उवओगपरो सया कालं ॥ ४७ ॥
दुविहतिविहेण पहमो दुविहं दुविहेण बीयओ होह । दुविहं एगविहेण पुणविहं चेवं तिविहेण ॥ ४८ ॥
एगविहं दुविहेण एफेकविहेण छहओ होह । उत्तरगुणसत्तमओ अविरओ चेव अटमओ ॥ ४९ ॥

सो य हमो—

पश्य य अणुवयाहं गुणवयाहं च होन्ति तिवेव । सिकखावयाहं चउरो सावगाधम्मो दुवालसहा ॥ २४५० ॥
युलपणासवविरहं दिसिवयभोगवयणात्थदण्डो य । समइयदेसवगासियपोसहतिहसंविभागो य ॥ ५१ ॥
वोसिरहं जहासन्ति थूलं संकष्टयौ निरवराहं । जीवं पहुच हिंसं जयणं च करेह छुहमेचु ॥ ५२ ॥
थुलसुसावयवग कवालियमाहपञ्चभेयं च । गुरुसंकिलेसहेऊ असच्चवयणं विवज्जोह ॥ ५३ ॥
थुलमदत्तादाणं सचित्ताचित्तमीसविसयं च । जं इह अणथहेऊ तं वज्जो जावज्जीवाए ॥ ५४ ॥

तुर्मन्ति नाम भारा ते चिय तुर्मन्ति बीसमन्तेहि । सीलभरो वोहब्रो जावजीवं अविससामो ॥ ४४ ॥

अओ य—

विसयसुहपिनासाग् अहया वन्यवजणाणुरागेण । अचहन्तो वाचीसं परीसहे दुससहे सहितं ॥ ४५ ॥
उह न तरेज्ज विसुन्दं काँ अहदुकरं समणधमं । समणोवासगधमं तो कुज्जा सन्तिओ महम् ॥ ४६ ॥
एहुह पहमं च ताह सुणोह जाणोह गुरुसमीक्रिम । तत्तो गिणह पालह उवओगपरो सया कालं ॥ ४७ ॥
दुविहतिविहेण पहमो दुविहेण वीयओ होह । दुविहेण एगविहेण पागविहेण चेव तिविहेण ॥ ४८ ॥
एगविहेण दुविहेण एफेकविहेण छहओ होह । उत्तरगुणसत्तमओ अविरओ चेव अहमओ ॥ ४९ ॥

सो य हमो—

पश्य य अषुन्ययाहं गुणलवयाहं च होन्ति तिवेव । सिकखावयाहं चउरो सावगधमो दुवालसहा ॥ ३४५० ॥
गूलपणासवविरहं दिसिवप्यमोगवयणात्यदण्डो य । समहयदेसवगासियपोसहतिहिसंविभागो य ॥ ५१ ॥
गोमिरह जहासन्ति शूलं संकर्प्यओ निरवराहं । जीवं पहुच हिंसं जयणं च करेह सुहुमेसु ॥ ५२ ॥
शुलसुमाचायवयः कनालियमाहपञ्चभेदं च । गुरुसंकिलेसहे ऊ असच्चवयणं विवजेह ॥ ५३ ॥
शुलसदतादाणं सचित्ताचित्तमीसविसयं च । जं हह अणत्थहेऊ तं वज्जे जावजीवाए ॥ ५४ ॥

? न—नेय । ३ च—सावगा० । ३ अ—०८५१ ।

बुद्धमन्ति नाम भारा ते चिय बुद्धमन्ति बीसमन्तेहि । सीलभरो बोहन्वो जावज्ञीवं अविसामो ॥ ४८ ॥

अओ य—

विसयसुहपिचासाएः अहवा यन्यवजणाणुरागेण । अचइन्तो बावीसं परीसहे दुससहे सहिं ॥ ४९ ॥
उह न तरेज विसुहं काउं अहुइकारं समणधम्सं । समणोवासगधम्सं तो कुज्जा सत्तिओ महम् ॥ ५० ॥
पहुहं पहम्सं च ताहं सुणोह जाणोह गुरुसमीक्रिय । तत्तो गिणह ह पालह उवओगपरो सया कालं ॥ ५१ ॥
दुविहतिविहेण पहमो दुविहं दुविहेण वीयओ होह । दुविहं एगविहेण पगविहं चेवं तिविहेण ॥ ५२ ॥
एगविहं दुविहेण पङ्कोकविहेण छहओ होह । उत्तरगुणसत्तमओ अविरओ चेव अट्टमओ ॥ ५३ ॥

सो य हमो—

पग्य य अणुन्वयाहं गुणन्वयाहं च हेमन्ति तिक्रेव । सिवखावयाहं चउरो सावगधम्सो दुवालसहा ॥ ५४५० ॥
पूलगणासवनिरहं दिसिवप्यभोगवयणात्यदण्डो य । समहयदेसवगासियोसहतिहं संविभागो य ॥ ५१ ॥
कोमिरहं जहासन्ति शूलं संकप्तेओ निरवराहं । जीवं पहुच हिंसं जयणं च करेह सुहुमेसु ॥ ५२ ॥
शुलमुग्गाचापवर? कत्वालियमाहपश्चभेयं च । गुरुसंकिलेसहेक असच्चवयणं विवज्जेह ॥ ५३ ॥
शुलपदतादाणं सनिताचित्तामीसविसयं च । जां हह अणात्थहेक तं वज्जे जावज्ञीवाह ॥ ५४ ॥

नियमेह उहुसिलकुद्यत्ताहलखडणमाहणा विची । सन्देसिमागराणं ववहारे वोसिरेह सया ॥ ६९ ॥
 नह दन्तचमरचमं कन्छूरियपूहए ससुत्तीणं । मुत्ताहलसंखवराडेया य जहसनिओ नियमे ॥ १४७० ॥
 वोसिरद लक्खजउलेहमाहमहुमजलेगियाहेण । विससत्थमुसलजन्तपित्तुक्खलभिर्देण य चणिलं ॥ ७१ ॥
 मण्डणा तिरिक्खाण य केसवणिजमि विक्षयं नियमे । जन्ताण वाहणं घञ्ज्यततिलतेलियं वज्जे ॥ ७२ ॥
 गिलुक्खणं च वसभाहयाण दाणं च पावकम्माणं । दवदाणं सरदहसोसणं च वज्जे असहपोसं ॥ ७३ ॥
 चउहा अणत्यदण्डो अवक्षणपमायहिसदाणे य । पात्रुवणसमित्तहा तथावज्ञाणविसयमिम ॥ ७४ ॥
 अजरासरत्तोदसाहयोहिविज्ञाहरिन्दिकिङ्गुह । धाउववायाह असंवद्वज्ञाणं विवज्जेह ॥ ७५ ॥
 वज्जहं पमायनेहं परेसि लगगाइहिंसगटिपणां । करिसणनिचसेचाहं पात्रुवणसं च नो देह ॥ ७६ ॥
 सानवज्जोगवज्जणहवं सामाहयं उमयकालं । वहुसो वाधि करेज्ञा समभावावहिओ सहुहो ॥ ७७ ॥

भणियं च—

जो समो सन्दव्यमृणसु तसेचुं आवरेचु य । तरस सामाहयं होह इह केवलिभासियं ॥ ७८ ॥
 सामाहयमिम उ कण समणो इव सावओ हवह जमह । पात्रुण कारणों वहुसो सामाहयं कुज्जा ॥ ७९ ॥
 तेमानवणायियं पुण दिसापमाणस्स आवकहियरस । पहदिणमाहसमासो सवववयाणं च संखिवणं ॥ १४८० ॥
 ? अ—०तवह० । २ व—०उहयाह । ३ अ—०पमीण । ४ अ—०या य ।

नियमेह उत्तुसिलकुद्यत्ताहलखडणमाहणा विनी। सन्देसिमागराणं ववहारे गोसिरेह सया ॥ ६९ ॥
 नहृदन्तचमरचम्मं कच्छृदियपूहण ससुत्तीणं। मुत्ताहलसंखवराड्या य जहसत्तिओ नियमे ॥ १४७० ॥
 गोसिरह लवखजउलोहमाहमहुमजलोगियाहृण । विस्सस्त्यमुसलजन्ततिणिउकखलपैभिर्हण य चणिज्ञं ॥ ७१ ॥
 मण्याणा तिरिक्खवाणा य केसवणिजामिम विक्षयं नियमे । जन्ताण वाहणं घञ्ख्यन्तातिलतेहिंयं वज्ञे ॥ ७२ ॥
 णिल्हुक्खणं च वसभाहयाण दाणं च पाचकम्माणं । दवदाणं सरदहसोसाणं च वज्ञे असहपोसं ॥ ७३ ॥
 चउहा अणात्यदण्डो अनक्षणापमायहिसदाणे य । पात्रुयएसमिम तहा तत्थावज्ञाणात्रिस्यमिम ॥ ७४ ॥
 अजरामरतादेसाहयाहिचिज्ञाहरिन्दकिहुआह । धाउलवायाह असंबद्धज्ञाणं चिवज्ञेह ॥ ७५ ॥
 वज्ञाह पमायनेहं परेसि लवगाहिंसगटिपणां । करिसणनिवसेवाहृ पात्रुवएसं च नो देह ॥ ७६ ॥
 सावज्ञोगवज्ञाहवं सामाहयं उभयकालं । वहुसो वाचि करेज्ञा समभावावहिओ सहो ॥ ७७ ॥

भणियं च—

जो समो सन्तवमृणसु तसेचुं थावरेचु य । तसस सामाहयं होह इह केवलिभासियं ॥ ७८ ॥
 सामाहयमिम उ कण समणो इव सावओ हवह जमहा । पण कारणेण वहुसो सामाहयं कुज्ञा ॥ ७९ ॥
 देमावगासियं युण दिसापमाणसस आवकहियस । पहिदिणमाहसमासो सन्ववयाणं च संखिदणं ॥ १४८० ॥
 ? अ—०सवद् । २ च—०उदयाह । ३ अ—०परीण । ४ अ—०या य ।

तिथ्यअतित्ये सिद्धा तित्ययरा तहु अतित्यकरसिद्धा । सथपत्नेयविवृद्धा गुहयोहियसत्यगिहिलिहे ॥ १२ ॥

हृषीपुरिसनयुसा एगाणेगसिद्धाइमेणां । मुक्ता अणेगमेया असरीरा परमसुहजुसा ॥ ०३ ॥

भग्यान्यपागासा गड्ठिङ्गअवगाहलक्षणा हैनित । तहु गुणलहियकाओ कालो अ इमे अजीवा उ ॥ ०४ ॥

मायं उचागोयं सुत्तारीस्ता य नामपगडीओ । तिक्ति य आकणि तहा बायालं पुखपणडीओ ॥ ०५ ॥

गागनतरायदसगं दंसण नव योहयडिङ्गवीसं । गामस्स चउत्तीसं तिपहं एकेक पावाओ ॥ ०६ ॥

अन्यथकसान्यडन्दियकिरियाजोगा य आसबो होइ । एएसि निरोहो पुण बोघञ्चो संचरो चेव ॥ ०७ ॥

आगमणादेयाह तचो वारसहा तेणा निक्तरा होइ । भद्रमहाभद्राहु अहव तवोडगेनहा भणिओ ॥ ०८ ॥

पयहडिङ्गअणुमागलणसभेया चउठिवहो बन्धो । नीसेसकम्मविगमो मोक्खवो हय नव उ तचाणि ॥ ०९ ॥

चउस्त्रहणनिलिङ्ग अट्टविहायारसुपरिचुद्धं च । पञ्चविहलकखणजुयं संमत्तं छनिवहागारं ॥ १०० ॥

परमदग्धांशव्यो वा शुद्धिपरमत्थसत्त्वणा चावि । चावचकुदंसणवज्ञणा य संमतासदहणा ॥ १ ॥

मुखमपवर्मरा ओ शुरुदेवाणं जहा समाहीए । बेयावचे नियमो सम्पदिडिस्स लिहाइं ॥ २ ॥

निस्मद्धिय निकटिय निकटियतिगिळ्ठा अमुढदिडी य । उवन्दूहविरीकरणे वच्छल्लपभावणे अट्ट ॥ ३ ॥

उचामपमंवेगोउचि य निन्देगोउचि य तहाणुकरण तिं । अतिथकं चेव तहा संमतो लक्षणा पञ्च ॥ ४ ॥

किणी रायविद्योगो गणाभियोगो वलाभियोगो य कन्तारविच्छी य ॥ ५ ॥

तिथ्यमतिहं सिद्धा तिथ्यरा तह अतिथ्यकरसिद्धा । सथपत्नेयविवृद्धा बुहयोहियसक्रग्निहिलिहं ॥ ९२ ॥
इत्यापृतिसन्तुमा लगाणेगसिद्धाहमेषणं । मुच्चा अणेगमेष्या असरीरा परमसुहच्छसा ॥ ९३ ॥
परमायसागासा गढ़िड्डभवगाहलवत्वणा हीनित । तह युगलतिथकाओे कालो अ हमे अजीवा उ ॥ ९४ ॥
सायं उकामों सत्तारसिता य नामपगडीओ । तित्रि य आकणि तहा यायालं युखपगडीओ ॥ ९५ ॥
गागनतरायदसगं दसग नव मोहपयडिक्कवीसं । गामसस चउत्तीसं लिण्हं एकेक पावाओे ॥ ९६ ॥
अव्ययकसान्यदनिदयकिरियाजोगा य आसवो होह । पाणसि निरोहो पुण योघठवो संचरो चेव ॥ ९७ ॥
आगरणा येयाह तवो वारसहा तेण निक्करा होह । भाद्रमहाभाद्रह अहव तवोऽगेगहा भणिओ ॥ ९८ ॥
रदहडिड्डभुगणपुस्येया चउडिवहो चन्यो । नीसेसकम्मविगमो मोकखो इय नव उ तसापि ॥ ९९ ॥
वउमहृणनिलिं अद्विहायारसुपरिचुद्धं च । पञ्चविहलकखणजुयं संमर्त्ताछनिवहागारं ॥ ११०० ॥
परमन्यरथन्यवो चा सुदिड्डपरमत्यसेवणा चाचि । वावचकुदंसणवलणा य संमत्तासइहणा ॥ ११०१ ॥
एवम्यपरमरा ओ युस्देवणां जहासमाहीण । वेयावचे नियमो सम्मदिडिस स लिङ्गाइ ॥ ११०२ ॥
विद्यमदिय निष्ठिय निवितिगिर्वा अमृददिडी य । उच्चिहितिरीकरणे चबल्लप्रभावणे अह ॥ ११०३ ॥
उवमयमन्देगोऽवि य निन्देगोऽवि य तहाणुकर्वन त्ति । अतिथकं चेव तहा संमर्त्तो लक्खणा पञ्च ॥ ४ ॥
किराई रायधिमयोगो गणाभिगो वलाभिगो य । देवाभियोग शुक्लिगहो य कन्तारविन्दी य ॥ ५ ॥

उक्तिनायमुहले अपकालियदुन्हुही नहाउ सुरे । आगच्छन्ते दहुं पारतुहु भणहु अन्ते
 जन्मे अहो ! सुजहुं सकखं चिय जं सुरा हह समिति हय । तेसि वयनताणं देवा जन्मे
 गच्छन्ति जिणसगासे तोहे जम्पन्ति ते विलक्खमणा । को एस हहायाओ कुणन्ति १
 रुपाइसालतियगाइया उ रिही चित्तिवया एसा । जाणियपरमत्थेहि अवेहि चित्ति
 सबव्युसब्बदंसी तिथयरे एत्य आगओ वीरो । तिहुयणमहिओ सबव्यु सुरा सुरा किं
 तं सोरुण दियवरे गोतमगोन्नो उ इन्द्रमृह न्ति । गुरुअमरिसगह विहुरियचिन्तो चिन्ता
 मोन्णा ममं लोगो किं धावह एस तस्स पासूलं । अब्रोऽवि जाणह मए ठिअरिम कर्ता च्येयं एयं ॥ २३ ॥
 वचेज्ज व सुकखजणो देवा कहणेण चिमहयं नीया । वन्दन्ति संशुणन्ति य जेणं सबव्युहुद्वीए ॥ २४ ॥
 अहया जारिसओ चिय सो णाणी तारिसा सुरा तेऽवि । अणुसरिसो संजोगो गामनडाणं च मोक्खाणं ॥ २५ ॥
 काउं हयपथावं पुरओ देवाण दाणवाणं वाँ । नासेहं नीसेसं खणेण सबव्युवायं से ॥ २६ ॥
 हय वोराणं पत्तो दहुं तियलोयपरिबुहं वीरं । चउतीसाइसयणिहि स सक्किओ सोठिओ पुरओ ॥ २७ ॥

उर्कं च—
 “साक्षाहृष्टेन्द्रमृतिः समवस्तुतिभुवो भृषणस्यान्तिकस्था—

१ च—य । २ अ—च्यिं न—च्यं । ३ च—मोक्ख । ४ च—च ।

उकुठिनायमुहले अपकालियदुन्दुही नहाउ सुरे । आगच्छन्ते दहुं परितुहो भणह जन्मजा
 जन्मे अहो । सुजहुं सक्खं चिय जं सुरा हह समिन्त हय । तेसि वयन्ताण देवा जन्मं १
 गच्छन्ति जिणसगासे ताहे जम्पन्ति ते चिलक्खमणा । को एस हहायाओ कुणन्ति २
 हण्याइसालतियगाहया उ रिही विउनिवया एसा । जाणियपरमत्थेहि अन्नेहि विं तेदि
 सवन्त्रुसवन्त्रंसी तित्थयरो पृथ आगओ वीरो । तिहुयणमहिओ सन्वे सुरासुरा किं
 तं सोरुण दियवरो गोतमगोत्तो उ इन्दभूह नि । गुहअमरिसगह विहुरियचित्तो चिन्तु
 मोन्तण ममं लोगो किं धावह एस तस्स पामूलं । अन्नोऽवि जाणह मए डिअस्म कत्ता चियं एयं ॥ २३ ॥
 वचेक्क व मुक्खजणो देवा कहणेण विमहयं नीया । बन्दन्ति संयुणन्ति य जेणं सवच्छुड्हीए ॥ २४ ॥
 अहवा जारिसओ चिय सो णाणी तारिसा सुरा तेऽवि । अगुसरिसो संजोगो गामनडाणं च मोक्षचाणं ॥ २५ ॥
 काउं हयपपयावं पुरओ देवाण दाणवाणं वाँ । नासेहं नीसेसं खणेण सवच्छुचायं से ॥ २६ ॥
 अय वोरूणं पत्तो दहुं तियलोयपरितुं वीरं । चउतीसाइसयगिहि स सक्किओ सो ठिओ पुरओ ॥ २७ ॥

उत्तं च—

“साक्षा हुद्देन्द्रभूतिः समवस्तुतिभुवो भूषणस्यान्तकस्था—

१ च—य । २ अ—चियं च—चयं । ३ च—मोक्षल० । ४ च—च ।

“साक्षा औंतदभूतिः समवष्टुतिसुबो भूषणाद्यान्तकस्या-

उत्तरं च—

उक्तिनायचुहले अप्फालिप्पुही नहाउ सुरे । आगच्छन्ने दहुं परिहुड़ो भगाह जवाह
जहे अहो ! चुजहुं सक्खं चिय जं चुरा हह समिति हय । नेथि कामन्ताणे वेचा जवाह
गच्छन्नि लिणसगासे ताहे जम्पन्नि ते विलक्षतम्पाणा । को एमु हुकायाओ रुकान्नि ॥ २१ ॥
हप्पाइसाठतियगाहया उ रिही विउचिया एमा । जालियारम्बयेहिं अनेहिं लिं
सन्वद्वसन्वदंसी तित्थयरो पत्थ आगओ झीरो । तिहुगामामन्नि ओ मन्ने सुरारुरा लिं ॥ २२ ॥
तं सोरुण दियवरो गोतमगोत्तो उ इन्द्रभूह लि । युक्तमविसगाह लिहुरिनान्नि लिं ॥ २३ ॥
मोन्नाण मर्म लोगो किं धावाह एस तस्स पासुलं । अद्वोऽवि जागाह याह लिअन्नि लिं ॥ २४ ॥
वचेह व मुक्तवज्ञणो देवा कहणो चिम्हयं नीया । अशुमरिमो संजोगी यामन्नाराहं न मोन्नाराहं ॥ २५ ॥
अहवा जारिसओ चिय सो णाणी तारिसा सुरा तेऽन्नि । नासेह नीसेसं लोगो ल सवदुन्नाराहं मे ॥ २६ ॥
इय बोन्नां पस्तो दहुं तियलोयपरिहुं वीरं । नउनीसाहुसायगिहि स मढियो तो तियो चुराहो ॥ २७ ॥

उक्तिः प्राप्तिः समवद्धतिः समाप्तान्तरस्या—
 “साक्षात् वैद्यन्दभूतिः समवद्धतिः समाप्तान्तरस्या—
 १ च—य । २ अ—चिं च—चं । ३ च—नोरतः । ४ च—न—न ।

उकुहिनायकुहले अप्कालियकुही नहाउ सुरे । आगक्कन्नो दुँ परिहुओ भगह जवान
 जहते अहो ! छुजहं सखं चिय जं सुरा हह समिन्नित हय । तेसि बगन्नालो देवा जवान
 जिणसगासे ताहे जम्पन्नित ते विलक्षण्याला । को एस हकायाओ कुणन्नित ॥
 रुप्याइसालतियगाह्या उ रिही मिउन्निता एसा । जागियारम्यावेहिं अजेहिं लिं नेहि
 सबवश्वसवदंसी तित्पयरो पत्थ आगओ नीरो । लिहुणामलिंओ मन्ने सुरासुरा लिं
 तं सोरुण दियवरो गोतमगोत्तो उ इन्द्रभह त्ति । गुकअमरियगह लिहुरियनितो लिन्ने
 मोत्तण मर्म लोगो किं धावह एस तस्स पामूलं । अजोऽवि जागह मरा लिय रुक्मिन्नित ॥
 वचेज्ञ व मुक्खज्ञणो देवा कह नेण विरहं नीरा । जन्मन्नित मंयुणान्नित य जेगं सरव बुक्तीरा ॥
 अहवा जारिसओ चिय सो णाणी तारिसा चुरा तेऽवि । अलुमरियो संजोती यापन डागं च मोक्षान्नारा ॥
 इय बोत्तां पसो दुँ तियलोयपरिहुं नीरं । चउनीसाह्यायगिहिं स महियो तो उमो चुरो ॥
 उक्तं च—

हितरियं संतागल्ली लिखेता लगाहरि किंचन
 ने पक्षपात्रं लोडे विचारेद्वये लगाहरि लगाहरि
 सो लगाहरि विचारेद्वये लगाहरि लगाहरि
 ता नो उह मस्तकवं लगाहरि लिखेता लगाहरि
 लगाहरि य लोडेता य लिखेता लगाहरि लगाहरि
 पक्षपात्राद्वयाम्ब लगाहरि लगाहरि लिखेता लिखेता
 मुरोग्न अमुनारद्वये लगाहरि लिखेता लिखेता
 लिखेता लिखेता लिखेता लिखेता लिखेता
 लिखेता य लुकायड्याहिगा उ लोडो अल्लुत्तराम्ब
 वेदेऽनुकूलम्—“एषाः प्राप्तेन लगाहरि याः गोद लगाहरि
 हितरियं संनयम्यस्मी लिखेता लिखेता लिखेता लिखेता
 ते गवद्वग्न नोऽवाऽऽवृहे लिखेता लिखेता लिखेता लिखेता
 सीमां पदिवता संबद्ध हुङ्किवता लिखेता

अथुवचामसारताणकहणेणं वेयवयणमेनं तु । संसारियवत्थ्रुदं पाडिबन्धनिवारणपहाणं ॥ ६८ ॥

न उ सन्दवसुद्वभावस्स साहगं किंचिं अतिथ अनं पि । वेयपर्यं भूयाणं सत्तासंस्त्रयां तं च ॥ ६९ ॥

“दृष्टिवी वै देवता, आपो वै देवता, तेजो वै देवता, वायुवै देवता” इत्यादि ॥

छिक्षिम संस्यमस्मी जिणेण जरमरणविप्रमुकेणं । सो समणो पठवड्हओ पश्चाहि सह खण्डप्रसाग्नहि ॥ १२५६०
तो एह सुहम्मदिओ विद्विहयचित्तो उ जिणसश्यासनिम । आमन्तेऽकण नामेणं ॥ ६१ ॥
जो जारिसो इह भवे सो तारिसो उ परभवे होइ । इय संसओ तुह मणो वेयपयाणतयसन्तीए ॥ ६२ ॥

वेयपर्यं च—“पुरुषो वै पुकपत्वमशुते पश्चाचः पशुत्वमशुवते” इत्यादि ॥

अनं च तुल्यक तुल्यी कलं किर कारणस्स अणुरुद्धं । न जणेङ सालिखीजं जं केहयवि गोहुमहर्न ॥ ६३ ॥

इसं च न उच्चं, जओ—

कारणहनं कलं गोगन्तो सिंगाओऽवि होइ सरो । जायह तह गोलोमा विलोमओ एत्थ दुन्व तिः ॥ ६४ ॥
जं पुरिसो पुरिसत्तं पाचह इचाह भासियं वेपे । तं महावल्लवाहुणजुत्तो सो तयं लहह ॥ ६५ ॥
मायाहुणजुत्ता पुणो पचुत्तं लहन्ति पाचुणोऽवि । न उ नियमेण जं इह कम्मावेकवा भव्यपत्ती ॥ ६६ ॥
कम्मं च चिन्तारुद्धं ता कारणरुद्धमेव कल्जन्ति । एयं पि ऊज्जाह चिय किञ्चनं वेयवयणं ति ॥ ६७ ॥

२ अ—किञ्च । ३ व—०हासिं । ३ व—०वीयं । ४ अ—कथाह यवि । ५ अ—नेवं ।

पाडिवन्धनिवारणपहारां ॥ ६८ ॥

संसारियवत्थृमुँ पाडिवन्धनिवारणपहारां ॥ ६९ ॥
अङ्गुवत्तमसारत्तणकहणें तु । संसारियवणमेंयं तु । वेयवयणमेंयं किंश्चित्य अलिथ अकं पि । वेयपयं भूयाणं सत्तासंस्करणं तं च ॥ ६९ ॥
त उ सञ्चवसुदभावसस साहगं किंश्चित्य अलिथ अकं पि । वेयपयं भूयाणं सत्तासंस्करणं तं च ॥ ६९ ॥
“पृथिवी वै देवता, आपो वै देवता, तेजो वै देवता, वायुवै देवता” हृलादि ॥ १२५६०
छिक्रमिम संस्करणमी जिणोण जरमरणचिप्पुकोण । सो समणो पञ्चहृओ पञ्चहृओ जिणोणं आमन्तेऊण नामेणां ॥ ६३ ॥
तो एह सुहम्मदिओ विदिहयचित्तो उ जिणसयासमिम । आभ्यासिओ जिणोणं आमन्तीए ॥ ६२ ॥
जो जारिसो हह धवे सो तारिसो उ परभवे होह । हय संसारो तुह मगो वेयपयाणतयामन्तीए ॥ ६२ ॥
जो जारिसो हह धवे सो तारिसो उ परभवे होह । हय संसारो तुह मगो वेयपयाणतयामन्तीए ॥ ६२ ॥
वेयपयं च—“पुरुणो वै पुरुषत्वमशुते पशाव; पशुत्वमशुते पशाव; गोहम्महूर् ॥ ६३ ॥

अकं च तुजक्त तुद्दी कज्जं किर कारणस अणुरुवं । ए जणोइ सालिलैरीजं जं कहयवि गोहम्महूर् ॥ ६४ ॥
अकं च तुजक्त तुद्दी कज्जं किर कारणमओ एत्य तुज्व ति ॥ ६४ ॥
कारणस्वं कज्जं गोगन्तो सिंगाओडवि होह सरो । जायह तह गोलोमा विलोमओ एत्य तुज्व ति ॥ ६५ ॥
जं पुरिसन्तं पावह हच्चाह भासियं वेष्ट । तं महवज्जवाइगुणजुत्तो सो तयं लहह ॥ ६५ ॥
मायाइगुणजुत्ता गुणो परुत्त लहन्ति पशुणोडवि । न उ नियमेणं जं इह कम्मावेकवा भवुप्पन्ती ॥ ६६ ॥
कम्मं च निन्नास्तु ता कारणस्वमेव कज्जन्ति । एयं पि तुज्जह चिय किश्चत्रं वेयवयणं ति ॥ ६७ ॥
२ अ—किय । २ च—०हासिं । ३ च—०वीयं । ४ अ—कयाह यवि । ५ अ—चेवं ।

प्रयक्षिम य वेगपण उरसत्ता सुहया तुह मयक्षिम । हय छिक्कसंसओ सो अकुड्डसपाहिैं पवचहओ ॥ ७६ ॥
आगचल्ह जिणापासे अकक्षिपओ सो जिणोग आलनो । तुह नारएसु जाओ सन्देहो चेयवयणाओ ॥ ७६ ॥

तं च हृसं—“न हैं प्रेल नरके नारका! सन्ति ।”

पायं च वेयवयणं छुहकम्माणो न नारया होन्ति । एयत्थसाहं चिय न य तदभावं पसाहेह ॥ ७७ ॥
केवलिणो पचकन्वा उत्तीरिगमा भवारिसाणमिमे । जे वेहन्ति पगिंहुं पावफलं ते उ नेरहया ॥ ७८ ॥

किञ्च—“नारको वै प्रप जायते यः शुद्धाचमश्चाति ।”

नेवत्तीर्ण इमाए चिल्लन्ते नारय त्ति चोवन्दं । चोचिल्लक्कसंसओ सो पवचहओ तिहिैं साहिं समं ॥ ७९ ॥
संग्रह य अगलमाया आगचल्ह भयवओ समीवक्षिम । भो तुज्जु गुक्कपावेचु संसओ हय जिणो आह ॥ ८० ॥
सो य न जुतो जम्हा पचकन्वं चेव दीसाए पगडं । पुच्छस्स य पाचस्स य कलामिह लोगागमपासिद्धं ॥ ८१ ॥
छुक्कल्पती रुवं विहवो झोगा पहुत्तमारोगं । एमाहिैं पुच्छफलं विवरीयं होह पाचस्स ॥ ८२ ॥
सुतिवयणं गत्यत्थं जहिगम्हहिम तह उ दहुन्दं । हय छिक्कसंसओ सो पवचहओ तिहिैं सामं ॥ ८३ ॥
सेयज्जो आगचल्ह जिणापामूलक्षिम तं जिणो भणह । मे अज्ज ! संसओ तुह परलोगातिथ्वणो अतिथ ॥ ८४ ॥
सो य ण जुतो जम्हा आपा चेयवलिङ्गओ सिद्धो । सो परलोगं चचह सो वजियकम्मजोएण ॥ ८५ ॥

एवग्रिम य वेयवणं चुरस्त्रा स्फुडपा तुह मयमिम । इय छिक्रसंसओ सो अङ्गुठसप्तहि पठवहओ ॥ ७६ ॥
आगच्छह जिणापासे अकमिपओ सो जिणोण आलतो । तुह नारासु जाओ सन्देहो वेयवयणाओ ॥ ७६ ॥

तं च हसं—“न हैं प्रेल नरके नारकाः सन्ति ।”

पूर्वं च वेयवयणं उहकरममाणो न नारया होन्ति । प्रयत्यसाहगं चिय न य तदभावं पसाहेह ॥ ७७ ॥
केवलिणो पचकरता जुतीगममा भवारिसाणमिमे । जे बेडनित पगिहं पावफलं ते उ नेरहया ॥ ७८ ॥

किंश्च—“नारको वै पूर्व जायते यः शृद्वान्नमश्चाति ।”

वेउत्तीर्णे इमाए चिजनते नारय त्ति चोर्धन्वं । चोचिच्छवसंसओ सो पठवहओ तिहि सणहि समं ॥ ७९ ॥
संपर्ह य अगलभाया आगच्छह भयवओ समीवमिम । भो तुज्ञ पुक्षपावेहु संसओ हय जिणो आह ॥ ७९८० ॥
सो य न जुतो जम्हा पचकरत्वं चेव दीसाए परहं । पुक्षस्स य पावस्स य कलमिह लोगागमपसिद्धं ॥ ८१ ॥
मुकुलपत्ती रुवं विहतो भोगा पहुत्तमारोगं । एमाहं पुक्षफलं चिवरीयं होह पावस्स ॥ ८२ ॥
चुतिवयणं प्रत्यत्येजहरिगम्भुहिम तह उ दहुक्वं । इय छिक्रसंसओ सो पठवहओ तिहि सणहि समं ॥ ८३ ॥
मेयज्ञो आगच्छह जिणापामूलिम तं जिणो भगाह । मेअज्ञ ! संसओ तुह परलोगतिथ्तणे अतिथ ॥ ८४ ॥
सो य ण जुतो जम्हा आया चेयवलिहओ सिद्धो । सो परलोगं वचह सो वज्जियकमजोएण ॥ ८५ ॥

ताणि य हमाणि—

उदपागपुन्वभगेणियं च तहयं च वीरियं पुन्वं । अथधीनहिपवायं तत्तो नाणपवायं च ॥ १८ ॥
सच्चपवागपुन्वं तत्तो आवपवायपुन्वं पच्चकलाणं भवे नवमं ॥ १९ ॥
निक्ता अणुपवायं अवलङ्घपाणा उ वारसं पुन्वं । तत्तो किरियविलासं पुन्वं तह विन्दुसारं च ॥ २०० ॥
गणहरपवयमिम उविया ते तित्ययेरेण सुहमुहुत्तमिम । गन्धे निकिकवचिय सिरे सुरोवणीए सुगन्धहे ॥ २ ॥
जाओ य तत्थ सहो चउत्तिवहो जिणवरसस पडमिल्हो । सीसो गोयमसामी चन्दणचाला य सिस्तिशिया ॥ २१ ॥
अविन्दपविन्दपविन्दियोहविणवरो विहरए महीनीहं । चउतीसआइसयजुओ वीरो बहुगासनयरहु ॥ २२ ॥

ते य इसे—

वरक्षवसुरहिरयमलआमयपासेयवज्जियं देहं । गोख्वीरसंखयवलं निविसं मंसरुहिं च ॥ ४ ॥
आहारे नीहारो दीमह न जिणहसं मंसचक्खीह । वरकुहुपलसुरही निससासो दसदिसामोओ ॥ ५ ॥
तोयणायं चो नेनो मायनित चुराहयाण कोडिसया । सववसमासाणुगया जोयणनीहारिणी वाणी ॥ ६ ॥
पकानीमजोयणाहं चउहिस्ति भगवओ उवसमन्ति । गुरुपत्रा रोगा पसमेह वहरमारी य ॥ ७ ॥
आहुन्दि शागावडी उत्तिमकालं तह न होह उमरं च । भामणहलं रविसं विरायए पटिभायमि ॥ ८ ॥
आगामगायं चक्षं उत्तो हन्दन्दक्षओ चमरत्तयलं । सीहासणं विचित्तं सपायपिठं सहविहारि ॥ ९ ॥

ताणि य हमाणि—

उरपायपुन्वसनगेपियं च तद्दयं च वीरियं पुन्वं । अहयीनहियपवायं तत्तो नाणपवायं च ॥ १८ ॥
सचवपवायपुन्वं तत्तो आवपपवायपुन्वं च । कम्मपवायपुन्वं पचकसाणं भवे नवमं ॥ १९ ॥
विक्राअणुपवायं अवलङ्घपाणा उ चारसं पुन्वं । तत्तो किरियविलासं पुन्वं तह विन्दुसारं च ॥ २०० ॥
गणहरपयमिम ठविया ते तित्यपरेण सुहमुहुत्तमिम । गन्धे निकिलविचित्र सिरे सुरोवणीए सुगनधहू ॥ २ ॥
जाओ य तत्थ सहो चउनिच्छो जिणवरसस पडमिल्हो । सीसो गोयमसामी चन्दणचाला य सिसिसिया ॥ २ ॥
भविकारविन्दपडिओहविणगरो विहरए महीचीडं । चउतीसआइसयजुओ वीरो बहुगामनयरहु ॥ ३ ॥

ते य हमे—

वरक्षवसुरहिरयमलआमयासेयवजियं देहं । गोख्वीरसंखवलं निकिकसं मंसरहिं च ॥ ४ ॥
आदानो निहारो दीमह न जिगासस मंसचकख्वाह । वरक्षुपलचुरही निसासो दसदिसामोओ ॥ ५ ॥
तोयासंसं लेनो मायनित लुराहयाण कोडिसया । सन्ववसमासाणुगया जोयणनीहारिणी चाणी ॥ ६ ॥
पणमीमजोयणाहं चउटिसं यगवओ उचसमनित । पुढुपक्षा रोगा पसमेह वहरमारी य ॥ ७ ॥
अडाउडि ऋगाउटी उटिमदक्षं तह न होड डमरं च । भामणडलं रविसमं विरायए पट्टिभायमि ॥ ८ ॥
आगामयायं चाहे उत्तो हन्दवक्षओ चमरतुयक्तं । सीहासाणं विनितं सपायपीडं सहविहारि ॥ ९ ॥

उद्गतोर्दगाहं सनहरवृत्तं वन उच्चित्तिहराहं । मणिरथयणकिक्षेणीगणपडागपन्तीसणाहाहं ॥ २३ ॥
 उद्गतायरह विज्ञाहरप्रिलिप्तवरपनिनाउत्तराहं । सनवहमणोहरसौलभिग्नियावलयकलियाहं ॥ २४ ॥
 गदयहरमन्तभासे तेमिं नणिपिहिन्या य एगोगा । पवरा तासु य चिट्ठइ विसिहसंठाणसाराणं ॥ २५ ॥
 उगचक्षुलगिवयागं अट्टमहायाहिहेदउत्तराणं । चरलोमहलयविडयधूयकहुच्छुपसमेयाणं ॥ २६ ॥
 उमविज्ञागमाणागं उक्षोमेगं जिगिन्दपडिमाणं । नीरजिणिन्दपेमाणं जहवत्तओ अडसयमेगं ॥ २७ ॥
 उत्तिगमवहाराणं गुरओ उक्षमलडवा चउज्जं पि । वरयन्मपन्तिरम्मा विचित्तचित्ता उ तिहुवारा ॥ २८ ॥
 गत्तुरओ नेकक्षामवहवा उ गुरवेच्छणाण ते जोगा । उहमणहवत्तारि चत्ता तेसिं गुरओ य वरयुभा ॥ २९ ॥
 गत्तुरओ जिगायविन्दाओ श्रुमाभिग्निहाहं नउदिसिं होनित । मणिमेतियाओ पसन्तमुहतयणसोहाओ ॥ ३० ॥
 उत्तिगिन्दयवद्यागमवद्यागमवाहिमेनगणामाओ । श्रुमाण नेसि गुरओ चेहरक्कत्ता परमरम्मा ॥ ३१ ॥
 गत्तिं गुरओ मणिपिहिन्या न दृढ़द्वज्ञाया य अहुउच्चा । तेसिं गुरओ होनित उ गुरखरणीओ सुरम्माओ ॥ ३२ ॥
 गत्तिं गुरओ मणिपिहिन्या निगेहिं पवत्तना । गान्धीसरदिम वीक्षं संपत्ता तेसु सुरवसभा ॥ ३३ ॥
 गत्तिं गुरओ मणिपिहिन्या विक्कान्यन्या विक्कान्यन्या उद्योगे । उत्तनलविनिको सकुसमोहविहियकुलहरयसमिहं ॥ ३४ ॥
 गत्तिं गुरओ मणिपिहिन्या निगेहिं पवत्तना । न उवत्तिगमवोन्दु कुणानित अटाहियामहिमं ॥ ३५ ॥

उन्नतोदयादृं सम्भव युल व उचसिहरादृं । मणिरदग्धकिळिणीगणपतीसणाहादृं ॥ २३ ॥
उदामयदहविनाहरपन्नितजुत्तादृं । सबवहमणोहरसौलभजियावलयकलियादृं ॥ २४ ॥
यहवहरमउम्भयसे तम्भिन्मणिहिन्मा य परेमा । पवरा तासु न चिट्ठविसिंठणसाराणं ॥ २५ ॥
पणकम्भणियगां अडमहापाडिहरत्तुत्ताजं । वरलोमहलयविष्ट्यवकहुत्तुयसमेयाणं ॥ २६ ॥
उसमजिलामालागं उक्षेमेणं जिलिन्दपिडिमाणं । वीरजिणिन्दपिमाणं जहत्रओ अडसयमेणं ॥ २७ ॥
जिगमवत्ताहवागं पुरओ लुहमगडवा चउहादृं पि । चरथम्भपन्निरम्भा विचित्तचित्ता उ तिहुवारा ॥ २८ ॥
तराहरओ दक्षलामगडवा उ मुरेवद्वद्वाला ते जोगा । उहमगडवसारिक्ता तेसिं पुरओ य वरयुभा ॥ २९ ॥
लउगो जिलाग्वियाओ शुधाभिमुहादृं चउद्विसिं होनित । मणिपेहियाडियाओ पसन्तमुहतयणसोहाओ ॥ ३० ॥
जिलिहयमयदमालवद्वद्वालावाडिमेगालामा ओ । शुमाण तेसिं पुरओ चेहयक्कवा परमरम्भा ॥ ३१ ॥
तेसिं लउओ मणिपेहियाओ व दृहद्वद्वाला य अहुत्ताचा । तेसिं पुरओ होनित उ पुकलरणीओ उरम्भाओ ॥ ३२ ॥
इय गर्विहलवा विद्वान्वगता जिगेहि पवत्तना । गान्तदीसरनिम चीसं संपत्ता तेसु चुरवसभा ॥ ३३ ॥
सुराविहरमारपिडिहरत्तुयसरहउद्वेदे । उरत्तनविकोसकुसमोहविहयकुलहरयसमिहं ॥ ३४ ॥
जिगमहयगगमारं तुररत्तुदामनद्वालिहं । चर्चविलिनावगेहं कुजनित अटाहिगमहिमं ॥ ३५ ॥

लक्षण माणुसं उड्डल्हं जलहिपटिघरयणं च । उद्दिशया पुरिसेण जत्रो धर्ममिम कायव्वो ॥ ४० ॥
 सी युग दाणं सीर्लं तवो य तह भावणा चउचिगप्पो । दाणं तिविहं नाणाभ्यधम्मोचगहकराणं ॥ २६० ॥
 दिवेण जेण जीवो चिराया होहं चन्थमोक्खाणं । तं होहं नाणदाणं सिच्छुहसंपचिसंजपाणं ॥ ६१ ॥
 पाणं उं नाणदाणं जं सुयदाणं तथत्थकहणं च । भङ्गाणमहव सुयणाणकाराणं सुयलिहाचणयं ॥ ६२ ॥
 नाणाओं भवविरागो संवेगो हन्दियाण य निरोहे । कोहाइयाण जायह खउवसमो भावसत्तूणं ॥ ५३ ॥
 सप्तलपयतपहेवं निरुचहयं निम्मलं हमं चक्षुं । नाणचिहीणो मणुओ पसु नव अन्धो नव वहिरो चा ॥ ५४ ॥
 जिगावयणं च लिहावह जो सो अचाण अपणो हणह । अचाण य भङ्गाणं उम्मगं तह पणासहे ॥ ५५ ॥
 पयउड्ड मोक्खमगं कमेण तो घाहकम्मखवणेण । पावह केवलनाणं लोयालोपप्यासद्यरं ॥ ५६ ॥
 सन्नोर्सं जीवाणं हिसापरिचलाणं जमिह समं । तं होहं अभयदाणं इडं तं चेव सन्नोर्सि ॥ ५७ ॥
 देमं चयन्ति रजं सुयन्ति उद्धन्ति चन्धुचरणं पि । चियरन्ति य सबवस्तं पडन्ति पाएसु रिउणोऽचि ॥ ५८ ॥
 चीवियकले मणुया नहिय तयं किं पि जं न कुक्कवन्ति । ता सन्नवपियं तं चिय दायन्दं सोक्खकामेण ॥ ५९ ॥
 दीहाऊ चरचुची विक्ष्वो जणवह्वोहो परस्वचिह्वो । जीवो उ सुलहवोही संजायह अभयदाणं ॥ १६० ॥
 धर्मोवगहदाणं अस्पाणं पाणं च चत्तु पत्तं च । औसहमासण सयणं चसाहं च पहुच जं दाणं ॥ ६२ ॥

लद्धुण माणुसतं सुदुर्द्युहं जलहिपडिशरयणं च । उद्दिमया पुरिसेण जचो धरमसिम कायन्त्रो ॥ ४० ॥
 सो पुण दाणं सीर्वं तनो य तह भावणा चउविगप्तो । दाणं तिविहं नाणाभयधरमोवगदकराणं ॥ ४१० ॥
 दिवेण जेण जीवो चिकाया होइ बन्धमोक्षणां । तं होइ नाणदाणं सिवसुहसंपत्तिसंजणगं ॥ ४२ ॥
 एवं उ नाणदाणं जं सुयदाणं तयथकहणं च । भञ्जाणमहन सुयणाणकारणं सुयालिहचणयं ॥ ४३ ॥
 नाणाओं भवविरागो संवेगो इन्दियण य निरोहो । कोहाइयण जायह खउवसमो भावसत्तुणं ॥ ५३ ॥
 सपलपयत्थपईवं निरुवहयं निम्मलं इमं चकखु । नाणाविहीणो मण्यओ एसु एव अन्यो एव वहिरो चा ॥ ५४ ॥
 जिणवयणं च लिहावहं जो सो अचाण अधपणो हणह । अक्षाण य भञ्जाण उम्मगणं तह पणासेह ॥ ५५ ॥
 पयहेहं सोक्षवमणं केमेण तो घाहकमखवणेण । पावह केवलनाणं लोयालेयपयासदरं ॥ ५६ ॥
 सन्वोसि जीवाणं हिसापरिचलणं जामिह सम्मं । तं होइ अभयदाणं दहुं तं चेव सन्वोसि ॥ ५७ ॥
 देसं चयन्ति रज्जं सुयन्ति उज्ज्ञन्ति वन्युवरगं पि । चियरन्ति य साववस्सं पडनित पाणसु रिउणोऽविः ॥ ५८ ॥
 जीवियकज्जे मणुया नदिय तयं किं पि जं न कुब्बन्ति । ता सन्वपियं तं चिय दायवं सोक्षकामेण ॥ ५९ ॥
 दीहाक वरमुक्ती निम्मजो जणवल्लहो परमविहयो । जीजो उ सुलहवोही संजायह अभयदाणेण ॥ ६०५० ॥
 धरमोवगदाणं असणं पाणं च चत्तु पतं च । औसहमासण सयणं चसहिं च पहुच जं दाणं ॥ ६१ ॥

पारम्परेण पाचह परमपर्यं नरयतिरियगहुङ्को । जतथं न जरा न मचू न वाहिणो नेय वसणाहं ॥ ७२ ॥
सेज्जायसही तीए सुहुचारं तरह जेण भवजलही । सेज्जायरो स्ति तेणं भणन्ति जं परमनाणी वि ॥ ७३ ॥

अचं च—

जह जह सज्जायकुणी निसुणिजह जिणवराण दुहदलणी । तह तह पावमलोहो गलह जहा अञ्जलीसलिलं ॥
इय साहुवसहिदाणं कल्लाणपरमपरा दुहनिहाणं । जिणवयणाओ नाउं जहसतीए उ दायहवं ॥ ७५ ॥
मृछत्तरयुणरुचं सीलं समणाण साचयाणं च । कस्मासचाण पिहणं महवयाणुचक्योहृणं ॥ ७६ ॥
सहवयणालङ्कारो कुगहुवारस्मि अग्रला सीलं । सोचाणपन्तया इव सीलं सगापवगाणं ॥ ७७ ॥
सीलं कुल्लवहुकरं लोयपियत्तजणां जसकरं च । सीलं उहुत्तणकरं सीलं चिय संपयामुलं ॥ ७८ ॥
सीलस्स पहावेणं कुब्यन्ति दुराउरावि सत्तिङ्कं । सीयारेवहभदामणोरमासावियाणं च ॥ ७९ ॥
अणसणमूणोयरिया विचीसंखेवणं रसचाओ । कालकिलेसो संलीणया य वजझो तचो होह ॥ ८० ॥
पायचिङ्करा विणओ वेयावचं तहेच सज्जाओ । द्याणं उस्सणोहित्यो । किमन्धणस्स जलणो पतिथयवत्थूण कप्तत्व ॥ ८१ ॥
सिद्धिदुरसगजाणं संसारसुहरुन्दवोहित्यो । कमिमन्धणस्स जलणो पतिथयवत्थूण कप्तत्व ॥ ८२ ॥
वायायवेण दुरसह तलायसलिलं व पावकमं पि । तवसा हेममलो विव डुज्जाइ जलणोहतावेण ॥ ८३ ॥

१ च—० चुको । २ च—मुणिवराण । ३ अ—०णीय । ४ आ—सिद्ध० ।

पारम्परेण पाचइ परमपर्यं नरयतिरिथगहसुको । जतथ न जरा न मचू न वाहिणो नेथ वसणाई ॥ ७२ ॥
सेजावसही तीए सुहुनारं तरइ जेण भवजलही । सेजायरो जितेण मणनित जं परमनाणी चि ॥ ७३ ॥

अन्तः च—

जह जह सज्जायसुणी निसुणिलह जिंगवराण दुहदलणी । तह तह पाचमलोहो गलह जहा अञ्जलीसमलिलं ॥
इय साहुचसहिदाणं कल्लाणपरमपरासुह निहाणं । जिणवयणाओ नाउं जहस्त्रीप उ दायनवं ॥ ७५ ॥
मूलत्तरगुणहवं सीलं समणाण साचयाणं च । कर्ममासचाण विहणं महनवयाणुवयाईहाणं ॥ ७६ ॥
सहवयुगालझारो ऊगइदुवारसिम अगगला सीलं । सोचाणपवित्रा इव सीलं सगगापवरगाणं ॥ ७७ ॥
सीलं कुलत्रहकरं लोयपियचजणां जसकरं च । सीलं ऊहत्रणकरं सीलं चिय संपयामूलं ॥ ७८ ॥
सीलस पहावेण ऊवयनित छरासुरावि सविडं । सीयारेवहमहामणोरमासावियाणं च ॥ ७९ ॥
अणसणमूणोयरिया चित्तीसंखेचाण रसचाओ । कालकिलेसो संलीणया य वज्जो तचो होइ ॥ ८० ॥
पायकिकरं विणओ वेयाचचं तहेच सज्जाओ । शाणं उससणोइवि य अनिभन्तरओ तचो होइ ॥ ८१ ॥
सिद्धिरमगजाणं संसारससुहकून्दचोहित्थो । कमिनथणसस जलणो पतिथयचत्थुण कृष्णपतरु ॥ ८२ ॥
चायामवेण उरसह तलायसलिलं च पाचकर्मं पि । तवसा हेममलो विच उज्जाइ जलणोहेतावेण ॥ ८३ ॥

१ च—०चुको । २ च—मुणिवराण । ३ अ—०णीय । ४ अ—सिद्ध ।

राया न शश्वदो न शश्वदो न शश्वदो न शश्वदो चावि । कुचलित्तविड्यवलिड्यतन्दुलाणाहां कलमा ॥ ०७ ॥
 याकिन इकालियां अचारडकुहियां फलवस्त्रियां । कीरह नदी सुराविय तथेव कुहन्ति गन्धाहं ॥ ०८ ॥
 यकिरविमयमयकां बुव्वहारा आह वरिकहाणा । निगुं उरओ पाडणा तस्माहं अवाडियं देवा ॥ ०९ ॥
 अठकं श्रविहारां अवभेदं होह वासावडगाहम । मठवाम्बप्पमयां कुप्पहं नं तो य उम्मासं ॥ १०० ॥
 अठकं ए अठकं देवदद्वाईम कुगहं विहारां । वीराह वोरिनीह वाजहारी कहहं परिसाए ॥ १ ॥

अठिकं च—

रायोर्यविदर्विद्यावन्मिस विद्वे व रायोहिम । जेहो आलावरो वा वाजहारी कहहं वीराए ॥ २ ॥
 लालाहां उ अन्व याहह जे वा रोह ३ बुक्केत्रा । नव ऊं औगडमेनी विदाणहै एस छउमत्थो ॥ ३ ॥
 लालाहां लोर्मियाहां लोर्मियाहां लोर्मियाहां लोर्मियाहां । नीसानविमाहमोइवि य वाजहारकहो गुणा होनित ॥ ४ ॥
 लालाहां लोर्मियाहां लोर्मियाहां । कुर्महं विहारसमा किं किं सावगाण पहू ॥ ५ ॥

लालाहां लोर्मियाहां लोर्मियाहां लोर्मियाहां । कावदन्वं निं वीरेहि भवविरतोहिं ॥ ६ ॥
 लालाहां लोर्मियाहां लोर्मियाहां । विहार सुवरहां लोर्मियाहां । विहार सुवरहां लोर्मियाहां सहो ॥ ७ ॥

राया य रायबद्धो तस्मामहं रुद्रनवावओ चावि । दुर्विविलिड्यवलिड्यतन्तुलाणाहां कलमा ॥ ७ ॥
 वालिय दुकानियां अन्यरहुडियाण कलगमन्वियाण । कीरहं बली सुरावि य तत्पेव छुहनित गन्धाहं ॥ ८ ॥
 यविकरविमगस्यकान्दु दुर्वहाजा डाहं परिकहणा । निगुणं उरओ पाडण तस्महं अवधियं देवा ॥ ९ ॥
 खद्गः अविहर्दगो अवमेष्य दोहं चामय लगभम । महवामवल्पमणी कुपहं नं तो य उम्मासं ॥ १००० ॥
 तद्वान्द्रं य भद्रं देववर्द्धिमु कुपहं विम्मानं । वीवाए नोरिनीए नागहारी कहहं परिसाए ॥ १ ॥

खलितं च—

रायोर्देवतिवरीकायवाचिम विद्वे य यायरोहिम । जेहो आगावरी कहहं नीगाए ॥ २ ॥
 शेषार्थं उ अं च योहं तं चा चो उ कुक्केत्ता । नव जं अगडमेनी वियाहं पास छउमत्यो ॥ ३ ॥
 शेषार्थालो रीचराहुडियाण दग्धो उधवरोडिवि । दीमाचरवियकमोडिवि य गणहरकहणे शुणा होतित ॥ ४ ॥
 शेषार्थाराय योद्दायराय यो रायरायनद्वाह । दुर्वहं विद्वानमन्वाण तिं किं तावगाण पहू ॥ ५ ॥

शेषार्थारायराय यो रायराय यो न । कामन्वं निय भीरेहि भवविरतोहिं ॥ ६ ॥
 शेषार्थारायराय यो रायराय यो नियराय यो न । दित्ता लक्ष्मीरायो नेव चीवत्तां सहौ ॥ ७ ॥

सामहृयं चउचीस्तत्यओ य चन्द्रणयमहं पडिक्षमणं । काउसरगो पचक्खाणं आवस्सया लुच ॥ २१ ॥
समभानो सामहृयं तदिम कए समणसत्ति भो होइ । ता तं जिणदत्तो विच निचलचित्तो करेजाहि ॥ २२ ॥

अद्वहा—

दामाडुं पि काउ यरचिन्तं जो य चिन्तण सहो । अद्वसदोवगओ निरहयं तस्स सामहृयं ॥ २३ ॥
दद्वत्थयभावयए उसभाडजिणाण सावओ कुणह । एहवणाह दद्वत्थयए सन्तशुणुक्षिताणा भावे ॥ २४ ॥
दारिहं दोहरां परपत्ताणमिन्दियाण चिगलत्तं । दीणचारोगसेगा जिणथपकारीण नो हेन्ति ॥ २५ ॥
जो चन्द्रणयं सम्मं साहुण करेज सीलकलियाणं । सो लहह सगगमोक्खे हरि च गुणलाभमजिणह ॥ २६ ॥
तवयह य निचागोयं उचागोयं च चन्द्रण कम्मं । सोहरां निच्वत्तह आणासारं जणपियत्तं ॥ २७ ॥
मिळाउचाह वियडणनिन्दणगरिहानियत्तां सोही । पायचित्तविहीए नियडुचरियस्स पडिकमणं ॥ २८ ॥
कणगांवोइवि मषुम्मो आलोहृयनिन्दो गुन्तसगासे । होह अहेरगलहओ ओहरियभरो च भारवहो ॥ २९ ॥
मिळाउचापडिकमणं तहेच असमंजसे पडिकमणं । कसायाण पडिकमणं जोगाण य अपसत्थाणं ॥ ३० ॥
काउसमन्मो उह चुटियरम भजवन्ति अहमक्ताहं । इय भिन्दन्ति युणिचरा अट्टविहं कम्मसंचायं ॥ ३१ ॥
गाह करकओ गिकिन्ननह दामं हन्तो एुणोऽवि चवन्तो । इय किननन्ति चुविहिया काउसगेण कम्माहं ॥ ३२ ॥
तां दृमं यरीं अओ जीवो चिए प्रव कयचुदी । छिन्दिय देहममां काउससगं कुणह साह ॥ ३३ ॥

सामहं चउचीसत्थओ य बन्दणयमह पडिकमर्ण । काउसगो पचासखाण आवस्सया छच ॥ २१ ॥
समाचो सामहं तरिम कए समणसत्रिभो होइ । ता तं जिणदत्तो विव निचलनिचो करेजाहि ॥ २२ ॥

अवहा—

सामाइयं पि काउ घरनिन्तं जो य चिन्तण सहो । अहुसहौचगओ निरत्यं तस्स सामहं ॥ २३ ॥
दक्षत्ययभावयए उसभाहजिणाणा साचओ कुणह । पहचणाहै दक्षत्यए सनतुरुणुकित्ताणा भावे ॥ २४ ॥
याहिं दोहराए परपत्थणमिद्याण विगलत्तं । दीणत्तारोगसोगा जिणथपकारीण नो होदित ॥ २५ ॥
जो बन्दणयं समं साहूण करेज सीलकलियाणं । सो लहह सगामोकले हरि नव गुणलाभमजिणह ॥ २६ ॥
मध्यह य निजागोयं उचागोयं च बन्दयए कमं । सोहगं निवचह आणासारं जणपियन्त ॥ २७ ॥
सिन्धाउकह वियडणनिवडणहिनियत्ताणं सोही । पायचिक्तविहीए नियहुचारियस्स पडिकमर्ण ॥ २८ ॥
कृपागोइनि मणुम्भो आलोहयनिन्दओ गुनसगासे । होइ अहेरगलहुओ ओहरियभरो च्व भारवहो ॥ २९ ॥
मिळहतपडिकमणं तहेव असंजमे पडिकमर्ण । कसायाण पडिकमर्ण जोगाण य अपसत्थाणं ॥ ३० ॥
काउसगो यह चुडियसम भवनित अहमज्ञाह । इय चिन्दन्ति मुणिचरा अटिविहं कममसंयायं ॥ ३१ ॥
गङ्ग करकओ गिकिनह दामं दन्तो गुणोइवि चचत्तो । इय किननित चुविहिया काउसगेण कममाह ॥ ३२ ॥
वामं रमं गरीं अओ जीयो तिए एव कमुदी । छिन्दय देहममर्ण काउससगं कुणह साह ॥ ३३ ॥

हृय संयोगा एवं दुलहा जीवाण कुणह ता धर्मं । हय सोउं पडिबुद्दा सालमहा सालरायामो ॥ ३२ ॥

रजमिम भाइणजं पिडरसुयं जसमहए अहकहं । सठाविय पञ्चहया संविज्ञा सामिपासकिम ॥ ३२ ॥

कालन्तरेण केणह चरपानयरीए चिहरिओ भयवं । सालमहा सालावि य गोयमगतहरिगा सहिया ॥ ३२ ॥

पिढीचरपाए गया तथ्य य चन्दनित परमभचीए । जसमहगतलिपिहरा सपरियं गोयमगिन्द ॥ ३२ ॥

सुरहयकणपकमले उचविहो गोयमो चउज्जाणी । उवहसइ दम्भ भडवा धर्मो चिय एत्थ चुहसूलं ॥ ३२ ॥

कसछेयतावसुहं जहा सुवंतं सुववायसुवेह । तह एएहि सुहो धर्मो धर्मताणसुवेह ॥ ३२ ॥

ते य हमे—
पाणवहाइयाणं पाचवाणाण जत्थ पडिसेहो । आणज्ञयणाईणं जोयविही एस धर्मकसो ॥ ३७ ॥

वजक्काणुदाणेण जेण न वाहिज्जए हुगं पि तयं । संभवह य परिचुहं सो तुण धर्ममिम छेउ चिति ॥ ३८ ॥

जीवाहभाववाओ चन्याहपसाहगो हहं ताचो । एएहि अपरिचुहो कारिमकणगोवर्मो धर्मो ॥ ३९ ॥

एएहि जो न सुहो अचयरमिम विन सुहनिवहिओ । सो तारिसओ धर्मो नियमेण फले विसंवयह १७७०॥

एमाह धर्मकहं सोउं संठाविउं सुयं रजे । अस्मापिहसमेओ पडवहओ गगलिनरिनदो ॥ ३१ ॥

आगच्छन्ताण पहे तेसि सामिरस चन्दणनिमित्तं । चुहपरिणामविसेषा

हृय सयोगा एत्यं दुलहा जीवाण कुणह ता धम्मा । हय सोंड पडिबुद्वा सालमह सालरायागो ॥ ६३ ॥
रजमिम भाइण्डि पिहरसुयं जसमहए अङ्कहं । संठाविय पञ्चवहया संविग्गा सामियासकिम ॥ ६४ ॥
कालन्तरेण केणह चमपानयरीए विहिओ भयवं । सालमहा सालाविय गोवमगहारिणा सहिया ॥ ६५ ॥
पिडीचमपाए गया तथ्य य चन्दनित परमभचीए । जसमहगगलिपिहरा सपरियरं गोवमगणिन्द ॥ ६६ ॥
चुरहयकणषकमले उचविहो गोयमो चउचाणी । उचइसह इमं भनवा धम्मो चिय एत्य चुहमूलं ॥ ६७ ॥

कसचेयतावसुद्दं जहा चुवन्ते चुवचयसुवेह । तह एएहि सुद्दो धम्मो धम्मताणसुवेह ॥ ६८ ॥
ते य इसे—
पाणवहाइयाणं पाचवहाणणा जत्य पडिसेहो । आणज्ञयणाईं जोयविही एस धम्मकसो ॥ ६९ ॥

बउखाणुटाणेणं जेण न वाहिजाए दुगं मि तयं । संभवह य परिचुदं सो पुण धम्मकिम छेउ त्ति ॥ ७० ॥

जीवाहभावचाओ चन्धाहपसाहगो इहं ताचो । एएहि अपरिचुदो कारिमकणगोचमो धम्मो ॥ ७१ ॥

एएहि जो न चुद्दो अवयरकिम विन सुहुनिववडिओ । सो तारिसओ धम्मो नियमेण कलेविसंचयह ७७०॥

आगच्छुताण पहे तेसि सामिस्स चन्दणनिमित्तं । चुहपरिणामविसेसा केवलणां समुच्चयं ॥ ७२ ॥

उत्तरार्थ कलापवक्त्रो मुन्दरलावदस्वसंपत्तो । तं दृढ़ं ते सन्वेदे परोपरं भणितमाहता ॥ ८६ ॥
 अयस्य गुणा गुणा दृमं न सन्ता निर्दि विलग्नेऽ । गग्नस्स शूलरिस्तिणो एतथारुहणामि का सत्ती ॥ ८७ ॥
 हय नेति भगवत्ताणं पैचक्षन्ताणं च विद्धियमणाणं । तुरियं समारुहन्तो खणोण अहंसणीहृतो ॥ ८८ ॥
 ते आडिगवित्ता भणन्ति ते पैचिक्षमस्स सामधयं । गग्न स महप्या कोइ वि परमारिसी पयडतवतेओ ॥ ८९ ॥
 ता नह एमो गङ्गी नीमा अम्बे डमस्स होहामो । हय ते निच्छयवित्ता गोपममिन्तं पडिक्कल्लन्ति ॥ ९० ॥
 अश्वायनविद्धिगवित्ता गोदमो वि संपत्तो । नन्दीसरसिङ्गालयपडिक्कल्लन्दो जं विणिमवियं ॥ ९१ ॥

अविग—

आयामु जामु जोयामापमालु जाहिं रिसहपह मोक्षवपयाणु ।
 गावयहं निलि उभातु कहिं उ तं पवन तिलु अमरेहि महिं ॥ ९२ ॥
 गग्न गुज्जमणिमवन्तुह्यान निम्मवियविहनितपवारु ।
 सम्भवत्ता निव निवन्त जानउ को वक्षित सक्षह सोह तासु ॥ ९३ ॥
 तहिं विद्यवाचालिववन्ति अवगतिगवरन्तर नं सुकन्ति ।
 गग्न गवन्दवन्दवविहन्तरन्ति नं उम्मद्वावसनविलहन्ति ॥ ९४ ॥
 उम्मद्वावसनविलहन्तु भाइ गविलिमु उम्मद्वाविमिवरि ताद् ।

उत्तरात कलायवद्वो चुन्द्ररलावक्षसंपत्तो । तं दहुं ते सन्वे परोपरं भणितमाहता ॥ ८२ ॥
 अयेः सुखा लुक्का हमं न सन्ना गिरि विलगेऽ । एत्यस्स युलरिमिणो एत्याकहणमिम का सत्ती ॥ ८३ ॥
 तय नेमि भगवत्ताणं पेक्खन्ताणं च विद्धियमणाणं । तुरियं समारुहन्तो खणो अहंसणीहतो ॥ ८४ ॥
 उ आउटियचित्ता भजन्ति ते पेक्खियमस्स तायत्तं । एस्स महप्पा कोइ वि परमरिसी पयडतवतेओ ॥ ८५ ॥
 ता जह एमो एक्षी रीमा अम्हे उमस्स होहामो । डय ते निक्खियचित्ता गोयमस्तिं पाडिक्कन्ति ॥ १७९० ॥
 अशायनगिरुद्दियमाययणं गोयमो वि संपत्तो । नन्दीस्तरसिङ्गालयपडिक्कन्दो जं विणिकमवियं ॥ ९२ ॥

अनि ८—

शायामु जामु जोयामपमालु जहिं रिसहपहू मोक्खपयाणु ।
 गाउयहै निति उच्चु कहिं उ तं पवन तित्तु अमरेहि महिउ ॥ ९२ ॥
 रमगुज्जरयमिमद्वन्तुवाहू निच्छमवियविचित्तहै निच्छमयारु ।
 चन्द्ररक्तन्ता चित्त चित्तरु जामु लो चित्त चित्त सोह तासु ॥ ९३ ॥
 नहिं चाउदियवत्तुवान्तिवत्तिन्न अवयरियवरन्त्तर नं सुकन्ति ।
 रामद्वन्नरुदरविद्यरुदरविन्न नं उद्दृतावत्तयविल्लुरन्नि ॥ ९४ ॥
 उद्दृतावत्तयविल्लुरन्नि ज्ञाइ रवितिमु उद्दृतविरितिवरि ताद् ।

जय सुविहि ! विहियसंसारभङ्ग ! जय सीयल ! वन्वगयसपलसङ्क !
 सेजंस ! जयहि जयजन्तुरक्ख ! जय वासुपुजा ! सिववद्वलक्ख ! || ३ ||
 जय विमल ! दलियधुरकमकन्द ! जय जय अणन्त ! महिवलयचन्द !
 जय धम्म ! धम्मधुरधरणधीर ! जय सन्ति ! वसणघणरयसमीर ! || ४ ||
 जय कृन्थदेव ! भुवणपयास ! जय अरजिण ! सिवपुरकयनिवास !
 जय मल्लि ! मल्लसममोहमहण ! सुणिचुन्वय ! जय भवरचदहण ! || ५ ||
 जय नमिजिण ! चिन्तामणिपक्षप ! जय नेमि ! भगगकन्दपसेवप !
 जय पास ! पणासियसयलहुक्ख ! जय वीरनाह ! जय कण्परक्ख ! || ६ ||
 सत्त्वाणपयासियवत्युजाय वत्तीससुरेसरनमियपाय !
 रागाइसत्तुनिम्महणस्त्र भववारविन्दपद्धियोहस्त्र ! || ७ ||
 चउवीसवि करुणारसनिहण चउवीसवि पाचियसिद्धिठाण
 चउवीसवि भुवणुदरणखम्भ चउवीसवि हुद्वरधरियवम्भ ! || ८ ||
 १. अ-०गुरु० । २ च-०दण्ड० । ३. ०द्वारा० । ४ ०मह० ।

जय उविहि ! विहियसंसारभङ्ग ! जय सीयल ! ववगायसयलसङ्ग !
 सेजांस ! जयहि जयजन्तुरक्ख ! जय वासुपुज्ञ ! सिवकद्दलक्ख ! || ३ ||
 जय विमल ! दलियगुरुकम्मकन्द ! जय जय अणन्त ! माहिवलयचन्द !
 जय धम्म ! धम्मधुरथरणधीर ! जय सन्नित ! वसणवणरयसमीर ! || ४ ||
 जय कुन्तुदेव ! भुवणप्पयास ! जय अरजिण ! सिवपुरकयनिचास !
 जय मल्लि ! मल्लसममोहमहण ! मुणिचुत्तव्य ! जय भवरन्नदहण ! || ५ ||
 जय नमिजिण ! चिन्तामणिपक्षप ! जय नेमि ! भगगकन्दप्पसेटप !
 जय पास ! पणासियसयलदुर्ख ! जय वीरनाह ! जय कट्टरक्ख ! || ६ ||
 सञ्चाणपयासियवत्युजाय वचीससुरेसरनमियपाय !
 रागाइसत्तुनिम्महणस्त्र 'भन्वारचिन्दपडिबोहस्त्र ! || ७ ||
 चउवीसवि करुणारसनिहण चउवीसवि पाचियसिद्धिठाण
 चउवीसवि भुवणुद्दरणखम्भ चउवीसवि दुङ्दरथरियवम्भ ! || ८ ||
 चउवीसवि अद्वावयमण्डण चउवीसवि मायामयबण्डण ! || ९ ||

दारिद्रं भीवहयं वद्दं तित्यरनामकम्मं ति । सङ्कासंवेगपरं सहो परिपूढ़ओ जेण ॥ २१ ॥
 एसा उ महादाणं एस चिय होहं भावजैनो दि । एसा गिहत्यसारो एस चिय संपग्मामूलं ॥ २२ ॥
 एयाम् कलं नेमं परमं नेवाणमेव नियमेण । नरचुरसुहाहं अणसंगियाहं इह किसिपलालं व ॥ २३ ॥
 भरहेण हमं सोडं अठावयपञ्चयमिम् । मोक्खवगाए उसभजिणे एयं कारावियं तित्थं ॥ २४ ॥
 जिणपडिमान्वउचीसं भाऊयपडिमासयं च एग्णां । नियमुत्ती य जिणिन्दे कारविया पञ्चासन्ती ॥ २५ ॥
 श्रुमसयं भाद्वां परिपेरन्तेसु रक्खणनिमित्तं । चीमन्वणस्तुतुकं वहहरयणेण निम्मवियं ॥ २६ ॥
 लोहमया पडिहारा जन्तमया कारिया इुचारमिम् । अद्वेच मेहलाओ ते छिक्का दण्डरयणेण ॥ २७ ॥
 हगजोयणन्तराओ गगाहं अद्वेयणुरसेहे । एयमिम रक्खणत्थं तो पक्का सगरपुत्तोहि ॥ २८ ॥
 करिहा कला अगाहा भरिया गज्जाजलस्तु आणेउ । डंणडमहारयणेण समन्तओलहुणिजस्त ॥ २९ ॥
 द्वय कहिकण गोपमो रयां गमित्तं पहायसमयमिम् । उचिक्को तो दिडो तेहि सहरिसं तावसेहि ॥ २८३० ॥
 पणमिय भणन्ति अमहे सीमा तुम्हाण अमहं तंसि गुह । अमहं तुम्हं च गुह वीरो दय गोयमो आह ॥ ३१ ॥
 गो केमिमो जि युहं चीरगुणकित्तां तओ कुणाह । युहुमे लेचन्तरिए कालन्तरिए मुण्ह सन्वेष ॥ ३२ ॥
 गो यावे सत्ताणी उम्मुको रागदोसमोहेहि । चरीसं पि सुरिन्दा किक्करभावं गया जस्त ॥ ३३ ॥

१ च-गो व । २ अ-नेगां । ३ अ-०त्तो । ४ च-०पहे । ५ अ-एयं । ६ च-०पहे । ७ च-दण्डु ।

दारिं चौवहयं वद्दं तित्यरनामकमं ति । सद्वासंचेनपरं सहो परिपूहओ जेण ॥ २१ ॥
 यसा उ महादाणं एस चिय होइ भावजैनो दि । एसा गिहत्यसारो एस चिय संपयामूलं ॥ २२ ॥
 एयां कलं नेझं परमं नेन्वाणमेव नियमेण । नरचुरचुहाँ अणुसंगियाइ इह किसिपलालं व ॥ २३ ॥
 भरहेण हमं सोऽ अडावयपन्वयमिम । मोक्खगण उसभजिणे एयं काराचियं तिथं ॥ २४ ॥
 जिणपिमानउचीसं भाउयाडिमासयं च एग्णां । नियमुनी य जिपिन्दे कारचिया पञ्चासन्ती ॥ २५ ॥
 द्रुमसयं भाईं परिपेरन्तेसु रक्खणनिमित्तं । ची भचणसहुतुहं वहुहरयोण निम्मचियं ॥ २६ ॥
 लोहमया पडिहारा जन्तमया कारिया हुचारयिम । अट्टेव मेहलाओ ते छिन्ना दण्डरयोणं ॥ २७ ॥
 हयाजोयणन्तरा ओ एग्णां अट्जोयण्सेहे । एयमिम रक्खणतयं तो पक्का सगरपुतोहि ॥ २८ ॥
 करिहा कग्या अगाहा भरिया गङ्गाजलस्त आणें । उण्डमहारयोणं समन्ताओडलहुणिजस्स ॥ २९ ॥
 हय कहिक्कण गोयमो रयिं गमिं पहायसमयमिम । उचिन्नो तो दिडो तेहि सहरिसं ताचसेहि ॥ ३० ॥
 पणधिय भणन्त अहै सीमा तुम्हाण अमह तंसि गुह । अमह तुम्हं च शुल चीरो इय गोयमो आह ॥ ३१ ॥
 गो केनिमो जि पुदे चीरपुण्यकित्ताणं तओ कुणह । चुहमे खेतनतरिए मुण्ड सन्वे ॥ ३२ ॥
 गो खावे यत्ताणी उम्मुको रागदोममोहेहि । वत्तीसं पि चुरिन्दा किक्करभावं गया जस्स ॥ ३३ ॥

? व-बो व । ३ अ-कोण । ३ अ-सदो । २ व-निशा० । ५ अ-एयं । ६ व-०पहे । ७ व-दण्ड० ।

भणाह लिणिन्दो गोयम ! मा आसाएहि केवली पण । तो ज्ञामह संविग्नो मिळालामीडुकाडं
 कुणाह महन्तमधीडं नाहि सिजळामि नूण गुरुकम्मो । सिन्धमिसे लहुकम्मा कथपुळा केवली ॥ ५४ ॥
 भयवं सितं सखेयं नाऊणं भणाह गोयमा ! कहसु । नितश्यराणं वयाणं गजळामुयाहो ॥ ५५ ॥
 एगान्तओ उ गजळं ता खिलासि कीस जं तुममहं च । दोणि वि अझे गोयम ! अन्ते तुगारामा ॥ ५६ ॥

अन्तं च—

गोयम ! चत्तारि कडा सुणठकडो वि दलचमकडाया य । कम्बलकडो ममोवरि कम्बलकडु नव तुह नेहो ? ५७ ॥
 चिरसंसिद्धो चिरपरिचिओ य जं मजळ तंसि ता योहो । आचरह केवलं तुह विगण य हमरिम तुह होही ॥ ५८ ॥
 तरिम य समए गोयमनिस्ताए पत्रवेह अजश्यणं । दुमपत्तं वीरजिणो दिन्तो सिसमाणमणुमहि ॥ ५९ ॥
 दुमपत्तए पणहुयए जहा निवडह राहणाण अच्याए । एवं मणुयाण जीवियं समयं गोयम ! सा पमायण ॥ ६० ॥
 कुससजो जह औमविन्दुए थोवं चिट्ठह लम्बमाणए । एवं मणुयाण जीवियं समयं गोयम ! सा पमायण ॥ ६१ ॥
 तहा—

मणुयत्तामारियत्तं अहीणपञ्चिनिदयत्ताधमसुहै । सहहण धरमन्तरं एपमडुलहै ॥ ६२ ॥
 दय नाऊणं गोयम ! समयं पिह मा करेजसु पमायं । एमाह तमणुसासिय चरपाओ चिह्निरिं भयवं ॥ ६३ ॥

१ अ—संसद्यो । २ च—विहरिओ ।

भयं भणह पहूँ सो आणन्दा ! किं परं न अरिहन्ते । परियाचो समल्लो तेसि पिहुँ
 गोयममाहशुणीणं गोसालं किं पि कोह मा भणउ । सो कुङ्दो आगमिही भणिओ तेण
 आणन्देण य कहियं शुणीण तं सो उ आगओ तुरियं । गोसालो बहुसीसो उडडिओ भणह भयवन्तं ॥ ७१ ॥
 किं भणसि कासचा । तं गोसालो आसि एस मम सीसो ? । अन्नो सो तुह सीसो अहं तु तत्तामओ अन्नो ॥ ७२ ॥
 जह तेणो पारङ्गो नगरकिलयमडेहिं गोसाला । । पुरओ देह तणह आवरणत्थं सरीरस्स ॥ ७३ ॥
 छाइज्ञह तेण तेयं गोवेसि तुमं पि एवमप्याणं । न य अन्नो होसि ति य भणिओ चीरेण अहम्दो ॥ ७४ ॥
 उच्चावयमकोसद वेह चिणटो सि मम सयासाओ । सङ्खाणुभ्रहसाहू तं सोउ सामिभचीए ॥ ७५ ॥
 जम्पद हा गोसाला । एकं पिहुँ अक्खराह जो जन्मो । सिक्खवहूँ सो तं वन्दह गुरु त्ति काउँ कुणह भान्ति ॥ ७६ ॥
 तं पुण सीसतों पडिवन्नो भगवया य सिक्खविओ । तेक्कलेसा वसणाउ मोहओ वहुसुओ य कअओ ॥ ७७ ॥
 पडणीयत्वं संपह किं पडिवन्नो सि दुहु तुज्ज्ञ महूँ । हय भणिओ सो रुद्धो तं साहुँ भाससा कुणह ॥ ७८ ॥
 पुणरवि जिणमकोसहूँ तओ छुनक्खरामहरिसी तत्थ । धम्मयुक्तपरमभन्नो चिन्तह नियजीवनिरचक्खो ॥ ७९ ॥
 मा जम्पउ सो पुरिसी जाओइविहु जियउ मा चिरं कालं । जो पेच्छन्तो वि सहह धम्मयुक्तपराभन्नं मृढो १८८० ॥
 हय चिन्तिय पडिवोयह गोसालं सो तहेव तेषणं । सोऽवि तथं परितावह वाहुं तो वीरपासमिम ॥ ८१ ॥

भयचं भणह पहू सो आणन्दा ! किं परं न अरिहन्ते । परियावणे समत्थो तेसि पिहु
गोयममाहमुणीणं गोसालं किं पि कोह मा भणउ । सो कुद्धो आगमिही भणिओ तेणा
आणन्देण य कहियं बुणीण तं सो उ आगओ तुरियं । गोसालो बहुसीसो उड्डिओ भणह भयवन्तं ॥ ७१ ॥
किं भणसि कासचा । तं गोसालो आसि एस मम सीसो ? । अज्ञो सो तुह सीसो अहं तु तत्रामओ अज्ञो ॥ ७२ ॥
जह तेणो पारद्धो नगरारक्षितयःभडेहि गोसाला । । गुरओ देह तणाह आवरणायं सरीरस ॥ ७३ ॥
छाहजह तेण तेयं गोवेसि तुमं पि एवमप्पाणं । न य अज्ञो होसि त्ति य भणिओ चीरेण अहुद्धो ॥ ७४ ॥
उचावयमकोसह वेह विणटो सि मम सयासाओ । सन्वाणभहसाहू तं सोउ शामिभन्नीए ॥ ७५ ॥
जम्हह हा गोसाला । एकं पिहु अक्खराह जो जन्मो । सिक्खह ई सो तं चन्दह गुरुन्ति काउँ कुणह भन्ति ॥ ७६ ॥
तं पुण सीसन्नेणं पडिवन्नो भगवया य सिक्खवियो । तोकलेसा चलणाउ मोहओ वहुसुओ य कओ ॥ ७७ ॥
पडगीयतं संपह किं पडिवन्नो सि ढुहु तुज्ञा महै । हय भणिओ सो रुद्धो तं साहुं खाससा कुणह ॥ ७८ ॥
मुणरवि जिणमकोसह तओ चुनक्खत्तमहरिसी तत्थ । धम्मशुक्लपरमभन्तो चिन्तह नियजीवनिरचेकबो ॥ ७९ ॥
मा जम्मउ सो गुरिसो जाओऽविहु जियउ मा चिरं कालं । जो पेच्छन्तो वि सहह यम्मशुपराभवं मूढो १८८० ॥
हय चिन्तय पडिचोयह गोसालं सो तहेय तेएणं । सोइवि तयं परितावह याहं तो चीरपासमिम ॥ ८० ॥

भगवयाऽवि समणाण साहित्य—

जो मुक्तो नियते ओ गोसालेणं वहाय मह समणा । सो अङ्गवङ्माईं सोलसदे से अलं दीहिउं ॥ ६४ ॥

इओ य—

अमर्त्यविलियापाणगमाई दाहसस पसमणनिमित्तं । गोसालो पियह वह करेह सीओवयारे य ॥ ०५ ॥
मज्जं पिएह गायह नचाह द्वालाहलौह पकरेह । अङ्गलिकम्मं मूढो सिञ्चह मटियजलेण तणुं ॥ ०६ ॥
सत्तामअहरचन्ते नियमरणं जाणिउं भणह सीसे । मं कालगर्थ तुन्मे सिणाणगमाईहि ॥ ०७ ॥
सिनियाहुं काउं घोसिज्जह एत्य सन्वनयरीए । चउयीसमतित्थयरो गोसालो भरहवासमिम ॥ ०८ ॥
केवलणाणी सिझो देवाणुपिया इहैज्जह द्य महया । इहीसकारेणं नीहरणं मम करेज्जाह ॥ ०९ ॥
खणमेचोण युणो सो कहिच्छ मिठ्ठुत्तरवयउवसमेण । संमत्ताभावियमणो चिन्तह नाहं जिणो होमि ॥ १००० ॥
मङ्गलिपुत्रो उ अहं समणाणं घायगो अणथखणी । गुरुपडणीओ धरमसस अयसकारी महापाचो ॥ १ ॥
नियतेणां दहो करोमि कालं सकम्मदोसेण । भयबं पि महाचीरो नित्ययरो केवली एतथ ॥ २ ॥
एवं परिभावेन्तो नियसीसाणं कहेह सो सञ्चं । पुत्रां ते भणिया तुवेमं चुणियकालगर्थं ॥ ३ ॥
सुवेणं वन्धेत्ता चामे पायमिम थोकह मुहमिम । तिक्खुत्रो युणं पक्षा कहुचिकहिं करेमाणा ॥ ४ ॥

१ व—०लाए । २ च—०हं जहय । ३ अ—०गय । ४ च—तो । ५ अ ठोक० ।

भगवयाऽवि समणाण साहिर्य—

जो शुक्रो नियते ओ गोसालेणं वहाय मह समणा । सौ अङ्गवङ्गमाईं सोलसदेसे अलं दहिउं ॥ ६४ ॥

इओ य—

अम्बंविलियापाणगमाईं दाहस्स पसमणनिमित्तं । गोसालो पियह वहू करेह सीओचयारे य ॥ ६५ ॥
मज्जं पिएह गायह नच्छह हालाहलौह पकरेह । अञ्जलिकम्मं मूढो सिञ्चह मणियजलेण तणुं ॥ ६६ ॥
सच्चामअहरत्तन्ते नियमणं जाणितं भणह सीसे । मं कालगय तुन्मे सिणाणमाहिहि पूरातं ॥ ६७ ॥
सिवियाखडं काउं घोसिजह एथ सहवनयरीए । चउवीसमतित्ययरो गोसालो भरहवासमिम ॥ ६८ ॥
केवलणाणी सिद्धो देवाणुपिया हैंज्ञ इय महया । इहीसकारेण नीहरण मम करेजाह ॥ ६९ ॥
खणमेचेण युणो सो कहिज्ञ मिन्छताखयउवसमेण । समत्ताभावियमणो चिन्तह नाहं जिणो होमि ॥ ७०० ॥
मङ्गलिपुत्रो उ अहं समणाणं घायगो अणत्थवणी । गुरुपडणीओ धममस्स अयसकारी महापावो ॥ ७ ॥
नियतेएणं दहो करोमि कालं सकम्मदोसेणं । भयं पि महाचीरो नित्ययरो केवली पृथ ॥ २ ॥
गर्वं परि भावेन्तो नियसीसाणं कहेह सो सबर्वं । पुत्रत्तं ते भणिया तुन्मे मं चुणियकालगयं ॥ ३ ॥
सुन्नेणं वनधेता वामे पायमिम योक्खह मुहमिम । तिक्खुत्तो पुणे पक्षा कहुचिकहि करेमाणा ॥ ४ ॥

१ च—०लाए । २ च—०हं जह य । ३ अ—०य० । ४ च—तो । ५ अ ठोक० ।

जलरेणुपुढिविपवयराईसरिसो चउनिवहो कोहो । तिणसलयाकडियसेलतथम्भोवमो माणो ॥ २७ ॥
मायावलेहिगोमुक्तमिठसिङ्गदणवंसमूलसारिसा उ । लोहो हलिहकहमखञ्जनकिमिरागसमाणो ॥ २८ ॥
पक्खचउमासवच्छरजावज्जीवाणुगणिणो कमसो । देवनरतिरियनारयगइसाहणहेयचो भणिया ॥ २९ ॥

पमाओ पुण—

• चरं महाविसं भुत्ता चरं अणीपवेसणं । चरं सचूहि संचासो चरं सटपेहि कीलियं ॥ १९२० ॥
मा धर्ममस्म पमाओ जमेगमचू विसाहणो । पमाएण अणन्ताणि जम्माणि मरणाणि य ॥ २१ ॥
एवं हिओवएसा पडिबुद्धा तथ पाणिणो बहवे । सामिस्स तदा जाओ रोगायक्को सकम्माओ ॥ २२ ॥
तिवो उ दुराहियासो जिणस्स वीरस्स पित्तजरञ्जुत्तो । लोहियचञ्चायं पि य करेह जायह य अवलतण् ॥ २३ ॥
रोगकिलनं दहुं सामी सन्वो चउठिवहो सहो । तह देवदेविवग्गो महन्तमुन्वेयमावन्नो ॥ २४ ॥
चाउचन्नो य जणो जम्पह गोसालतेउलेसाए । छण्ह मासाणन्ते करिही कालं महावीरो ॥ २५ ॥
तं सोउं सीहमुणी एगानी विसिय मालुयाकच्छे । रोयह कहकहसहेण गरुयडुक्लं समावन्नो ॥ २६ ॥
सामी साह पेसह मुणिय इमं तस्स वाहरणकज्जे । भणिओ अ तेहि गन्तुं सीहा । सदाह तं वीरो ॥ २७ ॥
सीहोऽवि समागन्तुं वनिदन्ना पजुबासए भयं । भणिओ जिणेण सीहा । कीस अधिं तुमं कुणसि ॥ २८ ॥

१ व-०८ पि य । २ व-०८न्तो ।

जलरेणुपुढिविप०वयराईसरिसो चउनिवहो कोहो । तिणसलयाकडियसेलतथम्भोचमो माणो ॥ २७ ॥
मायावलेहिगोमुत्तमिणहसिङ्गयणवंसमूलसरिसा उ । लोहो हलिहकहमखुणकिमिरागसमाणो ॥ २८ ॥
पञ्चवचउमासवच्छरजावज्जीवाणगाणिणो कमसो । देवनरतिरियनारयगइसाहणहेयचो भणिया ॥ २९ ॥

पमाओ पुण—

• चरं महाविसं भुत्ता चरं अगमीपवेसणं । चरं सत्त्रहिं संचासो चरं सत्पेहिं कीलियं ॥ १९२० ॥
सा धम्मकिम पमाओ जमेगमचू चिसाइणो । पमाएण अणन्ताणि जम्माणि मरणाणि य ॥ २१ ॥
एवं हिओवएसा पडिचुद्वा तत्थ पाणिणो बहवे । सामिसस तदा जाओ रोगायक्को सकम्माओ ॥ २२ ॥
तिच्यो उ दुरहियासो जिणसस वीरसस पित्तजरञ्जनो । लोहियवच्चायं पि य करेह जायह य अनलतण् ॥ २३ ॥
रोगकिलन्तं दहुं सामी सङ्खो चउदिवहो सहो । तह देवदेविवगो महन्तमुन्वेयमाचबो ॥ २४ ॥
चाउवबो य जणो जम्पह गोसालतेउलेसाए । उणहं मासाणन्ते करिही कालं महाचीरो ॥ २५ ॥
तं सोडं सीहमुणी एगागी विसिय मालुयाकच्छे । रोयह कहकहसहेण गरुयदुकखं समाचबो ॥ २६ ॥
सामी साह पेसह मुणिय इमं तस्स वाहरणकज्जे । भणिओ अ तेहिं गन्तुं सीहा ! सदाह तं चीरो ॥ २७ ॥
सीहोइवि समागन्तुं चन्द्रिदत्ता पज्जुवासए भयचं । भणिओ जिणण सीहा ! कीस अधिं तुमं कुणसि ॥ २८ ॥

१ च—०इं पि य । २ च—०णतो ।

जलरेणपुहविपन्नयराईसरिसो चउनिवहो कोहो । तिणसलग्याकड़ियसेलथम्यमोवमो माणो ॥ २७ ॥
मायावलेहिगोमुक्तमिणहसिद्धयणवस्मूलसरिसा उ । लोहो हलिदकहमव्यञ्जणकिमिरागस्माणो ॥ २८ ॥
पवत्तनउमासवच्छरजावज्जीवाणुगणिणो कमसो । देवनरतिरियनारयगडसाहणहेयवो भणिया ॥ २९ ॥

पमाओे पुण—

• चरं महाचिसं भुतं वरं अगीपवेसां । चरं सचूहिं संचासो चरं सच्येहि कीलियं ॥ १०२० ॥
मा धम्प्रमिष पमाओे जमेगमजू विसाहणो । पमाएण अणनताणि जम्माणि मरणाणि य ॥ २१ ॥
एवं हिओवएसा पदिवुद्वा तथ्य पाणिणो वहवे । साभिस्स तदा जाओे रोगायको सकम्माओ ॥ २२ ॥
तिवो उ दुरहियासो जिणसस चीरसस पित्तजरजुत्तो । लोहियव्यायं पि य करेह जायह य अनलतण् ॥ २३ ॥
रोगकिलन्तं दहुं सामी सहो चउनिवहो सहो । तह देवदेविवगो महन्तमुन्येयमाचवो ॥ २४ ॥
चाउवत्तो य जणो जम्पह गोसालतेउलेसाए । छणहं मासार्णन्ते करिही कालं महावीरो ॥ २५ ॥
तं सोंडं सीहुणी पगारी विसिय माल्याकच्छे । रोयह कहकहसदेण गरुयहुकवं समाचत्तो ॥ २६ ॥
सामी साहं पेसह शुणिय इमं तस्स वाहरणकज्जे । भणिओ अ तेहिं गन्तुं सीहा । सहाहं तं चीरो ॥ २७ ॥
सीहोइवि समागन्तुं चविदत्ता पञ्जुवासए भयचं । भणिओ जिणण सीहा । कीस अधिहं तुमं कुणासि ॥ २८ ॥

१ व-०हं पि य । २ व-०णतो ।

जलरेणुपुहविपन्नवयराईसरिसो चउकिवहो कोहो । तिणसलयाकड्हियसेलत्थम्भोवमो माणो ॥ २७ ॥
मायावलेहिगोमुत्तमिणहसिङ्गथणवंसमूलसरिसा उ । लोहो हलिवकहम्बवञ्जणकिमिरागासमाणो ॥ २८ ॥

पमाओ युण—

• चरं महाविसं भुत्तं चरं अगरीपवेसणं । चरं सच्चाहिं संचासो चरं सच्चेहिं कीलियं ॥ १०२० ॥
मा धम्मरिम पमाओ जमेगमचू विसाहिणो । पमाएण अणनताणि जम्माणि मरणाणि य ॥ २२ ॥
एवं हिओवेएसा पडिबुद्धा तथ्य पाणिणो वहवे । साभिस्स तदा जाओ रोगायक्को सकम्माओ ॥ २२ ॥
तिछ्वो उ द्वरहियासो जिणस्स चीरस्स पिचाजरजुत्तो । लोहियवच्चायं पि य करेह जायह य अवलत्तण् ॥ २३ ॥
रोगकिलन्त दहुं सामी सन्वो चउकिवहो सह्यो । तह देवदेविवरगो महन्तमुन्वेयमावतो ॥ २४ ॥
चाउक्वो य जणो जम्पह गोसालनेउलेसाए । छणह मासाणन्ते करिही कालं महावीरो ॥ २५ ॥
तं सोउं सीहमुणी पगागी विसिय मालुयाकच्छे । रोयह कहकहसदेण गरुयडुक्वं समावत्रो ॥ २६ ॥
सामी साहु पेसह दुणिय इमं तस्स वाहरणकज्जे । भणिओ अ तेहिं गन्तुं सीहा ! सहाह तं वीरो ॥ २७ ॥
सीहोऽवि समागन्तुं चन्द्रित्ता पञ्जुवासए भयवं । भणिओ जिणेण सीहा ! कीस अधिंह तुमं कुणसि ॥ २८ ॥

१ च-०८ पि य । २ च-०७न्तो ।

१ व-आउतवर्थमि जा० । २ अ-०है ।

गोसालस्त जिणें सुहपरिणामाउ तेण सम्मतं । पत्रं तस्स पभाचा अचुपकर्पे गओ सो वि ॥ ४२ ॥
सम्महिटी मणओ विमाणवज्ञं न वन्धए आउ । जड वि न सम्मतजहो अहवा कद्वाउओ पुच्छ ॥ ४३ ॥
कण्ठाओ चुओ सन्तो किं किं सो समि । पाविही एथ । भरहमि सयद्वारे नयरे होही महाराया ॥ ४३ ॥
तमेण महापउमो सो समणाणं उचद्वे घटए । मिच्छत्तं पडिच्छो कारेही उद्घपरिणामो ॥ ४४ ॥
अकोसणतिऽभन्त्तणवन्धणरम्भणयउवहिहरणं च । छवित्तेयं कारेही निवासेही य नयराओ ॥ ४५ ॥
विद्वत्तो य जणेण मिच्छाभाषेण उवरमं काही । चरियाएं रहास्तो निगमिही अद्वया सो उ ॥ ४६ ॥
उज्जाणे अणगारं आयाविन्तं सुमङ्गलं नाम । दद्धणमाचुस्ततो नोद्धावेही रहस्तिरेण ॥ ४७ ॥
सो सपियं उटेत्ता पुणो वि आयाविही सुधीरमणो । इयरो नोद्धेहुणो चीयं चारं पुणो तह्यं ॥ ४८ ॥
आभोएही य तओ ओहिवाणेण सो अईआहं । गोसालभवे दहुं दुचरियं तस्स गुरुरोसा ॥ ४९ ॥
सहयं सरहं दहिही नियतवतेषु तं महापउमं । आउवण सो जाही सच्छेदशुत्तरविमाणे ॥ ५०५० ॥
सत्तमपुढविं जाही सो राया होहिहं य सो मच्छो । पुण सत्तमिए जाही एवं एगेगपुढवीए ॥ ५१ ॥
दो दो वारा जाही तचो पञ्चनिदप्तु सबेचु । वहुसो उवयजिस्सह सच्छत्यवि सत्थवज्ज्ञो त्ति ॥ ५२ ॥
चउरिन्दियतेइदियविइन्दियगिन्दिएसु सबेचु । छिन्नो भिन्नो दहुो मरिही सबत्य वियाज्ञो ॥ ५३ ॥

गोसालस्स जिणें सुहपरिणामाउ तेण सम्मते । पचां तस्स पभावा अचुपकामे गओ सो नि ॥ ४३ ॥
 सम्महिटी मणओ विमाणवज्जनं न वन्धए आउं । जह विन संमताजहो अहवा बद्दाउओ गुच्छ ॥ ४३ ॥
 करपाओं चुओ सन्तो किं किं सो सामि । पाविही पृथथ । भरहस्म सपडुवारे नयरे होही महाराया ॥ ४३ ॥
 नामेण महापउमो सो समणां उवहवे वहए । मिच्छर्ता पडिवदो कारेही दुट्टपरिणामो ॥ ४४ ॥
 अफो सणनित्रभन्त्तुणवन्धणरुम्भणपउवहिहरणं च । अविचेयं कारेही निवासही य नवराओ ॥ ४५ ॥
 विक्रतो य जणें मिच्छर्तामावेण उवरमं काही । चरियाएँ रहारहदो निरगमिही अन्तया सो उ ॥ ४६ ॥
 उजाणे अणगारं आयाचिन्तं चुमझलं नाम । ददुणमाचुरुनो नोह्यावेही रहस्तिरण ॥ ४७ ॥
 सो सणियं उडेत्ता पुणो वि आयाविही चुधीरमणो । इयरो नोल्लेहु पुणो वीय चारं पुणो तह्यं ॥ ४८ ॥
 आभोएही य तओ ओहित्ताणेण सो अईअद्व । गोसालभवे दहुं दुचरियं तस्स गुकरोसा ॥ ४९ ॥
 सहयं सरहं दहिही नियतवतेषण तं महापउमं । आउखए सो जाही सधेहुत्तरविमाणे ॥ ५०५० ॥
 सत्तमपुढविं जाही सो राया होहिहैँ य सो मच्छो । पुण सत्तमिए जाही पूर्वं एगेगपुढवीए ॥ ५१ ॥
 दो दो वारा जाही तचो पश्चिमिदएहु सबेहु । वहुसो उवचलिसह सवत्यवज्ज्ञो नि ॥ ५२ ॥
 चउरिनिवयतेइन्दियविहिनिदणिनिदणिएहु सबेहु । छिक्को भिक्को दहो मरिही सवत्य वियणतो ॥ ५३ ॥

सालिगणमे आसी दुग्गो कुलपुत्राओ उ औलगो । ध्रवा य तस्स भजा तेसि उत्तो य संगत्ताओ ॥ ३६ ॥
भवियध्यावसेणं तीसे पञ्चामुवगाओ भत्ता । सा परवरकम्माहं कृगमाणी भरहं नियमोहं ॥ ३६ ॥
संगदओ पुणा चारह सिरुभावे गामचक्कहवाहं । तेणाद्वया वणस्मी दिढो पडिमं ठिओ साह ॥ ३७ ॥
निचलनिकहकाओ लमिचरवाहू मिलायलोकगाओ । उगगतवसोसियको वरमहज्जाणं श्रियाप्रवत्तो ॥ ३८ ॥
जाया य तस्स सङ्गा महारिसीए साथमपिण्डो न्नि । सो तं वनदहं चलणे पशजिउं मलहं भर्तीए ॥ ३९ ॥
लउहं च पलोहन्तो खणमेन्न चिट्ठा उपासन्तो । कुणमाणस्स य एवं के चिं दिणाँ चोलिया तस्स ॥ ३९० ॥
जायस्म कमिस वि छणे गिहे गिहे तत्थ रज्जाए खीरी । सो दद्धुं पश्चणह अम्बे ! मह देखु परमावं ॥ ३१ ॥
सा रोचिउं पयना सुयराहाहिं निपवि महुहया । आसत्तगिहाहिन्तो तत्तो मिलियाउ महिलाओ ॥ ३१ ॥
पुहं च ताहिं भदे ! किं रोयसि तीर्ते तासि परिकहियं । न मुणह अतिथ अणात्य सम उत्तो नियगेहस्मि ॥ ३२ ॥
एसो मगगह खीरी सामग्रीचिरहओ य सा कर्तो । दन्तेहिं विणा जम्हा न सिण्ठां होहं कह्याचि ॥ ३२ ॥
तो पायसोचगरणं अणुकम्पाए विह्वमेयाहि । चिनितय दसाविभागो कैरिसत्थ न जायग चिसमो ॥ ३३ ॥
रहा य तीर्ते खीरी भरियं भाणं च खोयणहाए । उत्तरस्स घयमहुज्जुयं उवचिठो चुक्किउं सो वि ॥ ३३ ॥
एथन्तरे मुणी सो समागओ सासखमणपारणा । ऊगमेत्तनिहियदिढी तस्स गिहे पुत्रजोगेण ॥ ३४ ॥

१ व-०सम्मि । २ व-केह । ३ अ-दिणे । ४ च-०८५८ । ५ च-कस्स० ।

सालिउगा मे आसी दुग्गो कुलपुत्तओ उ औलग्गो । धक्का य तस्स भज्जा तेसि पुत्तो य संगम्मओ ॥ ३६ ॥
 भवियव्ययावसेण तीर्से पञ्चत्रामुन्नगओ भत्ता । सा परवरकमसाहं कुणमाणी भरड नियपोइ ॥ ३७ ॥
 संगमओ पुण चारह चिरुभावे गामवच्छङ्खवाहं । तेणवया वणमी दिट्ठो पडिम डिओ साह ॥ ३८ ॥
 निचलनिरुद्धका औ लक्ष्मिरव्याहृ पिलायलोवगओ । उगतवसोसियझो धर्मवज्ञाणं ज्ञियायन्तो ॥ ३९ ॥
 जाया य तस्स सद्गा महारिसीए सधमपिण्डो न्ति । सो तं वन्दह चलणे पश्चिमउं मलह भत्तीए ॥ ४० ॥
 हस्तुहं च पलोइन्तो खणमेंच चिट्ठए उपासन्तो । कुणमाणस्स य पुर्व के विं दिणौ चोलिया तस्स ॥ ४१ ॥
 जायपिम कफिम वि ढणो गिहे गिहे तत्य रख्खाए खीरी । सो दद्धण पमणह अम्बे ! मह देखु परमन्त्रं ॥ ४२ ॥
 सा रोविउं पयन्ता सुपराहाडि निएवि मत्तुह्या । आसन्नगिहाहिन्तो तत्तो मिलियाउ महिलाओ ॥ ४३ ॥
 पुहं च ताहिं भदे ! किं रोयसि तीर्पे तासि परिकहियं । न मुणह अतिय अणात्मिय मम पुत्तो निययगेहमिम ॥ ४४ ॥
 पसो मणगह खीरी सामरणीचिरहओ य सा कत्तो । दन्तोहिं विणा जम्हा न सिण्ठेण होह कहयावि ॥ ४५ ॥
 तो पायसोवगरणं अणुकम्पाए चिह्नमेयाहिं । चिनितय दसाविभागो केरिसत्थ न जायग विसमो ॥ ४६ ॥
 रहा य तीर्पे खीरी भरियं भाणं च खोयणट्टाए । पुच्छस घयमहुज्जुम उवविट्ठो सुक्तिउं सो वि ॥ ४७ ॥
 पथन्तरे मुणी सो समागओ सासखमाणपारण । जुगमेचनिहियदिट्ठी तस्स गिहे पुन्नजोगेण ॥ ४८ ॥

१ व-०समि । २ व-कह । ३ अ-दिणे । ४ च-०ण्टुण । ५ च-कसें ।

इओ य—

कालफसेण जाओ देवकुमारो चमो सुओ तीए । विहिं बनधुजपेण बद्धावणयं अहमहन्तं ॥ २००० ॥
तस्स परिपालणथं ठवियाओ तेण पञ्चधावीओ । धावणसज्जणमण्डणकीलावणअङ्कयाँओ ॥ ०२ ॥
जं सालिखेचसुमिणं दिं गदंभंगयस्मि । भवाएं कर्यं तामं छयस्स तो सालिमहो चि ॥ ०२ ॥
भद्वाएं सुयं किर मे पवहणभझेण उचरओ भन्ता । मुच्छह रोयह कन्दह विलवह सोआउरा ताहे ॥ ०३ ॥
हाहा हयविहि ! निहय ! निद्धज ! अणज ! मज्जु किं विहिं । वसणमसज्जनयहे तुहिंसज्जणसोयगिजामिणं ॥ ०४ ॥
रे दहय ! जह ममोचरि तुज्ज विणा नहिथ कुरचित्तस्स । ता किं एयनिम विचालयमिम करुणा न तुह जाया ॥ ०५ ॥
एवं सा विलवन्ती संठविया सयणमित्तवर्गेण । कालेण विग्रहसोगा जाया चरकजसंलग्गा ॥ ०६ ॥
जाओ य सालिमहो परिवहन्तो कलागहणजोगो । गेहे चिय सिक्खविओ कलाउ कलस्त्रिणा महमं ॥ ०७ ॥
लायन्नरुवमणहरसघङ् जोघणं च संपत्तो । रमणीयणमणहरणो पिओ य सब्बस्स लोयस्स ॥ ०८ ॥
चाई भोई दकिखवन्नसायरो सच्चाभासणो सोमो । पियवाणी दयसारो धमपिओ विणयसंपत्तो ॥ ०९ ॥
उत्तामकुलुङ्गयाओ मणहरतारुवकन्तिकलियाओ । सारयससिवयणाओ कुचलयदलदीहनयणाओ ॥ २००० ॥
अमरकरिकुम्भविवभमपओहराओ य सुरवहुसगाओ । तिवलियतषुमज्ज्ञाओ कयलीखम्भोरुज्ज्यलाओ ॥ १ ॥
अलिउलसमचिहुराओ सुरसरियापुलिणरमरमणाओ । परिणोइ पुगदिवसं वतीसं इचमकत्ताओ ॥ २ ॥

हुओ य—

कालक्षेण जाओ देवकुमारो चमो हुओ तीए । चिह्निं वन्धुजणेण चद्राकणयं अहमहन्तं ॥ २९९० ॥
तस्स परिपालणत्थं ठचियाओ तेण पञ्चावीओ । धावणमजणमणडणकीलाकणअङ्कयाईओ ॥ २२ ॥
जं सालिखेचासुमिण दिं गठभंगयमिम पृथमिम । भद्राए कर्यं तामं सुयस्स तो सालिभदो चिं ॥ २३ ॥
भद्राए सुर्यं किर मे पवहणभङ्गण उवरओ भस्ता । मुक्तश्वह रोयह कन्दह चिलचह सोआउरा ताहे ॥ २४ ॥
हाहा हयविहि ! निहय ! निल्ज्ञ ! अणज्ञ ! मज्ज्ञ किं चिह्निं । चमणमसङ्क्षप्यगणे सुहिसज्जणसोयणिज्ञमिण ॥ २५ ॥
रे दहय ! जह ममोचरि तुज्ज्ञ चिणा नतिथ कूरचित्तास्स । ता किं एयमिम चालयमिम करुणा न तुह जाया ॥ २६ ॥
एवं सा चिलचन्ती संठचिया सयणमित्तचउगेण । कालेण चिगयसोगा जाया चरकज्जसंलग्गा ॥ २७ ॥
जाओ य सालिभदो परिचहन्तो कलागहणजोगो । गेहे चिय सिक्खचिओ कलाउ कलखुरिणा मङ्गमं ॥ २७ ॥
लायक्तरहमणहरसधङ्गं जोघाणं च संपत्तो । रमणीयणमणहरणो पिअो य सवस्स लोयस्स ॥ २८ ॥
चाई भोई दक्षिलवसायरो सच्चमासणो सोमो । पियवाणी दयसारो धमपिओ विणयसंपत्तो ॥ २९ ॥
उत्तमकुलुङ्गमवाओ मणहरतारुत्तकन्तिकलियाओ । सारयससिचयणाओ कुचलयदलदीहनयणाओ ॥ २००० ॥
अमरकरिकुमचिवभमपओहराओ य सुरचहुसमाओ । तिचलियत्तुमज्ज्ञाओ कयली लमभोरुयलाओ ॥ २ ॥
अलिउलसमचिहुराओ सुरसरियापुलिणरमरमणाओ । परिणै एगदिनसं चनीसं इचमक्त्वाओ ॥ २ ॥

किञ्च—

गुरुक यमिदि सोऽं जे वणिगो आगया इह नरिन्द ! । तेसि गुरओ तुमग एवं लहुड़कओ ७.-गा ॥ १८॥
नं मोहं नो पुजड जह तुह रथणाचालिं इमं गेणह । किणसु य कम्बलरयां चिगयासा ते वि मा होन्हु ॥ १९॥
एवं य उत्तान्तदो खजाए सेणिओ तओ चणिग । मरगड कम्बलरयां तेहि य भहागहो कहिओ ॥ २०॥
नं मोऽं मुद्दुयस छडा ना चेलगा भगड एवं । चाणिगिधीए वि समं सतं तुह नहिय नरनाह ! ॥ २०२०॥
नो चहचहागा भद्रा भाजाचिया अज्ज जे तुमे गहिया । कम्बलरयां तेसि एग से देहि मोहेण ॥ २१॥

तोहं पहिंदणियं—

ने नक्कवागामन मग नरिन्द ! नियकुरानानि भहसम । चचीसभारियां कालिय प्रत्यहणा विहिया ॥ २२॥
अधिय व चिरन्तपाहं यच्च गिहे ताहं गिहहउ देवो । जह कर्तं मोहेण विणावि मेडुगगहो एस ॥ २३॥
नो चुयदभयं युक्त्यह चउचिक्तुडीनपुद्दमह राया । को एस सालिभ्वहो तेण वि कहियं जहाकर्तं ॥ २४॥
नो निहितओ नियिन्ह गयाओ । चालियसहमायरी । ना चुकयन्हो अहयं जसस पुरे परिसाचणिओ ॥ २५॥
नो चहाय चमारहडा तपत्तुद्दमतासको उगायोगां । वेसेन्ह नियं तुतो रायहले जेण पेक्कामि ॥ २६॥
नो नीर यहियमिय अहट्टकमाटो तुओ न बहु चतिष्ठ ! । लिहगाहि नुणु परं न पेक्काम चन्द्रसुरावि ॥ २७॥

१. य-गाय । २. अ-गाय । ३. ल-गाय ।

किंचन—

गुड़अ पमिद्धि सों जे बणिओ आगवा तुह नरिन्द ! । तेसि गुरओ तुमग एवं लहुड़कओ अ-पा ॥
नं मोहर्द नो पुजड जह तुह रथाचलि इसं गेपह ! किणसु य कम्बलरयणं विगयासा ते वि मा होत्तु ॥१॥
एवं य उबालदो भज्याए सेणिओ तओ चणिए ! मरगड कम्बलरयणं तेहि य भद्रगहो कहिओ ॥१०॥
नं मों मुट्ठपरं चडा ना चेह्या भगड यां ! चागिगिनीए वि समं सत्तं तुह नतिय नरनाह ! ॥२०२०॥
ना नरवहगा भद्रा भजाचिया अज्ञ जे तुमे गहिया । कम्बलरयणा तेसि एग से देहि मोहेण ॥२२॥

तोहे पहिचिन्य—

ते नकखगामेव या नरिन्द ! नियत्तनभानिभहस्त । चचीसभारियाणं कालिय पयल्लहणा चिह्निया ॥२३॥
अध्य य चिरननाहं यच्छ तिहे ताहं नियहउ देवो । जहु कबं मोहेण चिणावि मेडणगहो एस ॥२३॥
गो गुरयमयं गुरुठ चउचिहउडीनमिद्वसह राया । को एस सालिघहो तेण वि कहियं जहावर्चा ॥२४॥
गो निरिक्षओ नियिनहउ रायाउहो ! सालिमहयादनी । ना तुकयन्हो अहयं जस्त पुरे परिसचिणो ॥२५॥
यदा य रथारडा नरवहगदमलासाको चगामेन्हो । वेसेमु नियं तुता रायउले जेणा पेक्खामि ॥२६॥
गो नीए पहिचियं अहउड्डयानी तुओ न मह कामि ! । गिचनानिं झुण्ड एमं न पेक्खण चैरानि ॥२७॥

? य-गाय । २ अ-गाय ।

भणियं च—

न करेन्ति जे तवं संजां च ते तुल्पगिपायाणं । उरिसा समपुरिसाणं अवसरपेशताणमुवेन्ति ॥ ४२ ॥
 धक्षा मुणिणो एगे जे विसयपरमधुहा निरासंसा । मोराणं देवगुरुं अवसरु कुणन्ति न पाणामं ॥ ४३ ॥
 संसारिया उ रिद्वी परमा विवृहाण नो रहै कुणहै । इसाचिसायभयपरवस्त्रामाहैहि जमसारा ॥ ४४ ॥
 विसयाभिलासधिसधारियाण उरिसाण निविवेयाण । न कुरहै धममरिम महै तुच्छस्तिरीए मयन्याणं ॥ ४५ ॥
 एवं अहिमाणधाणो तं चिय संवेगकारणं धरिउं । धम्यकरणुज्जयमहै संजा ओ सो महासत्तो ॥ ४६ ॥
 इय विमणो ओयरिओ पासाया ओ गतो निवसमीं । सचालक्करधरो पचाक्खो कपफक्खो व ॥ ४७ ॥
 पसरन्तवहलपरिमलवासियदिसिमणडलो सलीलगहै । नियपणहणीसमेओ अलछरसहिओ व सुरक्खमरो ॥ ४८ ॥
 निचचलणेहु निचाडिओ आलिङ्गिय राहणा कओ अङ्के । दहुं सरीरसोहं विमहहओ चिन्तण एवं ॥ ४९ ॥
 नुं नतिथ असज्जं सुचरियधममस्स जीचलोगक्षिम । जं हय माणुसमेता अमरविमुहं चित्तमन्ति ॥ ५० ॥
 संभासिओ निवइणा न जमपए जायए य सामतुहो । अंसुजलपुद्वनयणो भाहाएं निचो तओ भणिअौ ॥ ५१ ॥
 सुरभोयणेहि नव नव सुर भोगज्ञेहि लालियतरीरो । न सहह मणुससतणुपरिमलं इमो बुयह ता देव ॥ ५२ ॥
 गच्छसु चच्छ ! सठाणं इय भणिओ सेणिएण सो चुक्को । आखडो पासानं उटिउकासो उ नरनाहो ॥ ५३ ॥
 अद्वाए चिक्कतो जोडियहतथाए गरुयपणएणं । देव ! पसाएणामहं साजयकिंचं पडिक्केह ॥ ५४ ॥

भणियं च—

न करेन्ति जे तवं संजमं च ते बुल्लपाणिपायाणं । पुरिसा समपुरिसाणं अवस्थपेशतागमुचेन्ति ॥ ५२ ॥
धक्का मुणिणो एगे जे विसयपरम्भुहा निरायंस्ता । मोचाणं देवयुक्त अन्नदस्तु कुणनित न पणामं ॥ ५३ ॥
संसारिया उ रिढी परमा विवृहण तो रहै कुणहै । दूसाविमाय अपपरवसतामाहैहै जमसारा ॥ ५४ ॥
विसयाभिलासविसचारियाण पुरिसाण निविवेयाण । न कुरहै धम्मदिम महै तुच्छस्त्रिरीण मयन्याण ॥ ५५ ॥
एवं अहिमाणवणो तं चिय संवेगकारणं वरिउं । धम्मकरणुजयमाहै संजाओ सो महासत्तो ॥ ५६ ॥
इय विमणो ओयरि ओ पाखाया ओ गतो निवसमीचं । सचालक्करधरो पचाक्को कप्पनक्कबो व ॥ ५७ ॥
पसरन्तवहलपरिमलवासियदिसिमणडलो सलीलगहै । नियपणहणीसमेझो अच्छरस्तहिओ व सुरक्कमरो ॥ ५८ ॥
निवचलणेसु नियाडिओ आलिङ्गिय राहणा कओ अझे । दहुं सरीरसोहं विमहहैओ चित्तप एवं ॥ ५९ ॥
तटां नतिथ असड़कं चुचरियधमसस जीवलोगदिम । ज दृथ माणुसमेता अमरविमूहं विडम्यनित ॥ ६० ॥
संभासिओ निवडणा न जमपए जायए य सामग्रहो । अंसुजलपुवतप्रणो भवाएं निचो तओ भणिओ ॥ ६१ ॥
चुरभोयणेहै नच नव चुरभोगझैहै लालियसरीरो । न सहह सणुसतणुपरिमलं इमो बुयह ता देव ॥ ६२ ॥
गच्छसु वच्छ ! सठाणं दृथ भणिओ सेणिएण सो लुको । आस्ठों पासाचं उटिउकामो उ नरनाहे ॥ ६३ ॥
यद्याए विन्नसो जोडियहत्याएं गरुयपणएण । देव ! पसाएणमहं सागर्यकिं पडिच्छेह ॥ ६४ ॥

गुह सेवकरंतह निरनरह पावपकु उहिजह । तं नतिथ किं पि भुवणे वि लुहु जं न सामि । संपज्जह ॥ ६३ ॥
 भद्राग चिक्रतो भोयणकज्जस्मि निरगओ तत्त्वो । भोयणसहलुचविट्ठो नियपरियणपरिगओ राया ॥ ६७ ॥
 भुत्तो य अहाचिहिणा तम्भोलाहिकयोवयारो य । संभासित्तण भादं नियवचणामभी गओ राया ॥ ६८ ॥
 लिङ्घह य लालिभद्वो विसयविरत्तो सुधम्भग्यविचित्तो । पत्तो य तत्य चरी तक्षालं धरम्भोस्तो न्ति ॥ ६९ ॥
 चन्दणविड्यातं गओ रायां य जणो य तस्स सुरिस्स । जणाणि च पुच्छिक्तणं तत्य गओ सालिभद्वो वि ॥ ७० ॥
 वन्दिय उचविट्ठाए परिसाए भवविरागेजणाणीए । सो धर्मदेसणाए पडिवोहं काउमाह्न्तो ॥ ७१ ॥
 कोटिं चराउियाहेउं जहा हारेज कोहं ण । मणि वेरुलियं वाचि दलेजा चुत्ताकारेणा ॥ ७२ ॥
 नावं जलहिमज्जस्मि लोहकज्जेण भिनदण । सारं च चन्दणं भासहेउं मूलो दहेज णं ॥ ७३ ॥
 लेहुं कपप्रसणहं च कोहइवाणं चहं करे । धन्तं जच्चमुवत्तं च कुक्काए हारण नरो ॥ ७४ ॥
 एवं माणुसमयं जरमं धर्मसाहणसज्जुयं । असारनिसयासत्ता सत्ता । नासेह मा हु णं ॥ ७५ ॥
 दृग धरम्भकहं सोउं पडितुद्वा पाणिणो गया सगिहं । संविगो भद्राए चुओ वि पत्तो सभवणस्मि ॥ ७६ ॥
 तो पणमित्तण जणाणि सो पमणह अमय । अज्ज मे निस्तुओ । गुरुणो पासे धर्मो सा जम्भह युता । सुदुक्यं ॥ ७७ ॥
 तो पवज्ञामि अहं तं अगुजाणेमु सा य तं सोउं । कवकहुयं च वयणं धरसत्ति धरणीयले पडिया ॥ ७८ ॥

१ व—“याह न” । २ व—“राया” । ३ व—“कारणे” ।

तुह सेवकरतह तिक नरह पायपकु उहिजह । तं नतिथ किं पि भुवणे वि भुहु जं न सामि ! संपज्जह ॥ १३ ॥
 भद्राण चिक्कनो भोगणकज्जिम निगओ तचो । भोगणसहभुवचिट्ठो नियपरियणपरिगओ राया ॥ १४ ॥
 भुत्तो य अहाचिहिणा तम्बोलाईकयोवयारो य । संभासिक्कण भहं नियभवपम्मी गओ राया ॥ १५ ॥
 चिट्ठह य सालिभहो विसयविरतो सुधम्मग्रन्तितो । यत्तो य तथ्य सूरी तक्कालं धम्मवोसो न्ति ॥ १६ ॥
 चन्दणवडियाते गओ राया य जणो य तस्सम्मूरिस्स । जणाणिं च पुच्छकुणं तथ्य गओ सालिभहो न्ति ॥ २०७० ॥
 चन्दिन्य उवचिट्ठाए परिसाए भवचिरागंजणाणीए । सो धम्मदेसणाए पडिवोहं काउमाडतो ॥ ७१ ॥
 कोहिं चराहियाहेतुं जहा हरिज कोहं णं । माणिं चेकुलियं चावि दलेज्जा सुत्तकारैणा ॥ ७२ ॥
 नारं जलहिमञ्जुरिम लोहकज्जेण भिन्दण । सारं च चन्दणं भासहेतुं सूढो दहेज्ज णं ॥ ७३ ॥
 ओरुं कप्परसणडं च कोहिवाणं चहं करे । धन्तं जच्चासुवच्चं च फुक्काए हारए नरो ॥ ७४ ॥
 एव माणससं जम्मं धम्मसाहणसज्जुयं । असारविसयासत्ता सत्ता ! नासेह मा हु णं ॥ ७५ ॥
 दृग् धम्मकहं सोउं पडित्तुडा वाणिणो गया सगिहं । संचिग्गो भद्राए सुओ वि पत्तो समवणमिम ॥ ७६ ॥
 तो पणमिरुण जणाणिं सो पमणह अम्ब । अज्ज मे निखुओ ! गुरुणो पासे धम्मो सा जम्पह तुता ! सुडुकर्यं ॥ ७७ ॥
 तो पणमामि अहं तं अणुजाणेसु सा य तं सोउं । कवकहुयं च वग्गां धम्मनि धरणीयले पडिया ॥ ७८ ॥

माता—

असि धारणमणाअयचणायचणावणादुकरं छु समणात् । भूसयणलोयभिक्षवत्वमभवेराह जं एतथ ॥ ८९ ॥

पुत्रः—

संसारसद्यराणं विवेचरहियाण कायरनराण । दुक्खरमिह समणात् न उ धम्मिमयधीरपुरिसाण ॥ २०० ॥

माता—

सुकुमालो चच्छ ! तुमं सुहोइओ सह अदिदुहलेसो । कह उवसग्गपरीसहणासमथो तुमं होसि ॥ २१ ॥

पुत्रः—

नरयरिम सुधोराओ वहसो वियणाउ मे विसहियाओ । तयविक्खाए केनियमेयं उवसग्गमाहडुहं ॥ १२ ॥

माता—

जहं पञ्चं ता पुत्रय ! समीहियं कुणसु किन्नु कहवि दिणो । परिकम्मसु अपणां एवं दिक्खाचा सुहं काढं ॥ १३ ॥
जणणीउवरोहेणं पडिवाज्जिय तं गओ सपासायं । भज्जाओ आमनितय पैडिवोहन्तो इमो भणह ॥ १४ ॥
गुरिसेणं उद्विद्मया परभवचिन्ता अवस्थकायद्वा । न हु विसयविमुदेण होरेयधो मण्यजमो ॥ १५ ॥
जं विसासु पसच्चा चम्भसुक्षमाहया गया नरयं । विसयविरचा उ गया भरहनरिन्द्राहया मोक्षं ॥ १६ ॥

? च—पडिवोहलं ।

माता—

असिधारगमणअयचणायचणादुकारं छु समणत्वं । भूसप्यणलोपभिक्खवदनभन्नेराह जं एतथ ॥ ८९ ॥

पुत्रः—

संसारस्वयराणं विवेचरहियाण कायरनराणं । दुक्करभिह समणत्वं न उ धम्मयधीरुरिसाण ॥ २०९० ॥

माता—

चुक्कमालो चक्क ! तुमं चुहोहओ सह अदिदुहलेसो । कह उवसगपरीसहसहणसमथो तुमं होसि ॥ ११ ॥

पुत्रः—

नरयन्मिम सुयोराओ वहसो वियणाउ मे विसहियाओ । तयविकखाए केनियमेयं उवसगमाहडहं ॥ १२ ॥

माता—

जहं पञ्चं ता पुत्रम ! समीहियं कुणसु किन्तु कहवि दिणे । परिकम्मसु अपपाणं पञ्चं दिक्खाछुहं काढं ॥ १३ ॥
जणणीउवरोहेणं पडिचाजिय तं गओ सपासायं । भज्जाओ आमनितय पडियोहनतो इमो भणह ॥ १४ ॥
उरिसेणं उद्धिमया परभवचिन्ता अवसकायवा । नहु विसयविमूहेणं हारेयवो मणुयजामसो ॥ १५ ॥
जं विसएसु पसचा वरभसुदूमाहया गया नरयं । विसयविरत्ता उ गया भरहनरिन्दाहया मोक्षं ॥ १६ ॥

{ च—पडिनोहलयं ।

वक्रेणं तरिओऽहं हय चिन्तिय संठवेतु तं भइणि । भद्रं तह भज्जाओं संभासिय उस्तुयमणो सो ॥ २१२० ॥
 दारुण विउलदणं महिमं कारिय जिपिनद्भवणोसु । पूँडु समणसङ्कं बोसा विय अभयदाणं तु ॥ २१ ॥
 सिवियारहडो भहाएं सज्जओ भारियासयणसहिओ । तिथं पभावन्तो जणाभिनन्दिज्जमाणो य ॥ २२ ॥
 तं रिद्वं सगसमं पडलगतणं च सवधुजिक्षता । महया विळडहुएं समागओ जयगुरुसगा से ॥ २३ ॥
 गुरओ चिय संपत्तो धन्नो ते दो वि तत्थ भयवन्तं । तिपयाहिणी करेत्ता चन्दनित इसं च आसन्ता ॥ २४ ॥
 भगवं ! अगुणगहेरा भवमहिण अम्ह देहि पघजं । तुम्ह पयकमललगा असेसडुकबकलवयं कुणिमो ॥ २५ ॥
 भक्षणः वि य भणियं भयवमिमे मज्ज्व पुरजामाक । इय सालिभद्रपत्रयनामा इच्छन्ति पघज्ज ॥ २६ ॥
 ता पघाविह पाण तिहुणणाहेण दिविखया तत्तो । कथपञ्चमुटिलोया साहुकिरियं च ॥ २७ ॥
 गुरगच्छवसहिसेसमिगभन्ताउगरणतवचियारेसु । भावणविहरजइकहठाणेसु य ते समणुसदा ॥ २८ ॥
 विहरन्ति जिगेण समं चउत्थछडुमाइकुचन्ता । सुस्तमणा संजाया अहेरण अहीयसुतात्था ॥ २९ ॥
 चुफा किडिकिडि चूया जाया दुक्करतवेण ते धीरा । पुण रायगिहं पत्ता सहिया तियलोयनाहेण ॥ २१२० ॥
 परिसा सिलिया कहियं चउरासीजोगिलकब्बेयस्त्वं । पच्छा उचिएं समए मिकवडं पतिथया दो वि ॥ २१ ॥
 अद्दस्त उ पारणः भयवन्तं पुच्छिकूण करयकिचा । ते चव्रसालिभद्वा भणिया य जिणेण ते जनता ॥ २२ ॥

यज्ञेण तरिओड़ैं हृष्य चिनितय संठवेतु तं भहणि । भद्रं तह अजांओ संभासिय उसउग्रमणो सो ॥ २२० ॥
दाऊण विउलदाणं महिमं कारिय जिणिन्दभवणेषु । पूढ़तु समणसङ्गं बोसा चिय आभयदाणं तु ॥ २१ ॥
सिवियोहडो भद्राएं सज्जओ भारिया सथणसहिओ । तिलं पभावयन्दिजमाणो य ॥ २२ ॥
तं रिद्धि सगासमं पडलगतणं व सधसुजिक्कत्ता । महया विकछड्हेणं समागओ जग्गुरुसगासे ॥ २३ ॥
पुरओ चिय संपत्तो धबो ते दो वि तत्थ भयवन्तं । तिपयाहिणी करेचा चन्दनित दृमं च भासनित ॥ २४ ॥
भयवं ! अणुगाहेचा भवमहणि अमह देहि पच्छं । तुम्ह पयकमललगा असेसदुक्खवक्खयं कुणिमो ॥ २५ ॥
भद्राण वि य भणियं भयवमिसे मज्ज सुराजामाझ । इय सालिभद्रधवत्तनामा इच्छनित पच्छं ॥ २६ ॥
ता पच्छाविह एग तिहुयणाहेण दिनिक्खया तत्तो । कयपञ्चमुद्दिलोगा सिक्खविया साहुकिरियं च ॥ २७ ॥
युग्मच्छवसहिसेसगिभन्तउवगरणतवियारेषु । भावणविहारजहकहठाणेषु य ते समग्रसदा ॥ २८ ॥
विहरनित जिणेण समं चउत्थछड्हमाहकुवन्ता । चुस्समणा संजाया अहेरण अहीयचुत्तथा ॥ २९ ॥
चुक्का किडिकिडि भ्रया जाया दुक्करतवेण ते वीरा । युण रायगिहं पत्ता सहिया तियलोयनाहेण ॥ २३० ॥
परिसा मिलिया कहियं चउरा सीजोगिलक्खमेयखं । पच्छा उच्चिए समए भिक्खडं पत्तिया दो वि ॥ २१ ॥
छट्टस उ पारणः भयवन्तं युच्छक्कण कयकिचा । ते घनसालिमहा भणिया य जिणेण ते जनता ॥ २२ ॥

२ व-तेलोकनाहेण । २ च-०मवह० ।

गेहगओ वि न नाओ हा पुत्रय ! मन्दभाइणी अहयं । संभासिओ न दिदो न बनिदओ पावकममाए ॥
 अमराणियमाहारं भोरुं कहमन्तपन्तयं भ्रुतं । बचीसदूलियाहुं छुविउं कह लुवेसि सिलवहे ॥ ३७ ॥
 हरियन्दणाणुलेवं काहं कह सेयपक्षुवहसि । कागलिगियं सोउं छुणसि कहं वृयसिवरावे ॥ ३८ ॥
 युविं तुउक्ष ममोवरि भरी विणओ य तारिसो आसि । संपह उल्लावं पि हु न देसि किं हुना ! दीणाए ॥ ३९ ॥
 गुरुदुखवस्त्रियमणा एमाई चहुविहं चिलवमाणी । तेसि वन्दणकज्जे गण रक्का समणुसङ्गा ॥ २१४० ॥
 अक्षा गण जेहि उ भवदुखवाणं विमोहओ अण्या । तं पि कथत्या जीसे सुणण आराहियं पवं ॥ ४२ ॥

अन्तं च—

नगणचलणाहचेहा कायदा नेय एस करपो न्ति । पाओवगमे ता तं मा कुणसु अकारणे खेयं ॥ ४२ ॥
 एमाह सेणिणां मद्गरगिरि संठवितु सवहया । नीया वरकिम भाहा अफन्दणखीणगलसदा ॥ ४३ ॥
 ते निये मुणिवरवसभा कालगया गुरारेसु उववच्चा । तचो चुया विदेहे उववज्जिय उत्तमकुलरिम ॥ ४४ ॥
 नोगसमिद्धि वाचिय दिक्षुं घेचूण निम्मलचरित्ता । निढवियसप्तलकम्मा सिद्धिपुरीए गमिस्सन्ति ॥ ४५ ॥
 हय पन्दं दाणफलं जाणस्स विमहयकरं सुणोक्तणं । जहयव्वमगारीहि विसेसओ दाणधमरिम ॥ ४६ ॥
 अणियं च—

१ न—०यसि । २ च—सवहु । ३ च—चिय । ४ च—देक्खं । ५ च—मुणेऊणं ।

गेहगओ वि न नाओ हा उत्तम ! मन्दभाहणी अहयं । संभासिओ न दिलो न बनिदओ पावकममाए ॥
 अमराणियमाहारं भोचुं कहमन्तपन्तयं भुत्ता । बत्तीसत्रुलियासुं सुविं कह सुवैसि सिलबडे ॥ ३७ ॥
 हरिनन्दणाणुलेवं काडं कह सेयपक्षमुवहसि । कागलिगियं सोडं चुणसि कहं घूयसिवरावे ॥ ३८ ॥
 पुर्वि तुज्ञश ममोवरि भन्ती चिणओ य तारिसो आसि । संपह उद्धावं पि हु न देसि किं तुना ! दीणाए ॥ ३९ ॥
 गुरुद्वक्त्रसहित्यमणा एमाई बहुविहं निलवमाणी । तेसिं चन्दणकज्जे गणा रक्का समणुसडा ॥ २१४० ॥
 रक्का पण जेहिं उ भवदुक्खाणां चिमोहओ अप्पा । तं पि कथत्था जीसे लुणा आराहियं एवं ॥ ४१ ॥

अन्त च—

वयणचलणाहचेटा कायद्वा नेय एस कट्पो न्ति । पाओवगमे ता तं मा कुणसु अकारणे लेयं ॥ ४२ ॥
 एमाह सेणिणां मझुरगिरि संठविचु सवहया । नीया वरमिम भदा अकन्दणवीणालसदा ॥ ४३ ॥
 तं चिये मुणिवरवस्था कालगाया गुर्तरेसु उववद्वा । तत्तो तुया विदेहे उववजिय उत्तमकुलमिम ॥ ४४ ॥
 औगसमिन्द्रि पाविय दिक्षावं वेचूण निमलचरिता । निढवियसयलकम्मा सिढ्डिपुरीए गमिससनित ॥ ४५ ॥
 इय पां दाणफलं जगस्स विमहयकरं चुणोऊणं । जइयवमगारीहं विसेसओ दाणाधममिम ॥ ४६ ॥
 भणियं च—

१ च—यसि । २ च—सधु । ३ च—चिय । ४ च—देक्षण । ५ च—मुणेऊण ।

मणिगङ्गेसु य मृसणवराहं भवणाहं भवणक्षेसु । जायन्ति य वह्याहं अनिगिणतामेसु रुक्षेवेहु ॥ ५० ॥
 आउयसेसे भिद्धनं पस्वेता ते सुरालयं जन्ति । तवसंजमरहिया वि हु अक्षरपरिणामभावेण ॥ २१३० ॥
 अग्रतिकोडाकोडीपरिमाणा सुसमा तद्दि॑ मण्या । कोसद्गुच्छा दोषलिंगजीविया सेसु पुवसमा ॥ ६३ ॥
 पलिओवममाहए पजन्ते होहु पुष्पकोडीहु । तह्याए उ समाए दोकोडाकोडिमाणाए ॥ ६२ ॥
 आहए कोससुच्छा अन्ते शुण पञ्चनावस्यमाणा । कालक्षेण वार्णि गच्छन्ति ये कष्टपतकणो वि ॥ ६३ ॥
 युहविजलोसहिफलफुलमाहवत्थू वि हायमाणरसा । वलहवचत्वमसुन्ति अज्जवाहि॑ ये हायन्ति ॥ ३४ ॥
 तह्यसमाए अन्ते उपत्रो पहमजिणवरो उसभो । सच्चमकुलगरुपुत्रो शृणीण घयदाणधणजीवो ॥ ६५ ॥
 सो दंसिपस्यलठिहै॒ होरुणं भग्मसारही॑ पहमो । सिद्धो तिचाससङ्क्लमाससेसे तह्यअरण ॥ ६६ ॥
 देसुणायरकोडाकोडीमाणे नउत्यअरयन्म । तेवीसं तित्वपरा उपपत्रा गृथं गणनाहा ॥ ॥ ६७ ॥
 मोक्षलंगयसस मलशं पञ्चमअरगो उ दृसमा होही । सङ्क्लमासअहिणहि॑ तीहि॑ वासेहि॑ अहगहिं ॥ ६८ ॥
 छर्हि॑ वासाण सणहि॑ पञ्चाहि॑ वासेहि॑ पञ्चमासेहि॑ । सम निवाणगयसस उ उपपलिसङ्क्लमासहृ सगो राया ॥ ६९ ॥
 तेरसचाससहिणहि॑ नयुच्चरेहि॑ सगाउ कुसुमपुरे । होही कफी॑ पैन्ते कुलमिस केउ च डुटपा ॥ २७० ॥
 यहुकोहृमाणमायालोभयप्रत्यस तरस जम्मिम । सहसा तथ्य पडिसङ्क्लमासहण ॥ ७१ ॥

१ च—ओ । २ च—उ । ३ च—०पहु० । ४ च—०नाह । ५ अ—अन्ते ।

मणियदेहे सु य मूसणवराहै भवणाहै भवणक्षेत्रु । जायन्ति य वहया है अनिगिणामेसु रुक्षवेसु ॥ ५० ॥
 आउयसेसे मिहूं पसवेता ते चुरालयं जन्ति । तवसंजमरहिया वि हु अक्षरपरिणामभावेण ॥ २१३० ॥
 अग्रतिकोडाकोडीपरिमाणा उरसमा तहिं मण्या । कोसदुगुच्छा दोषलियजीविया सेसु युवसमा ॥ ५१ ॥
 पलिओवममाहै पजनते होइ पुष्पकोडीहै । तहयाए उ समाए दोकोडाकोडिमाणाए ॥ ५२ ॥
 आहैहै कोसदुगुच्छा अन्ते पुण पञ्चनावसयमाणा । कालकमेण हार्णि गच्छन्ति ऐ कष्टतरुणो लि ॥ ५३ ॥
 पुहविजलोसहिफलफुलमाहवतथू वि हायमाणरसा । बलबनवनवसुनिअजलचाहै मै हायन्ति ॥ ५४ ॥
 तहयसमाए अन्ते उपज्ञो पढ़मजिणवरो उसभ्वो । सचामकुलगरपुन्हो मुणीण घयदाणवणजीवो ॥ ५५ ॥
 सो दंसियसयलठिहै होइरुणं धम्मसारही पहमो । सिद्धो तिचाससद्धमाससे से तहयअररण ॥ ५६ ॥
 देस्वणायरकोडाकोडीमाणे चउत्थअरयमिम । तेवीसं तित्थयरा उपज्ञा एत्थ गणनाहा ॥ ॥ ५७ ॥
 मोक्षवेगयसम यज्ञं पञ्चमअरगो उ दूसमा होही । सद्धमासअहिएहै चासेहै अहाहिं ॥ ५८ ॥
 छहिं वासाण सणहिं पञ्चमासेहै । समनिवाणगयसस उ उपज्ञिसह सगो राया ॥ ५९ ॥
 तेरसचाससहिएहिं नवुचरेहिं सगाउ कुसुमपुरे । होही कक्षी पैन्ते कुलभिम केउ व डुटपा ॥ २१७० ॥
 यहुकोहमाणमायालोभयघन्थस तस्स जम्ममिम । सहस्रा तथ पडिसह देवउलं रामकण्हाण ॥ ७१ ॥

सचे चिय पा सण्ड रमभेद सो कर चिय मगंगहो । काँफोनेचो दाहानत य सारभापारगहा त खें ॥ ८४ ॥
रुद्धो य समणसङ्गो करदाणतथं च भासिही रायं । भिकखाविती निकिञ्चाणा य अम्हे अणायाणा ॥ ८५ ॥
ता अम्ह घम्मलामं मोचूणं नविथ किं पि अनं ति । हय नाऊण नराहिव । जं रोयह तं करेचु तुमं ॥ ८६ ॥

अनं च भणियं पुराणे—

सज्जायज्ञाणनिरपे तवुजाए वम्मयारिणो दन्ते । जहणो परिरक्खन्तो छडंसं लहह धम्मसस ॥ ८७ ॥
ता उवरम एयाओ अज्ञवसाणाओ होइ न य खेमं । जहणं उवद्वेणं कीरन्तेणं पुरे देसे ॥ ८८ ॥
एवं भणिओ जाहे न मनिही रोसपरवसो होही । तो नगरदेवया तं भणिही किं हच्छसे मरिउं ॥ ८९ ॥
जं वाहसि युणिसङ्घं हय भणिओ भीयमाणसो पडिही । पाएसुं संघसस उ भयचं ! मे खमह इय वेन्तो ॥ ९० ॥
होहिन्ति य उपपाया तइया पुरनासस्त्यगा वहवे । सच्चरस अहोरत्ता निरन्तरं वासिही उदयं ॥ ९१ ॥
गङ्गादहो य सोणो उच्चनिसङ्घं य गरुधजलबोगी । तो कुचुमपुं नगरं समन्ताओ चैंजिह्वही तेण ॥ ९२ ॥
पाहिवओ आयारिओ सङ्घजणो कोइ कोइ पुरलोगो । कक्षी राया कलगाहाहाहि तरिकण छुडेही ॥ ९३ ॥
यहुओ जाही निहणं तत्थ जणो उवरए य जलवसणे । अनं नयरं काही कक्षी नन्दसस अत्येणं ॥ ९४ ॥
होहिन्ति य आययणा साहुविहारो य सम्महुद्धी य । ससससहं पडिएणं कुम्मेणवि को वि न किणेही ॥ ९५ ॥

१ अ—अनं पि । २ च—पाएसु समणसङ्घसस खमह सम सासि ३० । ३ च—तो । ४ अ—उज्जिं । ५ च—छुट्टिही ।

सबै वि य पासण्डे रुम्भेउं सो कोरे वि मग्नेही । कपिनिचो दाहिन्ति य सारभपरिग्रहा ते वि ॥ ८४ ॥

रुद्धो य समणसद्वो करदाणत्थं च भासिही रायं । भिक्षयाविचारी निकिञ्चाग य अम्हे अणायाणा ॥ ८५ ॥

ता अम्ह घमलाखं मोचूणं नविथ किं पि अन्त ति । हय नाउण नराहिव । जं रोयइ तां करेतु तुमं ॥ ८६ ॥

अन्त च भणियं पुराणे—

सज्ज्ञायज्ञाणनिरपेत्यत्तुजाए वम्भयारिणो दृन्ते । जङ्गणो परिरक्खनतो छड्ढंसं लहह धमसस ॥ ८७ ॥
ता उचरम एयाओ अल्क्ष्यवसाणाओ होइ न य लेमं । जङ्गणं उचद्वेणं कीरन्तेणं युरे देसे ॥ ८८ ॥
एवं भणिओ जाहे न मन्त्रिही रोसपरवसो होही । तो नगरदेवया तं भणिही किं हच्छसे मरिउं ॥ ८९ ॥
जं वाहसि मुणिसङ्घं हय भणिओ भीयमाणसो पडिही । पाएत्तुं संघससउ भयचं ! मे खमह इय वेन्तो ॥ ९० ॥
होहिन्ति य उपपाया तहया पुरनासस्यगा वहवे । सचारस अहोरता निरन्तरं वासिही उदयं ॥ ९१ ॥
गङ्गादहो य सोणो उचनिससह य गरुयजलचेगो । ताँ कुसुमपुरं नगरं समन्तओ चुंडिहाही तेंगं ॥ ९२ ॥
पाडिवओ आयरिओ सहुजणो कोइ हुरलोगो । कक्षी राया फलगाहाहाहि तरिकण छुडेही ॥ ९३ ॥
वहुओ जाही निहणं तत्थ जणो उचरए य जलवसणे । अन्त नयरं काही कक्षी नन्दसस अत्येणं ॥ ९४ ॥
होहिन्ति य आयणा साडुविहारो य सम्भवुद्धी य । ससससह पडिएणं कुरमेणवि को वि न किणेही ॥ ९५ ॥

१ अ—अन्तं पि । २ व—पाएत्तु समणसक्षसस खमह मम सामि ३० । ३ व—तो । ४ अ—उजिक० । ५ व—छुडिही ।

तयणन्तरं च काही दत्तो जिणभवणमणिडयं वसुहं । इगुचीसमहसाहं होही अमुक्रहं परमा
घणधब्लथसमिदं भारहवासं जिणिन्दकालिम । उरगामागरपउं आसी चुरलोगसंकासं ॥
गामा नगरव्युया नगराणि य देवलोगसरिसाणि । रायसमा य कुहुम्बी वेसमणसमा य रा-
वन्दसमा आयरिया अमापियरो य देवयसमाणा । साहू विय माहसमा सहुरो विहु फीस-
धमाधमविहृ विणयपरो सच्चसोयसंपञ्चो । गुरुदेवपूर्यणरओ सदारनिरओ जणो तहया ॥ २३ ॥
अग्नह य सचिवाणो अग्नह सीलं कुलं च विज्ञा य । परचक्रहतकरभयसोयविज्ञओ लोगो ॥ २४ ॥
जिणभत्ता रायाणो पाण कुतितिथ्या य अवगीया । दसचु वि वासेचु तहा दस दस अच्छेया जाणा ॥ २५ ॥
उवसग्ग गवभहरणं इत्थीतित्यं अभाविया परिसा । कणहस्स अवरकळा अवगरणं चन्दस्त्राणं ॥ २६ ॥
हरिंसकुल्पन्ती चमरुपणाओ य अडसयस्तिक्षा । असंजयाण पूरा दसवि अणन्तेण कालेण ॥ २७ ॥
लोगुतमपुरिसेहि चउपक्षाए हहं अईएहि । केवलिमणपज्जवओहिणाणिसुयकेवलीहि च ॥ २८ ॥
दूसमकाले लोगो कोहाहकसायविसहयविवेगो । अचोदगो व वप्पो जाओ संभिन्नमज्जाओ ॥ २९ ॥
जह जह वचह कालो तह तह दयदाणसचपरिहीणो । अहियं अहमसीलो कुतितिथमोहियमहि होही ॥ २३० ॥
गामा मसाणव्युया नगराणि य पेयलोयसरिसाणि । दाससमा य कुहुम्बी जमदण्डसमा य रायाणो ॥ २३१ ॥

तयणन्तर च काही दसो जिणभवणमिडयं वसुहं । इगुवीससहस्राहं हौही धम्मुरहं परमा
धणधन्नथसमिदं भारहवासं जिणिन्दकालमि । पुरगामागरपउं आसी सुरलोगसंकासं ॥
गामा नगरम्मुया नगराणि य देवलोगसारिसाणि । रायसमा य कुहम्बी वेसमणसमा
चन्दसमा आयरिया अम्मापियरो य देवयसमाणा । सात्व विय माहसमा सुसुरो विहु फीसुर
धम्माधम्मविहु विणयपरो सचसोयसंपत्तो । गुरुदेवपूर्यणरओ सदारनिरओ जणो तह्या ॥ ३३ ॥
अग्नहं य सविद्वाणो अग्नहं सीलं कुलं च विज्ञा य । परचक्कहं इतक्करभयसोयविजिओ लोगो ॥ ३४ ॥
जिणभत्ता रायाणो पाएण कुतितिथ्या य अचगीया । दससु वि वासेचु तहा दस दस अच्छेरया जाणा ॥ ३५ ॥
उवसग्ग गव्यभरणं इत्थीतिलं अभाविया परिसा । कणहरस अवरकङ्का अवययरणं चन्दसुराणं ॥ ३६ ॥
हरिवंसकुछपत्ती चमरुपणाओ य अदृसयसिद्धा । असंजयण पूर्या दसवि अणन्तेण कालेण ॥ ३७ ॥
लोगुत्तमपुरिसेहं चउपवाए हहं अहेपहं । केवलिमणपञ्जवओहिणागिलुयकेवलीहं च ॥ ३८ ॥
दूसमकाले लोगो कोहाइकसायविसहयविवेगो । अचोदगो व वप्पो जाओ संभिन्नमज्जाओ ॥ ३९ ॥
जह जह वचहं कालो तह तह दयदाणसचपरिहीणो । अहियं अहमसीलो कुतितिथ्यमहं होही ॥ ४० ॥
गामा मसाणम्मुया नगराणि य पेयलोयसरिसाणि । दाससमा य कुहम्बी जमदण्डसमा य रायाणो ॥ ४१ ॥

१ च—०८३ वा० २ च—०८४ च । ३ च—०८५ होत्य । ४ च—०८६ हिंदि । ५ च—०८७ अ—नारामेहा तद्देहा य ।

एवं परिहायन्ते लोण चन्द्रो च कालपक्षचित्तम् । जे भरिमया मणुस्ता सुजीविन्यं जीविन्यं तर्मिं ॥
दुप्पसहे आगरिओ करगुसिरी साहुणी पागपहाणा । सहौ नाडलनामो सजामिरी सापियाणं न ॥
तह विमलचाहणो निय राया छुमुहो च तरस उ अमचो । एण उ दृसमाए होहिन्त अपचिक्तमा भरत
दोरयणिपमाणतण् वीसयवासाऊया य होहिन्त । दुपासहाई नउरो उकोसेणं न उडन्तरो ॥ ३८ ॥
दसवेयालियधारी चोहसपुंची च गुजिही सहो । दुपसहे तिथं पि च ना चेहिही जाव सो नेच ॥ ३९ ॥

जो भणह नतिथ धरमो ण य सामइयं न चेव य चेव । सो समणसुहुवङ्गो कागबो समणसुहङ्गो ॥ ३४५ ॥
चारस चासाइ गिहे गमिजणं अट नेव सामने । दुपसहे गचिजहिही अटममतोण सोहमसं ॥ ४२ ॥
पुवणहे बोच्छेओ चरिताधमसस रायथमसस । मदशणहे पुण होही अवरणहे जायन्वयस्स ॥ ४२ ॥
एवं दूसमकालो इगर्विससहस्रस होइ चासाण । गणनतदूसमानि य एवडयं नेव नायवा ॥ ४३ ॥

नहौ चरणाइमिम उ हाहाच्छुओ अणाहभूओ य । कालो अमाहुतो गोवममसमो जगो तेत्य ॥ ४४ ॥
रयचहुला खरफलसा अणिठचाया तदा य चाहिन्ति । घुमायानित दिसाओ भगवजणाओ य सोवासिं ॥ ४५ ॥
चन्दो चुइही सीयं अहियं च स्त्रिओ तविही । जेण डहं नरनिरिया सीउणहव्या किलिदसन्ति ॥ ४६ ॥
तह अरसविरसमेहा ईचिकलमेहा य खारमेहा य अभिगविसअसणिमेहा अभिक्षणां चामिहिन्त नवा ॥ ४७ ॥

एवं परिहायन्ते लोण चन्द्रो व कालपकवस्त्रिम । जे धरिमगा मणुदस्ता मुजीनिर्द जीनिर्द नैनि ॥

दुष्पसहो आयरिओ कगुचिरी साढुणी पायपहाणा । सहो नाडलनामो सचमिरा साचियाणं च ॥
तह विमलवाहणो विय राया छुम्हो व तरस उ अमचो । एग उ दूसमाण होहिनित अचिकमा भरत् ॥

दोरयणिपमाणतण् वीसयवासाडया य होहनित । दुपसहाढु चउरो उकोमेण न उडतनो ॥ ३६ ॥
दसवेयालियधारी चोहसपुंची व गुजिही सहो । दुपसहो तित्यं पि च ना चहिही जाव सो नेच ॥ ३७ ॥

जो भणह नतिय घम्मो ण य सामडुं न नेव य वयाँ । सो समग्रसहवज्ञो कायचो समग्रसज्जो ॥ ३८ ॥
चारस चासाँ गिहे गमिझणं अट्ट नेव सामन्ते । दुरपसहो गच्छहिही अट्टममतोण सोहरमं ॥ ३९ ॥

पुवाहे वीच्छेओ चरित्ताधमस्स रायघमस्स । मञ्जश्वहेयुण होही अवरण्हे जायवेयरम् ॥ ४० ॥
एवं दुसमकालो इगच्छसहस्र होइ चासाणं । पुगन्तदूसमावि य पवहं चेव नायवा ॥ ४१ ॥

नहेच चरणाइम उ हाहाच्छुओ अणाहस्थुओ य । कालो अमाइपुत्रो गोयमस्समो जाणो तेत्य ॥ ४२ ॥
रथवहुला खरफलस्ता अणिहवाया तया य चाहिनित । धूमायनित दिसाओ भयजाणीओ य माचोमिं ॥ ४३ ॥
चन्दो मुही सीयं अहियं च स्त्रिओ तचिही । जेण इहं नरनिरिया सीउपहहया किलिदसन्नि ॥ ४४ ॥
तह अरसविरसमेहा अतिवलमेहा य खारमेहा य । अनिकव्यां चामिहिनित नवा ॥ ४५ ॥

१ च-०सहा० २ च-०पुंच च । ३ च-०सहा० तित्यं पिय । ४ च-०हिहिः । ५ च-०तत्य । ६ अ-तारमेहा तटमेहा य ।

सागरकोडाकोडी एगा अरओ चउथओ होही । कुणा इह वासाणं वायालीसं सहस्रैहि ॥ ६१ ॥
 सा पञ्चमछडेहि अरएहि छुया य होइ पडिउता । ओसपिपणी दसायरकोडाकोडी अओ होइ ॥ ६२ ॥
 ओसपिपणीए पन्च जो अणहाचो उ चतिओ सुविं । सो चिय पडिलोमेण उसपिपणी मुणेयधो ॥ ६३ ॥
 वायालीसहस्रसा वासाण नरा उ होनित चिलचासी । उसपिपणीए एगनन्दहसमा चरिमकालिम ॥ ६४ ॥
 होहिनित पञ्च मेहा एुक्खल संचह खीरमेहो य । घयमेह अमयमेहा रसमेहो पञ्चमो होइ ॥ ६५ ॥
 लेक्खको अणुवाङ्म चासीही सत्ता दिवसाँ । पञ्चतीसं दिवसे चहलिया होहिन्द सोमा ॥ ६६ ॥
 पहमो उ निवनेही धन्न भीओ करिसप मेहो । तहओ नेहं जणयह औसहिमाह चउथो उ ॥ ६७ ॥
 पञ्चमओ एुण मेहो एुढवाहयाण रसकरो होही । तत्तो हरियहुमोसहिवलयाह परोहिन्त ॥ ६८ ॥
 तो ते चिलचासिनरा पासिच्चा तं महिं तह समिद्दं । आसत्था हिडमणा नीहरिय चिलाण भमिहिन्त ॥ ६९ ॥
 भणिटसनित य—

जायं रु चुहविहारं भरहमिमं गुरकफलसमिद्दं च । ता जो कुणिमं खाही सो अँम्हं चज्जिङ्गो उ ॥ २२७० ॥
 जह जह चचह कालो तह तह फलकुरुमओसहीण च । सहृयणरुवउच्चनआउमाहृण उही य ॥ ७२ ॥
 होहिनित चुहा रिउणो चुहा य चाया उहाह उदगाह । गयरोगा तो मणुया होहिनित तहा तिरिक्खाय ॥ ७२ ॥

१ अ-एकेके । २ अ-होही । ३ च-वहिं ।

सागरकोडाकोडी एगा अरओ चउथयओ होही । उणा इह नासाणं वायालीसं सहस्रेहि ॥ ६१ ॥
 सा पञ्चमछट्टेहि अरएहि जुया य होहि पडिपुका । ओसपिणी दसायरकोडाकोडी अओ होहि ॥ ६२ ॥
 ओसपिणीए एवं जो अणुहाचो उ विओ गुर्वि । सो चिय पडिलोमेर्ण उसपिणीए मुणेयधो ॥ ६३ ॥
 वायालीसहस्रसा वासाण नरा उ होनित विलचासी । उसपिणीए एगनतदूसमा चरिमकालिम ॥ ६४ ॥
 होहिनित पञ्च मेहा पुकवल संचवल खीरमेहो य । घयमेह अमयमेहा रसमेहो पञ्चमो होह ॥ ६५ ॥
 भैकिको अणुचढ़ चासीही सच्च सच्च दिवसाहि । पञ्चतीसं दिवसे वहलिया होहिउ सोमा ॥ ६६ ॥
 पढमो उ निचवेही धनं चीओ करिससए मेहो । तहओ नेहं जणयह ओसहिमाहि चउथो उ ॥ ६७ ॥
 पञ्चमओ एगा मेहो पुढवाहियाण रसकरो होही । तनो हरियदुमोसहिवेलिलयहि परोहिनित ॥ ६८ ॥
 तो ते विलचासिनरा पासित्ता तं महिं तह सभिद्व । आसत्था हिडमणा नीहरिय चिलाण भमिहिनित ॥ ६९ ॥

भणिससनित य—

जायं छु छुहविहारं भरहमिसं पुरकफलसभिद्वं च । ता जो कुणिमं खाही सो अमहं वज्जणिज्जो उ ॥ २२७० ॥
 जहं जह चचह कालो तहं तहं कलकुमओसहीणं च । सहृयणरुवउचत्तआउमाहिण बुही य ॥ ७१ ॥
 होहिनित उहा रिउणो उहा य चाया सुहाहि उदगाहि । गयरोगा तो मण्या होहिनित तहा तिरिक्खाय ॥ ७२ ॥

१ अ-एषेके । २ अ-होही । ३ च-वहिं ।

सयगो य जिणो पञ्चमो एुं आसी सुनन्दणामो जो । चुणिसुबुवो य दसमो सयगो जो आसि पुबभेवे ॥ ८६ ॥
 काकारसमो य जिणो दे बहुजीचो उ सध्यावचित । अममो बारसमजिणो होही जो सच्छह आसि ॥ ८७ ॥
 तह निककसाधनामो तेरसमो चाढुदेवजीचो उ । बलदेवो पुण होही चोहसमो निपुलायजिणो ॥ ८८ ॥
 निगममजिणो अमोहो पनरसमो होहू रोहिणीजीचो । चुलसासाचियजीचो सोलसमो चित्ताचुत्तो य ॥ ८९ ॥
 सतरसमो य समाही रेवहजीचो उ चिगयभववाही । संवरजिणो य जयहिओं अडारसमो मियालीओ ॥ २२९० ॥
 दीचायणसस जीचो नियहिअरहा य अगुणवीसहमो । कणहो गेयभवतणहो चीसहमो देवसेणजिणो ॥ ९१ ॥
 नत्तो य एगचीसो नारयजीचो चिवेगजिणचन्दो । वाचीसहमो विमलो अमरजिओ चिगयकसमलो ॥ ९२ ॥
 देवोचवायतामो तेकीसहमो उ अममडो पुं । चरियो य साइतुङ्दो अणन्तविजअो जिणो होही ॥ ९३ ॥
 ओसटिपाठीजिणां पढिलोमेण होतित तित्यरा । जा चारियो जिणनाहो चित्रेओ उसभनाहो व ॥ ९४ ॥
 एगाथु अहाम्बु कमेण होहिन्त उच्चुलुगुणा । चुससमहुसमा चुसमा य छट्टा उ ॥ ९५ ॥
 नीमं कोडाकोडी दोक्कि वि गया उ होनित अयराण । ओसटिपणी य उससटिपणी य परियत्तमाणीओ ॥ ९६ ॥

आपरपमाणं पुण—

प्रागादिग्रन्थेहियतेहियाणि उकोससत्तरताहै । घेरुं सिचुलोमाँ काउमसंखेजावणडाहै ॥ ९७ ॥

सयगो य जिणो णवमो पुं आसी सुनन्दणामो जो । मुणिसुब्रओ य दसमो सयगो जो आसि पुवभवे ॥ ८६ ॥
 एकारसमो य जिणो देवहजीचो उ सवभावविज । अममो बारसमजिणो होही जो सचहूँ आसि ॥ ८७ ॥
 तह निकसायनामो तेरसमो वाचुदेवजीचो उ । बलदेवो पुण होही चोहसमो निष्पुलायजिणो ॥ ८८ ॥
 निगमजिणो अमोहो पनरसमो होहू रोहिणीजीचो । सुलसासाचियजीचो सोलसमो चिराचुत्तो य ॥ ८९ ॥
 सतरसमो य समाही रेवहजीचो उ विगयभवताही । संवरजिणो य जयहिओ अढारसमो मियालीओ ॥ ९० ॥
 दीयायणसस जीचो नियहिअरहा य अगुणवीसहमो । कणहो गेयभवतपहो वीसहमो देवसेणजिणो ॥ ९१ ॥
 नत्तो य गुगवीसो नारयजीचो विचेगजिणचनदो । वा वीसहमो विमलो अमरजिओ विगयकममलो ॥ ९२ ॥
 देवोनवायनामो तेवीसहमो उ अममडो पुं । चरिमो य साहुत्तो अणनतविजओ जिणो होही ॥ ९३ ॥
 ओसलिपणीजिणां पडिलोनेण होनित तितथयरा । जा चरिमो जिणनाहो चिन्नेओ उसभनाहो व ॥ ९४ ॥
 पापु अर्द्धमुं कमेण होहिनित उवतुल्यगुणा । उससमदुसमा उसमसुसमा य छट्ठा उ ॥ ९५ ॥
 नीमं कोडाकोडी होक्ति नि गया उ होनित अयराण । ओसलिपणी य उससलिपणी य परियतमाणीओ ॥ ९६ ॥

अपरपमाणं पुण—

पागादिग्यवेहियतेहियापि उकोससत्तरत्ताहूँ । घेरुं सिसुलोमाहूँ काउमसंखेजखणडाहूँ ॥ ९७ ॥

तमिम य समाह चीरस्स जम्मरि कल्यामि सम्बवयो दौवास सहस्रदिं ह सकुनतो भस्सओ कुग्रो ॥ २१ ॥
 निवाणगमणसमयं नाऊण जिणस्स भणह तो सफो । भयचं ! उदगा दिटी भासगगहसन्तिया हर्षिह ॥ २२ ॥
 वटह ता परिवालह मुहुत्तामेत्त भविस्सकालभिम । जेण न जायह तित्थस्स अवणह सपरपक्वाओ ॥ २३ ॥
 भणिओ य सो जिणां समत्थवत्थूण सप्पा ! परिणामं । अणुभावं कालस्स य जाणतो मुज्जसे कीमु ॥ २४ ॥
 तथा हि—
 त्रिजितह जरवत्थं सीडिजाह तह गिहं परिसउडियं । भगां पि संयुडिजाह सगडं तुदा चरता य ॥ २५ ॥
 सो पुण णातिथ उवाओ सदियजलह आणुपाणुमेत्त पि । जेणाक जीवाणं छीणं जं गुच्छभवचदं ॥ २६ ॥
 मन्ता तन्ता मणिमूलियाओं सन्ती चुराण सत्रेज्ञ । शाणरसायणमाहै रक्खनित न आउए श्रीणो ॥ २७ ॥
 त्रुरगिरिदणडं पुहाचिं छत्तां पिव धारिउं जे समत्था । अरहन्ता अतुलवला ते विन मच्छं निवारिन्ति ॥ २८ ॥
 ता चुरचह । मा तम्मरु जेणेत्थमवस्सभाविणो भावा । तुमए मए च कहमवि तीरन्ति न अन्तहा काउं ॥ २९ ॥
 एवं अणुसासेउ सफं चउभेयसमणसहं च । संपलियक्कनिसतो जोगनिरोहं च काऊणं ॥ २३२० ॥
 सेलेसिं पठिवन्तो आपन्तो परमचुक्षाणं च । याविक्षण निरवसेसं भवोवगाहीणि करमाणि ॥ २१ ॥
 चहक्षण इमं गुहिं संपावेक्षण सवणिजाणं । उजुसेहि पठिवन्तो एगेण चेव समणां ॥ २३ ॥

असंजमभीणहि तं सोऽु भगवया समक्षवाय । बहुसाहुसाहुणीहि य पलक्षवायाहै भत्ताहै ॥ २१ ॥
 तमिम य समार वीरस्स जममिक्खमिम दुष्परिणामो । दोवासपत्तहस्स लिहि सकन्तो भस्सओ कुगतो ॥ २२ ॥
 निचाणगमणसमयं नाउण जिणस्स भणह तो सपो । अयने । उदगा दिट्ठी भा सगगाहसनित्या हिह ॥ २३ ॥
 बहुह ता परिचालह भुहसमेत्तं भविस्सकालमिम । जेण न जायह तित्थस्स अवणह सपपक्षवाओ ॥ २४ ॥
 भगिओ य सो जिगें समत्थवत्युण सपा ! परिणामं । अण्मानं कालस्स य जाणनतो मुड्यासे कीम ॥ २५ ॥

तथा हि—

तुनिजाह जरचत्य सीधिजाह तह गिहं पि परिसठियं । भगां पि संचिजिह सगाह तुदा चरत्या य ॥ २६ ॥
 सो पुण णाथिय उवाओ सुनियजाह आणुपाणुमेत्तं पि । जेणाऊ जीचाणं छीणं जं पुछ भवचर्दं ॥ २७ ॥
 मन्ता तन्ता भणिमूलियाओं सन्ती सुराण सवेड्यं । आणरसायणमाहै रक्खनित न आउण झीणो ॥ २८ ॥
 सुरगिरिदणहुहिं छत्तं पिच धारिदं जे समत्था । अरहन्ता अतुलवला ते चिन महूं निचारिनित ॥ २९ ॥
 ता सुरवह । मा तम्यहु जेणेत्थमवस्स भाविणो भावा । तुमए मए च कहमनि तीरनित न अनहार काहं ॥ २३२० ॥
 एवं अणुसासेत्तं साफं चउभेयसमणसहं य । संपलियक्कनिसत्तो जोगनिरोहं च काळणं ॥ २३ ॥
 सेलेंसिं पदिवत्तो आपन्तो परमसुप्रक्षत्ताणं च । सविज्ञा निरवसेसं भद्रोवगाहिणि कम्मणि ॥ २२ ॥
 नदक्षण इमं तुदि संपाचेत्तण सव्वणिज्ञाणं । उजुसेहि पदिवत्तो एगेण चेव समपाणं ॥ २३ ॥

अपकालियतूररवं मणहरनचनतसुरवहसमुहं । निवडन्तकुरुमवरिसं विक्रमणिमोचियसमुहं ॥ ३७ ॥
 निज्जन्तसारगेयं संचलिया सुरनरा नियाभिमुहं । पत्ता बलेणा तथ्य य काङ्कण महसुवं गरम् ॥ ३८ ॥
 आरोवियं चियाए कलेवरं वद्माणसामिस्स । अविगङ्गुमारेहिं ताहिं विचो अग्नी नियमुहेहि ॥ ३९ ॥
 वायं विडविकणं वाउकुमारेहिं फूमिओ जलणो । कुममग्नसोयभित्तं वयं महुं तहं य तियमहिं ॥ ३३२० ॥
 सोणियमंसे ढेहु मेहकुमारेहिं गन्धउदगोणं । विजङ्गावियाँ चिया सा गिणहन्ति सुरा य अटीणि ॥ ४२ ॥
 दाहिणधुवरिमहण्यं सको गिणहेह हेहिमं चमरो । इसाणो उवरिल्हं वामं हेहिल्हयं तु चली ॥ ४३ ॥
 दन्तटीणि उ सेसा सुरा सुरिन्दासुरा य सवे वि । मणुया य चियाभुहं सिवसन्तिकरं च गोदहन्ति ॥ ४३ ॥
 गन्तियतुरग्नाइग्न्या तथ्य जणा आग्न्या चुणियवत्तं । अहमहमिग्नायं चीए दिणमिस चाहाहय पवत्ता ॥ ४५ ॥
 ह्य मोक्षगमणमहिमं काङ्कण सुरासुरा जिणवरस्स । नन्दीसरमिम महिमं काङ्कण गया नियं टापां ॥ ४६ ॥
 तीसं अगारचासी चारसद्वासाहं साहेगाह । छउमथपरीयाओ देमुणा केचली तीसं ॥ ४६ ॥
 वावचारि सद्वाक कणगामो सचारयणिउससेहो । चवणाह पश्चहत्युत्तारो य चीरो जिणो होत्या ॥ ४७ ॥
 हओ अणाग्न्यमेव य पाचाणं समोसहेण चीरेण । मम मोहमोहियमहु एसो न कोरह वाहुक्यवं ॥ ४८ ॥
 ता अचणोमि य मोहं विष्पयउपायणेण पगस्स । हय निन्निकण गोयमसामी संपेम्हओ गामे ॥ ४९ ॥

१ च—सेतं । २ च—द्वै । ३ च—०य सा चीया गि० ।

अरकालियतररचं मणहरनचन्तसुरवहुसमूहं । निवडन्तकुसुमवरिसं विकितमणिमोन्तियमसमूहं ॥ ३७ ॥
गिजन्तसारगेयं संचलिया सुरनरा नियामिषुहं । पत्ता चलेण तथ्य य काळण मङ्गसनं परमं ॥ ३८ ॥
आरोविदं चियाग कलेवरं बद्रमाणसामिस्त । अविगकुमारेहिं तहिं वित्तो अग्नी निगवहेहिं ॥ ३९ ॥
वायं विउविक्तां वाउकुमारेहिं फूमिओ जलणो । कुम्भगसोयवित्तां वयं महं तह य तियसहिं ॥ ४० ॥
सोमियमंसे डेहुं मेहकुमारेहिं गन्धउदगोण । विउवियां विया सा यिगहनित सुरा न अटीण ॥ ४१ ॥
दाहिणमुवरिमहण्यं सको गिपहेह हेट्टिसं चमरो । इसाणो उचरिल्लं चामं हेट्टिल्लं तु वली ॥ ४२ ॥
दन्तझीणि उ सेसा सुरा सुरिन्दासुरा य सधे वि । मणुया य नियाम्हहं सिवसनितकरं च गणहनित ॥ ४३ ॥
गदितयतुरगाहगया तथ्य जणा आगया उषियवत्तां । अहमहमिगाएँ वीए दिणमिम चाहाहय पचता ॥ ४४ ॥
इय मोक्षवगमणमहिमं काळण सुरासुरा जिणवरस्त । नन्दीसरमिम महिमं काळण गया नियं ठाणं ॥ ४५ ॥
तीसं अगारचासी चारसवासाहं साहेरगाहं । छउमथपरीयाओ देमूणा केवली तीसं ॥ ४६ ॥
वावचारि सव्वाऊ कणगामो सचारयणिउसेहो । चवणाह पश्चहत्थुतरो य वीरो जिणो होत्था ॥ ४७ ॥
हओ अणागयमेव य पाचाएँ समोसहेण वीरेण । मम मोहमोहियमड़ एसो न कोरह याहुखर्य ॥ ४८ ॥
ता अचणेमि य मोहं विपियउपगणेण एयस्त । हय निन्तिकण गोयमसामी संपेसिओ गाये ॥ ४९ ॥

ता भगवयाणुचितं निम्ममभावं अहं युण चरामि । एमाइसुहङ्करसाण संगाओ तक्षणं नैव ॥ ३३० ॥
 संपत्ताखवगसेही धार्दिकम्मकवयं च कारण । गोयमसामी मारगे उत्पाड़ केवलं याण ॥ ३१ ॥
 दसगणहारी पुथं नियनियसमए चुहमसामिस्स । नियनियगां समधिय संपत्ता मियायं ते लि ॥ ३२ ॥
 वीरजिणस्स भगवओ परमं तिथुवहं करेमाणो । रायगिहे संपत्तो वरसमणाणो हु भणियं च ॥ ३३ ॥
 वजरिसभसह्यणो समचउरसंठाणसंठिए जाइसंपत्ते कुलसंपत्ते नाणासंपत्ते दंसपासं-
 पत्ते चरिचासंपत्ते औंयसी तेयसी वाचंसी जासंसी जियकोहे जियमाए जियलोमे जियहन्दिए
 जियपरीसहे जीनियासमरणभयविषपुके तवप्पहाणे चरणकरणप्पहाणे अजावमहवन्तियचि-
 गुचिष्पहाणे चिज्जामन्तप्पहाणे उराले घोरवाण घोरतवासी घोरवमन्तेरेचासी उच्छृङ्खरीरे संचित्तचित्त-
 णारं समोसहो न्ति ॥
 दिक्षिलत्तु जम्मुनामं कमेण संठाविकण स्फुरिपाण । निट्टवियसयलकम्मो सासथसोकम्बं गओ सोकम्बं ॥ ३४ ॥
 परिनिव्युया गणहरा जीवन्ते नायए नव जणाओ । इन्द्रन्द्रुहसुहम्मे रायगिहे निव्युया चीरे ॥ ३५ ॥
 वियरियपविचिष्पिया वीरजिणिन्देण चन्दणजायि । एकारसक्कुसला पजन्ते सिद्धिसुपत्ता ॥ ३६ ॥
 ३-जिइदिए । २ आ-०चेरे उ० । ३ अ-युधी । ४ च-०सहे ।

ता भगवयाणुचित्तं निम्ममभावं अहं गुण चरामि । एमाहुद्वलवसामा संगओ तक्षणं चैव ॥ ३३० ॥

संपत्ताल्लवगसेही धाहिकम्मकवर्यं च काठण । गोयमसामी मरगे उपाडह केवलं पाणं ॥ ३१ ॥

दसगणहारी पृथं नियनियसमाए चुहम्मसामिस्स । नियनियगणं समस्पिय संपत्ता मिवायं ते वि ॥ ३२ ॥

चीरजिणस भगवओ परमं तित्तुचहं करे माणो । रायगिहे संपत्तो वरसमणगुणो हु भणियं च ॥ ३३ ॥

वज्रिसभसह्यणो समचउंसंठाणसंठिग जाहसंपत्ते कुलसंपत्ते वलहवचिणयसंपत्ते नाणासंपत्ते दंसणसं-

पत्ते चरि चासंपत्ते ओंयसी तेयसी वच्चसी जासंसी जियकोहे जियमाणे जियमाणे जियलोमे जियहन्दिद्दु-

जियपरीसहे जीवियासमरणमयविष्टुके तवपहाणे गुणपहाणे चरणकरणपहाणे अजवसहववन्तिम्म-

गुणिष्टपहाणे विजामन्तपहाणे उराले घोरघण घोरतवससी घोरवसमचेरवासी उच्छृङ्खलसरीरे संक्षित्तावित्ति-

लतेयलेसे चउहसुहै चउनाणोवगए समणरस भगवओ महावीरसु अन्तेवासी चुहम्मे नाम गणहरे रायगिहे-

दिक्षिलहु जम्मुनामं कमेण संठाविक्तण स्त्रिपाण । निढवियसपलकम्मो सासयसोक्तवं गओ मोक्तवं ॥ ३४ ॥

परिनिच्छुया गणहरा जीवन्ते नायए नव जणाओ । हन्दन्ध्रहुहम्मे रायगिहे निच्छुया चीरे ॥ ३५ ॥

विगरियपविचित्तिपया वीरजिणिदेण चन्दणजावि । एकारसहकुसला पज्जन्ते सिद्धिमणुपत्ता ॥ ३६ ॥

३ अ-जिंदिए । २ अ-०चेरे उ० । ३ अ-पुषी । ४ च-०सहे ।

॥ समरामिणं महावीरचरियं ॥

उवोयणद्वृतिस य सीसो अह अन्यदेवउवश्चाओ । खममहवज्जवाहिगुणकलिओ सोममुत्ती य ॥ २३८० ॥
 तस्स विगेषण हमं चीरजिणिनदस्स साहियं चरियं । पावमलस्स खयट्टाए स्त्रिरिणा णेमिन्चन्देण ॥ ८१ ॥
 जं पृथ अणागमियं लक्खणाडन्देहि द्विसियं जं च । रहयमणाभोगेण मिच्छामिह दुक्कडं तस्स ॥ ८२ ॥
 जो पढ़ह हमं चरियं चक्खाणह सुणह वायए वावि । वीरस्स उ भचीए सो पावह परमकल्हाण ॥ ८३ ॥
 अणाहिलत्त्वा डुपुरमी सिरिकक्तनराहिवमिव विजयन्ते । दोहडिकारियाए वसहीए संठिएण च ॥ ८४ ॥
 नाससन्यां पुगारसउह विक्षमनिवस्स विगयाण । अगुयालीसे संवच्छरमिष एयं निवद्धं ति ॥ ८५ ॥
 ॥ अन्यायं क्लोकतो शेयम् ॥ ३००० ॥

उद्वोयणन्दृतिस्त य सीसो अह अम्बदेवउवक्षाओ । खममहवज्जावाईगुणकलिओ सोममुन्ती य ॥ २३८० ॥
 तस्त विगोणा हमं चीरजिणन्दस्त साहियं चरियं । पावमलस्त खयडाएँ स्थरिणा नोमिचन्देण ॥ ८१ ॥
 जं पृथ्य अणागमियं लक्खणठन्देहिं दूसियं जं च । रहयमणाभोगेण मिकछामिह दुकडं तस्स ॥ ८२ ॥
 जो पढ़ह दृयं चरियं चक्खाणह उणह वायण वावि । वीरस्त उ भचीए सो पावह परमकल्हाण ॥ ८३ ॥
 अणहिलवा डुरमी सिरिकक्ततराहिवम्म विजयन्ते । दोहडिकारियाए वसहीए संठिएणं च ॥ ८४ ॥
 नामसयाएं एगारसपह विकमनिवरस विगयाणं । अगुयालीसे संखच्छरम्म एयं निवद्धं ति ॥ ८५ ॥
 ॥ ग्रन्थायं ल्लोकतो ज्ञेयम् ॥ ३००० ॥

॥ समन्तामिणं महावीरचरियं ॥

- ३ । कल्पसुंदरं (सुवोधिकागाङ्क्या शीक्या भूषितम्)
 ३ २ उत्तराध्ययनं (भाविजशालिनिरचित्दीक्षोपेतम्) उदयमाणम्
 ३ ३ उपदेशात्मतिका
 ३ ४ हुमारपालप्रदन्यः
 ३ ५ आचारोपदेशः
 ३ ६ रोहिण्यशोकचन्दनक्या
 ३ ७ शानतसाराटकं (ज्ञानमझारीनाद्या दीक्या समलंकृतम्)
 ३ ८ गुरुणपद्मांक्रितात्पद्मिदिकाकुलकं (दीपिक्या भूषितम्)
 ३ ९ समयसाम्राज्यकरणं (द्वोपद्वल्याद्योपेतम्)
 ३ ० सुकृतसागरम्
 ३ १ धर्मालक्या
 ३ २ धन्यकथानकम्
 ३ ३ प्रतिसामानकम्
 ३ ४ चगुणविद्यातिस्तुतिसंभवः
 ३ ५ रोहिणेदक्या

- ४६ सेन्यसमाप्तप्रकरणं (द्वोपद्वल्याद्या भूषितम्)
 ४७ आदिविधिः (विधिक्षेमुदीनाद्या वृथुपेतः) उदयमाण
 ४८ वृहलसंप्राणी
 ४९ पद्मदन्तसमुच्चयः
 ५० पद्मसंग्रहः
 ५१ सुकृतसंकर्तिनमहाकाळ्यम्
 ५२ चतुर्वारः प्राचीनकर्मग्रन्थ्याः
 ५३ सम्मोधायसप्ततिः
 ५४ संकृतकृचलयमाला
 ५५ सामाचारिप्रकरणं (द्वोपद्वल्याद्या भूषितम्)
 ५६ कर्णणावज्रायुधनाटकम् ।
 ५७ कुमारपालचरित्रमहाकाळ्यम् ।
 ५८ महावीरचरित्यं
 ५९ कोमुदीसित्राणन्दुगोटकम् ।
 ६० प्रतुद्वरोहिणेदयम्

सटीकाम्

उदयमाणम् ।
उदयमाणम् ।

३१ कल्पसूत्रं (सुवैधिकानाड्या दीक्षा भूषितम्)
 ३२ उत्तराध्ययनं (भाविजगाणि विरचितटीक्योपेतम्) सुदयमाणम्
 ३३ उपदेशासप्तिका
 ३४ कुमारपालमवन्धः
 ३५ आचारोपदेवाः
 ३६ रोहिण्योक्तचतुर्दश्य
 ३७ चानसाराटकं (चानसाराटीनाइया टीक्या समलंकृतम्)
 ३८ गुरुणुपदृविनवद्विदिकाकुलं (दीपिक्या भूषितम्)
 ३९ समयसारप्रकरणं (लोपज्ञवाल्योपेतम्)
 ४० सुकृतसागरम्
 ४१ यग्मिलक्या
 ४२ धन्यक्यानकम्
 ४३ नविमानातकम्
 ४४ चगुविनवतिस्तुतिसंमहः
 ४५ रोहिणेवक्या

४६ देवतसमासप्रकरणं (लोपज्ञटीक्या भूषितम्)
 ४७ आद्विधिः (विधिक्योमुदीनाइया वृत्युपेतः) सुदयमाण
 ४८ वृहसंग्रहणी
 ४९ पद्मदर्शनसुचयः
 ५० पद्मसंग्रहः
 ५१ सुकृतसंकीर्तनमहाकाळम्
 ५२ चलवारः प्राचीनकर्मीमन्याः
 ५३ सम्बोधसत्त्विः
 ५४ संकृतकृपलथमाला
 ५५ सामाचारीप्रकरणं (लोपज्ञटीक्या भूषितम्)
 ५६ करुणावञ्चायुधताटकम् ।
 ५७ कुमारपालचरित्रमहाकाळयम् ।
 ५८ महावीरचरित्यं
 ५९ कोमुदीमित्राणन्दनादकम् ।
 ६० प्रदुषदोहिणेवम्

सटीकाः
 सटीका
 सटीकाः
 सटीकाः

सटीकः
 सटीकः
 सटीकः
 सटीकः

सुदयमाणम् ।

